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Öz

Bu çalışma küreselleşme sürecinin vergi sisteminde yarattığı sorunları incelemeyi amaçlamak-
tadır. Çalışmanın birinci bölümünde küreselleşme kavramından, olumlu ve olumsuz yönlerin-
den bahsedilmekte, ikinci bölümde küreselleşmenin vergi sistemleri üzerinde çeşitli açılardan 
meydana getirdiği etkiler incelenmekte, üçüncü bölümde küreselleşmeyle oluşan vergisel 
sorunlardan bahsedilmektedir.
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Abstract

This study aims to examine the problems created by the globalization process in the tax 
system. In the �rst part of the study, the concept of globalization, its positive and negative 
aspects are mentioned. in the second part, the e�ects of globalization on tax systems are 
examined and in the third part, the taxation problems are discussed with globalization.
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Giriş

Küreselleşme, 1939-1945 yılları arasındaki II. Dünya Savaşı ardından başlayan uluslararası 
entegrasyon hareketleri, 1980’li yıllardaki finansal liberalizasyon süreci ve 1990’lı yılların başın-
da Berlin duvarının yıkılmasıyla Soğuk Savaş döneminin sona ermesi şeklindeki gelişmelerle 
ortaya çıkmıştır.

Küreselleşme sürecinin sonucunda uluslararası vergi rekabeti, uluslararası transfer fiyatla-
ması, elektronik ticaret şeklinde oluşumlar meydana gelmiştir. Ülkelerin yabancı şirketleri 
kendi ülkelerine çekebilmek ve ulusal sermayeyi kendi ülkelerinde tutabilmek için girdikleri 
zararlı vergi rekabeti, Çok Uluslu Şirketlerin (ÇUŞ) vergi yüklerini azaltmak amacıyla uyguladık-
ları transfer fiyatlaması ve ulusal sınırı olmadığı için sıkıntı yaratan elektronik ticaret, ülkelerin 
vergi sistemlerini önemli ölçüde etkilemektedir.

“Küreselleşmenin Vergi Sistemi Üzerinde Yarattığı Sorunlar” konulu bu çalışma, üç bölüm-
den oluşmaktadır. Birinci bölümde küreselleşme kavramı, olumlu ve olumsuz yönleriyle ele 
alınmaktadır. İkinci bölümde küreselleşmenin vergi sistemleri üzerinde çeşitli açılardan 
meydana getirdiği etkiler incelenmekte, üçüncü bölümde küreselleşmeyle oluşan vergisel 
sorunlardan bahsedilmektedir.

1. Küreselleşme

Uluslararası ticaretin önündeki engellerin ortadan kaldırılarak ekonomik sınırların aşılma-
sını, sermayenin mobil bir yapıya kavuşmasını, dünyadaki toplumlar arasındaki karşılıklı 
ilişkilerin geliştirilmesini, siyasi kutuplaşmaların yok edilerek liberalizmin yayılmasını sağlayan 
küreselleşme akımının ne olduğu, olumlu ve olumsuz yönleriyle incelenerek açıklanmaya 
çalışılacaktır.

1.1.Küreselleşme Kavramı

Küreselleşme bir dizi boyutta aynı anda gerçekleşen sosyal değişimleri, dünya ekonomi-
lerini, politikalarını, iletişim sürecini ve bu dönüşümlerin her birinin diğerleriyle olan etkileşi-
mini kapsayan karmaşık bir süreçtir. Karmaşık olmasına rağmen özünde tarif etmesi çok basit 
olan bir özelliği barındırmaktadır; o da ülkeler arasındaki bağlantıyı hızlandıran bir süreç 
olması şeklinde belirtilmiştir(Tomlinson,1999:1).

Küreselleşme, Berlin Duvarının yıkılması, ulus devlet anlayışının zayı�aması, bilgi ve 
iletişim teknolojilerindeki ilerlemenin hızlanması şeklindeki gelişmelerin belirleyici olduğu 
1990 sonrası süreçte, ülkeler arasındaki başta ekonomik olmak üzere, siyasi, sosyal ve hukuki 
sınırların kalkmaya başlaması ile birlikte tüm yerkürenin tek bir ülke gibi yeniden yapılanması-
nı ifade etmek amacıyla kullanılan bir kavramdır (Muter v.d., 2008:218). Dolayısıyla bu kavram-
la birlikte ülkeler arasındaki sınırlar ortadan kalkmış, bir ülkede yaşanan gelişmeler diğer 
ülkelerde yankı bulmuş, yerküre üzerinde yaşayan herkes bir şekilde birbirinden etkilenir hale 
gelmiştir. Öyle ki küreselleşmenin önemine binaen Theodore Levitt “küreselleşme ve teknolo-
jik gelişmelerin, dünyamızı şekillendirdiğini” belirtmektedir(Levitt, 1993:249).

Siyasi, sosyal ve hukuki boyutları olmakla birlikte, günümüzde küreselleşme olgusunun 
en önemli boyutunun ekonomik olduğu belirtilmektedir (Muter v.d., ,2008: 218). Ekonomik 
açıdan küreselleşmenin, uluslararası ticaret, sermaye hareketleri ve teknolojideki hızlı 
değişimler ile ekonomilerin bütünleşmeleri ve tek bir pazarı oluşturmaları süreci olduğu 
belirtilmektedir (Canbay, 2009:66-67). Küreselleşme kavramına daha geniş bir ekonomik 
anlam yüklenmek istendiğinde “kapitalizm’’ ya da “piyasa ekonomisi’’ ile ilişkilendirilmekte, 
piyasa ekonomisinin temel özellikleri ile ifade edilmektedir: Özel ve kar amaçlı üretim, arz ve 
talep değişmelerine göre kaynakların yeniden dağıtımı, öngörülemez boyutta teknolojik 
gelişme gibi. Ancak, piyasa ekonomisinin doğasında eşitsizliği arttırıcı niteliğin varlığı nede-
niyle, küresel ekonomi de kesin eşitsizlik olarak ifade edilmektedir (Küçükahmetoğlu v.d., 
2005:6).

Küreselleşme toplam ticaret açısından tanımlanan düşük ücretli ekonomiler, ithalat, 
doğrudan yabancı yatırım ve finansal piyasa entegrasyonu şeklinde belirtilmektedir (Garrett 
v.d., 2001:145).

Friedman’a göre küreselleşme sistemi, statik soğuş savaş sisteminin tersine, süregiden 
dinamik bir süreç olarak pazarların, ulus-devletlerin ve teknolojilerin karşı konulmaz biçimde, 
dünyanın daha önce hiç görmediği bir ölçüde bütünleşmesini içerdiği belirtilmektedir (Fried-
man v.d., 2003:30-31).

OECD’nin tanımında ise küreselleşme, farklı ülkelerin üretim ve pazarlarının her gün artan 
hız ve derinlikte birbirine daha bağımlı hale gelmelerini ifade eden bir süreçtir. Küreselleşme-
nin ilk unsuru sınır ötesi ticaret, ikinci unsuru sermayenin mobil bir yapıya kavuşması, üçüncü 
unsuru bilgi ve teknolojide ortaya çıkan gelişmeler, dördüncü unsuru ideoloji olarak belirtil-
mektedir (Yıldız, 2005:25-26).

Kısaca küreselleşme; “dünyanın tek bir mekan olarak algılanabilecek ölçüde sıkışıp 
küçülmesi anlamına gelen bir süreci ifade etmektedir” şeklinde belirtilebilir Hasanoğlu, 
2001,70).

Bütün tanımlara bakıldığında küreselleşme kavramının dikkat çeken özelliği sosyal, 
hukuki, ekonomik sınırları ortadan kaldırması ve dünyanın adeta tek bir ülkeye dönüşmesidir.

1.2.Küreselleşmenin Olumlu ve Olumsuz Yönleri

Küreselleşme süreciyle beraber iktisadi ilişkilerin güçlenmesi, ulusların birbiriyle yaklaş-
ması ve ortak kararlar almaya başlamaları vergileme bakımından bazı sorunları beraberinde 
getirirken refah artışı bakımından, ülkeler için olumlu fırsatlar da yarattığı belirtilmektedir 
(Özer, 2009:62).

   Küreselleşmenin büyük miktarda sermayenin ve yeni teknolojilerin gelişmekte olan 
ülkelere gelmesine yol açarak üretimin artmasına, ihraç ya da ithal edilebilir malların genişle-
mesine, verimliliğinin ve istihdamın artmasına, buna bağlı olarak ekonomik refahın yükselme-
sine ve hatta ülkelerin birbirlerini daha yakından tanıması ile dünya barışına katkıda buluna-

cak kadar geniş bir yelpazede ülkelere yarar sağladığı belirtilmektedir (Yıldız, 2005: 32).

Küreselleşme ile birlikte gelişmekte olan ülkeler, gelişmiş ülkelerle kurdukları ticari ve 
ekonomik bağlantılar sayesinde, iyi bir ekonomi politikası uygulamak şartıyla ekonomik refah-
larını arttırabilmeyi başarabilmişlerdir. Bu bağlamda küreselleşmenin olumlu yönlerinin şu 
şekilde sıralanabileceği belirtilmektedir (Özel, 1998:17):

• Dünya ticaret hacmini arttırmaktadır.

• Serbest ticaretin gelişmesine hizmet etmektedir.

• Teknolojik gelişmelere önemli ölçüde yer vermektedir. Know-how sağlanmıştır.

• Üretimi arttırarak maliyetleri düşürmektedir.

• Az gelişmiş ya da gelişmekte olan ülkelere gelişmiş teknoloji aktarmaktadır.

• Yetişmiş ve deneyimli işgücü oluşturmaktadır.

• Sermaye birikimine yardımcı olmaktadır.

• Pazarlama başarıları nedeniyle ihracat olanakları yaratmaktadır.

• Bunlarla birlikte hukuka, mülkiyete, insan haklarına saygılı yönetim tarzlarının yaygın-
laştırılması, sivil toplum kuruluşları ve bunlar arasındaki ilişkiler ile dayanışma ruhunu geliştir-
miştir.

• Haberleşme ve iletişim imkânlarının daha geniş kitlelere ulaştırılması ile birlikte 
ekonomik entegrasyonun yanı sıra sosyal entegrasyonun da gelişimi sağlanmıştır.

Küreselleşme sayılan olumlu yönlerle birlikte bir takım olumsuzlukları da beraberinde 
getirmektedir. Ekonomik büyüme ve küresel gelişme, doğal kaynakların yoğun bir şekilde 
kullanılmasını gerektirmektedir. Dünyanın artakalan hayvan ve bitki türleri şiddetli bir saldırı-
ya maruz kalmakta, denizler ve karalar zehirli atık depoları haline gelmekte ve gezegenin 
yaşamını devam ettirme konusundaki doğal yeteneği yok edilmekte olduğu belirtilmektedir 
(Canbay,2009:73). Dolayısıyla söz konusu çevresel sorunlar küreselleşmenin etkisiyle dünya-
mızın çevresel sorunu halini almakta; çözümü de yine uluslararası işbirliğine muhtaç hale 
gelmektedir.

Birleşmiş Milletler Ticaret ve Kalkınma Konferansı’nın (UNCTAD) 1998 Ticaret ve Kalkınma 
Raporundan elde edilen veriler ışığında dünya ölçeğinde gelir eşitsizliğini gösteren Gini katsa-
yısının 1965’te 0.66, 1980’de 0.68, 1990’da 0.74’e yükseldiği, dolayısıyla küreselleşme sürecinin 
derinleşmesiyle uluslararası gelirin dağılımındaki eşitsizliğin derinleşmesi arasında yakın bir 
ilişkinin olduğu belirtilmiştir (Dikkaya v.d., 2008: 20). Oysaki her ülkenin olduğu gibi bizim 
ülkemizin de mali politikalarından bir tanesi gelir dağılımında adaleti sağlamaya çalışmaktır.

Ekonomik açıdan değerlendirmek gerekirse,  yaşanan küresel bir krizin etkilerini tüm 
ülkelerin hissettiğini görmekteyiz. Doğan Alantar bu durumu “Küresel ekonomik kriz, iç ve dış 
talebi olumsuz etkilemiştir. Türk ihracatının yaklaşık yarısını oluşturan AB ülkeleri, yoğun krizin 
etkilerini hissetmiştir. Türkiye’nin ihracat performansı önemli ölçüde düşmüştür” diye belirt-
mektedir(Alantar, 2010:16). Buradan hareketle küreselleşmenin etkilerinin adeta domino 

etkisi göstererek tüm ülkelere sirayet ettiği görülmektedir.

Küreselleşme özellikle gelişmekte olan ülkelerde çok çabuk kabullenilememiş olmakla 
birlikte küreselleşmenin temel aktörlerinin hepsi –yabancı sermaye, mali fonlar, çok uluslu 
şirketler, v.b.-sanayileşmiş ülkelerde gelişmiştir. Dolayısıyla Küreselleşme içinde yer alan tüm 
aktörlerin katılımı ile oluşan bir süreç gibi görünse de aslında kurallar gelişmiş ülkelerce tek 
tara�ı olarak belirlenmektedir şeklinde belirtilmektedir (Eker, 2009:8). Bu açıdan bakıldığında 
gelişmiş ülkelerin ekonomik anlamda daha çok söz sahibi olduğu görülmektedir.

Sermayenin hareket alanı ve hızı sürekli artmasına rağmen, yatırım ve istihdamın gelişmiş 
ülkelerden gelişmekte olanlara doğru önemli ölçüde kayması sağlanamamıştır. Daha da 
önemlisi yönetsel kararların ve icatların merkez ülkelerde yoğunlaştığı bilinmektedir. Ek olarak 
ticaret ve yatırımların büyük çoğunluğunun yine gelişmiş ülkeler arasında gerçekleşmekte 
olduğu ve gelişmekte olan ülkelerin bu sürecin dışında tutulduğu belirtilmektedir (Yıldız, 
2005:33). Yani ekonomik olarak gelişmiş ülkelerin yine baskın geldiğini, gelişmekte olan 
ülkelerin ise küreselleşmeden olumsuz yönde etkilendiğini söylemek mümkün olmaktadır.

Tüm bu açılar göz önüne alındığında küreselleşmenin olumsuz yönlerini şöyle sıralamak 
mümkündür (Çalık v.d., 2005:59-60) : 

• Küreselleşme, Batı etkisinin her tarafa yayılması demek olduğu için, bir tekdüzelik, bir 
tek kültürün hakimiyeti ve tekdüzeleşme oluşabilir.

• İnsan hakları üzerinde durulmasına rağmen, kısmen de olsa güçlü iktidar özlemleri-
nin dile getirildiğine de rastlanabilmektedir.

• Küreselleşme ile birlikte gelişmekte olan ve az gelişmiş ülkelerde işsizlik ve bununla 
birlikte geleceğe yönelik umutsuzluk ve güvensizlik artmaktadır.

• Çok tartışılan bir boyut da, ulusal hükümetlerin, küresel sermaye ve çok uluslu şirket-
ler karşısında politika oluşturma ve egemenliğini kabul ettirmede yetersiz kalmasıdır.

• Ticaretin ve yatırımın önündeki engellerin kaldırılması, uluslararası sınırları aşabilen 
gruplar ile aşamayan gruplar arasındaki dengesizliği artırmaktadır.

2. Küreselleşmenin Vergi Sistemleri Üzerine Etkisi

 II. Dünya Savaşı ile ivme kazanan ve başlangıçta ticari liberalizasyon, ardından finan-
sal liberalizasyon hareketlerine esas teşkil eden küreselleşme olgusu, mevcut yapıyı değiştire-
rek mobilite kazanan vergi unsurlarına yönelik alınacak vergisel kararlarda kanun koyucuları 
endişelendirmiş, vergi sistemlerinde bir takım düzenlemeleri zorunlu kılmıştır. Bu bağlamda, 
küreselleşmenin vergileme üzerinde meydana getirdiği etkileri başlıca dört grupta toplamak 
mümkündür (Kovancılar v.d. ,2007:48):

• Geçmişte her ülke, kendi vergi politikasını ulusal ekonomisinin gereksinimleri doğrul-
tusunda şekillendirirken, küreselleştirme süreci bunu değiştirmiştir.

• Küreselleşme, vergileme konusunda ulusal politikaların gücünü sınırlamaktadır.

• Küreselleşme sonucu ticari liberalizasyona paralel olarak iletişim ve teknoloji alanın-

da yaşanan gelişme sermayenin denetimini dolayısıyla, potansiyel vergi kaynaklarını ulusal 
vergilemeye tabi tutulmasını zorlaştırmaktadır.

• Küreselleştirme, ticari liberalizasyon ile ülkeler arasında vergi rekabetine neden olan 
faktör hareketliliğini arttırmaktadır. Sonuçta, her ülke, üretim faktörlerini kendi ülkesine 
çekecek vergi yapısı oluşturma gayreti içerisine girmiştir.

2.1.Küreselleşmenin Matrah Üzerine Etkisi 

 Verginin mali amacı, vergi sisteminin ülkenin mali, sosyal, siyasal ve ekonomik 
yapısındaki değişikliklere uyum sağlayabilecek esnek bir yapıya sahip olmasını gerektirmekte-
dir. Vergi sisteminin esnek olması, ülkenin giderek artan mali ihtiyaçlarını karşılayabilme olana-
ğını beraberinde getirecektir. Özellikle gelişmekte olan ülkelerde mali ihtiyaçta birdenbire 
ortaya çıkan artışlar, vergi sisteminde bulunan matrah ve tarife yapısındaki değişiklik gibi 
önlemlerle rahatlıkla karşılanabilir olması gerektiği belirtilmektedir(Canbay,2009:95).

 Küreselleşme ile malların,  sermayenin ve işgücünün ülke sınırları dışına taşması,  bu 
unsurların vergilendirilmesini giderek zorlaştırmakta, elektronik ticaretin yaygınlaşması ise 
internet üzerinden yapılan mal ve hizmet satışlarının vergilendirilmesini imkansızlaştırmakta-
dır. Ayrıca ülkelerin farklı vergi oranları kullanmaları ve vergi idareleri arasında bilgi alış-verişi-
nin olmayışı, bireylerin diğer ülkelerde elde ettikleri gelirlerin tam olarak beyan edilememesi-
ne neden olmaktadır. Tüm bu gelişmelerin ülkelerin vergi matrahlarında aşınmalara yol açtığı 
belirtilmektedir (Kovancılar v.d. ,2007:49-50).

Tablo–1: Küreselleşmenin Vergi Matrahlarında Yol Açtığı Değişim

Kaynak: Gary Clyde Hufbauer, “ Tax Policy in a Global Economy: Issues Facing Europe and the United 

States”, Paper for the AICGS Taxation Seminar Washington, February 12, 1999, Aktaran; Kovancılar v.d. 

2007:49.

Tablo–1, vergi yapısının temelini oluşturan unsurların mobilizasyon derecelerinin 1970’li 
yıllardan 2030’lu yıllara kadar göstereceği değişimi sunmaktadır. 1970 ile 2000 yılları arasında 
mobilitede meydana gelen artışın, gelecek 30 yılda da artarak devam edeceği beklenmekte-
dir.

2.2.Küreselleşmenin Vergi Türleri Üzerine Etkisi 

 Küreselleşme süreci ile birlikte farklı ülkelerde faaliyette bulunabilme serbestisine 
ulaşan mükelle�erin elde ettiği gelirin tespiti, hangi ülke kanunlarına tabi olacağı, vergileri 
nerede ödeyecekleri, oran farklılıkları halinde nasıl bir uygulamanın benimseneceği gibi 
sorunlar vergileme sürecini zorlaştırmaktadır. Bu süreç devletin vatandaşlarından vergi alabil-
me gücünün azalması yolunda bir tehdit oluşturabilmektedir. Dünyada entegrasyon hareket-
leri devam edip, sermaye ve işgücü vergi oranı düşük olan ülkelere daha serbest hareket 
ettikçe, ulus devletlerin diğer ülkelere nazaran daha yüksek oranda vergi koyma imkanı 
sınırlanmaktadır (Kovancılar v.d. ,2007:50). 

Ülkeler yabancı sermayeyi çekebilmek ve yerli sermayenin yurt dışına gitmesini önlemek 
amacıyla birbirleri ile rekabet etmektedir. Ülkeler arasında yaşanan kıyasıya rekabetin en 
önemli boyutlarından birisinin vergi rekabeti olduğu görülmektedir. Vergi rekabeti, ekonomik 
entegrasyon hareketleri ve sermayenin serbest dolaşımına bağlı olarak, ülkelerin finansal 
sermayeyi ve yabancı şirketleri kendi ülkelerine çekebilmek ve ulusal sermaye ve şirketleri ise 
kendi ülkelerinde tutabilmek için vergi oranlarını düşürerek rakip ülkelerin vergi tabanlarında 
aşınmaya neden olmaları şeklinde tanımlanabilir. Gelişmekte olan ülkeler bir taraftan kısa 
vadeli finansal sermayeyi çekebilmek için menkul kıymet getirileri üzerindeki vergi yükünü, 
diğer taraftan da doğrudan yabancı sermaye yatırımlarını teşvik etmek için firmalar üzerindeki 
nominal ve efektif vergi yüklerini düşürme yarışı içine girmektedirler (Muter,2008:218-219).

Tüzel kişiler, düşük vergi oranlarına ilaveten aynı zamanda iyi bir kamu hizmeti altyapısı, 
iyi eğitilmiş işgücü, pazarlara rahat erişimin sağlanması gibi kolaylıklar talep etmektedirler. 
Sermaye hareketlerinin ve ticaretin serbestleşmesi rekabet baskısını arttırmaya başlamış ve 
bunun sonucunda, kurumlar ve özellikle çok uluslu işletmeler, yabancı yatırımları çekmek ve 
aynı zamanda ülke içi sermayenin yurtdışına çıkmasını önlemek için kurumlar vergisi oranları-
nın azaltılması gerektiğini belirtmektedir(Öz, 2005:66). 

 Avrupa ülkelerinde KDV’nin uygulamaya konulması ve diğer dolaylı vergilerin payın-
daki artışlar ile birlikte, dolaylı vergilerin azalan oranlı olması dolayısıyla neden olduğu vergi 
adaletsizliği ciddi tartışmalara konu olmuştur. Özellikle az gelişmiş ülkelerde dolaylı vergilere 
ağırlık verilmek suretiyle artan finansman ihtiyacının bu vergilerle karşılanması yönünde bir 
eğilim ortaya çıktığı belirtilmektedir(Kovancılar v.d. ,2007:53). Halbuki vergileme ilkelerinden 
biri olan adalet ilkesinin vergilemede gözetilmesi gerektiği unutulmamalıdır.

2.3.Küreselleşmenin Vergi Yükü Üzerine Etkisi 

 Vergi yükü, belli bir dönemde devlete ödenen vergilerin, belli bir dönemde elde 
edilen gelirlere oranıdır. Vergi yükü, ödenen vergi ile doğru orantılı, ödeme gücü ile ters orantı-
lıdır. Vergi yükü, sadece bireylerin veya sosyal kesimlerin katlanmak zorunda oldukları yükün 
belirlenmesi açısından olduğu kadar, ekonomik büyüme, gelir dağılımı, ekonomik istikrarın 
gerçekleştirilmesi gibi makro hede�erin belirlenmesi açısından da önemlidir 
(Muter,2008:181). Vergi yükünün adaletli ve dengeli dağılımı vergi politikaları açısından son 

derece önem arz etmektedir. Vergi yükü belirlenirken hassas bir denge sağlanmalı ve mükellef 
hakları gözetilerek uygulanmaya çalışılmalıdır. 

Küreselleşme ve bölgesel entegrasyon hareketleri, çağdaş devletlerin vergi toplama ve 
optimal bir vergi tabanı oluşturma konusunda zorluklarla karşılaşmalarına neden olmakta ve 
bağımsız mali politika uygulama yeteneklerini azaltmaktadır. Bu gelişme, daha mobil üretim 
faktörlerinin - sermaye ve vası�ı işgücü gibi – ulusal vergi sistemleri farklılıklarından yararlan-
mak amacıyla vergi yükü düşük olan ülkelere yönelmelerine ve sonuçta daha az mobil üretim 
faktörlerinin yüksek vergi yüküyle karşı karşıya kalmalarına yol açmaktadır. Bu çerçevede 
OECD genelinde görülen trend, vergilemenin kurum ve sermaye gelirleri gibi mobilitesi 
yüksek vergi tabanlarından, tüketim ve işgücü gibi daha sınırlı mobiliteye sahip vergi tabanla-
rına yönelmesi olmuştur(Kovancılar v.d. ,2007:56-58).

3. Küreselleşme ile Oluşan Vergisel Sorunlar

 Küreselleşme rüzgarı ile şekillenen günümüz dünyasının ticaret hacminde, piyasa 
yapısında, teknolojide, ulaşım ve iletişiminde, ticaret kalıplarında, piyasa araçlarında ve hatta 
ideolojik kutuplaşma kapsamında görülen değişim, doğal olarak yeni kavram ve oluşumları da 
beraberinde getirmiştir. Tanzi’nin vergi sistemlerinin temelini kemiren “mali termitler” olarak 
nitelendirdiği bu yeni oluşumlar, genel olarak vergi rekabeti, transfer fiyatlaması, elektronik 
ticaret, elektronik para, şirket içi ticaret, o�-shore finansal merkezler, türev piyasalar ve hedge 
fonlar, finansal sermayenin yetersiz vergilendirilmesi, yurtdışı alışveriş şeklinde karşımıza 
çıkmaktadır. Tanzi’ye göre bu termitler, küreselleşmenin geliştirdiği ekosistemin bir parçasıdır. 
Bu mevcut gelişmeler, vergi sistemini etkileyerek vergi miktarını azaltmaktadır(Kovancılar v.d. 
,2007:58-59).

3.1.Uluslararası Vergi Rekabeti ve Vergi Cennetleri

 Vergi rekabeti,  ekonomik entegrasyon hareketleri ve sermayenin serbest dolaşımına 
bağlı olarak, ülkelerin finansal sermayeyi ve yabancı şirketleri kendi ülkelerine çekebilmek ve 
ulusal sermaye ve şirketleri ise kendi ülkelerinde tutabilmek için vergi oranlarını düşürerek 
rakip ülkelerin vergi tabanlarında aşınmaya neden olmaları şeklinde tanımlanabilir. Vergi 
rekabetinin olumlu etkisinin, sermayenin küresel ölçekte dağılımında etkinliği sağlamak 
şeklinde olacağı ileri sürülmektedir. Olumsuz etkisi olarak ise, ulusal devletlerin mali yapıların-
da bozulmalar ve dağıtımsal sorunlar üzerinde durulmaktadır. Vergi rekabeti ile birlikte, vergi 
gelirlerinde ortaya çıkacak matrah aşınmasına bağlı olarak gelir ve kurumlar vergisi gelirlerin-
de azalma beklenirken, tüketim vergileri ile sosyal güvenlik primlerinde artış olacağı öngörül-
mektedir (Muter,2008:218-219).

 Vito Tanzi’ye göre vergi rekabeti, ülke ve ülke grupları arasında sürtüşmeler ve diplo-
matik sorunlar yaratmaktadır(Tanzi, 2005:8).

 Uluslararası vergi rekabetiyle ilgili Tanzi gibi olumsuz (zararlı vergi rekabeti) düşünen-
ler olduğu gibi, bazı yazarlar da vergi rekabeti ile ilgili olumlu (yararlı vergi rekabeti) düşün-

mektedirler.

 Adina Violeta Trandafir, rekabetin evrensel olarak iyi bir şey olduğunu düşünmektedir. 
Şöyle ki az sayıda bile olsa tekel veya kartelden üstün olarak görmektedir. Rakip firma pazarını 
memnun etmeye çalışmakta, yenilik yapmak zorunda kalmaktadır (Trandafir,2010:173).

 Vergi rekabetinin yararlarını şöyle sıralayabiliriz(Kargı v.d., 2016:6):

• Dolaysız vergi oranlarının düşürülmesi ile vergi tabanının genişletilerek daha fazla 
gelir elde edilmesi.

• Vergi rekabeti ile kaynakların daha etkin dağılımı ve kullanımı sağlanarak, dünya 
genelinde refah ve yaşam standartları yükseltilebilir.

• Vergi indirimi sonucu vergi gelirlerinde azalma yaşayan ülkeler, kamu hizmetlerini 
seçmenlerin tercihlerine göre daha etkin kullanırlar.

• Vergi rekabeti, yanlış vergi politikaları uygulamalarının azaltılmasını sağlayabilir.

• Vergi rekabeti yatırımların artmasını sağlar. Yatırımların artması dolayısıyla istihdam 
artar.

• Yüksek vergi oranları mükellefleri vergi kaçırmaya ve vergiden kaçınmaya yöneltmek-
tedir. Vergi rekabeti sonucu vergi oranlarının indirilmesi vergi tabanını genişleterek vergi 
gelirlerinin artmasını sağlayabilir.

• Vergi rekabeti mali disiplini sağlayabilir.

• Vergi rekabeti refah düzeyini arttırabilir.

 Vergi rekabetinin olumsuz yönlerine bakıldığında ise, vergi rekabeti vergilemede ve 
gelir dağılımında adaletsizliğe neden olabilmektedir. Vergi rekabeti sonucu ülkelerde vergi 
yükü dolaysız vergilerden dolaylı vergilere kaymaktadır. Vergi yükünün sermayeden, emek 
gayrimenkul, harcama vergileri üzerine kayması vergi sisteminin adilliğini ve bütünlüğünü 
zedelemekte ve bu durum vergilemede adalet ilkesine ters düşmektedir. Bu durum bazı 
mükelle�erin vergiye gönüllü uyumunu azaltarak vergi kaçırmasına sebep olduğu belirtilmek-
tedir (Kargı v.d., 2016:7).

 Vergi cennetleri; çok düşük vergi oranlarına ve vergiyle ilgili diğer bazı kolaylıklara 
sahip olarak yabancı yatırımcılara hitap edecek şekilde düzenlenen ya da artan uluslararası 
rekabet şartlarında, işletmelere ve bireylere vergiden kaçınmak için çeşitli fırsatlar sunan özel 
yerler olarak tanımlanabilir. Vergi cennetleri olarak nitelendirilen vergi düzenlemeleri bazı 
ortak özellikler taşımaktadırlar. Bunları belli ölçüde politik istikrar, tatminkâr ve güvenilir 
ulaşım yolu, iletişim hizmetleri, tarafsız yargı ve kurumlara ilişkin esnek yasal statü şeklinde 
özetlemek mümkündür. Ayrıca, vergi cenneti olan ülkelerde faaliyet gösteren kurumlara 
hizmet sunabilecek ve destek olabilecek düzeyde profesyonel hukukçuların, danışmanların, 
denetçilerin, muhasebe uzmanlarının ve finansal analistlerin de olduğu görülmektedir (Öztürk 
v.d., 2016:238). Denilebilir ki vergi cennetleri, vergi kaçınmayı ve sermaye kaçışını teşvik 

ederek ekonomik az gelişmişliği arttırmaktadır (Günaydın, 2005:146).

 Vergi cennetleri ve tercihli vergi rejimleri, zararlı vergi rekabetine yol açan uygulama-
lar olarak kabul edilmektedir. OECD söz konusu uygulamaları özelliklerine göre tanımlamakta-
dır (Muter v.d., 2008:219-220):

Vergi cennetinin özellikleri;

1) Vergilendirmenin hiç olmaması veya nominal vergi oranlarının çok düşük olması,

2) Vergilendirmeye ilişkin mevzuatın etkin bilgi alışverişini engellemesi,

3) Vergi sistemi ve uygulamasında saydamlığın bulunmaması,

4) Vergiyi doğuran olayın bu ülkelerde gerçekleşmemesine rağmen mükelle�erin sağla-
nan vergisel avantajlar nedeniyle sadece vergilendirme işlemlerini bu ülkelere kaydırmaları 
olarak sıralanabilir.

Tercihli vergi rejimlerinin özellikleri ise;

1) Vergi matrahının, verginin sıfır veya çok küçük olmasını sağlayacak şekilde tespit 
edilmesi,

2) Yabancı yatırımcılara ülkede yerleşik olan vergi mükelle�erine göre önemli vergisel 
ayrıcalıkların getirilmesi,

3) Vergi sistemi ve uygulamalarında saydamlığın ve etkin bilgi alışverişinin olmaması 
olarak sayılabilir.

  Tercihli vergi rejimlerinin, vergi cennetlerinden en önemli farkı belirli bir konu ya da 
bölge ile sınırlı olmasıdır. Tercihli vergi rejimlerinin yansıması olarak “ kıyı bankacılığı (o�-shore 
bankacılık)” ve “serbest bölgeler” başlıklarına kısaca değinmekte fayda vardır:

 Kıyı Bankacılığı (O�-Shore) : Bankalar yurtiçi ve diğer bürokratik kısıtlamalardan 
kurtulup daha rahat hareket imkanına kavuşmak ve yurtdışı bağlantılarını dolaysız olarak 
gerçekleştirmek için vergi mevzuatının daha gevşek olduğu ülkelerde (Örnek: Bahama Adaları, 
Kıbrıs gibi) şube açabilmektedirler. Bu şubelere kıyı bankacılığı veya o� shore bankaları denil-
mektedir (Erol, 2009:115).

 Serbest Bölge: Küresel ekonomik yapılanma içerisinde, serbest bölgeler mal ve 
sermayenin dolaşımından daha fazla pay almak için geliştirilmiş alternatif bir oluşumdur. 
Ülkemizde, serbest bölgeler 1985 yılında kabul edilen 3218 sayılı Serbest Bölgeler Kanunu ile 
yürürlüğe girmiştir. 3218 Sayılı Kanunla serbest bölgelerde; vergi, resim ve harç mükellefiyetle-
rine ait mevzuat hükümlerinin uygulanmayacağı ve Türkiye’deki tam ve dar mükellef gerçek 
ve tüzel kişilerin serbest bölgelerdeki faaliyetleri dolayısıyla elde ettikleri kazanç ve iratları, 
Türkiye’nin diğer yerlerine getirildiğinin kambiyo mevzuatına göre belgelenmesi halinde, gelir 
ve kurumlar vergisinden muaf olacağı belirtilmiştir (Gümüş, 2007:47).

3.2. Uluslararası Transfer Fiyatlaması

 Transfer fiyatlaması, aynı mülkiyet ve organizasyon içinde yer alan işletmelerin kendi 

aralarındaki mal ve hizmet satış işlemlerinde uyguladıkları fiyatlama olarak tanımlanmaktadır. 
Transfer fiyatlamasında fiyat piyasada oluşmakta; aynı topluluk (holding) içinde yer alan firma-
ların toplam vergi yükünü en aza indirmek amacıyla kendi aralarındaki işlemlerde uyguladıkla-
rı yapay fiyatlar olmaktadır. Söz konusu firmalar aralarında karşılıklı olarak maliyet ve gelir 
unsuru oluşturacak şekilde mal ve hizmet değişimi yapmak suretiyle matrahlarını daraltma 
olanağı bulmaktadır. Bu uygulamalar vergi geliri kaybına yol açmakta ve devletler vergi 
kanunlarında bu durumu engelleyici hükümlere yer vermektedir. Bağlantılı firmaların değişik 
ülkelerde konuşlanmış oldukları Çok Uluslu Şirketler (ÇUŞ) durumunda ise konu ulusal boyut-
ları aşmakta, vergi rekabeti ve e-ticaret gibi uluslararası bir mali sorun haline geldiği belirtil-
mektedir (Muter v.d., 2008:220-221).

 Uluslararası şirket açısından bu noktada transfer fiyatlandırması, piyasada karar alma 
olgusunu kolaylaştıran bir unsur olarak görünmektedir. Bu anlayış, hükümet ya da vergi idare-
sinin şirket tarafından oluşturulan bu fiyatın gerçek fiyatı yansıtmadığı yönünde bir şüpheye 
düşmesi halinde çeşitli sorunlara yol açacaktır. Örneğin uluslararası bir şirket, yüksek vergi 
oranının olduğu bir ülkedeki bağlı şirketine yüksek fiyatla mal satarak ya da düşük fiyatla mal 
alarak bu firmanın vergilendirilebilir karını  (ya da ödeyeceği vergiyi) düşürebilecektir. Hükü-
metler, kendi yurttaşları için çeşitli vergiler getirirken,  ticari ve düzenleyici politikalar oluştu-
rurken, uluslararası şirketlerin transfer fiyatlandırılması yoluyla kaynaklarını ülkeler arasında 
yeniden oluşturması ya da dağıtması, yalnızca bu vergi ve politikaların, dolayısıyla ülkenin 
egemenlik gücünün zayı�amasına değil, ayrıca ülkelerin milli gelirlerine, işsizlik oranlarına, 
tüketici fiyatlarına, üretim girdilerine ve ödemeler dengesine olumsuz etkiler yaptığı belirtil-
mektedir (Kapusuzoğlu, 2003:3-4).

 OECD’nin yaptığı araştırmalara göre, dünya ticaretinin %60’tan fazlası ÇUŞ’ların kendi 
aralarında gerçekleşmektedir. Dolayısıyla ÇUŞ’ların kendi aralarında ve sınır aşırı olarak yaptık-
ları mal ve hizmet transferlerindeki fiyatlandırma, hem işlemi yapan ÇUŞ’ları, hem de işlemle-
rin gerçekleştiği ülkeleri oldukça yakından ilgilendirmektedir. İşlemi yapan ÇUŞ’lar, esas 
olarak, işlemler nedeniyle elde edilecek karları düşük gösterip, ödeyecekleri toplam vergileri 
minimize etmeye çalışırlarken, ana şirketin bulunduğu ülkeler (home country) ile yatırımın 
yapıldığı ülkeler (host country) de vergi gelirlerini maksimize etmeye çalışmaktadırlar. Bu 
amaç doğrultusunda, ÇUŞ’ların ana şirketleri yüksek vergi oranları uygulamaya devam eden 
gelişmiş ülkelerde, yatırımları ise yabancı sermayeye uyguladıkları vergi avantajları nedeniyle 
vergi cennetleri (tax havens) veya vergi sığınakları (safe harbours) olarak adlandırılan ülkeler-
de bulundukları belirtilmektedir (Kovancılar v.d., 2007:72).

 OECD (The Organization for Economic Cooperation and Development), genel olarak 
Pazar ekonomisinin, çoğulcu demokrasisinin ve insan haklarına saygının paylaşımı için ülkeleri 
bir araya getiren örgüttür. OECD’ nin genel amaçları çerçevesinde düzenlediği “ Uluslararası 
Şirketler ve Vergi İdareleri İçin Transfer Fiyatlandırması Rehberi”, transfer fiyatlandırmasında 
uluslararası bir uyum sağlamaya ve bu alandaki sorunları çözmeye çalışmaktadır. OECD’nin 
rehberi bir yasa değildir, üye ülkelerin buna uyması zorunlu da değildir. OECD, bu rehber ile 

üyelerini bir düzene uymaya teşvik etmekte ve sorunların çözümünü sağlamaya çalışmaktadır. 
Buna karşın üye ülkelerin çoğu kendi için özel, ayrıntılı bir transfer fiyatlandırması düzenleme-
sine sahip değillerdir ve OECD’ nin bu konudaki rehberini esas almakta ve izlemekte oldukları 
belirtilmektedir(Kapusuzoğlu,2003:147-150).

3.3.Elektronik Ticaret (e-ticaret)

 Elektronik ticareti (e-ticaret)  basit anlamda, hizmetlerin ve ürünlerin elektronik ortam 
ve telekomünikasyon şebekeleri aracılığıyla üretilmesi, reklamının, satışının ve dağıtımının 
yapılması olarak tanımlanabileceği belirtilmektedir (Pırnar, 2005:30).

 E-ticaret, dolaylı ve dolaysız olmak üzere ikiye ayrılır. Dolaylı e-ticaret, fiziki ürünlerin 
elektronik ortamda siparişi yoluyla geleneksel yöntemlerle tüketiciye ulaştırılmasıdır. Doğru-
dan e-ticaret ise, yazılım ve oyun programları gibi bilgi temelli ürünlerin internet ortamında 
sipariş ve teslim edilmesi olarak belirtilmektedir (Muter v.d., 2008:223).

Bilişim teknolojisi, vergi idaresi açısından mükelle�erin izlenmesine, vergilendirmede 
önem taşıyan verilerin tek merkezde toplanarak hızlı bir biçimde kullanılmasına, bu verilerin 
elektronik ortamlarda saklanmasına, beyanname verme gibi vergiye ilişkin bazı ödevlerin 
internet ortamında gerçekleştirilmesine imkan sağlayan bir olgu olarak algılanmaktadır. Bu 
olgu, vergi idaresi açısından performans arttırıcı amaçla kullanılabileceği gibi, mükelle�er 
açısından da –özellikle vergiden kaçınma gibi- vergi yükünü etkileyebilecek aktiviteleri 
gerçekleştirmek için zemin hazırlamaktadır.  İnternet ortamında gerek işlem yapanların kimli-
ğinin, gerekse işlemin yapıldığı yerin saptanmasının oldukça zor olması vergilendirme yetkisi-
ne sahip olan ülkenin tespitini de zorlaştırdığı belirtilmektedir (Kovancılar v.d., 2007:80).

Günümüz teknolojisinde gelinen noktada, o ülkede bulunmasak bile söz konusu ülkenin 
ekonomik ve ticari hayatına katılabilme şansımız vardır.

Bu durumda GV açısından gerçek kişilerin ikamet kriterine bağlanan mukimlik, bir takvim 
yılında sürekli olarak altı aydan fazla kalma şartına bağlı tam mükellefiyet uygulamaları önemi-
ni kaybetmektedir. KV açısından ise, teknolojik gelişmeler şirketlere mukim oldukları ülkeyi 
belirleme konusunda inisiyatif kullanma hakkı sağladığı için kanuni ve iş merkezi farklılaştır-
masında farklı ülkeler söz konusu olacak ve çifte mukimlik ile çifte vergilendirme sorunları 
ortaya çıkacaktır. Özünde mal teslimi ve hizmet ve hizmet ifası ile her türlü mal ve hizmet 
ithalatını vergileyen KDV uygulamasında bir işlemin nerede vergilendirileceği, işlemi yapan 
kişinin bulunduğu yer veya hizmetin yapıldığı yer esas alınarak belirlenmektedir. Ancak elekt-
ronik ticarette işlemi yapan kişinin bulunduğu yeri, hizmetin yapıldığı yeri ve işleme taraf 
olanların kimliğini tespit etmek oldukça güç olmaktadır. KDV konusu işlemlerin aynı ülkenin 
vergileme sınırları içerisinde elektronik ortamda gerçekleştirilmesi halinde ciddi sorunlarla 
karşılaşılmaktadır. Dijital ürünlerin ithali, elektronik ortamda transfer edileceği için bunların 
takibi ve vergisinin tahsilinin oldukça zor olacağı belirtilmiştir (Kovancılar v.d., 2007:82-83). 

Elektronik ticaret, vergilendirme alanında yeni gelişmeleri ve sorunların ortaya çıkmasına 
yol açmıştır. Bu konudaki en çarpıcı sorun, küresel bir olgu olma özelliği gösteren elektronik 

ticaretin vergilendirilmesinde ulusal vergilendirme yetkisinin tek başına kullanılmasından 
kaynaklanan yetersizliklerdir. Bu nedenle, e-ticaretin vergilendirilmesinde ortaya çıkan sorun-
ların aşılması için ülkeler arasında işbirliğinin yapılması zorunlu hale gelmektedir. Bunun yanı 
sıra ulusal düzeyde hükümetlerle işbirliği ve uzlaşma sağlanmasının önem kazandığı belirtil-
mektedir (Muter v.d., 2008:223).

Sonuç

Küreselleşmenin etkisiyle gelişen iletişim ve teknoloji sayesinde, uluslararası ilişkiler 
artmış fakat bu durum, sermayenin denetimini dolayısıyla, potansiyel vergi kaynaklarının 
ulusal vergilemeye tabi tutulmasını zorlaştırmıştır. Vergi yükü açısından bakmak gerekirse 
vergi yükü, sermayenin üzerinden özellikle vasıfsız emek gibi akışkan olmayan üretim faktörle-
ri ile dolaylı vergilere doğru bir eğilim göstermiştir. Elektronik ticaretin yaygınlaşması ise sanal 
ortamda yapılan mal ve hizmet satışlarının vergilendirilmesini imkânsızlaştırmıştır.

 Tüm bu gelişmeler, mevcut vergi tabanlarının aşınması ve vergi tabanı tanımlamasını 
güçleştirmiş, ülkelerin farklı vergi oranları kullanmaları ve vergi idareleri arasında bilgi alış-veri-
şinin olmayışı ise bireylerin diğer ülkelerde elde ettikleri gelirlerin tam olarak beyan edilme-
mesine neden olmuş ve bu da ülkelerin vergi matrahlarında aşınmalara yol açmıştır. Aynı 
şekilde, vergi cennetlerinin ve tercihli vergi rejimlerinin ortaya çıkması da vergi kaybını arttır-
mış ve vergiden kaçışlara neden olmuştur.

Küreselleşme sürecinin sonucunda ortaya çıkan vergi rekabeti, transfer fiyatlaması, elekt-
ronik ticaret olarak adlandırılan yeni oluşumlar, vergi tabanını aşındırarak, vergi gelirlerini 
azaltarak adeta bir tahtakurusu gibi vergi sistemlerini kemirmektedir. Mali termit olarak adlan-
dıran söz konusu bu oluşumlar, ulusal sınırların olmadığı bir ortamda gerçekleştirilen gelir 
getirici faaliyetin hangi ülkenin vergilendirme yetkisine gireceği ya da kalkınma amacına 
hizmet ettiği gerekçesi ile kısa vadeli sermaye hareketlerine yönelik sınırlama getirmeyen, 
ancak hiç beklenmedik bir anda krizle yüz yüze kalan ülkelerin nasıl bir vergi sistemi tesis 
edeceği konusunda çelişkiler yaşatmaktadır. Dolayısıyla bu süreç ülkelerin vergi yapılarında 
bir takım değişimleri de zorunlu kılmaktadır.
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Giriş

Küreselleşme, 1939-1945 yılları arasındaki II. Dünya Savaşı ardından başlayan uluslararası 
entegrasyon hareketleri, 1980’li yıllardaki finansal liberalizasyon süreci ve 1990’lı yılların başın-
da Berlin duvarının yıkılmasıyla Soğuk Savaş döneminin sona ermesi şeklindeki gelişmelerle 
ortaya çıkmıştır.

Küreselleşme sürecinin sonucunda uluslararası vergi rekabeti, uluslararası transfer fiyatla-
ması, elektronik ticaret şeklinde oluşumlar meydana gelmiştir. Ülkelerin yabancı şirketleri 
kendi ülkelerine çekebilmek ve ulusal sermayeyi kendi ülkelerinde tutabilmek için girdikleri 
zararlı vergi rekabeti, Çok Uluslu Şirketlerin (ÇUŞ) vergi yüklerini azaltmak amacıyla uyguladık-
ları transfer fiyatlaması ve ulusal sınırı olmadığı için sıkıntı yaratan elektronik ticaret, ülkelerin 
vergi sistemlerini önemli ölçüde etkilemektedir.

“Küreselleşmenin Vergi Sistemi Üzerinde Yarattığı Sorunlar” konulu bu çalışma, üç bölüm-
den oluşmaktadır. Birinci bölümde küreselleşme kavramı, olumlu ve olumsuz yönleriyle ele 
alınmaktadır. İkinci bölümde küreselleşmenin vergi sistemleri üzerinde çeşitli açılardan 
meydana getirdiği etkiler incelenmekte, üçüncü bölümde küreselleşmeyle oluşan vergisel 
sorunlardan bahsedilmektedir.

1. Küreselleşme

Uluslararası ticaretin önündeki engellerin ortadan kaldırılarak ekonomik sınırların aşılma-
sını, sermayenin mobil bir yapıya kavuşmasını, dünyadaki toplumlar arasındaki karşılıklı 
ilişkilerin geliştirilmesini, siyasi kutuplaşmaların yok edilerek liberalizmin yayılmasını sağlayan 
küreselleşme akımının ne olduğu, olumlu ve olumsuz yönleriyle incelenerek açıklanmaya 
çalışılacaktır.

1.1.Küreselleşme Kavramı

Küreselleşme bir dizi boyutta aynı anda gerçekleşen sosyal değişimleri, dünya ekonomi-
lerini, politikalarını, iletişim sürecini ve bu dönüşümlerin her birinin diğerleriyle olan etkileşi-
mini kapsayan karmaşık bir süreçtir. Karmaşık olmasına rağmen özünde tarif etmesi çok basit 
olan bir özelliği barındırmaktadır; o da ülkeler arasındaki bağlantıyı hızlandıran bir süreç 
olması şeklinde belirtilmiştir(Tomlinson,1999:1).

Küreselleşme, Berlin Duvarının yıkılması, ulus devlet anlayışının zayı�aması, bilgi ve 
iletişim teknolojilerindeki ilerlemenin hızlanması şeklindeki gelişmelerin belirleyici olduğu 
1990 sonrası süreçte, ülkeler arasındaki başta ekonomik olmak üzere, siyasi, sosyal ve hukuki 
sınırların kalkmaya başlaması ile birlikte tüm yerkürenin tek bir ülke gibi yeniden yapılanması-
nı ifade etmek amacıyla kullanılan bir kavramdır (Muter v.d., 2008:218). Dolayısıyla bu kavram-
la birlikte ülkeler arasındaki sınırlar ortadan kalkmış, bir ülkede yaşanan gelişmeler diğer 
ülkelerde yankı bulmuş, yerküre üzerinde yaşayan herkes bir şekilde birbirinden etkilenir hale 
gelmiştir. Öyle ki küreselleşmenin önemine binaen Theodore Levitt “küreselleşme ve teknolo-
jik gelişmelerin, dünyamızı şekillendirdiğini” belirtmektedir(Levitt, 1993:249).

Siyasi, sosyal ve hukuki boyutları olmakla birlikte, günümüzde küreselleşme olgusunun 
en önemli boyutunun ekonomik olduğu belirtilmektedir (Muter v.d., ,2008: 218). Ekonomik 
açıdan küreselleşmenin, uluslararası ticaret, sermaye hareketleri ve teknolojideki hızlı 
değişimler ile ekonomilerin bütünleşmeleri ve tek bir pazarı oluşturmaları süreci olduğu 
belirtilmektedir (Canbay, 2009:66-67). Küreselleşme kavramına daha geniş bir ekonomik 
anlam yüklenmek istendiğinde “kapitalizm’’ ya da “piyasa ekonomisi’’ ile ilişkilendirilmekte, 
piyasa ekonomisinin temel özellikleri ile ifade edilmektedir: Özel ve kar amaçlı üretim, arz ve 
talep değişmelerine göre kaynakların yeniden dağıtımı, öngörülemez boyutta teknolojik 
gelişme gibi. Ancak, piyasa ekonomisinin doğasında eşitsizliği arttırıcı niteliğin varlığı nede-
niyle, küresel ekonomi de kesin eşitsizlik olarak ifade edilmektedir (Küçükahmetoğlu v.d., 
2005:6).

Küreselleşme toplam ticaret açısından tanımlanan düşük ücretli ekonomiler, ithalat, 
doğrudan yabancı yatırım ve finansal piyasa entegrasyonu şeklinde belirtilmektedir (Garrett 
v.d., 2001:145).

Friedman’a göre küreselleşme sistemi, statik soğuş savaş sisteminin tersine, süregiden 
dinamik bir süreç olarak pazarların, ulus-devletlerin ve teknolojilerin karşı konulmaz biçimde, 
dünyanın daha önce hiç görmediği bir ölçüde bütünleşmesini içerdiği belirtilmektedir (Fried-
man v.d., 2003:30-31).

OECD’nin tanımında ise küreselleşme, farklı ülkelerin üretim ve pazarlarının her gün artan 
hız ve derinlikte birbirine daha bağımlı hale gelmelerini ifade eden bir süreçtir. Küreselleşme-
nin ilk unsuru sınır ötesi ticaret, ikinci unsuru sermayenin mobil bir yapıya kavuşması, üçüncü 
unsuru bilgi ve teknolojide ortaya çıkan gelişmeler, dördüncü unsuru ideoloji olarak belirtil-
mektedir (Yıldız, 2005:25-26).

Kısaca küreselleşme; “dünyanın tek bir mekan olarak algılanabilecek ölçüde sıkışıp 
küçülmesi anlamına gelen bir süreci ifade etmektedir” şeklinde belirtilebilir Hasanoğlu, 
2001,70).

Bütün tanımlara bakıldığında küreselleşme kavramının dikkat çeken özelliği sosyal, 
hukuki, ekonomik sınırları ortadan kaldırması ve dünyanın adeta tek bir ülkeye dönüşmesidir.

1.2.Küreselleşmenin Olumlu ve Olumsuz Yönleri

Küreselleşme süreciyle beraber iktisadi ilişkilerin güçlenmesi, ulusların birbiriyle yaklaş-
ması ve ortak kararlar almaya başlamaları vergileme bakımından bazı sorunları beraberinde 
getirirken refah artışı bakımından, ülkeler için olumlu fırsatlar da yarattığı belirtilmektedir 
(Özer, 2009:62).

   Küreselleşmenin büyük miktarda sermayenin ve yeni teknolojilerin gelişmekte olan 
ülkelere gelmesine yol açarak üretimin artmasına, ihraç ya da ithal edilebilir malların genişle-
mesine, verimliliğinin ve istihdamın artmasına, buna bağlı olarak ekonomik refahın yükselme-
sine ve hatta ülkelerin birbirlerini daha yakından tanıması ile dünya barışına katkıda buluna-

cak kadar geniş bir yelpazede ülkelere yarar sağladığı belirtilmektedir (Yıldız, 2005: 32).

Küreselleşme ile birlikte gelişmekte olan ülkeler, gelişmiş ülkelerle kurdukları ticari ve 
ekonomik bağlantılar sayesinde, iyi bir ekonomi politikası uygulamak şartıyla ekonomik refah-
larını arttırabilmeyi başarabilmişlerdir. Bu bağlamda küreselleşmenin olumlu yönlerinin şu 
şekilde sıralanabileceği belirtilmektedir (Özel, 1998:17):

• Dünya ticaret hacmini arttırmaktadır.

• Serbest ticaretin gelişmesine hizmet etmektedir.

• Teknolojik gelişmelere önemli ölçüde yer vermektedir. Know-how sağlanmıştır.

• Üretimi arttırarak maliyetleri düşürmektedir.

• Az gelişmiş ya da gelişmekte olan ülkelere gelişmiş teknoloji aktarmaktadır.

• Yetişmiş ve deneyimli işgücü oluşturmaktadır.

• Sermaye birikimine yardımcı olmaktadır.

• Pazarlama başarıları nedeniyle ihracat olanakları yaratmaktadır.

• Bunlarla birlikte hukuka, mülkiyete, insan haklarına saygılı yönetim tarzlarının yaygın-
laştırılması, sivil toplum kuruluşları ve bunlar arasındaki ilişkiler ile dayanışma ruhunu geliştir-
miştir.

• Haberleşme ve iletişim imkânlarının daha geniş kitlelere ulaştırılması ile birlikte 
ekonomik entegrasyonun yanı sıra sosyal entegrasyonun da gelişimi sağlanmıştır.

Küreselleşme sayılan olumlu yönlerle birlikte bir takım olumsuzlukları da beraberinde 
getirmektedir. Ekonomik büyüme ve küresel gelişme, doğal kaynakların yoğun bir şekilde 
kullanılmasını gerektirmektedir. Dünyanın artakalan hayvan ve bitki türleri şiddetli bir saldırı-
ya maruz kalmakta, denizler ve karalar zehirli atık depoları haline gelmekte ve gezegenin 
yaşamını devam ettirme konusundaki doğal yeteneği yok edilmekte olduğu belirtilmektedir 
(Canbay,2009:73). Dolayısıyla söz konusu çevresel sorunlar küreselleşmenin etkisiyle dünya-
mızın çevresel sorunu halini almakta; çözümü de yine uluslararası işbirliğine muhtaç hale 
gelmektedir.

Birleşmiş Milletler Ticaret ve Kalkınma Konferansı’nın (UNCTAD) 1998 Ticaret ve Kalkınma 
Raporundan elde edilen veriler ışığında dünya ölçeğinde gelir eşitsizliğini gösteren Gini katsa-
yısının 1965’te 0.66, 1980’de 0.68, 1990’da 0.74’e yükseldiği, dolayısıyla küreselleşme sürecinin 
derinleşmesiyle uluslararası gelirin dağılımındaki eşitsizliğin derinleşmesi arasında yakın bir 
ilişkinin olduğu belirtilmiştir (Dikkaya v.d., 2008: 20). Oysaki her ülkenin olduğu gibi bizim 
ülkemizin de mali politikalarından bir tanesi gelir dağılımında adaleti sağlamaya çalışmaktır.

Ekonomik açıdan değerlendirmek gerekirse,  yaşanan küresel bir krizin etkilerini tüm 
ülkelerin hissettiğini görmekteyiz. Doğan Alantar bu durumu “Küresel ekonomik kriz, iç ve dış 
talebi olumsuz etkilemiştir. Türk ihracatının yaklaşık yarısını oluşturan AB ülkeleri, yoğun krizin 
etkilerini hissetmiştir. Türkiye’nin ihracat performansı önemli ölçüde düşmüştür” diye belirt-
mektedir(Alantar, 2010:16). Buradan hareketle küreselleşmenin etkilerinin adeta domino 

etkisi göstererek tüm ülkelere sirayet ettiği görülmektedir.

Küreselleşme özellikle gelişmekte olan ülkelerde çok çabuk kabullenilememiş olmakla 
birlikte küreselleşmenin temel aktörlerinin hepsi –yabancı sermaye, mali fonlar, çok uluslu 
şirketler, v.b.-sanayileşmiş ülkelerde gelişmiştir. Dolayısıyla Küreselleşme içinde yer alan tüm 
aktörlerin katılımı ile oluşan bir süreç gibi görünse de aslında kurallar gelişmiş ülkelerce tek 
tara�ı olarak belirlenmektedir şeklinde belirtilmektedir (Eker, 2009:8). Bu açıdan bakıldığında 
gelişmiş ülkelerin ekonomik anlamda daha çok söz sahibi olduğu görülmektedir.

Sermayenin hareket alanı ve hızı sürekli artmasına rağmen, yatırım ve istihdamın gelişmiş 
ülkelerden gelişmekte olanlara doğru önemli ölçüde kayması sağlanamamıştır. Daha da 
önemlisi yönetsel kararların ve icatların merkez ülkelerde yoğunlaştığı bilinmektedir. Ek olarak 
ticaret ve yatırımların büyük çoğunluğunun yine gelişmiş ülkeler arasında gerçekleşmekte 
olduğu ve gelişmekte olan ülkelerin bu sürecin dışında tutulduğu belirtilmektedir (Yıldız, 
2005:33). Yani ekonomik olarak gelişmiş ülkelerin yine baskın geldiğini, gelişmekte olan 
ülkelerin ise küreselleşmeden olumsuz yönde etkilendiğini söylemek mümkün olmaktadır.

Tüm bu açılar göz önüne alındığında küreselleşmenin olumsuz yönlerini şöyle sıralamak 
mümkündür (Çalık v.d., 2005:59-60) : 

• Küreselleşme, Batı etkisinin her tarafa yayılması demek olduğu için, bir tekdüzelik, bir 
tek kültürün hakimiyeti ve tekdüzeleşme oluşabilir.

• İnsan hakları üzerinde durulmasına rağmen, kısmen de olsa güçlü iktidar özlemleri-
nin dile getirildiğine de rastlanabilmektedir.

• Küreselleşme ile birlikte gelişmekte olan ve az gelişmiş ülkelerde işsizlik ve bununla 
birlikte geleceğe yönelik umutsuzluk ve güvensizlik artmaktadır.

• Çok tartışılan bir boyut da, ulusal hükümetlerin, küresel sermaye ve çok uluslu şirket-
ler karşısında politika oluşturma ve egemenliğini kabul ettirmede yetersiz kalmasıdır.

• Ticaretin ve yatırımın önündeki engellerin kaldırılması, uluslararası sınırları aşabilen 
gruplar ile aşamayan gruplar arasındaki dengesizliği artırmaktadır.

2. Küreselleşmenin Vergi Sistemleri Üzerine Etkisi

 II. Dünya Savaşı ile ivme kazanan ve başlangıçta ticari liberalizasyon, ardından finan-
sal liberalizasyon hareketlerine esas teşkil eden küreselleşme olgusu, mevcut yapıyı değiştire-
rek mobilite kazanan vergi unsurlarına yönelik alınacak vergisel kararlarda kanun koyucuları 
endişelendirmiş, vergi sistemlerinde bir takım düzenlemeleri zorunlu kılmıştır. Bu bağlamda, 
küreselleşmenin vergileme üzerinde meydana getirdiği etkileri başlıca dört grupta toplamak 
mümkündür (Kovancılar v.d. ,2007:48):

• Geçmişte her ülke, kendi vergi politikasını ulusal ekonomisinin gereksinimleri doğrul-
tusunda şekillendirirken, küreselleştirme süreci bunu değiştirmiştir.

• Küreselleşme, vergileme konusunda ulusal politikaların gücünü sınırlamaktadır.

• Küreselleşme sonucu ticari liberalizasyona paralel olarak iletişim ve teknoloji alanın-

da yaşanan gelişme sermayenin denetimini dolayısıyla, potansiyel vergi kaynaklarını ulusal 
vergilemeye tabi tutulmasını zorlaştırmaktadır.

• Küreselleştirme, ticari liberalizasyon ile ülkeler arasında vergi rekabetine neden olan 
faktör hareketliliğini arttırmaktadır. Sonuçta, her ülke, üretim faktörlerini kendi ülkesine 
çekecek vergi yapısı oluşturma gayreti içerisine girmiştir.

2.1.Küreselleşmenin Matrah Üzerine Etkisi 

 Verginin mali amacı, vergi sisteminin ülkenin mali, sosyal, siyasal ve ekonomik 
yapısındaki değişikliklere uyum sağlayabilecek esnek bir yapıya sahip olmasını gerektirmekte-
dir. Vergi sisteminin esnek olması, ülkenin giderek artan mali ihtiyaçlarını karşılayabilme olana-
ğını beraberinde getirecektir. Özellikle gelişmekte olan ülkelerde mali ihtiyaçta birdenbire 
ortaya çıkan artışlar, vergi sisteminde bulunan matrah ve tarife yapısındaki değişiklik gibi 
önlemlerle rahatlıkla karşılanabilir olması gerektiği belirtilmektedir(Canbay,2009:95).

 Küreselleşme ile malların,  sermayenin ve işgücünün ülke sınırları dışına taşması,  bu 
unsurların vergilendirilmesini giderek zorlaştırmakta, elektronik ticaretin yaygınlaşması ise 
internet üzerinden yapılan mal ve hizmet satışlarının vergilendirilmesini imkansızlaştırmakta-
dır. Ayrıca ülkelerin farklı vergi oranları kullanmaları ve vergi idareleri arasında bilgi alış-verişi-
nin olmayışı, bireylerin diğer ülkelerde elde ettikleri gelirlerin tam olarak beyan edilememesi-
ne neden olmaktadır. Tüm bu gelişmelerin ülkelerin vergi matrahlarında aşınmalara yol açtığı 
belirtilmektedir (Kovancılar v.d. ,2007:49-50).

Tablo–1: Küreselleşmenin Vergi Matrahlarında Yol Açtığı Değişim

Kaynak: Gary Clyde Hufbauer, “ Tax Policy in a Global Economy: Issues Facing Europe and the United 

States”, Paper for the AICGS Taxation Seminar Washington, February 12, 1999, Aktaran; Kovancılar v.d. 

2007:49.

Tablo–1, vergi yapısının temelini oluşturan unsurların mobilizasyon derecelerinin 1970’li 
yıllardan 2030’lu yıllara kadar göstereceği değişimi sunmaktadır. 1970 ile 2000 yılları arasında 
mobilitede meydana gelen artışın, gelecek 30 yılda da artarak devam edeceği beklenmekte-
dir.

2.2.Küreselleşmenin Vergi Türleri Üzerine Etkisi 

 Küreselleşme süreci ile birlikte farklı ülkelerde faaliyette bulunabilme serbestisine 
ulaşan mükelle�erin elde ettiği gelirin tespiti, hangi ülke kanunlarına tabi olacağı, vergileri 
nerede ödeyecekleri, oran farklılıkları halinde nasıl bir uygulamanın benimseneceği gibi 
sorunlar vergileme sürecini zorlaştırmaktadır. Bu süreç devletin vatandaşlarından vergi alabil-
me gücünün azalması yolunda bir tehdit oluşturabilmektedir. Dünyada entegrasyon hareket-
leri devam edip, sermaye ve işgücü vergi oranı düşük olan ülkelere daha serbest hareket 
ettikçe, ulus devletlerin diğer ülkelere nazaran daha yüksek oranda vergi koyma imkanı 
sınırlanmaktadır (Kovancılar v.d. ,2007:50). 

Ülkeler yabancı sermayeyi çekebilmek ve yerli sermayenin yurt dışına gitmesini önlemek 
amacıyla birbirleri ile rekabet etmektedir. Ülkeler arasında yaşanan kıyasıya rekabetin en 
önemli boyutlarından birisinin vergi rekabeti olduğu görülmektedir. Vergi rekabeti, ekonomik 
entegrasyon hareketleri ve sermayenin serbest dolaşımına bağlı olarak, ülkelerin finansal 
sermayeyi ve yabancı şirketleri kendi ülkelerine çekebilmek ve ulusal sermaye ve şirketleri ise 
kendi ülkelerinde tutabilmek için vergi oranlarını düşürerek rakip ülkelerin vergi tabanlarında 
aşınmaya neden olmaları şeklinde tanımlanabilir. Gelişmekte olan ülkeler bir taraftan kısa 
vadeli finansal sermayeyi çekebilmek için menkul kıymet getirileri üzerindeki vergi yükünü, 
diğer taraftan da doğrudan yabancı sermaye yatırımlarını teşvik etmek için firmalar üzerindeki 
nominal ve efektif vergi yüklerini düşürme yarışı içine girmektedirler (Muter,2008:218-219).

Tüzel kişiler, düşük vergi oranlarına ilaveten aynı zamanda iyi bir kamu hizmeti altyapısı, 
iyi eğitilmiş işgücü, pazarlara rahat erişimin sağlanması gibi kolaylıklar talep etmektedirler. 
Sermaye hareketlerinin ve ticaretin serbestleşmesi rekabet baskısını arttırmaya başlamış ve 
bunun sonucunda, kurumlar ve özellikle çok uluslu işletmeler, yabancı yatırımları çekmek ve 
aynı zamanda ülke içi sermayenin yurtdışına çıkmasını önlemek için kurumlar vergisi oranları-
nın azaltılması gerektiğini belirtmektedir(Öz, 2005:66). 

 Avrupa ülkelerinde KDV’nin uygulamaya konulması ve diğer dolaylı vergilerin payın-
daki artışlar ile birlikte, dolaylı vergilerin azalan oranlı olması dolayısıyla neden olduğu vergi 
adaletsizliği ciddi tartışmalara konu olmuştur. Özellikle az gelişmiş ülkelerde dolaylı vergilere 
ağırlık verilmek suretiyle artan finansman ihtiyacının bu vergilerle karşılanması yönünde bir 
eğilim ortaya çıktığı belirtilmektedir(Kovancılar v.d. ,2007:53). Halbuki vergileme ilkelerinden 
biri olan adalet ilkesinin vergilemede gözetilmesi gerektiği unutulmamalıdır.

2.3.Küreselleşmenin Vergi Yükü Üzerine Etkisi 

 Vergi yükü, belli bir dönemde devlete ödenen vergilerin, belli bir dönemde elde 
edilen gelirlere oranıdır. Vergi yükü, ödenen vergi ile doğru orantılı, ödeme gücü ile ters orantı-
lıdır. Vergi yükü, sadece bireylerin veya sosyal kesimlerin katlanmak zorunda oldukları yükün 
belirlenmesi açısından olduğu kadar, ekonomik büyüme, gelir dağılımı, ekonomik istikrarın 
gerçekleştirilmesi gibi makro hede�erin belirlenmesi açısından da önemlidir 
(Muter,2008:181). Vergi yükünün adaletli ve dengeli dağılımı vergi politikaları açısından son 

derece önem arz etmektedir. Vergi yükü belirlenirken hassas bir denge sağlanmalı ve mükellef 
hakları gözetilerek uygulanmaya çalışılmalıdır. 

Küreselleşme ve bölgesel entegrasyon hareketleri, çağdaş devletlerin vergi toplama ve 
optimal bir vergi tabanı oluşturma konusunda zorluklarla karşılaşmalarına neden olmakta ve 
bağımsız mali politika uygulama yeteneklerini azaltmaktadır. Bu gelişme, daha mobil üretim 
faktörlerinin - sermaye ve vası�ı işgücü gibi – ulusal vergi sistemleri farklılıklarından yararlan-
mak amacıyla vergi yükü düşük olan ülkelere yönelmelerine ve sonuçta daha az mobil üretim 
faktörlerinin yüksek vergi yüküyle karşı karşıya kalmalarına yol açmaktadır. Bu çerçevede 
OECD genelinde görülen trend, vergilemenin kurum ve sermaye gelirleri gibi mobilitesi 
yüksek vergi tabanlarından, tüketim ve işgücü gibi daha sınırlı mobiliteye sahip vergi tabanla-
rına yönelmesi olmuştur(Kovancılar v.d. ,2007:56-58).

3. Küreselleşme ile Oluşan Vergisel Sorunlar

 Küreselleşme rüzgarı ile şekillenen günümüz dünyasının ticaret hacminde, piyasa 
yapısında, teknolojide, ulaşım ve iletişiminde, ticaret kalıplarında, piyasa araçlarında ve hatta 
ideolojik kutuplaşma kapsamında görülen değişim, doğal olarak yeni kavram ve oluşumları da 
beraberinde getirmiştir. Tanzi’nin vergi sistemlerinin temelini kemiren “mali termitler” olarak 
nitelendirdiği bu yeni oluşumlar, genel olarak vergi rekabeti, transfer fiyatlaması, elektronik 
ticaret, elektronik para, şirket içi ticaret, o�-shore finansal merkezler, türev piyasalar ve hedge 
fonlar, finansal sermayenin yetersiz vergilendirilmesi, yurtdışı alışveriş şeklinde karşımıza 
çıkmaktadır. Tanzi’ye göre bu termitler, küreselleşmenin geliştirdiği ekosistemin bir parçasıdır. 
Bu mevcut gelişmeler, vergi sistemini etkileyerek vergi miktarını azaltmaktadır(Kovancılar v.d. 
,2007:58-59).

3.1.Uluslararası Vergi Rekabeti ve Vergi Cennetleri

 Vergi rekabeti,  ekonomik entegrasyon hareketleri ve sermayenin serbest dolaşımına 
bağlı olarak, ülkelerin finansal sermayeyi ve yabancı şirketleri kendi ülkelerine çekebilmek ve 
ulusal sermaye ve şirketleri ise kendi ülkelerinde tutabilmek için vergi oranlarını düşürerek 
rakip ülkelerin vergi tabanlarında aşınmaya neden olmaları şeklinde tanımlanabilir. Vergi 
rekabetinin olumlu etkisinin, sermayenin küresel ölçekte dağılımında etkinliği sağlamak 
şeklinde olacağı ileri sürülmektedir. Olumsuz etkisi olarak ise, ulusal devletlerin mali yapıların-
da bozulmalar ve dağıtımsal sorunlar üzerinde durulmaktadır. Vergi rekabeti ile birlikte, vergi 
gelirlerinde ortaya çıkacak matrah aşınmasına bağlı olarak gelir ve kurumlar vergisi gelirlerin-
de azalma beklenirken, tüketim vergileri ile sosyal güvenlik primlerinde artış olacağı öngörül-
mektedir (Muter,2008:218-219).

 Vito Tanzi’ye göre vergi rekabeti, ülke ve ülke grupları arasında sürtüşmeler ve diplo-
matik sorunlar yaratmaktadır(Tanzi, 2005:8).

 Uluslararası vergi rekabetiyle ilgili Tanzi gibi olumsuz (zararlı vergi rekabeti) düşünen-
ler olduğu gibi, bazı yazarlar da vergi rekabeti ile ilgili olumlu (yararlı vergi rekabeti) düşün-

mektedirler.

 Adina Violeta Trandafir, rekabetin evrensel olarak iyi bir şey olduğunu düşünmektedir. 
Şöyle ki az sayıda bile olsa tekel veya kartelden üstün olarak görmektedir. Rakip firma pazarını 
memnun etmeye çalışmakta, yenilik yapmak zorunda kalmaktadır (Trandafir,2010:173).

 Vergi rekabetinin yararlarını şöyle sıralayabiliriz(Kargı v.d., 2016:6):

• Dolaysız vergi oranlarının düşürülmesi ile vergi tabanının genişletilerek daha fazla 
gelir elde edilmesi.

• Vergi rekabeti ile kaynakların daha etkin dağılımı ve kullanımı sağlanarak, dünya 
genelinde refah ve yaşam standartları yükseltilebilir.

• Vergi indirimi sonucu vergi gelirlerinde azalma yaşayan ülkeler, kamu hizmetlerini 
seçmenlerin tercihlerine göre daha etkin kullanırlar.

• Vergi rekabeti, yanlış vergi politikaları uygulamalarının azaltılmasını sağlayabilir.

• Vergi rekabeti yatırımların artmasını sağlar. Yatırımların artması dolayısıyla istihdam 
artar.

• Yüksek vergi oranları mükellefleri vergi kaçırmaya ve vergiden kaçınmaya yöneltmek-
tedir. Vergi rekabeti sonucu vergi oranlarının indirilmesi vergi tabanını genişleterek vergi 
gelirlerinin artmasını sağlayabilir.

• Vergi rekabeti mali disiplini sağlayabilir.

• Vergi rekabeti refah düzeyini arttırabilir.

 Vergi rekabetinin olumsuz yönlerine bakıldığında ise, vergi rekabeti vergilemede ve 
gelir dağılımında adaletsizliğe neden olabilmektedir. Vergi rekabeti sonucu ülkelerde vergi 
yükü dolaysız vergilerden dolaylı vergilere kaymaktadır. Vergi yükünün sermayeden, emek 
gayrimenkul, harcama vergileri üzerine kayması vergi sisteminin adilliğini ve bütünlüğünü 
zedelemekte ve bu durum vergilemede adalet ilkesine ters düşmektedir. Bu durum bazı 
mükelle�erin vergiye gönüllü uyumunu azaltarak vergi kaçırmasına sebep olduğu belirtilmek-
tedir (Kargı v.d., 2016:7).

 Vergi cennetleri; çok düşük vergi oranlarına ve vergiyle ilgili diğer bazı kolaylıklara 
sahip olarak yabancı yatırımcılara hitap edecek şekilde düzenlenen ya da artan uluslararası 
rekabet şartlarında, işletmelere ve bireylere vergiden kaçınmak için çeşitli fırsatlar sunan özel 
yerler olarak tanımlanabilir. Vergi cennetleri olarak nitelendirilen vergi düzenlemeleri bazı 
ortak özellikler taşımaktadırlar. Bunları belli ölçüde politik istikrar, tatminkâr ve güvenilir 
ulaşım yolu, iletişim hizmetleri, tarafsız yargı ve kurumlara ilişkin esnek yasal statü şeklinde 
özetlemek mümkündür. Ayrıca, vergi cenneti olan ülkelerde faaliyet gösteren kurumlara 
hizmet sunabilecek ve destek olabilecek düzeyde profesyonel hukukçuların, danışmanların, 
denetçilerin, muhasebe uzmanlarının ve finansal analistlerin de olduğu görülmektedir (Öztürk 
v.d., 2016:238). Denilebilir ki vergi cennetleri, vergi kaçınmayı ve sermaye kaçışını teşvik 

ederek ekonomik az gelişmişliği arttırmaktadır (Günaydın, 2005:146).

 Vergi cennetleri ve tercihli vergi rejimleri, zararlı vergi rekabetine yol açan uygulama-
lar olarak kabul edilmektedir. OECD söz konusu uygulamaları özelliklerine göre tanımlamakta-
dır (Muter v.d., 2008:219-220):

Vergi cennetinin özellikleri;

1) Vergilendirmenin hiç olmaması veya nominal vergi oranlarının çok düşük olması,

2) Vergilendirmeye ilişkin mevzuatın etkin bilgi alışverişini engellemesi,

3) Vergi sistemi ve uygulamasında saydamlığın bulunmaması,

4) Vergiyi doğuran olayın bu ülkelerde gerçekleşmemesine rağmen mükelle�erin sağla-
nan vergisel avantajlar nedeniyle sadece vergilendirme işlemlerini bu ülkelere kaydırmaları 
olarak sıralanabilir.

Tercihli vergi rejimlerinin özellikleri ise;

1) Vergi matrahının, verginin sıfır veya çok küçük olmasını sağlayacak şekilde tespit 
edilmesi,

2) Yabancı yatırımcılara ülkede yerleşik olan vergi mükelle�erine göre önemli vergisel 
ayrıcalıkların getirilmesi,

3) Vergi sistemi ve uygulamalarında saydamlığın ve etkin bilgi alışverişinin olmaması 
olarak sayılabilir.

  Tercihli vergi rejimlerinin, vergi cennetlerinden en önemli farkı belirli bir konu ya da 
bölge ile sınırlı olmasıdır. Tercihli vergi rejimlerinin yansıması olarak “ kıyı bankacılığı (o�-shore 
bankacılık)” ve “serbest bölgeler” başlıklarına kısaca değinmekte fayda vardır:

 Kıyı Bankacılığı (O�-Shore) : Bankalar yurtiçi ve diğer bürokratik kısıtlamalardan 
kurtulup daha rahat hareket imkanına kavuşmak ve yurtdışı bağlantılarını dolaysız olarak 
gerçekleştirmek için vergi mevzuatının daha gevşek olduğu ülkelerde (Örnek: Bahama Adaları, 
Kıbrıs gibi) şube açabilmektedirler. Bu şubelere kıyı bankacılığı veya o� shore bankaları denil-
mektedir (Erol, 2009:115).

 Serbest Bölge: Küresel ekonomik yapılanma içerisinde, serbest bölgeler mal ve 
sermayenin dolaşımından daha fazla pay almak için geliştirilmiş alternatif bir oluşumdur. 
Ülkemizde, serbest bölgeler 1985 yılında kabul edilen 3218 sayılı Serbest Bölgeler Kanunu ile 
yürürlüğe girmiştir. 3218 Sayılı Kanunla serbest bölgelerde; vergi, resim ve harç mükellefiyetle-
rine ait mevzuat hükümlerinin uygulanmayacağı ve Türkiye’deki tam ve dar mükellef gerçek 
ve tüzel kişilerin serbest bölgelerdeki faaliyetleri dolayısıyla elde ettikleri kazanç ve iratları, 
Türkiye’nin diğer yerlerine getirildiğinin kambiyo mevzuatına göre belgelenmesi halinde, gelir 
ve kurumlar vergisinden muaf olacağı belirtilmiştir (Gümüş, 2007:47).

3.2. Uluslararası Transfer Fiyatlaması

 Transfer fiyatlaması, aynı mülkiyet ve organizasyon içinde yer alan işletmelerin kendi 

aralarındaki mal ve hizmet satış işlemlerinde uyguladıkları fiyatlama olarak tanımlanmaktadır. 
Transfer fiyatlamasında fiyat piyasada oluşmakta; aynı topluluk (holding) içinde yer alan firma-
ların toplam vergi yükünü en aza indirmek amacıyla kendi aralarındaki işlemlerde uyguladıkla-
rı yapay fiyatlar olmaktadır. Söz konusu firmalar aralarında karşılıklı olarak maliyet ve gelir 
unsuru oluşturacak şekilde mal ve hizmet değişimi yapmak suretiyle matrahlarını daraltma 
olanağı bulmaktadır. Bu uygulamalar vergi geliri kaybına yol açmakta ve devletler vergi 
kanunlarında bu durumu engelleyici hükümlere yer vermektedir. Bağlantılı firmaların değişik 
ülkelerde konuşlanmış oldukları Çok Uluslu Şirketler (ÇUŞ) durumunda ise konu ulusal boyut-
ları aşmakta, vergi rekabeti ve e-ticaret gibi uluslararası bir mali sorun haline geldiği belirtil-
mektedir (Muter v.d., 2008:220-221).

 Uluslararası şirket açısından bu noktada transfer fiyatlandırması, piyasada karar alma 
olgusunu kolaylaştıran bir unsur olarak görünmektedir. Bu anlayış, hükümet ya da vergi idare-
sinin şirket tarafından oluşturulan bu fiyatın gerçek fiyatı yansıtmadığı yönünde bir şüpheye 
düşmesi halinde çeşitli sorunlara yol açacaktır. Örneğin uluslararası bir şirket, yüksek vergi 
oranının olduğu bir ülkedeki bağlı şirketine yüksek fiyatla mal satarak ya da düşük fiyatla mal 
alarak bu firmanın vergilendirilebilir karını  (ya da ödeyeceği vergiyi) düşürebilecektir. Hükü-
metler, kendi yurttaşları için çeşitli vergiler getirirken,  ticari ve düzenleyici politikalar oluştu-
rurken, uluslararası şirketlerin transfer fiyatlandırılması yoluyla kaynaklarını ülkeler arasında 
yeniden oluşturması ya da dağıtması, yalnızca bu vergi ve politikaların, dolayısıyla ülkenin 
egemenlik gücünün zayı�amasına değil, ayrıca ülkelerin milli gelirlerine, işsizlik oranlarına, 
tüketici fiyatlarına, üretim girdilerine ve ödemeler dengesine olumsuz etkiler yaptığı belirtil-
mektedir (Kapusuzoğlu, 2003:3-4).

 OECD’nin yaptığı araştırmalara göre, dünya ticaretinin %60’tan fazlası ÇUŞ’ların kendi 
aralarında gerçekleşmektedir. Dolayısıyla ÇUŞ’ların kendi aralarında ve sınır aşırı olarak yaptık-
ları mal ve hizmet transferlerindeki fiyatlandırma, hem işlemi yapan ÇUŞ’ları, hem de işlemle-
rin gerçekleştiği ülkeleri oldukça yakından ilgilendirmektedir. İşlemi yapan ÇUŞ’lar, esas 
olarak, işlemler nedeniyle elde edilecek karları düşük gösterip, ödeyecekleri toplam vergileri 
minimize etmeye çalışırlarken, ana şirketin bulunduğu ülkeler (home country) ile yatırımın 
yapıldığı ülkeler (host country) de vergi gelirlerini maksimize etmeye çalışmaktadırlar. Bu 
amaç doğrultusunda, ÇUŞ’ların ana şirketleri yüksek vergi oranları uygulamaya devam eden 
gelişmiş ülkelerde, yatırımları ise yabancı sermayeye uyguladıkları vergi avantajları nedeniyle 
vergi cennetleri (tax havens) veya vergi sığınakları (safe harbours) olarak adlandırılan ülkeler-
de bulundukları belirtilmektedir (Kovancılar v.d., 2007:72).

 OECD (The Organization for Economic Cooperation and Development), genel olarak 
Pazar ekonomisinin, çoğulcu demokrasisinin ve insan haklarına saygının paylaşımı için ülkeleri 
bir araya getiren örgüttür. OECD’ nin genel amaçları çerçevesinde düzenlediği “ Uluslararası 
Şirketler ve Vergi İdareleri İçin Transfer Fiyatlandırması Rehberi”, transfer fiyatlandırmasında 
uluslararası bir uyum sağlamaya ve bu alandaki sorunları çözmeye çalışmaktadır. OECD’nin 
rehberi bir yasa değildir, üye ülkelerin buna uyması zorunlu da değildir. OECD, bu rehber ile 

üyelerini bir düzene uymaya teşvik etmekte ve sorunların çözümünü sağlamaya çalışmaktadır. 
Buna karşın üye ülkelerin çoğu kendi için özel, ayrıntılı bir transfer fiyatlandırması düzenleme-
sine sahip değillerdir ve OECD’ nin bu konudaki rehberini esas almakta ve izlemekte oldukları 
belirtilmektedir(Kapusuzoğlu,2003:147-150).

3.3.Elektronik Ticaret (e-ticaret)

 Elektronik ticareti (e-ticaret)  basit anlamda, hizmetlerin ve ürünlerin elektronik ortam 
ve telekomünikasyon şebekeleri aracılığıyla üretilmesi, reklamının, satışının ve dağıtımının 
yapılması olarak tanımlanabileceği belirtilmektedir (Pırnar, 2005:30).

 E-ticaret, dolaylı ve dolaysız olmak üzere ikiye ayrılır. Dolaylı e-ticaret, fiziki ürünlerin 
elektronik ortamda siparişi yoluyla geleneksel yöntemlerle tüketiciye ulaştırılmasıdır. Doğru-
dan e-ticaret ise, yazılım ve oyun programları gibi bilgi temelli ürünlerin internet ortamında 
sipariş ve teslim edilmesi olarak belirtilmektedir (Muter v.d., 2008:223).

Bilişim teknolojisi, vergi idaresi açısından mükelle�erin izlenmesine, vergilendirmede 
önem taşıyan verilerin tek merkezde toplanarak hızlı bir biçimde kullanılmasına, bu verilerin 
elektronik ortamlarda saklanmasına, beyanname verme gibi vergiye ilişkin bazı ödevlerin 
internet ortamında gerçekleştirilmesine imkan sağlayan bir olgu olarak algılanmaktadır. Bu 
olgu, vergi idaresi açısından performans arttırıcı amaçla kullanılabileceği gibi, mükelle�er 
açısından da –özellikle vergiden kaçınma gibi- vergi yükünü etkileyebilecek aktiviteleri 
gerçekleştirmek için zemin hazırlamaktadır.  İnternet ortamında gerek işlem yapanların kimli-
ğinin, gerekse işlemin yapıldığı yerin saptanmasının oldukça zor olması vergilendirme yetkisi-
ne sahip olan ülkenin tespitini de zorlaştırdığı belirtilmektedir (Kovancılar v.d., 2007:80).

Günümüz teknolojisinde gelinen noktada, o ülkede bulunmasak bile söz konusu ülkenin 
ekonomik ve ticari hayatına katılabilme şansımız vardır.

Bu durumda GV açısından gerçek kişilerin ikamet kriterine bağlanan mukimlik, bir takvim 
yılında sürekli olarak altı aydan fazla kalma şartına bağlı tam mükellefiyet uygulamaları önemi-
ni kaybetmektedir. KV açısından ise, teknolojik gelişmeler şirketlere mukim oldukları ülkeyi 
belirleme konusunda inisiyatif kullanma hakkı sağladığı için kanuni ve iş merkezi farklılaştır-
masında farklı ülkeler söz konusu olacak ve çifte mukimlik ile çifte vergilendirme sorunları 
ortaya çıkacaktır. Özünde mal teslimi ve hizmet ve hizmet ifası ile her türlü mal ve hizmet 
ithalatını vergileyen KDV uygulamasında bir işlemin nerede vergilendirileceği, işlemi yapan 
kişinin bulunduğu yer veya hizmetin yapıldığı yer esas alınarak belirlenmektedir. Ancak elekt-
ronik ticarette işlemi yapan kişinin bulunduğu yeri, hizmetin yapıldığı yeri ve işleme taraf 
olanların kimliğini tespit etmek oldukça güç olmaktadır. KDV konusu işlemlerin aynı ülkenin 
vergileme sınırları içerisinde elektronik ortamda gerçekleştirilmesi halinde ciddi sorunlarla 
karşılaşılmaktadır. Dijital ürünlerin ithali, elektronik ortamda transfer edileceği için bunların 
takibi ve vergisinin tahsilinin oldukça zor olacağı belirtilmiştir (Kovancılar v.d., 2007:82-83). 

Elektronik ticaret, vergilendirme alanında yeni gelişmeleri ve sorunların ortaya çıkmasına 
yol açmıştır. Bu konudaki en çarpıcı sorun, küresel bir olgu olma özelliği gösteren elektronik 

ticaretin vergilendirilmesinde ulusal vergilendirme yetkisinin tek başına kullanılmasından 
kaynaklanan yetersizliklerdir. Bu nedenle, e-ticaretin vergilendirilmesinde ortaya çıkan sorun-
ların aşılması için ülkeler arasında işbirliğinin yapılması zorunlu hale gelmektedir. Bunun yanı 
sıra ulusal düzeyde hükümetlerle işbirliği ve uzlaşma sağlanmasının önem kazandığı belirtil-
mektedir (Muter v.d., 2008:223).

Sonuç

Küreselleşmenin etkisiyle gelişen iletişim ve teknoloji sayesinde, uluslararası ilişkiler 
artmış fakat bu durum, sermayenin denetimini dolayısıyla, potansiyel vergi kaynaklarının 
ulusal vergilemeye tabi tutulmasını zorlaştırmıştır. Vergi yükü açısından bakmak gerekirse 
vergi yükü, sermayenin üzerinden özellikle vasıfsız emek gibi akışkan olmayan üretim faktörle-
ri ile dolaylı vergilere doğru bir eğilim göstermiştir. Elektronik ticaretin yaygınlaşması ise sanal 
ortamda yapılan mal ve hizmet satışlarının vergilendirilmesini imkânsızlaştırmıştır.

 Tüm bu gelişmeler, mevcut vergi tabanlarının aşınması ve vergi tabanı tanımlamasını 
güçleştirmiş, ülkelerin farklı vergi oranları kullanmaları ve vergi idareleri arasında bilgi alış-veri-
şinin olmayışı ise bireylerin diğer ülkelerde elde ettikleri gelirlerin tam olarak beyan edilme-
mesine neden olmuş ve bu da ülkelerin vergi matrahlarında aşınmalara yol açmıştır. Aynı 
şekilde, vergi cennetlerinin ve tercihli vergi rejimlerinin ortaya çıkması da vergi kaybını arttır-
mış ve vergiden kaçışlara neden olmuştur.

Küreselleşme sürecinin sonucunda ortaya çıkan vergi rekabeti, transfer fiyatlaması, elekt-
ronik ticaret olarak adlandırılan yeni oluşumlar, vergi tabanını aşındırarak, vergi gelirlerini 
azaltarak adeta bir tahtakurusu gibi vergi sistemlerini kemirmektedir. Mali termit olarak adlan-
dıran söz konusu bu oluşumlar, ulusal sınırların olmadığı bir ortamda gerçekleştirilen gelir 
getirici faaliyetin hangi ülkenin vergilendirme yetkisine gireceği ya da kalkınma amacına 
hizmet ettiği gerekçesi ile kısa vadeli sermaye hareketlerine yönelik sınırlama getirmeyen, 
ancak hiç beklenmedik bir anda krizle yüz yüze kalan ülkelerin nasıl bir vergi sistemi tesis 
edeceği konusunda çelişkiler yaşatmaktadır. Dolayısıyla bu süreç ülkelerin vergi yapılarında 
bir takım değişimleri de zorunlu kılmaktadır.



Giriş

Küreselleşme, 1939-1945 yılları arasındaki II. Dünya Savaşı ardından başlayan uluslararası 
entegrasyon hareketleri, 1980’li yıllardaki finansal liberalizasyon süreci ve 1990’lı yılların başın-
da Berlin duvarının yıkılmasıyla Soğuk Savaş döneminin sona ermesi şeklindeki gelişmelerle 
ortaya çıkmıştır.

Küreselleşme sürecinin sonucunda uluslararası vergi rekabeti, uluslararası transfer fiyatla-
ması, elektronik ticaret şeklinde oluşumlar meydana gelmiştir. Ülkelerin yabancı şirketleri 
kendi ülkelerine çekebilmek ve ulusal sermayeyi kendi ülkelerinde tutabilmek için girdikleri 
zararlı vergi rekabeti, Çok Uluslu Şirketlerin (ÇUŞ) vergi yüklerini azaltmak amacıyla uyguladık-
ları transfer fiyatlaması ve ulusal sınırı olmadığı için sıkıntı yaratan elektronik ticaret, ülkelerin 
vergi sistemlerini önemli ölçüde etkilemektedir.

“Küreselleşmenin Vergi Sistemi Üzerinde Yarattığı Sorunlar” konulu bu çalışma, üç bölüm-
den oluşmaktadır. Birinci bölümde küreselleşme kavramı, olumlu ve olumsuz yönleriyle ele 
alınmaktadır. İkinci bölümde küreselleşmenin vergi sistemleri üzerinde çeşitli açılardan 
meydana getirdiği etkiler incelenmekte, üçüncü bölümde küreselleşmeyle oluşan vergisel 
sorunlardan bahsedilmektedir.

1. Küreselleşme

Uluslararası ticaretin önündeki engellerin ortadan kaldırılarak ekonomik sınırların aşılma-
sını, sermayenin mobil bir yapıya kavuşmasını, dünyadaki toplumlar arasındaki karşılıklı 
ilişkilerin geliştirilmesini, siyasi kutuplaşmaların yok edilerek liberalizmin yayılmasını sağlayan 
küreselleşme akımının ne olduğu, olumlu ve olumsuz yönleriyle incelenerek açıklanmaya 
çalışılacaktır.

1.1.Küreselleşme Kavramı

Küreselleşme bir dizi boyutta aynı anda gerçekleşen sosyal değişimleri, dünya ekonomi-
lerini, politikalarını, iletişim sürecini ve bu dönüşümlerin her birinin diğerleriyle olan etkileşi-
mini kapsayan karmaşık bir süreçtir. Karmaşık olmasına rağmen özünde tarif etmesi çok basit 
olan bir özelliği barındırmaktadır; o da ülkeler arasındaki bağlantıyı hızlandıran bir süreç 
olması şeklinde belirtilmiştir(Tomlinson,1999:1).

Küreselleşme, Berlin Duvarının yıkılması, ulus devlet anlayışının zayı�aması, bilgi ve 
iletişim teknolojilerindeki ilerlemenin hızlanması şeklindeki gelişmelerin belirleyici olduğu 
1990 sonrası süreçte, ülkeler arasındaki başta ekonomik olmak üzere, siyasi, sosyal ve hukuki 
sınırların kalkmaya başlaması ile birlikte tüm yerkürenin tek bir ülke gibi yeniden yapılanması-
nı ifade etmek amacıyla kullanılan bir kavramdır (Muter v.d., 2008:218). Dolayısıyla bu kavram-
la birlikte ülkeler arasındaki sınırlar ortadan kalkmış, bir ülkede yaşanan gelişmeler diğer 
ülkelerde yankı bulmuş, yerküre üzerinde yaşayan herkes bir şekilde birbirinden etkilenir hale 
gelmiştir. Öyle ki küreselleşmenin önemine binaen Theodore Levitt “küreselleşme ve teknolo-
jik gelişmelerin, dünyamızı şekillendirdiğini” belirtmektedir(Levitt, 1993:249).
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Siyasi, sosyal ve hukuki boyutları olmakla birlikte, günümüzde küreselleşme olgusunun 
en önemli boyutunun ekonomik olduğu belirtilmektedir (Muter v.d., ,2008: 218). Ekonomik 
açıdan küreselleşmenin, uluslararası ticaret, sermaye hareketleri ve teknolojideki hızlı 
değişimler ile ekonomilerin bütünleşmeleri ve tek bir pazarı oluşturmaları süreci olduğu 
belirtilmektedir (Canbay, 2009:66-67). Küreselleşme kavramına daha geniş bir ekonomik 
anlam yüklenmek istendiğinde “kapitalizm’’ ya da “piyasa ekonomisi’’ ile ilişkilendirilmekte, 
piyasa ekonomisinin temel özellikleri ile ifade edilmektedir: Özel ve kar amaçlı üretim, arz ve 
talep değişmelerine göre kaynakların yeniden dağıtımı, öngörülemez boyutta teknolojik 
gelişme gibi. Ancak, piyasa ekonomisinin doğasında eşitsizliği arttırıcı niteliğin varlığı nede-
niyle, küresel ekonomi de kesin eşitsizlik olarak ifade edilmektedir (Küçükahmetoğlu v.d., 
2005:6).

Küreselleşme toplam ticaret açısından tanımlanan düşük ücretli ekonomiler, ithalat, 
doğrudan yabancı yatırım ve finansal piyasa entegrasyonu şeklinde belirtilmektedir (Garrett 
v.d., 2001:145).

Friedman’a göre küreselleşme sistemi, statik soğuş savaş sisteminin tersine, süregiden 
dinamik bir süreç olarak pazarların, ulus-devletlerin ve teknolojilerin karşı konulmaz biçimde, 
dünyanın daha önce hiç görmediği bir ölçüde bütünleşmesini içerdiği belirtilmektedir (Fried-
man v.d., 2003:30-31).

OECD’nin tanımında ise küreselleşme, farklı ülkelerin üretim ve pazarlarının her gün artan 
hız ve derinlikte birbirine daha bağımlı hale gelmelerini ifade eden bir süreçtir. Küreselleşme-
nin ilk unsuru sınır ötesi ticaret, ikinci unsuru sermayenin mobil bir yapıya kavuşması, üçüncü 
unsuru bilgi ve teknolojide ortaya çıkan gelişmeler, dördüncü unsuru ideoloji olarak belirtil-
mektedir (Yıldız, 2005:25-26).

Kısaca küreselleşme; “dünyanın tek bir mekan olarak algılanabilecek ölçüde sıkışıp 
küçülmesi anlamına gelen bir süreci ifade etmektedir” şeklinde belirtilebilir Hasanoğlu, 
2001,70).

Bütün tanımlara bakıldığında küreselleşme kavramının dikkat çeken özelliği sosyal, 
hukuki, ekonomik sınırları ortadan kaldırması ve dünyanın adeta tek bir ülkeye dönüşmesidir.

1.2.Küreselleşmenin Olumlu ve Olumsuz Yönleri

Küreselleşme süreciyle beraber iktisadi ilişkilerin güçlenmesi, ulusların birbiriyle yaklaş-
ması ve ortak kararlar almaya başlamaları vergileme bakımından bazı sorunları beraberinde 
getirirken refah artışı bakımından, ülkeler için olumlu fırsatlar da yarattığı belirtilmektedir 
(Özer, 2009:62).

   Küreselleşmenin büyük miktarda sermayenin ve yeni teknolojilerin gelişmekte olan 
ülkelere gelmesine yol açarak üretimin artmasına, ihraç ya da ithal edilebilir malların genişle-
mesine, verimliliğinin ve istihdamın artmasına, buna bağlı olarak ekonomik refahın yükselme-
sine ve hatta ülkelerin birbirlerini daha yakından tanıması ile dünya barışına katkıda buluna-
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cak kadar geniş bir yelpazede ülkelere yarar sağladığı belirtilmektedir (Yıldız, 2005: 32).

Küreselleşme ile birlikte gelişmekte olan ülkeler, gelişmiş ülkelerle kurdukları ticari ve 
ekonomik bağlantılar sayesinde, iyi bir ekonomi politikası uygulamak şartıyla ekonomik refah-
larını arttırabilmeyi başarabilmişlerdir. Bu bağlamda küreselleşmenin olumlu yönlerinin şu 
şekilde sıralanabileceği belirtilmektedir (Özel, 1998:17):

• Dünya ticaret hacmini arttırmaktadır.

• Serbest ticaretin gelişmesine hizmet etmektedir.

• Teknolojik gelişmelere önemli ölçüde yer vermektedir. Know-how sağlanmıştır.

• Üretimi arttırarak maliyetleri düşürmektedir.

• Az gelişmiş ya da gelişmekte olan ülkelere gelişmiş teknoloji aktarmaktadır.

• Yetişmiş ve deneyimli işgücü oluşturmaktadır.

• Sermaye birikimine yardımcı olmaktadır.

• Pazarlama başarıları nedeniyle ihracat olanakları yaratmaktadır.

• Bunlarla birlikte hukuka, mülkiyete, insan haklarına saygılı yönetim tarzlarının yaygın-
laştırılması, sivil toplum kuruluşları ve bunlar arasındaki ilişkiler ile dayanışma ruhunu geliştir-
miştir.

• Haberleşme ve iletişim imkânlarının daha geniş kitlelere ulaştırılması ile birlikte 
ekonomik entegrasyonun yanı sıra sosyal entegrasyonun da gelişimi sağlanmıştır.

Küreselleşme sayılan olumlu yönlerle birlikte bir takım olumsuzlukları da beraberinde 
getirmektedir. Ekonomik büyüme ve küresel gelişme, doğal kaynakların yoğun bir şekilde 
kullanılmasını gerektirmektedir. Dünyanın artakalan hayvan ve bitki türleri şiddetli bir saldırı-
ya maruz kalmakta, denizler ve karalar zehirli atık depoları haline gelmekte ve gezegenin 
yaşamını devam ettirme konusundaki doğal yeteneği yok edilmekte olduğu belirtilmektedir 
(Canbay,2009:73). Dolayısıyla söz konusu çevresel sorunlar küreselleşmenin etkisiyle dünya-
mızın çevresel sorunu halini almakta; çözümü de yine uluslararası işbirliğine muhtaç hale 
gelmektedir.

Birleşmiş Milletler Ticaret ve Kalkınma Konferansı’nın (UNCTAD) 1998 Ticaret ve Kalkınma 
Raporundan elde edilen veriler ışığında dünya ölçeğinde gelir eşitsizliğini gösteren Gini katsa-
yısının 1965’te 0.66, 1980’de 0.68, 1990’da 0.74’e yükseldiği, dolayısıyla küreselleşme sürecinin 
derinleşmesiyle uluslararası gelirin dağılımındaki eşitsizliğin derinleşmesi arasında yakın bir 
ilişkinin olduğu belirtilmiştir (Dikkaya v.d., 2008: 20). Oysaki her ülkenin olduğu gibi bizim 
ülkemizin de mali politikalarından bir tanesi gelir dağılımında adaleti sağlamaya çalışmaktır.

Ekonomik açıdan değerlendirmek gerekirse,  yaşanan küresel bir krizin etkilerini tüm 
ülkelerin hissettiğini görmekteyiz. Doğan Alantar bu durumu “Küresel ekonomik kriz, iç ve dış 
talebi olumsuz etkilemiştir. Türk ihracatının yaklaşık yarısını oluşturan AB ülkeleri, yoğun krizin 
etkilerini hissetmiştir. Türkiye’nin ihracat performansı önemli ölçüde düşmüştür” diye belirt-
mektedir(Alantar, 2010:16). Buradan hareketle küreselleşmenin etkilerinin adeta domino 
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etkisi göstererek tüm ülkelere sirayet ettiği görülmektedir.

Küreselleşme özellikle gelişmekte olan ülkelerde çok çabuk kabullenilememiş olmakla 
birlikte küreselleşmenin temel aktörlerinin hepsi –yabancı sermaye, mali fonlar, çok uluslu 
şirketler, v.b.-sanayileşmiş ülkelerde gelişmiştir. Dolayısıyla Küreselleşme içinde yer alan tüm 
aktörlerin katılımı ile oluşan bir süreç gibi görünse de aslında kurallar gelişmiş ülkelerce tek 
tara�ı olarak belirlenmektedir şeklinde belirtilmektedir (Eker, 2009:8). Bu açıdan bakıldığında 
gelişmiş ülkelerin ekonomik anlamda daha çok söz sahibi olduğu görülmektedir.

Sermayenin hareket alanı ve hızı sürekli artmasına rağmen, yatırım ve istihdamın gelişmiş 
ülkelerden gelişmekte olanlara doğru önemli ölçüde kayması sağlanamamıştır. Daha da 
önemlisi yönetsel kararların ve icatların merkez ülkelerde yoğunlaştığı bilinmektedir. Ek olarak 
ticaret ve yatırımların büyük çoğunluğunun yine gelişmiş ülkeler arasında gerçekleşmekte 
olduğu ve gelişmekte olan ülkelerin bu sürecin dışında tutulduğu belirtilmektedir (Yıldız, 
2005:33). Yani ekonomik olarak gelişmiş ülkelerin yine baskın geldiğini, gelişmekte olan 
ülkelerin ise küreselleşmeden olumsuz yönde etkilendiğini söylemek mümkün olmaktadır.

Tüm bu açılar göz önüne alındığında küreselleşmenin olumsuz yönlerini şöyle sıralamak 
mümkündür (Çalık v.d., 2005:59-60) : 

• Küreselleşme, Batı etkisinin her tarafa yayılması demek olduğu için, bir tekdüzelik, bir 
tek kültürün hakimiyeti ve tekdüzeleşme oluşabilir.

• İnsan hakları üzerinde durulmasına rağmen, kısmen de olsa güçlü iktidar özlemleri-
nin dile getirildiğine de rastlanabilmektedir.

• Küreselleşme ile birlikte gelişmekte olan ve az gelişmiş ülkelerde işsizlik ve bununla 
birlikte geleceğe yönelik umutsuzluk ve güvensizlik artmaktadır.

• Çok tartışılan bir boyut da, ulusal hükümetlerin, küresel sermaye ve çok uluslu şirket-
ler karşısında politika oluşturma ve egemenliğini kabul ettirmede yetersiz kalmasıdır.

• Ticaretin ve yatırımın önündeki engellerin kaldırılması, uluslararası sınırları aşabilen 
gruplar ile aşamayan gruplar arasındaki dengesizliği artırmaktadır.

2. Küreselleşmenin Vergi Sistemleri Üzerine Etkisi

 II. Dünya Savaşı ile ivme kazanan ve başlangıçta ticari liberalizasyon, ardından finan-
sal liberalizasyon hareketlerine esas teşkil eden küreselleşme olgusu, mevcut yapıyı değiştire-
rek mobilite kazanan vergi unsurlarına yönelik alınacak vergisel kararlarda kanun koyucuları 
endişelendirmiş, vergi sistemlerinde bir takım düzenlemeleri zorunlu kılmıştır. Bu bağlamda, 
küreselleşmenin vergileme üzerinde meydana getirdiği etkileri başlıca dört grupta toplamak 
mümkündür (Kovancılar v.d. ,2007:48):

• Geçmişte her ülke, kendi vergi politikasını ulusal ekonomisinin gereksinimleri doğrul-
tusunda şekillendirirken, küreselleştirme süreci bunu değiştirmiştir.

• Küreselleşme, vergileme konusunda ulusal politikaların gücünü sınırlamaktadır.

• Küreselleşme sonucu ticari liberalizasyona paralel olarak iletişim ve teknoloji alanın-

da yaşanan gelişme sermayenin denetimini dolayısıyla, potansiyel vergi kaynaklarını ulusal 
vergilemeye tabi tutulmasını zorlaştırmaktadır.

• Küreselleştirme, ticari liberalizasyon ile ülkeler arasında vergi rekabetine neden olan 
faktör hareketliliğini arttırmaktadır. Sonuçta, her ülke, üretim faktörlerini kendi ülkesine 
çekecek vergi yapısı oluşturma gayreti içerisine girmiştir.

2.1.Küreselleşmenin Matrah Üzerine Etkisi 

 Verginin mali amacı, vergi sisteminin ülkenin mali, sosyal, siyasal ve ekonomik 
yapısındaki değişikliklere uyum sağlayabilecek esnek bir yapıya sahip olmasını gerektirmekte-
dir. Vergi sisteminin esnek olması, ülkenin giderek artan mali ihtiyaçlarını karşılayabilme olana-
ğını beraberinde getirecektir. Özellikle gelişmekte olan ülkelerde mali ihtiyaçta birdenbire 
ortaya çıkan artışlar, vergi sisteminde bulunan matrah ve tarife yapısındaki değişiklik gibi 
önlemlerle rahatlıkla karşılanabilir olması gerektiği belirtilmektedir(Canbay,2009:95).

 Küreselleşme ile malların,  sermayenin ve işgücünün ülke sınırları dışına taşması,  bu 
unsurların vergilendirilmesini giderek zorlaştırmakta, elektronik ticaretin yaygınlaşması ise 
internet üzerinden yapılan mal ve hizmet satışlarının vergilendirilmesini imkansızlaştırmakta-
dır. Ayrıca ülkelerin farklı vergi oranları kullanmaları ve vergi idareleri arasında bilgi alış-verişi-
nin olmayışı, bireylerin diğer ülkelerde elde ettikleri gelirlerin tam olarak beyan edilememesi-
ne neden olmaktadır. Tüm bu gelişmelerin ülkelerin vergi matrahlarında aşınmalara yol açtığı 
belirtilmektedir (Kovancılar v.d. ,2007:49-50).

Tablo–1: Küreselleşmenin Vergi Matrahlarında Yol Açtığı Değişim

Kaynak: Gary Clyde Hufbauer, “ Tax Policy in a Global Economy: Issues Facing Europe and the United 

States”, Paper for the AICGS Taxation Seminar Washington, February 12, 1999, Aktaran; Kovancılar v.d. 

2007:49.

Tablo–1, vergi yapısının temelini oluşturan unsurların mobilizasyon derecelerinin 1970’li 
yıllardan 2030’lu yıllara kadar göstereceği değişimi sunmaktadır. 1970 ile 2000 yılları arasında 
mobilitede meydana gelen artışın, gelecek 30 yılda da artarak devam edeceği beklenmekte-
dir.

2.2.Küreselleşmenin Vergi Türleri Üzerine Etkisi 

 Küreselleşme süreci ile birlikte farklı ülkelerde faaliyette bulunabilme serbestisine 
ulaşan mükelle�erin elde ettiği gelirin tespiti, hangi ülke kanunlarına tabi olacağı, vergileri 
nerede ödeyecekleri, oran farklılıkları halinde nasıl bir uygulamanın benimseneceği gibi 
sorunlar vergileme sürecini zorlaştırmaktadır. Bu süreç devletin vatandaşlarından vergi alabil-
me gücünün azalması yolunda bir tehdit oluşturabilmektedir. Dünyada entegrasyon hareket-
leri devam edip, sermaye ve işgücü vergi oranı düşük olan ülkelere daha serbest hareket 
ettikçe, ulus devletlerin diğer ülkelere nazaran daha yüksek oranda vergi koyma imkanı 
sınırlanmaktadır (Kovancılar v.d. ,2007:50). 

Ülkeler yabancı sermayeyi çekebilmek ve yerli sermayenin yurt dışına gitmesini önlemek 
amacıyla birbirleri ile rekabet etmektedir. Ülkeler arasında yaşanan kıyasıya rekabetin en 
önemli boyutlarından birisinin vergi rekabeti olduğu görülmektedir. Vergi rekabeti, ekonomik 
entegrasyon hareketleri ve sermayenin serbest dolaşımına bağlı olarak, ülkelerin finansal 
sermayeyi ve yabancı şirketleri kendi ülkelerine çekebilmek ve ulusal sermaye ve şirketleri ise 
kendi ülkelerinde tutabilmek için vergi oranlarını düşürerek rakip ülkelerin vergi tabanlarında 
aşınmaya neden olmaları şeklinde tanımlanabilir. Gelişmekte olan ülkeler bir taraftan kısa 
vadeli finansal sermayeyi çekebilmek için menkul kıymet getirileri üzerindeki vergi yükünü, 
diğer taraftan da doğrudan yabancı sermaye yatırımlarını teşvik etmek için firmalar üzerindeki 
nominal ve efektif vergi yüklerini düşürme yarışı içine girmektedirler (Muter,2008:218-219).

Tüzel kişiler, düşük vergi oranlarına ilaveten aynı zamanda iyi bir kamu hizmeti altyapısı, 
iyi eğitilmiş işgücü, pazarlara rahat erişimin sağlanması gibi kolaylıklar talep etmektedirler. 
Sermaye hareketlerinin ve ticaretin serbestleşmesi rekabet baskısını arttırmaya başlamış ve 
bunun sonucunda, kurumlar ve özellikle çok uluslu işletmeler, yabancı yatırımları çekmek ve 
aynı zamanda ülke içi sermayenin yurtdışına çıkmasını önlemek için kurumlar vergisi oranları-
nın azaltılması gerektiğini belirtmektedir(Öz, 2005:66). 

 Avrupa ülkelerinde KDV’nin uygulamaya konulması ve diğer dolaylı vergilerin payın-
daki artışlar ile birlikte, dolaylı vergilerin azalan oranlı olması dolayısıyla neden olduğu vergi 
adaletsizliği ciddi tartışmalara konu olmuştur. Özellikle az gelişmiş ülkelerde dolaylı vergilere 
ağırlık verilmek suretiyle artan finansman ihtiyacının bu vergilerle karşılanması yönünde bir 
eğilim ortaya çıktığı belirtilmektedir(Kovancılar v.d. ,2007:53). Halbuki vergileme ilkelerinden 
biri olan adalet ilkesinin vergilemede gözetilmesi gerektiği unutulmamalıdır.

2.3.Küreselleşmenin Vergi Yükü Üzerine Etkisi 

 Vergi yükü, belli bir dönemde devlete ödenen vergilerin, belli bir dönemde elde 
edilen gelirlere oranıdır. Vergi yükü, ödenen vergi ile doğru orantılı, ödeme gücü ile ters orantı-
lıdır. Vergi yükü, sadece bireylerin veya sosyal kesimlerin katlanmak zorunda oldukları yükün 
belirlenmesi açısından olduğu kadar, ekonomik büyüme, gelir dağılımı, ekonomik istikrarın 
gerçekleştirilmesi gibi makro hede�erin belirlenmesi açısından da önemlidir 
(Muter,2008:181). Vergi yükünün adaletli ve dengeli dağılımı vergi politikaları açısından son 

derece önem arz etmektedir. Vergi yükü belirlenirken hassas bir denge sağlanmalı ve mükellef 
hakları gözetilerek uygulanmaya çalışılmalıdır. 

Küreselleşme ve bölgesel entegrasyon hareketleri, çağdaş devletlerin vergi toplama ve 
optimal bir vergi tabanı oluşturma konusunda zorluklarla karşılaşmalarına neden olmakta ve 
bağımsız mali politika uygulama yeteneklerini azaltmaktadır. Bu gelişme, daha mobil üretim 
faktörlerinin - sermaye ve vası�ı işgücü gibi – ulusal vergi sistemleri farklılıklarından yararlan-
mak amacıyla vergi yükü düşük olan ülkelere yönelmelerine ve sonuçta daha az mobil üretim 
faktörlerinin yüksek vergi yüküyle karşı karşıya kalmalarına yol açmaktadır. Bu çerçevede 
OECD genelinde görülen trend, vergilemenin kurum ve sermaye gelirleri gibi mobilitesi 
yüksek vergi tabanlarından, tüketim ve işgücü gibi daha sınırlı mobiliteye sahip vergi tabanla-
rına yönelmesi olmuştur(Kovancılar v.d. ,2007:56-58).

3. Küreselleşme ile Oluşan Vergisel Sorunlar

 Küreselleşme rüzgarı ile şekillenen günümüz dünyasının ticaret hacminde, piyasa 
yapısında, teknolojide, ulaşım ve iletişiminde, ticaret kalıplarında, piyasa araçlarında ve hatta 
ideolojik kutuplaşma kapsamında görülen değişim, doğal olarak yeni kavram ve oluşumları da 
beraberinde getirmiştir. Tanzi’nin vergi sistemlerinin temelini kemiren “mali termitler” olarak 
nitelendirdiği bu yeni oluşumlar, genel olarak vergi rekabeti, transfer fiyatlaması, elektronik 
ticaret, elektronik para, şirket içi ticaret, o�-shore finansal merkezler, türev piyasalar ve hedge 
fonlar, finansal sermayenin yetersiz vergilendirilmesi, yurtdışı alışveriş şeklinde karşımıza 
çıkmaktadır. Tanzi’ye göre bu termitler, küreselleşmenin geliştirdiği ekosistemin bir parçasıdır. 
Bu mevcut gelişmeler, vergi sistemini etkileyerek vergi miktarını azaltmaktadır(Kovancılar v.d. 
,2007:58-59).

3.1.Uluslararası Vergi Rekabeti ve Vergi Cennetleri

 Vergi rekabeti,  ekonomik entegrasyon hareketleri ve sermayenin serbest dolaşımına 
bağlı olarak, ülkelerin finansal sermayeyi ve yabancı şirketleri kendi ülkelerine çekebilmek ve 
ulusal sermaye ve şirketleri ise kendi ülkelerinde tutabilmek için vergi oranlarını düşürerek 
rakip ülkelerin vergi tabanlarında aşınmaya neden olmaları şeklinde tanımlanabilir. Vergi 
rekabetinin olumlu etkisinin, sermayenin küresel ölçekte dağılımında etkinliği sağlamak 
şeklinde olacağı ileri sürülmektedir. Olumsuz etkisi olarak ise, ulusal devletlerin mali yapıların-
da bozulmalar ve dağıtımsal sorunlar üzerinde durulmaktadır. Vergi rekabeti ile birlikte, vergi 
gelirlerinde ortaya çıkacak matrah aşınmasına bağlı olarak gelir ve kurumlar vergisi gelirlerin-
de azalma beklenirken, tüketim vergileri ile sosyal güvenlik primlerinde artış olacağı öngörül-
mektedir (Muter,2008:218-219).

 Vito Tanzi’ye göre vergi rekabeti, ülke ve ülke grupları arasında sürtüşmeler ve diplo-
matik sorunlar yaratmaktadır(Tanzi, 2005:8).

 Uluslararası vergi rekabetiyle ilgili Tanzi gibi olumsuz (zararlı vergi rekabeti) düşünen-
ler olduğu gibi, bazı yazarlar da vergi rekabeti ile ilgili olumlu (yararlı vergi rekabeti) düşün-

mektedirler.

 Adina Violeta Trandafir, rekabetin evrensel olarak iyi bir şey olduğunu düşünmektedir. 
Şöyle ki az sayıda bile olsa tekel veya kartelden üstün olarak görmektedir. Rakip firma pazarını 
memnun etmeye çalışmakta, yenilik yapmak zorunda kalmaktadır (Trandafir,2010:173).

 Vergi rekabetinin yararlarını şöyle sıralayabiliriz(Kargı v.d., 2016:6):

• Dolaysız vergi oranlarının düşürülmesi ile vergi tabanının genişletilerek daha fazla 
gelir elde edilmesi.

• Vergi rekabeti ile kaynakların daha etkin dağılımı ve kullanımı sağlanarak, dünya 
genelinde refah ve yaşam standartları yükseltilebilir.

• Vergi indirimi sonucu vergi gelirlerinde azalma yaşayan ülkeler, kamu hizmetlerini 
seçmenlerin tercihlerine göre daha etkin kullanırlar.

• Vergi rekabeti, yanlış vergi politikaları uygulamalarının azaltılmasını sağlayabilir.

• Vergi rekabeti yatırımların artmasını sağlar. Yatırımların artması dolayısıyla istihdam 
artar.

• Yüksek vergi oranları mükellefleri vergi kaçırmaya ve vergiden kaçınmaya yöneltmek-
tedir. Vergi rekabeti sonucu vergi oranlarının indirilmesi vergi tabanını genişleterek vergi 
gelirlerinin artmasını sağlayabilir.

• Vergi rekabeti mali disiplini sağlayabilir.

• Vergi rekabeti refah düzeyini arttırabilir.

 Vergi rekabetinin olumsuz yönlerine bakıldığında ise, vergi rekabeti vergilemede ve 
gelir dağılımında adaletsizliğe neden olabilmektedir. Vergi rekabeti sonucu ülkelerde vergi 
yükü dolaysız vergilerden dolaylı vergilere kaymaktadır. Vergi yükünün sermayeden, emek 
gayrimenkul, harcama vergileri üzerine kayması vergi sisteminin adilliğini ve bütünlüğünü 
zedelemekte ve bu durum vergilemede adalet ilkesine ters düşmektedir. Bu durum bazı 
mükelle�erin vergiye gönüllü uyumunu azaltarak vergi kaçırmasına sebep olduğu belirtilmek-
tedir (Kargı v.d., 2016:7).

 Vergi cennetleri; çok düşük vergi oranlarına ve vergiyle ilgili diğer bazı kolaylıklara 
sahip olarak yabancı yatırımcılara hitap edecek şekilde düzenlenen ya da artan uluslararası 
rekabet şartlarında, işletmelere ve bireylere vergiden kaçınmak için çeşitli fırsatlar sunan özel 
yerler olarak tanımlanabilir. Vergi cennetleri olarak nitelendirilen vergi düzenlemeleri bazı 
ortak özellikler taşımaktadırlar. Bunları belli ölçüde politik istikrar, tatminkâr ve güvenilir 
ulaşım yolu, iletişim hizmetleri, tarafsız yargı ve kurumlara ilişkin esnek yasal statü şeklinde 
özetlemek mümkündür. Ayrıca, vergi cenneti olan ülkelerde faaliyet gösteren kurumlara 
hizmet sunabilecek ve destek olabilecek düzeyde profesyonel hukukçuların, danışmanların, 
denetçilerin, muhasebe uzmanlarının ve finansal analistlerin de olduğu görülmektedir (Öztürk 
v.d., 2016:238). Denilebilir ki vergi cennetleri, vergi kaçınmayı ve sermaye kaçışını teşvik 

ederek ekonomik az gelişmişliği arttırmaktadır (Günaydın, 2005:146).

 Vergi cennetleri ve tercihli vergi rejimleri, zararlı vergi rekabetine yol açan uygulama-
lar olarak kabul edilmektedir. OECD söz konusu uygulamaları özelliklerine göre tanımlamakta-
dır (Muter v.d., 2008:219-220):

Vergi cennetinin özellikleri;

1) Vergilendirmenin hiç olmaması veya nominal vergi oranlarının çok düşük olması,

2) Vergilendirmeye ilişkin mevzuatın etkin bilgi alışverişini engellemesi,

3) Vergi sistemi ve uygulamasında saydamlığın bulunmaması,

4) Vergiyi doğuran olayın bu ülkelerde gerçekleşmemesine rağmen mükelle�erin sağla-
nan vergisel avantajlar nedeniyle sadece vergilendirme işlemlerini bu ülkelere kaydırmaları 
olarak sıralanabilir.

Tercihli vergi rejimlerinin özellikleri ise;

1) Vergi matrahının, verginin sıfır veya çok küçük olmasını sağlayacak şekilde tespit 
edilmesi,

2) Yabancı yatırımcılara ülkede yerleşik olan vergi mükelle�erine göre önemli vergisel 
ayrıcalıkların getirilmesi,

3) Vergi sistemi ve uygulamalarında saydamlığın ve etkin bilgi alışverişinin olmaması 
olarak sayılabilir.

  Tercihli vergi rejimlerinin, vergi cennetlerinden en önemli farkı belirli bir konu ya da 
bölge ile sınırlı olmasıdır. Tercihli vergi rejimlerinin yansıması olarak “ kıyı bankacılığı (o�-shore 
bankacılık)” ve “serbest bölgeler” başlıklarına kısaca değinmekte fayda vardır:

 Kıyı Bankacılığı (O�-Shore) : Bankalar yurtiçi ve diğer bürokratik kısıtlamalardan 
kurtulup daha rahat hareket imkanına kavuşmak ve yurtdışı bağlantılarını dolaysız olarak 
gerçekleştirmek için vergi mevzuatının daha gevşek olduğu ülkelerde (Örnek: Bahama Adaları, 
Kıbrıs gibi) şube açabilmektedirler. Bu şubelere kıyı bankacılığı veya o� shore bankaları denil-
mektedir (Erol, 2009:115).

 Serbest Bölge: Küresel ekonomik yapılanma içerisinde, serbest bölgeler mal ve 
sermayenin dolaşımından daha fazla pay almak için geliştirilmiş alternatif bir oluşumdur. 
Ülkemizde, serbest bölgeler 1985 yılında kabul edilen 3218 sayılı Serbest Bölgeler Kanunu ile 
yürürlüğe girmiştir. 3218 Sayılı Kanunla serbest bölgelerde; vergi, resim ve harç mükellefiyetle-
rine ait mevzuat hükümlerinin uygulanmayacağı ve Türkiye’deki tam ve dar mükellef gerçek 
ve tüzel kişilerin serbest bölgelerdeki faaliyetleri dolayısıyla elde ettikleri kazanç ve iratları, 
Türkiye’nin diğer yerlerine getirildiğinin kambiyo mevzuatına göre belgelenmesi halinde, gelir 
ve kurumlar vergisinden muaf olacağı belirtilmiştir (Gümüş, 2007:47).

3.2. Uluslararası Transfer Fiyatlaması

 Transfer fiyatlaması, aynı mülkiyet ve organizasyon içinde yer alan işletmelerin kendi 

aralarındaki mal ve hizmet satış işlemlerinde uyguladıkları fiyatlama olarak tanımlanmaktadır. 
Transfer fiyatlamasında fiyat piyasada oluşmakta; aynı topluluk (holding) içinde yer alan firma-
ların toplam vergi yükünü en aza indirmek amacıyla kendi aralarındaki işlemlerde uyguladıkla-
rı yapay fiyatlar olmaktadır. Söz konusu firmalar aralarında karşılıklı olarak maliyet ve gelir 
unsuru oluşturacak şekilde mal ve hizmet değişimi yapmak suretiyle matrahlarını daraltma 
olanağı bulmaktadır. Bu uygulamalar vergi geliri kaybına yol açmakta ve devletler vergi 
kanunlarında bu durumu engelleyici hükümlere yer vermektedir. Bağlantılı firmaların değişik 
ülkelerde konuşlanmış oldukları Çok Uluslu Şirketler (ÇUŞ) durumunda ise konu ulusal boyut-
ları aşmakta, vergi rekabeti ve e-ticaret gibi uluslararası bir mali sorun haline geldiği belirtil-
mektedir (Muter v.d., 2008:220-221).

 Uluslararası şirket açısından bu noktada transfer fiyatlandırması, piyasada karar alma 
olgusunu kolaylaştıran bir unsur olarak görünmektedir. Bu anlayış, hükümet ya da vergi idare-
sinin şirket tarafından oluşturulan bu fiyatın gerçek fiyatı yansıtmadığı yönünde bir şüpheye 
düşmesi halinde çeşitli sorunlara yol açacaktır. Örneğin uluslararası bir şirket, yüksek vergi 
oranının olduğu bir ülkedeki bağlı şirketine yüksek fiyatla mal satarak ya da düşük fiyatla mal 
alarak bu firmanın vergilendirilebilir karını  (ya da ödeyeceği vergiyi) düşürebilecektir. Hükü-
metler, kendi yurttaşları için çeşitli vergiler getirirken,  ticari ve düzenleyici politikalar oluştu-
rurken, uluslararası şirketlerin transfer fiyatlandırılması yoluyla kaynaklarını ülkeler arasında 
yeniden oluşturması ya da dağıtması, yalnızca bu vergi ve politikaların, dolayısıyla ülkenin 
egemenlik gücünün zayı�amasına değil, ayrıca ülkelerin milli gelirlerine, işsizlik oranlarına, 
tüketici fiyatlarına, üretim girdilerine ve ödemeler dengesine olumsuz etkiler yaptığı belirtil-
mektedir (Kapusuzoğlu, 2003:3-4).

 OECD’nin yaptığı araştırmalara göre, dünya ticaretinin %60’tan fazlası ÇUŞ’ların kendi 
aralarında gerçekleşmektedir. Dolayısıyla ÇUŞ’ların kendi aralarında ve sınır aşırı olarak yaptık-
ları mal ve hizmet transferlerindeki fiyatlandırma, hem işlemi yapan ÇUŞ’ları, hem de işlemle-
rin gerçekleştiği ülkeleri oldukça yakından ilgilendirmektedir. İşlemi yapan ÇUŞ’lar, esas 
olarak, işlemler nedeniyle elde edilecek karları düşük gösterip, ödeyecekleri toplam vergileri 
minimize etmeye çalışırlarken, ana şirketin bulunduğu ülkeler (home country) ile yatırımın 
yapıldığı ülkeler (host country) de vergi gelirlerini maksimize etmeye çalışmaktadırlar. Bu 
amaç doğrultusunda, ÇUŞ’ların ana şirketleri yüksek vergi oranları uygulamaya devam eden 
gelişmiş ülkelerde, yatırımları ise yabancı sermayeye uyguladıkları vergi avantajları nedeniyle 
vergi cennetleri (tax havens) veya vergi sığınakları (safe harbours) olarak adlandırılan ülkeler-
de bulundukları belirtilmektedir (Kovancılar v.d., 2007:72).

 OECD (The Organization for Economic Cooperation and Development), genel olarak 
Pazar ekonomisinin, çoğulcu demokrasisinin ve insan haklarına saygının paylaşımı için ülkeleri 
bir araya getiren örgüttür. OECD’ nin genel amaçları çerçevesinde düzenlediği “ Uluslararası 
Şirketler ve Vergi İdareleri İçin Transfer Fiyatlandırması Rehberi”, transfer fiyatlandırmasında 
uluslararası bir uyum sağlamaya ve bu alandaki sorunları çözmeye çalışmaktadır. OECD’nin 
rehberi bir yasa değildir, üye ülkelerin buna uyması zorunlu da değildir. OECD, bu rehber ile 

üyelerini bir düzene uymaya teşvik etmekte ve sorunların çözümünü sağlamaya çalışmaktadır. 
Buna karşın üye ülkelerin çoğu kendi için özel, ayrıntılı bir transfer fiyatlandırması düzenleme-
sine sahip değillerdir ve OECD’ nin bu konudaki rehberini esas almakta ve izlemekte oldukları 
belirtilmektedir(Kapusuzoğlu,2003:147-150).

3.3.Elektronik Ticaret (e-ticaret)

 Elektronik ticareti (e-ticaret)  basit anlamda, hizmetlerin ve ürünlerin elektronik ortam 
ve telekomünikasyon şebekeleri aracılığıyla üretilmesi, reklamının, satışının ve dağıtımının 
yapılması olarak tanımlanabileceği belirtilmektedir (Pırnar, 2005:30).

 E-ticaret, dolaylı ve dolaysız olmak üzere ikiye ayrılır. Dolaylı e-ticaret, fiziki ürünlerin 
elektronik ortamda siparişi yoluyla geleneksel yöntemlerle tüketiciye ulaştırılmasıdır. Doğru-
dan e-ticaret ise, yazılım ve oyun programları gibi bilgi temelli ürünlerin internet ortamında 
sipariş ve teslim edilmesi olarak belirtilmektedir (Muter v.d., 2008:223).

Bilişim teknolojisi, vergi idaresi açısından mükelle�erin izlenmesine, vergilendirmede 
önem taşıyan verilerin tek merkezde toplanarak hızlı bir biçimde kullanılmasına, bu verilerin 
elektronik ortamlarda saklanmasına, beyanname verme gibi vergiye ilişkin bazı ödevlerin 
internet ortamında gerçekleştirilmesine imkan sağlayan bir olgu olarak algılanmaktadır. Bu 
olgu, vergi idaresi açısından performans arttırıcı amaçla kullanılabileceği gibi, mükelle�er 
açısından da –özellikle vergiden kaçınma gibi- vergi yükünü etkileyebilecek aktiviteleri 
gerçekleştirmek için zemin hazırlamaktadır.  İnternet ortamında gerek işlem yapanların kimli-
ğinin, gerekse işlemin yapıldığı yerin saptanmasının oldukça zor olması vergilendirme yetkisi-
ne sahip olan ülkenin tespitini de zorlaştırdığı belirtilmektedir (Kovancılar v.d., 2007:80).

Günümüz teknolojisinde gelinen noktada, o ülkede bulunmasak bile söz konusu ülkenin 
ekonomik ve ticari hayatına katılabilme şansımız vardır.

Bu durumda GV açısından gerçek kişilerin ikamet kriterine bağlanan mukimlik, bir takvim 
yılında sürekli olarak altı aydan fazla kalma şartına bağlı tam mükellefiyet uygulamaları önemi-
ni kaybetmektedir. KV açısından ise, teknolojik gelişmeler şirketlere mukim oldukları ülkeyi 
belirleme konusunda inisiyatif kullanma hakkı sağladığı için kanuni ve iş merkezi farklılaştır-
masında farklı ülkeler söz konusu olacak ve çifte mukimlik ile çifte vergilendirme sorunları 
ortaya çıkacaktır. Özünde mal teslimi ve hizmet ve hizmet ifası ile her türlü mal ve hizmet 
ithalatını vergileyen KDV uygulamasında bir işlemin nerede vergilendirileceği, işlemi yapan 
kişinin bulunduğu yer veya hizmetin yapıldığı yer esas alınarak belirlenmektedir. Ancak elekt-
ronik ticarette işlemi yapan kişinin bulunduğu yeri, hizmetin yapıldığı yeri ve işleme taraf 
olanların kimliğini tespit etmek oldukça güç olmaktadır. KDV konusu işlemlerin aynı ülkenin 
vergileme sınırları içerisinde elektronik ortamda gerçekleştirilmesi halinde ciddi sorunlarla 
karşılaşılmaktadır. Dijital ürünlerin ithali, elektronik ortamda transfer edileceği için bunların 
takibi ve vergisinin tahsilinin oldukça zor olacağı belirtilmiştir (Kovancılar v.d., 2007:82-83). 

Elektronik ticaret, vergilendirme alanında yeni gelişmeleri ve sorunların ortaya çıkmasına 
yol açmıştır. Bu konudaki en çarpıcı sorun, küresel bir olgu olma özelliği gösteren elektronik 

ticaretin vergilendirilmesinde ulusal vergilendirme yetkisinin tek başına kullanılmasından 
kaynaklanan yetersizliklerdir. Bu nedenle, e-ticaretin vergilendirilmesinde ortaya çıkan sorun-
ların aşılması için ülkeler arasında işbirliğinin yapılması zorunlu hale gelmektedir. Bunun yanı 
sıra ulusal düzeyde hükümetlerle işbirliği ve uzlaşma sağlanmasının önem kazandığı belirtil-
mektedir (Muter v.d., 2008:223).

Sonuç

Küreselleşmenin etkisiyle gelişen iletişim ve teknoloji sayesinde, uluslararası ilişkiler 
artmış fakat bu durum, sermayenin denetimini dolayısıyla, potansiyel vergi kaynaklarının 
ulusal vergilemeye tabi tutulmasını zorlaştırmıştır. Vergi yükü açısından bakmak gerekirse 
vergi yükü, sermayenin üzerinden özellikle vasıfsız emek gibi akışkan olmayan üretim faktörle-
ri ile dolaylı vergilere doğru bir eğilim göstermiştir. Elektronik ticaretin yaygınlaşması ise sanal 
ortamda yapılan mal ve hizmet satışlarının vergilendirilmesini imkânsızlaştırmıştır.

 Tüm bu gelişmeler, mevcut vergi tabanlarının aşınması ve vergi tabanı tanımlamasını 
güçleştirmiş, ülkelerin farklı vergi oranları kullanmaları ve vergi idareleri arasında bilgi alış-veri-
şinin olmayışı ise bireylerin diğer ülkelerde elde ettikleri gelirlerin tam olarak beyan edilme-
mesine neden olmuş ve bu da ülkelerin vergi matrahlarında aşınmalara yol açmıştır. Aynı 
şekilde, vergi cennetlerinin ve tercihli vergi rejimlerinin ortaya çıkması da vergi kaybını arttır-
mış ve vergiden kaçışlara neden olmuştur.

Küreselleşme sürecinin sonucunda ortaya çıkan vergi rekabeti, transfer fiyatlaması, elekt-
ronik ticaret olarak adlandırılan yeni oluşumlar, vergi tabanını aşındırarak, vergi gelirlerini 
azaltarak adeta bir tahtakurusu gibi vergi sistemlerini kemirmektedir. Mali termit olarak adlan-
dıran söz konusu bu oluşumlar, ulusal sınırların olmadığı bir ortamda gerçekleştirilen gelir 
getirici faaliyetin hangi ülkenin vergilendirme yetkisine gireceği ya da kalkınma amacına 
hizmet ettiği gerekçesi ile kısa vadeli sermaye hareketlerine yönelik sınırlama getirmeyen, 
ancak hiç beklenmedik bir anda krizle yüz yüze kalan ülkelerin nasıl bir vergi sistemi tesis 
edeceği konusunda çelişkiler yaşatmaktadır. Dolayısıyla bu süreç ülkelerin vergi yapılarında 
bir takım değişimleri de zorunlu kılmaktadır.



Giriş

Küreselleşme, 1939-1945 yılları arasındaki II. Dünya Savaşı ardından başlayan uluslararası 
entegrasyon hareketleri, 1980’li yıllardaki finansal liberalizasyon süreci ve 1990’lı yılların başın-
da Berlin duvarının yıkılmasıyla Soğuk Savaş döneminin sona ermesi şeklindeki gelişmelerle 
ortaya çıkmıştır.

Küreselleşme sürecinin sonucunda uluslararası vergi rekabeti, uluslararası transfer fiyatla-
ması, elektronik ticaret şeklinde oluşumlar meydana gelmiştir. Ülkelerin yabancı şirketleri 
kendi ülkelerine çekebilmek ve ulusal sermayeyi kendi ülkelerinde tutabilmek için girdikleri 
zararlı vergi rekabeti, Çok Uluslu Şirketlerin (ÇUŞ) vergi yüklerini azaltmak amacıyla uyguladık-
ları transfer fiyatlaması ve ulusal sınırı olmadığı için sıkıntı yaratan elektronik ticaret, ülkelerin 
vergi sistemlerini önemli ölçüde etkilemektedir.

“Küreselleşmenin Vergi Sistemi Üzerinde Yarattığı Sorunlar” konulu bu çalışma, üç bölüm-
den oluşmaktadır. Birinci bölümde küreselleşme kavramı, olumlu ve olumsuz yönleriyle ele 
alınmaktadır. İkinci bölümde küreselleşmenin vergi sistemleri üzerinde çeşitli açılardan 
meydana getirdiği etkiler incelenmekte, üçüncü bölümde küreselleşmeyle oluşan vergisel 
sorunlardan bahsedilmektedir.

1. Küreselleşme

Uluslararası ticaretin önündeki engellerin ortadan kaldırılarak ekonomik sınırların aşılma-
sını, sermayenin mobil bir yapıya kavuşmasını, dünyadaki toplumlar arasındaki karşılıklı 
ilişkilerin geliştirilmesini, siyasi kutuplaşmaların yok edilerek liberalizmin yayılmasını sağlayan 
küreselleşme akımının ne olduğu, olumlu ve olumsuz yönleriyle incelenerek açıklanmaya 
çalışılacaktır.

1.1.Küreselleşme Kavramı

Küreselleşme bir dizi boyutta aynı anda gerçekleşen sosyal değişimleri, dünya ekonomi-
lerini, politikalarını, iletişim sürecini ve bu dönüşümlerin her birinin diğerleriyle olan etkileşi-
mini kapsayan karmaşık bir süreçtir. Karmaşık olmasına rağmen özünde tarif etmesi çok basit 
olan bir özelliği barındırmaktadır; o da ülkeler arasındaki bağlantıyı hızlandıran bir süreç 
olması şeklinde belirtilmiştir(Tomlinson,1999:1).

Küreselleşme, Berlin Duvarının yıkılması, ulus devlet anlayışının zayı�aması, bilgi ve 
iletişim teknolojilerindeki ilerlemenin hızlanması şeklindeki gelişmelerin belirleyici olduğu 
1990 sonrası süreçte, ülkeler arasındaki başta ekonomik olmak üzere, siyasi, sosyal ve hukuki 
sınırların kalkmaya başlaması ile birlikte tüm yerkürenin tek bir ülke gibi yeniden yapılanması-
nı ifade etmek amacıyla kullanılan bir kavramdır (Muter v.d., 2008:218). Dolayısıyla bu kavram-
la birlikte ülkeler arasındaki sınırlar ortadan kalkmış, bir ülkede yaşanan gelişmeler diğer 
ülkelerde yankı bulmuş, yerküre üzerinde yaşayan herkes bir şekilde birbirinden etkilenir hale 
gelmiştir. Öyle ki küreselleşmenin önemine binaen Theodore Levitt “küreselleşme ve teknolo-
jik gelişmelerin, dünyamızı şekillendirdiğini” belirtmektedir(Levitt, 1993:249).

Siyasi, sosyal ve hukuki boyutları olmakla birlikte, günümüzde küreselleşme olgusunun 
en önemli boyutunun ekonomik olduğu belirtilmektedir (Muter v.d., ,2008: 218). Ekonomik 
açıdan küreselleşmenin, uluslararası ticaret, sermaye hareketleri ve teknolojideki hızlı 
değişimler ile ekonomilerin bütünleşmeleri ve tek bir pazarı oluşturmaları süreci olduğu 
belirtilmektedir (Canbay, 2009:66-67). Küreselleşme kavramına daha geniş bir ekonomik 
anlam yüklenmek istendiğinde “kapitalizm’’ ya da “piyasa ekonomisi’’ ile ilişkilendirilmekte, 
piyasa ekonomisinin temel özellikleri ile ifade edilmektedir: Özel ve kar amaçlı üretim, arz ve 
talep değişmelerine göre kaynakların yeniden dağıtımı, öngörülemez boyutta teknolojik 
gelişme gibi. Ancak, piyasa ekonomisinin doğasında eşitsizliği arttırıcı niteliğin varlığı nede-
niyle, küresel ekonomi de kesin eşitsizlik olarak ifade edilmektedir (Küçükahmetoğlu v.d., 
2005:6).

Küreselleşme toplam ticaret açısından tanımlanan düşük ücretli ekonomiler, ithalat, 
doğrudan yabancı yatırım ve finansal piyasa entegrasyonu şeklinde belirtilmektedir (Garrett 
v.d., 2001:145).

Friedman’a göre küreselleşme sistemi, statik soğuş savaş sisteminin tersine, süregiden 
dinamik bir süreç olarak pazarların, ulus-devletlerin ve teknolojilerin karşı konulmaz biçimde, 
dünyanın daha önce hiç görmediği bir ölçüde bütünleşmesini içerdiği belirtilmektedir (Fried-
man v.d., 2003:30-31).

OECD’nin tanımında ise küreselleşme, farklı ülkelerin üretim ve pazarlarının her gün artan 
hız ve derinlikte birbirine daha bağımlı hale gelmelerini ifade eden bir süreçtir. Küreselleşme-
nin ilk unsuru sınır ötesi ticaret, ikinci unsuru sermayenin mobil bir yapıya kavuşması, üçüncü 
unsuru bilgi ve teknolojide ortaya çıkan gelişmeler, dördüncü unsuru ideoloji olarak belirtil-
mektedir (Yıldız, 2005:25-26).

Kısaca küreselleşme; “dünyanın tek bir mekan olarak algılanabilecek ölçüde sıkışıp 
küçülmesi anlamına gelen bir süreci ifade etmektedir” şeklinde belirtilebilir Hasanoğlu, 
2001,70).

Bütün tanımlara bakıldığında küreselleşme kavramının dikkat çeken özelliği sosyal, 
hukuki, ekonomik sınırları ortadan kaldırması ve dünyanın adeta tek bir ülkeye dönüşmesidir.

1.2.Küreselleşmenin Olumlu ve Olumsuz Yönleri

Küreselleşme süreciyle beraber iktisadi ilişkilerin güçlenmesi, ulusların birbiriyle yaklaş-
ması ve ortak kararlar almaya başlamaları vergileme bakımından bazı sorunları beraberinde 
getirirken refah artışı bakımından, ülkeler için olumlu fırsatlar da yarattığı belirtilmektedir 
(Özer, 2009:62).

   Küreselleşmenin büyük miktarda sermayenin ve yeni teknolojilerin gelişmekte olan 
ülkelere gelmesine yol açarak üretimin artmasına, ihraç ya da ithal edilebilir malların genişle-
mesine, verimliliğinin ve istihdamın artmasına, buna bağlı olarak ekonomik refahın yükselme-
sine ve hatta ülkelerin birbirlerini daha yakından tanıması ile dünya barışına katkıda buluna-

  

cak kadar geniş bir yelpazede ülkelere yarar sağladığı belirtilmektedir (Yıldız, 2005: 32).

Küreselleşme ile birlikte gelişmekte olan ülkeler, gelişmiş ülkelerle kurdukları ticari ve 
ekonomik bağlantılar sayesinde, iyi bir ekonomi politikası uygulamak şartıyla ekonomik refah-
larını arttırabilmeyi başarabilmişlerdir. Bu bağlamda küreselleşmenin olumlu yönlerinin şu 
şekilde sıralanabileceği belirtilmektedir (Özel, 1998:17):

• Dünya ticaret hacmini arttırmaktadır.

• Serbest ticaretin gelişmesine hizmet etmektedir.

• Teknolojik gelişmelere önemli ölçüde yer vermektedir. Know-how sağlanmıştır.

• Üretimi arttırarak maliyetleri düşürmektedir.

• Az gelişmiş ya da gelişmekte olan ülkelere gelişmiş teknoloji aktarmaktadır.

• Yetişmiş ve deneyimli işgücü oluşturmaktadır.

• Sermaye birikimine yardımcı olmaktadır.

• Pazarlama başarıları nedeniyle ihracat olanakları yaratmaktadır.

• Bunlarla birlikte hukuka, mülkiyete, insan haklarına saygılı yönetim tarzlarının yaygın-
laştırılması, sivil toplum kuruluşları ve bunlar arasındaki ilişkiler ile dayanışma ruhunu geliştir-
miştir.

• Haberleşme ve iletişim imkânlarının daha geniş kitlelere ulaştırılması ile birlikte 
ekonomik entegrasyonun yanı sıra sosyal entegrasyonun da gelişimi sağlanmıştır.

Küreselleşme sayılan olumlu yönlerle birlikte bir takım olumsuzlukları da beraberinde 
getirmektedir. Ekonomik büyüme ve küresel gelişme, doğal kaynakların yoğun bir şekilde 
kullanılmasını gerektirmektedir. Dünyanın artakalan hayvan ve bitki türleri şiddetli bir saldırı-
ya maruz kalmakta, denizler ve karalar zehirli atık depoları haline gelmekte ve gezegenin 
yaşamını devam ettirme konusundaki doğal yeteneği yok edilmekte olduğu belirtilmektedir 
(Canbay,2009:73). Dolayısıyla söz konusu çevresel sorunlar küreselleşmenin etkisiyle dünya-
mızın çevresel sorunu halini almakta; çözümü de yine uluslararası işbirliğine muhtaç hale 
gelmektedir.

Birleşmiş Milletler Ticaret ve Kalkınma Konferansı’nın (UNCTAD) 1998 Ticaret ve Kalkınma 
Raporundan elde edilen veriler ışığında dünya ölçeğinde gelir eşitsizliğini gösteren Gini katsa-
yısının 1965’te 0.66, 1980’de 0.68, 1990’da 0.74’e yükseldiği, dolayısıyla küreselleşme sürecinin 
derinleşmesiyle uluslararası gelirin dağılımındaki eşitsizliğin derinleşmesi arasında yakın bir 
ilişkinin olduğu belirtilmiştir (Dikkaya v.d., 2008: 20). Oysaki her ülkenin olduğu gibi bizim 
ülkemizin de mali politikalarından bir tanesi gelir dağılımında adaleti sağlamaya çalışmaktır.

Ekonomik açıdan değerlendirmek gerekirse,  yaşanan küresel bir krizin etkilerini tüm 
ülkelerin hissettiğini görmekteyiz. Doğan Alantar bu durumu “Küresel ekonomik kriz, iç ve dış 
talebi olumsuz etkilemiştir. Türk ihracatının yaklaşık yarısını oluşturan AB ülkeleri, yoğun krizin 
etkilerini hissetmiştir. Türkiye’nin ihracat performansı önemli ölçüde düşmüştür” diye belirt-
mektedir(Alantar, 2010:16). Buradan hareketle küreselleşmenin etkilerinin adeta domino 
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etkisi göstererek tüm ülkelere sirayet ettiği görülmektedir.

Küreselleşme özellikle gelişmekte olan ülkelerde çok çabuk kabullenilememiş olmakla 
birlikte küreselleşmenin temel aktörlerinin hepsi –yabancı sermaye, mali fonlar, çok uluslu 
şirketler, v.b.-sanayileşmiş ülkelerde gelişmiştir. Dolayısıyla Küreselleşme içinde yer alan tüm 
aktörlerin katılımı ile oluşan bir süreç gibi görünse de aslında kurallar gelişmiş ülkelerce tek 
tara�ı olarak belirlenmektedir şeklinde belirtilmektedir (Eker, 2009:8). Bu açıdan bakıldığında 
gelişmiş ülkelerin ekonomik anlamda daha çok söz sahibi olduğu görülmektedir.

Sermayenin hareket alanı ve hızı sürekli artmasına rağmen, yatırım ve istihdamın gelişmiş 
ülkelerden gelişmekte olanlara doğru önemli ölçüde kayması sağlanamamıştır. Daha da 
önemlisi yönetsel kararların ve icatların merkez ülkelerde yoğunlaştığı bilinmektedir. Ek olarak 
ticaret ve yatırımların büyük çoğunluğunun yine gelişmiş ülkeler arasında gerçekleşmekte 
olduğu ve gelişmekte olan ülkelerin bu sürecin dışında tutulduğu belirtilmektedir (Yıldız, 
2005:33). Yani ekonomik olarak gelişmiş ülkelerin yine baskın geldiğini, gelişmekte olan 
ülkelerin ise küreselleşmeden olumsuz yönde etkilendiğini söylemek mümkün olmaktadır.

Tüm bu açılar göz önüne alındığında küreselleşmenin olumsuz yönlerini şöyle sıralamak 
mümkündür (Çalık v.d., 2005:59-60) : 

• Küreselleşme, Batı etkisinin her tarafa yayılması demek olduğu için, bir tekdüzelik, bir 
tek kültürün hakimiyeti ve tekdüzeleşme oluşabilir.

• İnsan hakları üzerinde durulmasına rağmen, kısmen de olsa güçlü iktidar özlemleri-
nin dile getirildiğine de rastlanabilmektedir.

• Küreselleşme ile birlikte gelişmekte olan ve az gelişmiş ülkelerde işsizlik ve bununla 
birlikte geleceğe yönelik umutsuzluk ve güvensizlik artmaktadır.

• Çok tartışılan bir boyut da, ulusal hükümetlerin, küresel sermaye ve çok uluslu şirket-
ler karşısında politika oluşturma ve egemenliğini kabul ettirmede yetersiz kalmasıdır.

• Ticaretin ve yatırımın önündeki engellerin kaldırılması, uluslararası sınırları aşabilen 
gruplar ile aşamayan gruplar arasındaki dengesizliği artırmaktadır.

2. Küreselleşmenin Vergi Sistemleri Üzerine Etkisi

 II. Dünya Savaşı ile ivme kazanan ve başlangıçta ticari liberalizasyon, ardından finan-
sal liberalizasyon hareketlerine esas teşkil eden küreselleşme olgusu, mevcut yapıyı değiştire-
rek mobilite kazanan vergi unsurlarına yönelik alınacak vergisel kararlarda kanun koyucuları 
endişelendirmiş, vergi sistemlerinde bir takım düzenlemeleri zorunlu kılmıştır. Bu bağlamda, 
küreselleşmenin vergileme üzerinde meydana getirdiği etkileri başlıca dört grupta toplamak 
mümkündür (Kovancılar v.d. ,2007:48):

• Geçmişte her ülke, kendi vergi politikasını ulusal ekonomisinin gereksinimleri doğrul-
tusunda şekillendirirken, küreselleştirme süreci bunu değiştirmiştir.

• Küreselleşme, vergileme konusunda ulusal politikaların gücünü sınırlamaktadır.

• Küreselleşme sonucu ticari liberalizasyona paralel olarak iletişim ve teknoloji alanın-

da yaşanan gelişme sermayenin denetimini dolayısıyla, potansiyel vergi kaynaklarını ulusal 
vergilemeye tabi tutulmasını zorlaştırmaktadır.

• Küreselleştirme, ticari liberalizasyon ile ülkeler arasında vergi rekabetine neden olan 
faktör hareketliliğini arttırmaktadır. Sonuçta, her ülke, üretim faktörlerini kendi ülkesine 
çekecek vergi yapısı oluşturma gayreti içerisine girmiştir.

2.1.Küreselleşmenin Matrah Üzerine Etkisi 

 Verginin mali amacı, vergi sisteminin ülkenin mali, sosyal, siyasal ve ekonomik 
yapısındaki değişikliklere uyum sağlayabilecek esnek bir yapıya sahip olmasını gerektirmekte-
dir. Vergi sisteminin esnek olması, ülkenin giderek artan mali ihtiyaçlarını karşılayabilme olana-
ğını beraberinde getirecektir. Özellikle gelişmekte olan ülkelerde mali ihtiyaçta birdenbire 
ortaya çıkan artışlar, vergi sisteminde bulunan matrah ve tarife yapısındaki değişiklik gibi 
önlemlerle rahatlıkla karşılanabilir olması gerektiği belirtilmektedir(Canbay,2009:95).

 Küreselleşme ile malların,  sermayenin ve işgücünün ülke sınırları dışına taşması,  bu 
unsurların vergilendirilmesini giderek zorlaştırmakta, elektronik ticaretin yaygınlaşması ise 
internet üzerinden yapılan mal ve hizmet satışlarının vergilendirilmesini imkansızlaştırmakta-
dır. Ayrıca ülkelerin farklı vergi oranları kullanmaları ve vergi idareleri arasında bilgi alış-verişi-
nin olmayışı, bireylerin diğer ülkelerde elde ettikleri gelirlerin tam olarak beyan edilememesi-
ne neden olmaktadır. Tüm bu gelişmelerin ülkelerin vergi matrahlarında aşınmalara yol açtığı 
belirtilmektedir (Kovancılar v.d. ,2007:49-50).

Tablo–1: Küreselleşmenin Vergi Matrahlarında Yol Açtığı Değişim

Kaynak: Gary Clyde Hufbauer, “ Tax Policy in a Global Economy: Issues Facing Europe and the United 

States”, Paper for the AICGS Taxation Seminar Washington, February 12, 1999, Aktaran; Kovancılar v.d. 

2007:49.

Tablo–1, vergi yapısının temelini oluşturan unsurların mobilizasyon derecelerinin 1970’li 
yıllardan 2030’lu yıllara kadar göstereceği değişimi sunmaktadır. 1970 ile 2000 yılları arasında 
mobilitede meydana gelen artışın, gelecek 30 yılda da artarak devam edeceği beklenmekte-
dir.

2.2.Küreselleşmenin Vergi Türleri Üzerine Etkisi 

 Küreselleşme süreci ile birlikte farklı ülkelerde faaliyette bulunabilme serbestisine 
ulaşan mükelle�erin elde ettiği gelirin tespiti, hangi ülke kanunlarına tabi olacağı, vergileri 
nerede ödeyecekleri, oran farklılıkları halinde nasıl bir uygulamanın benimseneceği gibi 
sorunlar vergileme sürecini zorlaştırmaktadır. Bu süreç devletin vatandaşlarından vergi alabil-
me gücünün azalması yolunda bir tehdit oluşturabilmektedir. Dünyada entegrasyon hareket-
leri devam edip, sermaye ve işgücü vergi oranı düşük olan ülkelere daha serbest hareket 
ettikçe, ulus devletlerin diğer ülkelere nazaran daha yüksek oranda vergi koyma imkanı 
sınırlanmaktadır (Kovancılar v.d. ,2007:50). 

Ülkeler yabancı sermayeyi çekebilmek ve yerli sermayenin yurt dışına gitmesini önlemek 
amacıyla birbirleri ile rekabet etmektedir. Ülkeler arasında yaşanan kıyasıya rekabetin en 
önemli boyutlarından birisinin vergi rekabeti olduğu görülmektedir. Vergi rekabeti, ekonomik 
entegrasyon hareketleri ve sermayenin serbest dolaşımına bağlı olarak, ülkelerin finansal 
sermayeyi ve yabancı şirketleri kendi ülkelerine çekebilmek ve ulusal sermaye ve şirketleri ise 
kendi ülkelerinde tutabilmek için vergi oranlarını düşürerek rakip ülkelerin vergi tabanlarında 
aşınmaya neden olmaları şeklinde tanımlanabilir. Gelişmekte olan ülkeler bir taraftan kısa 
vadeli finansal sermayeyi çekebilmek için menkul kıymet getirileri üzerindeki vergi yükünü, 
diğer taraftan da doğrudan yabancı sermaye yatırımlarını teşvik etmek için firmalar üzerindeki 
nominal ve efektif vergi yüklerini düşürme yarışı içine girmektedirler (Muter,2008:218-219).

Tüzel kişiler, düşük vergi oranlarına ilaveten aynı zamanda iyi bir kamu hizmeti altyapısı, 
iyi eğitilmiş işgücü, pazarlara rahat erişimin sağlanması gibi kolaylıklar talep etmektedirler. 
Sermaye hareketlerinin ve ticaretin serbestleşmesi rekabet baskısını arttırmaya başlamış ve 
bunun sonucunda, kurumlar ve özellikle çok uluslu işletmeler, yabancı yatırımları çekmek ve 
aynı zamanda ülke içi sermayenin yurtdışına çıkmasını önlemek için kurumlar vergisi oranları-
nın azaltılması gerektiğini belirtmektedir(Öz, 2005:66). 

 Avrupa ülkelerinde KDV’nin uygulamaya konulması ve diğer dolaylı vergilerin payın-
daki artışlar ile birlikte, dolaylı vergilerin azalan oranlı olması dolayısıyla neden olduğu vergi 
adaletsizliği ciddi tartışmalara konu olmuştur. Özellikle az gelişmiş ülkelerde dolaylı vergilere 
ağırlık verilmek suretiyle artan finansman ihtiyacının bu vergilerle karşılanması yönünde bir 
eğilim ortaya çıktığı belirtilmektedir(Kovancılar v.d. ,2007:53). Halbuki vergileme ilkelerinden 
biri olan adalet ilkesinin vergilemede gözetilmesi gerektiği unutulmamalıdır.

2.3.Küreselleşmenin Vergi Yükü Üzerine Etkisi 

 Vergi yükü, belli bir dönemde devlete ödenen vergilerin, belli bir dönemde elde 
edilen gelirlere oranıdır. Vergi yükü, ödenen vergi ile doğru orantılı, ödeme gücü ile ters orantı-
lıdır. Vergi yükü, sadece bireylerin veya sosyal kesimlerin katlanmak zorunda oldukları yükün 
belirlenmesi açısından olduğu kadar, ekonomik büyüme, gelir dağılımı, ekonomik istikrarın 
gerçekleştirilmesi gibi makro hede�erin belirlenmesi açısından da önemlidir 
(Muter,2008:181). Vergi yükünün adaletli ve dengeli dağılımı vergi politikaları açısından son 

derece önem arz etmektedir. Vergi yükü belirlenirken hassas bir denge sağlanmalı ve mükellef 
hakları gözetilerek uygulanmaya çalışılmalıdır. 

Küreselleşme ve bölgesel entegrasyon hareketleri, çağdaş devletlerin vergi toplama ve 
optimal bir vergi tabanı oluşturma konusunda zorluklarla karşılaşmalarına neden olmakta ve 
bağımsız mali politika uygulama yeteneklerini azaltmaktadır. Bu gelişme, daha mobil üretim 
faktörlerinin - sermaye ve vası�ı işgücü gibi – ulusal vergi sistemleri farklılıklarından yararlan-
mak amacıyla vergi yükü düşük olan ülkelere yönelmelerine ve sonuçta daha az mobil üretim 
faktörlerinin yüksek vergi yüküyle karşı karşıya kalmalarına yol açmaktadır. Bu çerçevede 
OECD genelinde görülen trend, vergilemenin kurum ve sermaye gelirleri gibi mobilitesi 
yüksek vergi tabanlarından, tüketim ve işgücü gibi daha sınırlı mobiliteye sahip vergi tabanla-
rına yönelmesi olmuştur(Kovancılar v.d. ,2007:56-58).

3. Küreselleşme ile Oluşan Vergisel Sorunlar

 Küreselleşme rüzgarı ile şekillenen günümüz dünyasının ticaret hacminde, piyasa 
yapısında, teknolojide, ulaşım ve iletişiminde, ticaret kalıplarında, piyasa araçlarında ve hatta 
ideolojik kutuplaşma kapsamında görülen değişim, doğal olarak yeni kavram ve oluşumları da 
beraberinde getirmiştir. Tanzi’nin vergi sistemlerinin temelini kemiren “mali termitler” olarak 
nitelendirdiği bu yeni oluşumlar, genel olarak vergi rekabeti, transfer fiyatlaması, elektronik 
ticaret, elektronik para, şirket içi ticaret, o�-shore finansal merkezler, türev piyasalar ve hedge 
fonlar, finansal sermayenin yetersiz vergilendirilmesi, yurtdışı alışveriş şeklinde karşımıza 
çıkmaktadır. Tanzi’ye göre bu termitler, küreselleşmenin geliştirdiği ekosistemin bir parçasıdır. 
Bu mevcut gelişmeler, vergi sistemini etkileyerek vergi miktarını azaltmaktadır(Kovancılar v.d. 
,2007:58-59).

3.1.Uluslararası Vergi Rekabeti ve Vergi Cennetleri

 Vergi rekabeti,  ekonomik entegrasyon hareketleri ve sermayenin serbest dolaşımına 
bağlı olarak, ülkelerin finansal sermayeyi ve yabancı şirketleri kendi ülkelerine çekebilmek ve 
ulusal sermaye ve şirketleri ise kendi ülkelerinde tutabilmek için vergi oranlarını düşürerek 
rakip ülkelerin vergi tabanlarında aşınmaya neden olmaları şeklinde tanımlanabilir. Vergi 
rekabetinin olumlu etkisinin, sermayenin küresel ölçekte dağılımında etkinliği sağlamak 
şeklinde olacağı ileri sürülmektedir. Olumsuz etkisi olarak ise, ulusal devletlerin mali yapıların-
da bozulmalar ve dağıtımsal sorunlar üzerinde durulmaktadır. Vergi rekabeti ile birlikte, vergi 
gelirlerinde ortaya çıkacak matrah aşınmasına bağlı olarak gelir ve kurumlar vergisi gelirlerin-
de azalma beklenirken, tüketim vergileri ile sosyal güvenlik primlerinde artış olacağı öngörül-
mektedir (Muter,2008:218-219).

 Vito Tanzi’ye göre vergi rekabeti, ülke ve ülke grupları arasında sürtüşmeler ve diplo-
matik sorunlar yaratmaktadır(Tanzi, 2005:8).

 Uluslararası vergi rekabetiyle ilgili Tanzi gibi olumsuz (zararlı vergi rekabeti) düşünen-
ler olduğu gibi, bazı yazarlar da vergi rekabeti ile ilgili olumlu (yararlı vergi rekabeti) düşün-

mektedirler.

 Adina Violeta Trandafir, rekabetin evrensel olarak iyi bir şey olduğunu düşünmektedir. 
Şöyle ki az sayıda bile olsa tekel veya kartelden üstün olarak görmektedir. Rakip firma pazarını 
memnun etmeye çalışmakta, yenilik yapmak zorunda kalmaktadır (Trandafir,2010:173).

 Vergi rekabetinin yararlarını şöyle sıralayabiliriz(Kargı v.d., 2016:6):

• Dolaysız vergi oranlarının düşürülmesi ile vergi tabanının genişletilerek daha fazla 
gelir elde edilmesi.

• Vergi rekabeti ile kaynakların daha etkin dağılımı ve kullanımı sağlanarak, dünya 
genelinde refah ve yaşam standartları yükseltilebilir.

• Vergi indirimi sonucu vergi gelirlerinde azalma yaşayan ülkeler, kamu hizmetlerini 
seçmenlerin tercihlerine göre daha etkin kullanırlar.

• Vergi rekabeti, yanlış vergi politikaları uygulamalarının azaltılmasını sağlayabilir.

• Vergi rekabeti yatırımların artmasını sağlar. Yatırımların artması dolayısıyla istihdam 
artar.

• Yüksek vergi oranları mükellefleri vergi kaçırmaya ve vergiden kaçınmaya yöneltmek-
tedir. Vergi rekabeti sonucu vergi oranlarının indirilmesi vergi tabanını genişleterek vergi 
gelirlerinin artmasını sağlayabilir.

• Vergi rekabeti mali disiplini sağlayabilir.

• Vergi rekabeti refah düzeyini arttırabilir.

 Vergi rekabetinin olumsuz yönlerine bakıldığında ise, vergi rekabeti vergilemede ve 
gelir dağılımında adaletsizliğe neden olabilmektedir. Vergi rekabeti sonucu ülkelerde vergi 
yükü dolaysız vergilerden dolaylı vergilere kaymaktadır. Vergi yükünün sermayeden, emek 
gayrimenkul, harcama vergileri üzerine kayması vergi sisteminin adilliğini ve bütünlüğünü 
zedelemekte ve bu durum vergilemede adalet ilkesine ters düşmektedir. Bu durum bazı 
mükelle�erin vergiye gönüllü uyumunu azaltarak vergi kaçırmasına sebep olduğu belirtilmek-
tedir (Kargı v.d., 2016:7).

 Vergi cennetleri; çok düşük vergi oranlarına ve vergiyle ilgili diğer bazı kolaylıklara 
sahip olarak yabancı yatırımcılara hitap edecek şekilde düzenlenen ya da artan uluslararası 
rekabet şartlarında, işletmelere ve bireylere vergiden kaçınmak için çeşitli fırsatlar sunan özel 
yerler olarak tanımlanabilir. Vergi cennetleri olarak nitelendirilen vergi düzenlemeleri bazı 
ortak özellikler taşımaktadırlar. Bunları belli ölçüde politik istikrar, tatminkâr ve güvenilir 
ulaşım yolu, iletişim hizmetleri, tarafsız yargı ve kurumlara ilişkin esnek yasal statü şeklinde 
özetlemek mümkündür. Ayrıca, vergi cenneti olan ülkelerde faaliyet gösteren kurumlara 
hizmet sunabilecek ve destek olabilecek düzeyde profesyonel hukukçuların, danışmanların, 
denetçilerin, muhasebe uzmanlarının ve finansal analistlerin de olduğu görülmektedir (Öztürk 
v.d., 2016:238). Denilebilir ki vergi cennetleri, vergi kaçınmayı ve sermaye kaçışını teşvik 

ederek ekonomik az gelişmişliği arttırmaktadır (Günaydın, 2005:146).

 Vergi cennetleri ve tercihli vergi rejimleri, zararlı vergi rekabetine yol açan uygulama-
lar olarak kabul edilmektedir. OECD söz konusu uygulamaları özelliklerine göre tanımlamakta-
dır (Muter v.d., 2008:219-220):

Vergi cennetinin özellikleri;

1) Vergilendirmenin hiç olmaması veya nominal vergi oranlarının çok düşük olması,

2) Vergilendirmeye ilişkin mevzuatın etkin bilgi alışverişini engellemesi,

3) Vergi sistemi ve uygulamasında saydamlığın bulunmaması,

4) Vergiyi doğuran olayın bu ülkelerde gerçekleşmemesine rağmen mükelle�erin sağla-
nan vergisel avantajlar nedeniyle sadece vergilendirme işlemlerini bu ülkelere kaydırmaları 
olarak sıralanabilir.

Tercihli vergi rejimlerinin özellikleri ise;

1) Vergi matrahının, verginin sıfır veya çok küçük olmasını sağlayacak şekilde tespit 
edilmesi,

2) Yabancı yatırımcılara ülkede yerleşik olan vergi mükelle�erine göre önemli vergisel 
ayrıcalıkların getirilmesi,

3) Vergi sistemi ve uygulamalarında saydamlığın ve etkin bilgi alışverişinin olmaması 
olarak sayılabilir.

  Tercihli vergi rejimlerinin, vergi cennetlerinden en önemli farkı belirli bir konu ya da 
bölge ile sınırlı olmasıdır. Tercihli vergi rejimlerinin yansıması olarak “ kıyı bankacılığı (o�-shore 
bankacılık)” ve “serbest bölgeler” başlıklarına kısaca değinmekte fayda vardır:

 Kıyı Bankacılığı (O�-Shore) : Bankalar yurtiçi ve diğer bürokratik kısıtlamalardan 
kurtulup daha rahat hareket imkanına kavuşmak ve yurtdışı bağlantılarını dolaysız olarak 
gerçekleştirmek için vergi mevzuatının daha gevşek olduğu ülkelerde (Örnek: Bahama Adaları, 
Kıbrıs gibi) şube açabilmektedirler. Bu şubelere kıyı bankacılığı veya o� shore bankaları denil-
mektedir (Erol, 2009:115).

 Serbest Bölge: Küresel ekonomik yapılanma içerisinde, serbest bölgeler mal ve 
sermayenin dolaşımından daha fazla pay almak için geliştirilmiş alternatif bir oluşumdur. 
Ülkemizde, serbest bölgeler 1985 yılında kabul edilen 3218 sayılı Serbest Bölgeler Kanunu ile 
yürürlüğe girmiştir. 3218 Sayılı Kanunla serbest bölgelerde; vergi, resim ve harç mükellefiyetle-
rine ait mevzuat hükümlerinin uygulanmayacağı ve Türkiye’deki tam ve dar mükellef gerçek 
ve tüzel kişilerin serbest bölgelerdeki faaliyetleri dolayısıyla elde ettikleri kazanç ve iratları, 
Türkiye’nin diğer yerlerine getirildiğinin kambiyo mevzuatına göre belgelenmesi halinde, gelir 
ve kurumlar vergisinden muaf olacağı belirtilmiştir (Gümüş, 2007:47).

3.2. Uluslararası Transfer Fiyatlaması

 Transfer fiyatlaması, aynı mülkiyet ve organizasyon içinde yer alan işletmelerin kendi 

aralarındaki mal ve hizmet satış işlemlerinde uyguladıkları fiyatlama olarak tanımlanmaktadır. 
Transfer fiyatlamasında fiyat piyasada oluşmakta; aynı topluluk (holding) içinde yer alan firma-
ların toplam vergi yükünü en aza indirmek amacıyla kendi aralarındaki işlemlerde uyguladıkla-
rı yapay fiyatlar olmaktadır. Söz konusu firmalar aralarında karşılıklı olarak maliyet ve gelir 
unsuru oluşturacak şekilde mal ve hizmet değişimi yapmak suretiyle matrahlarını daraltma 
olanağı bulmaktadır. Bu uygulamalar vergi geliri kaybına yol açmakta ve devletler vergi 
kanunlarında bu durumu engelleyici hükümlere yer vermektedir. Bağlantılı firmaların değişik 
ülkelerde konuşlanmış oldukları Çok Uluslu Şirketler (ÇUŞ) durumunda ise konu ulusal boyut-
ları aşmakta, vergi rekabeti ve e-ticaret gibi uluslararası bir mali sorun haline geldiği belirtil-
mektedir (Muter v.d., 2008:220-221).

 Uluslararası şirket açısından bu noktada transfer fiyatlandırması, piyasada karar alma 
olgusunu kolaylaştıran bir unsur olarak görünmektedir. Bu anlayış, hükümet ya da vergi idare-
sinin şirket tarafından oluşturulan bu fiyatın gerçek fiyatı yansıtmadığı yönünde bir şüpheye 
düşmesi halinde çeşitli sorunlara yol açacaktır. Örneğin uluslararası bir şirket, yüksek vergi 
oranının olduğu bir ülkedeki bağlı şirketine yüksek fiyatla mal satarak ya da düşük fiyatla mal 
alarak bu firmanın vergilendirilebilir karını  (ya da ödeyeceği vergiyi) düşürebilecektir. Hükü-
metler, kendi yurttaşları için çeşitli vergiler getirirken,  ticari ve düzenleyici politikalar oluştu-
rurken, uluslararası şirketlerin transfer fiyatlandırılması yoluyla kaynaklarını ülkeler arasında 
yeniden oluşturması ya da dağıtması, yalnızca bu vergi ve politikaların, dolayısıyla ülkenin 
egemenlik gücünün zayı�amasına değil, ayrıca ülkelerin milli gelirlerine, işsizlik oranlarına, 
tüketici fiyatlarına, üretim girdilerine ve ödemeler dengesine olumsuz etkiler yaptığı belirtil-
mektedir (Kapusuzoğlu, 2003:3-4).

 OECD’nin yaptığı araştırmalara göre, dünya ticaretinin %60’tan fazlası ÇUŞ’ların kendi 
aralarında gerçekleşmektedir. Dolayısıyla ÇUŞ’ların kendi aralarında ve sınır aşırı olarak yaptık-
ları mal ve hizmet transferlerindeki fiyatlandırma, hem işlemi yapan ÇUŞ’ları, hem de işlemle-
rin gerçekleştiği ülkeleri oldukça yakından ilgilendirmektedir. İşlemi yapan ÇUŞ’lar, esas 
olarak, işlemler nedeniyle elde edilecek karları düşük gösterip, ödeyecekleri toplam vergileri 
minimize etmeye çalışırlarken, ana şirketin bulunduğu ülkeler (home country) ile yatırımın 
yapıldığı ülkeler (host country) de vergi gelirlerini maksimize etmeye çalışmaktadırlar. Bu 
amaç doğrultusunda, ÇUŞ’ların ana şirketleri yüksek vergi oranları uygulamaya devam eden 
gelişmiş ülkelerde, yatırımları ise yabancı sermayeye uyguladıkları vergi avantajları nedeniyle 
vergi cennetleri (tax havens) veya vergi sığınakları (safe harbours) olarak adlandırılan ülkeler-
de bulundukları belirtilmektedir (Kovancılar v.d., 2007:72).

 OECD (The Organization for Economic Cooperation and Development), genel olarak 
Pazar ekonomisinin, çoğulcu demokrasisinin ve insan haklarına saygının paylaşımı için ülkeleri 
bir araya getiren örgüttür. OECD’ nin genel amaçları çerçevesinde düzenlediği “ Uluslararası 
Şirketler ve Vergi İdareleri İçin Transfer Fiyatlandırması Rehberi”, transfer fiyatlandırmasında 
uluslararası bir uyum sağlamaya ve bu alandaki sorunları çözmeye çalışmaktadır. OECD’nin 
rehberi bir yasa değildir, üye ülkelerin buna uyması zorunlu da değildir. OECD, bu rehber ile 

üyelerini bir düzene uymaya teşvik etmekte ve sorunların çözümünü sağlamaya çalışmaktadır. 
Buna karşın üye ülkelerin çoğu kendi için özel, ayrıntılı bir transfer fiyatlandırması düzenleme-
sine sahip değillerdir ve OECD’ nin bu konudaki rehberini esas almakta ve izlemekte oldukları 
belirtilmektedir(Kapusuzoğlu,2003:147-150).

3.3.Elektronik Ticaret (e-ticaret)

 Elektronik ticareti (e-ticaret)  basit anlamda, hizmetlerin ve ürünlerin elektronik ortam 
ve telekomünikasyon şebekeleri aracılığıyla üretilmesi, reklamının, satışının ve dağıtımının 
yapılması olarak tanımlanabileceği belirtilmektedir (Pırnar, 2005:30).

 E-ticaret, dolaylı ve dolaysız olmak üzere ikiye ayrılır. Dolaylı e-ticaret, fiziki ürünlerin 
elektronik ortamda siparişi yoluyla geleneksel yöntemlerle tüketiciye ulaştırılmasıdır. Doğru-
dan e-ticaret ise, yazılım ve oyun programları gibi bilgi temelli ürünlerin internet ortamında 
sipariş ve teslim edilmesi olarak belirtilmektedir (Muter v.d., 2008:223).

Bilişim teknolojisi, vergi idaresi açısından mükelle�erin izlenmesine, vergilendirmede 
önem taşıyan verilerin tek merkezde toplanarak hızlı bir biçimde kullanılmasına, bu verilerin 
elektronik ortamlarda saklanmasına, beyanname verme gibi vergiye ilişkin bazı ödevlerin 
internet ortamında gerçekleştirilmesine imkan sağlayan bir olgu olarak algılanmaktadır. Bu 
olgu, vergi idaresi açısından performans arttırıcı amaçla kullanılabileceği gibi, mükelle�er 
açısından da –özellikle vergiden kaçınma gibi- vergi yükünü etkileyebilecek aktiviteleri 
gerçekleştirmek için zemin hazırlamaktadır.  İnternet ortamında gerek işlem yapanların kimli-
ğinin, gerekse işlemin yapıldığı yerin saptanmasının oldukça zor olması vergilendirme yetkisi-
ne sahip olan ülkenin tespitini de zorlaştırdığı belirtilmektedir (Kovancılar v.d., 2007:80).

Günümüz teknolojisinde gelinen noktada, o ülkede bulunmasak bile söz konusu ülkenin 
ekonomik ve ticari hayatına katılabilme şansımız vardır.

Bu durumda GV açısından gerçek kişilerin ikamet kriterine bağlanan mukimlik, bir takvim 
yılında sürekli olarak altı aydan fazla kalma şartına bağlı tam mükellefiyet uygulamaları önemi-
ni kaybetmektedir. KV açısından ise, teknolojik gelişmeler şirketlere mukim oldukları ülkeyi 
belirleme konusunda inisiyatif kullanma hakkı sağladığı için kanuni ve iş merkezi farklılaştır-
masında farklı ülkeler söz konusu olacak ve çifte mukimlik ile çifte vergilendirme sorunları 
ortaya çıkacaktır. Özünde mal teslimi ve hizmet ve hizmet ifası ile her türlü mal ve hizmet 
ithalatını vergileyen KDV uygulamasında bir işlemin nerede vergilendirileceği, işlemi yapan 
kişinin bulunduğu yer veya hizmetin yapıldığı yer esas alınarak belirlenmektedir. Ancak elekt-
ronik ticarette işlemi yapan kişinin bulunduğu yeri, hizmetin yapıldığı yeri ve işleme taraf 
olanların kimliğini tespit etmek oldukça güç olmaktadır. KDV konusu işlemlerin aynı ülkenin 
vergileme sınırları içerisinde elektronik ortamda gerçekleştirilmesi halinde ciddi sorunlarla 
karşılaşılmaktadır. Dijital ürünlerin ithali, elektronik ortamda transfer edileceği için bunların 
takibi ve vergisinin tahsilinin oldukça zor olacağı belirtilmiştir (Kovancılar v.d., 2007:82-83). 

Elektronik ticaret, vergilendirme alanında yeni gelişmeleri ve sorunların ortaya çıkmasına 
yol açmıştır. Bu konudaki en çarpıcı sorun, küresel bir olgu olma özelliği gösteren elektronik 

ticaretin vergilendirilmesinde ulusal vergilendirme yetkisinin tek başına kullanılmasından 
kaynaklanan yetersizliklerdir. Bu nedenle, e-ticaretin vergilendirilmesinde ortaya çıkan sorun-
ların aşılması için ülkeler arasında işbirliğinin yapılması zorunlu hale gelmektedir. Bunun yanı 
sıra ulusal düzeyde hükümetlerle işbirliği ve uzlaşma sağlanmasının önem kazandığı belirtil-
mektedir (Muter v.d., 2008:223).

Sonuç

Küreselleşmenin etkisiyle gelişen iletişim ve teknoloji sayesinde, uluslararası ilişkiler 
artmış fakat bu durum, sermayenin denetimini dolayısıyla, potansiyel vergi kaynaklarının 
ulusal vergilemeye tabi tutulmasını zorlaştırmıştır. Vergi yükü açısından bakmak gerekirse 
vergi yükü, sermayenin üzerinden özellikle vasıfsız emek gibi akışkan olmayan üretim faktörle-
ri ile dolaylı vergilere doğru bir eğilim göstermiştir. Elektronik ticaretin yaygınlaşması ise sanal 
ortamda yapılan mal ve hizmet satışlarının vergilendirilmesini imkânsızlaştırmıştır.

 Tüm bu gelişmeler, mevcut vergi tabanlarının aşınması ve vergi tabanı tanımlamasını 
güçleştirmiş, ülkelerin farklı vergi oranları kullanmaları ve vergi idareleri arasında bilgi alış-veri-
şinin olmayışı ise bireylerin diğer ülkelerde elde ettikleri gelirlerin tam olarak beyan edilme-
mesine neden olmuş ve bu da ülkelerin vergi matrahlarında aşınmalara yol açmıştır. Aynı 
şekilde, vergi cennetlerinin ve tercihli vergi rejimlerinin ortaya çıkması da vergi kaybını arttır-
mış ve vergiden kaçışlara neden olmuştur.

Küreselleşme sürecinin sonucunda ortaya çıkan vergi rekabeti, transfer fiyatlaması, elekt-
ronik ticaret olarak adlandırılan yeni oluşumlar, vergi tabanını aşındırarak, vergi gelirlerini 
azaltarak adeta bir tahtakurusu gibi vergi sistemlerini kemirmektedir. Mali termit olarak adlan-
dıran söz konusu bu oluşumlar, ulusal sınırların olmadığı bir ortamda gerçekleştirilen gelir 
getirici faaliyetin hangi ülkenin vergilendirme yetkisine gireceği ya da kalkınma amacına 
hizmet ettiği gerekçesi ile kısa vadeli sermaye hareketlerine yönelik sınırlama getirmeyen, 
ancak hiç beklenmedik bir anda krizle yüz yüze kalan ülkelerin nasıl bir vergi sistemi tesis 
edeceği konusunda çelişkiler yaşatmaktadır. Dolayısıyla bu süreç ülkelerin vergi yapılarında 
bir takım değişimleri de zorunlu kılmaktadır.



Giriş

Küreselleşme, 1939-1945 yılları arasındaki II. Dünya Savaşı ardından başlayan uluslararası 
entegrasyon hareketleri, 1980’li yıllardaki finansal liberalizasyon süreci ve 1990’lı yılların başın-
da Berlin duvarının yıkılmasıyla Soğuk Savaş döneminin sona ermesi şeklindeki gelişmelerle 
ortaya çıkmıştır.

Küreselleşme sürecinin sonucunda uluslararası vergi rekabeti, uluslararası transfer fiyatla-
ması, elektronik ticaret şeklinde oluşumlar meydana gelmiştir. Ülkelerin yabancı şirketleri 
kendi ülkelerine çekebilmek ve ulusal sermayeyi kendi ülkelerinde tutabilmek için girdikleri 
zararlı vergi rekabeti, Çok Uluslu Şirketlerin (ÇUŞ) vergi yüklerini azaltmak amacıyla uyguladık-
ları transfer fiyatlaması ve ulusal sınırı olmadığı için sıkıntı yaratan elektronik ticaret, ülkelerin 
vergi sistemlerini önemli ölçüde etkilemektedir.

“Küreselleşmenin Vergi Sistemi Üzerinde Yarattığı Sorunlar” konulu bu çalışma, üç bölüm-
den oluşmaktadır. Birinci bölümde küreselleşme kavramı, olumlu ve olumsuz yönleriyle ele 
alınmaktadır. İkinci bölümde küreselleşmenin vergi sistemleri üzerinde çeşitli açılardan 
meydana getirdiği etkiler incelenmekte, üçüncü bölümde küreselleşmeyle oluşan vergisel 
sorunlardan bahsedilmektedir.

1. Küreselleşme

Uluslararası ticaretin önündeki engellerin ortadan kaldırılarak ekonomik sınırların aşılma-
sını, sermayenin mobil bir yapıya kavuşmasını, dünyadaki toplumlar arasındaki karşılıklı 
ilişkilerin geliştirilmesini, siyasi kutuplaşmaların yok edilerek liberalizmin yayılmasını sağlayan 
küreselleşme akımının ne olduğu, olumlu ve olumsuz yönleriyle incelenerek açıklanmaya 
çalışılacaktır.

1.1.Küreselleşme Kavramı

Küreselleşme bir dizi boyutta aynı anda gerçekleşen sosyal değişimleri, dünya ekonomi-
lerini, politikalarını, iletişim sürecini ve bu dönüşümlerin her birinin diğerleriyle olan etkileşi-
mini kapsayan karmaşık bir süreçtir. Karmaşık olmasına rağmen özünde tarif etmesi çok basit 
olan bir özelliği barındırmaktadır; o da ülkeler arasındaki bağlantıyı hızlandıran bir süreç 
olması şeklinde belirtilmiştir(Tomlinson,1999:1).

Küreselleşme, Berlin Duvarının yıkılması, ulus devlet anlayışının zayı�aması, bilgi ve 
iletişim teknolojilerindeki ilerlemenin hızlanması şeklindeki gelişmelerin belirleyici olduğu 
1990 sonrası süreçte, ülkeler arasındaki başta ekonomik olmak üzere, siyasi, sosyal ve hukuki 
sınırların kalkmaya başlaması ile birlikte tüm yerkürenin tek bir ülke gibi yeniden yapılanması-
nı ifade etmek amacıyla kullanılan bir kavramdır (Muter v.d., 2008:218). Dolayısıyla bu kavram-
la birlikte ülkeler arasındaki sınırlar ortadan kalkmış, bir ülkede yaşanan gelişmeler diğer 
ülkelerde yankı bulmuş, yerküre üzerinde yaşayan herkes bir şekilde birbirinden etkilenir hale 
gelmiştir. Öyle ki küreselleşmenin önemine binaen Theodore Levitt “küreselleşme ve teknolo-
jik gelişmelerin, dünyamızı şekillendirdiğini” belirtmektedir(Levitt, 1993:249).

Siyasi, sosyal ve hukuki boyutları olmakla birlikte, günümüzde küreselleşme olgusunun 
en önemli boyutunun ekonomik olduğu belirtilmektedir (Muter v.d., ,2008: 218). Ekonomik 
açıdan küreselleşmenin, uluslararası ticaret, sermaye hareketleri ve teknolojideki hızlı 
değişimler ile ekonomilerin bütünleşmeleri ve tek bir pazarı oluşturmaları süreci olduğu 
belirtilmektedir (Canbay, 2009:66-67). Küreselleşme kavramına daha geniş bir ekonomik 
anlam yüklenmek istendiğinde “kapitalizm’’ ya da “piyasa ekonomisi’’ ile ilişkilendirilmekte, 
piyasa ekonomisinin temel özellikleri ile ifade edilmektedir: Özel ve kar amaçlı üretim, arz ve 
talep değişmelerine göre kaynakların yeniden dağıtımı, öngörülemez boyutta teknolojik 
gelişme gibi. Ancak, piyasa ekonomisinin doğasında eşitsizliği arttırıcı niteliğin varlığı nede-
niyle, küresel ekonomi de kesin eşitsizlik olarak ifade edilmektedir (Küçükahmetoğlu v.d., 
2005:6).

Küreselleşme toplam ticaret açısından tanımlanan düşük ücretli ekonomiler, ithalat, 
doğrudan yabancı yatırım ve finansal piyasa entegrasyonu şeklinde belirtilmektedir (Garrett 
v.d., 2001:145).

Friedman’a göre küreselleşme sistemi, statik soğuş savaş sisteminin tersine, süregiden 
dinamik bir süreç olarak pazarların, ulus-devletlerin ve teknolojilerin karşı konulmaz biçimde, 
dünyanın daha önce hiç görmediği bir ölçüde bütünleşmesini içerdiği belirtilmektedir (Fried-
man v.d., 2003:30-31).

OECD’nin tanımında ise küreselleşme, farklı ülkelerin üretim ve pazarlarının her gün artan 
hız ve derinlikte birbirine daha bağımlı hale gelmelerini ifade eden bir süreçtir. Küreselleşme-
nin ilk unsuru sınır ötesi ticaret, ikinci unsuru sermayenin mobil bir yapıya kavuşması, üçüncü 
unsuru bilgi ve teknolojide ortaya çıkan gelişmeler, dördüncü unsuru ideoloji olarak belirtil-
mektedir (Yıldız, 2005:25-26).

Kısaca küreselleşme; “dünyanın tek bir mekan olarak algılanabilecek ölçüde sıkışıp 
küçülmesi anlamına gelen bir süreci ifade etmektedir” şeklinde belirtilebilir Hasanoğlu, 
2001,70).

Bütün tanımlara bakıldığında küreselleşme kavramının dikkat çeken özelliği sosyal, 
hukuki, ekonomik sınırları ortadan kaldırması ve dünyanın adeta tek bir ülkeye dönüşmesidir.

1.2.Küreselleşmenin Olumlu ve Olumsuz Yönleri

Küreselleşme süreciyle beraber iktisadi ilişkilerin güçlenmesi, ulusların birbiriyle yaklaş-
ması ve ortak kararlar almaya başlamaları vergileme bakımından bazı sorunları beraberinde 
getirirken refah artışı bakımından, ülkeler için olumlu fırsatlar da yarattığı belirtilmektedir 
(Özer, 2009:62).

   Küreselleşmenin büyük miktarda sermayenin ve yeni teknolojilerin gelişmekte olan 
ülkelere gelmesine yol açarak üretimin artmasına, ihraç ya da ithal edilebilir malların genişle-
mesine, verimliliğinin ve istihdamın artmasına, buna bağlı olarak ekonomik refahın yükselme-
sine ve hatta ülkelerin birbirlerini daha yakından tanıması ile dünya barışına katkıda buluna-

cak kadar geniş bir yelpazede ülkelere yarar sağladığı belirtilmektedir (Yıldız, 2005: 32).

Küreselleşme ile birlikte gelişmekte olan ülkeler, gelişmiş ülkelerle kurdukları ticari ve 
ekonomik bağlantılar sayesinde, iyi bir ekonomi politikası uygulamak şartıyla ekonomik refah-
larını arttırabilmeyi başarabilmişlerdir. Bu bağlamda küreselleşmenin olumlu yönlerinin şu 
şekilde sıralanabileceği belirtilmektedir (Özel, 1998:17):

• Dünya ticaret hacmini arttırmaktadır.

• Serbest ticaretin gelişmesine hizmet etmektedir.

• Teknolojik gelişmelere önemli ölçüde yer vermektedir. Know-how sağlanmıştır.

• Üretimi arttırarak maliyetleri düşürmektedir.

• Az gelişmiş ya da gelişmekte olan ülkelere gelişmiş teknoloji aktarmaktadır.

• Yetişmiş ve deneyimli işgücü oluşturmaktadır.

• Sermaye birikimine yardımcı olmaktadır.

• Pazarlama başarıları nedeniyle ihracat olanakları yaratmaktadır.

• Bunlarla birlikte hukuka, mülkiyete, insan haklarına saygılı yönetim tarzlarının yaygın-
laştırılması, sivil toplum kuruluşları ve bunlar arasındaki ilişkiler ile dayanışma ruhunu geliştir-
miştir.

• Haberleşme ve iletişim imkânlarının daha geniş kitlelere ulaştırılması ile birlikte 
ekonomik entegrasyonun yanı sıra sosyal entegrasyonun da gelişimi sağlanmıştır.

Küreselleşme sayılan olumlu yönlerle birlikte bir takım olumsuzlukları da beraberinde 
getirmektedir. Ekonomik büyüme ve küresel gelişme, doğal kaynakların yoğun bir şekilde 
kullanılmasını gerektirmektedir. Dünyanın artakalan hayvan ve bitki türleri şiddetli bir saldırı-
ya maruz kalmakta, denizler ve karalar zehirli atık depoları haline gelmekte ve gezegenin 
yaşamını devam ettirme konusundaki doğal yeteneği yok edilmekte olduğu belirtilmektedir 
(Canbay,2009:73). Dolayısıyla söz konusu çevresel sorunlar küreselleşmenin etkisiyle dünya-
mızın çevresel sorunu halini almakta; çözümü de yine uluslararası işbirliğine muhtaç hale 
gelmektedir.

Birleşmiş Milletler Ticaret ve Kalkınma Konferansı’nın (UNCTAD) 1998 Ticaret ve Kalkınma 
Raporundan elde edilen veriler ışığında dünya ölçeğinde gelir eşitsizliğini gösteren Gini katsa-
yısının 1965’te 0.66, 1980’de 0.68, 1990’da 0.74’e yükseldiği, dolayısıyla küreselleşme sürecinin 
derinleşmesiyle uluslararası gelirin dağılımındaki eşitsizliğin derinleşmesi arasında yakın bir 
ilişkinin olduğu belirtilmiştir (Dikkaya v.d., 2008: 20). Oysaki her ülkenin olduğu gibi bizim 
ülkemizin de mali politikalarından bir tanesi gelir dağılımında adaleti sağlamaya çalışmaktır.

Ekonomik açıdan değerlendirmek gerekirse,  yaşanan küresel bir krizin etkilerini tüm 
ülkelerin hissettiğini görmekteyiz. Doğan Alantar bu durumu “Küresel ekonomik kriz, iç ve dış 
talebi olumsuz etkilemiştir. Türk ihracatının yaklaşık yarısını oluşturan AB ülkeleri, yoğun krizin 
etkilerini hissetmiştir. Türkiye’nin ihracat performansı önemli ölçüde düşmüştür” diye belirt-
mektedir(Alantar, 2010:16). Buradan hareketle küreselleşmenin etkilerinin adeta domino 
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etkisi göstererek tüm ülkelere sirayet ettiği görülmektedir.

Küreselleşme özellikle gelişmekte olan ülkelerde çok çabuk kabullenilememiş olmakla 
birlikte küreselleşmenin temel aktörlerinin hepsi –yabancı sermaye, mali fonlar, çok uluslu 
şirketler, v.b.-sanayileşmiş ülkelerde gelişmiştir. Dolayısıyla Küreselleşme içinde yer alan tüm 
aktörlerin katılımı ile oluşan bir süreç gibi görünse de aslında kurallar gelişmiş ülkelerce tek 
tara�ı olarak belirlenmektedir şeklinde belirtilmektedir (Eker, 2009:8). Bu açıdan bakıldığında 
gelişmiş ülkelerin ekonomik anlamda daha çok söz sahibi olduğu görülmektedir.

Sermayenin hareket alanı ve hızı sürekli artmasına rağmen, yatırım ve istihdamın gelişmiş 
ülkelerden gelişmekte olanlara doğru önemli ölçüde kayması sağlanamamıştır. Daha da 
önemlisi yönetsel kararların ve icatların merkez ülkelerde yoğunlaştığı bilinmektedir. Ek olarak 
ticaret ve yatırımların büyük çoğunluğunun yine gelişmiş ülkeler arasında gerçekleşmekte 
olduğu ve gelişmekte olan ülkelerin bu sürecin dışında tutulduğu belirtilmektedir (Yıldız, 
2005:33). Yani ekonomik olarak gelişmiş ülkelerin yine baskın geldiğini, gelişmekte olan 
ülkelerin ise küreselleşmeden olumsuz yönde etkilendiğini söylemek mümkün olmaktadır.

Tüm bu açılar göz önüne alındığında küreselleşmenin olumsuz yönlerini şöyle sıralamak 
mümkündür (Çalık v.d., 2005:59-60) : 

• Küreselleşme, Batı etkisinin her tarafa yayılması demek olduğu için, bir tekdüzelik, bir 
tek kültürün hakimiyeti ve tekdüzeleşme oluşabilir.

• İnsan hakları üzerinde durulmasına rağmen, kısmen de olsa güçlü iktidar özlemleri-
nin dile getirildiğine de rastlanabilmektedir.

• Küreselleşme ile birlikte gelişmekte olan ve az gelişmiş ülkelerde işsizlik ve bununla 
birlikte geleceğe yönelik umutsuzluk ve güvensizlik artmaktadır.

• Çok tartışılan bir boyut da, ulusal hükümetlerin, küresel sermaye ve çok uluslu şirket-
ler karşısında politika oluşturma ve egemenliğini kabul ettirmede yetersiz kalmasıdır.

• Ticaretin ve yatırımın önündeki engellerin kaldırılması, uluslararası sınırları aşabilen 
gruplar ile aşamayan gruplar arasındaki dengesizliği artırmaktadır.

2. Küreselleşmenin Vergi Sistemleri Üzerine Etkisi

 II. Dünya Savaşı ile ivme kazanan ve başlangıçta ticari liberalizasyon, ardından finan-
sal liberalizasyon hareketlerine esas teşkil eden küreselleşme olgusu, mevcut yapıyı değiştire-
rek mobilite kazanan vergi unsurlarına yönelik alınacak vergisel kararlarda kanun koyucuları 
endişelendirmiş, vergi sistemlerinde bir takım düzenlemeleri zorunlu kılmıştır. Bu bağlamda, 
küreselleşmenin vergileme üzerinde meydana getirdiği etkileri başlıca dört grupta toplamak 
mümkündür (Kovancılar v.d. ,2007:48):

• Geçmişte her ülke, kendi vergi politikasını ulusal ekonomisinin gereksinimleri doğrul-
tusunda şekillendirirken, küreselleştirme süreci bunu değiştirmiştir.

• Küreselleşme, vergileme konusunda ulusal politikaların gücünü sınırlamaktadır.

• Küreselleşme sonucu ticari liberalizasyona paralel olarak iletişim ve teknoloji alanın-
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da yaşanan gelişme sermayenin denetimini dolayısıyla, potansiyel vergi kaynaklarını ulusal 
vergilemeye tabi tutulmasını zorlaştırmaktadır.

• Küreselleştirme, ticari liberalizasyon ile ülkeler arasında vergi rekabetine neden olan 
faktör hareketliliğini arttırmaktadır. Sonuçta, her ülke, üretim faktörlerini kendi ülkesine 
çekecek vergi yapısı oluşturma gayreti içerisine girmiştir.

2.1.Küreselleşmenin Matrah Üzerine Etkisi 

 Verginin mali amacı, vergi sisteminin ülkenin mali, sosyal, siyasal ve ekonomik 
yapısındaki değişikliklere uyum sağlayabilecek esnek bir yapıya sahip olmasını gerektirmekte-
dir. Vergi sisteminin esnek olması, ülkenin giderek artan mali ihtiyaçlarını karşılayabilme olana-
ğını beraberinde getirecektir. Özellikle gelişmekte olan ülkelerde mali ihtiyaçta birdenbire 
ortaya çıkan artışlar, vergi sisteminde bulunan matrah ve tarife yapısındaki değişiklik gibi 
önlemlerle rahatlıkla karşılanabilir olması gerektiği belirtilmektedir(Canbay,2009:95).

 Küreselleşme ile malların,  sermayenin ve işgücünün ülke sınırları dışına taşması,  bu 
unsurların vergilendirilmesini giderek zorlaştırmakta, elektronik ticaretin yaygınlaşması ise 
internet üzerinden yapılan mal ve hizmet satışlarının vergilendirilmesini imkansızlaştırmakta-
dır. Ayrıca ülkelerin farklı vergi oranları kullanmaları ve vergi idareleri arasında bilgi alış-verişi-
nin olmayışı, bireylerin diğer ülkelerde elde ettikleri gelirlerin tam olarak beyan edilememesi-
ne neden olmaktadır. Tüm bu gelişmelerin ülkelerin vergi matrahlarında aşınmalara yol açtığı 
belirtilmektedir (Kovancılar v.d. ,2007:49-50).

Tablo–1: Küreselleşmenin Vergi Matrahlarında Yol Açtığı Değişim

Kaynak: Gary Clyde Hufbauer, “ Tax Policy in a Global Economy: Issues Facing Europe and the United 

States”, Paper for the AICGS Taxation Seminar Washington, February 12, 1999, Aktaran; Kovancılar v.d. 

2007:49.

Tablo–1, vergi yapısının temelini oluşturan unsurların mobilizasyon derecelerinin 1970’li 
yıllardan 2030’lu yıllara kadar göstereceği değişimi sunmaktadır. 1970 ile 2000 yılları arasında 
mobilitede meydana gelen artışın, gelecek 30 yılda da artarak devam edeceği beklenmekte-
dir.

2.2.Küreselleşmenin Vergi Türleri Üzerine Etkisi 

 Küreselleşme süreci ile birlikte farklı ülkelerde faaliyette bulunabilme serbestisine 
ulaşan mükelle�erin elde ettiği gelirin tespiti, hangi ülke kanunlarına tabi olacağı, vergileri 
nerede ödeyecekleri, oran farklılıkları halinde nasıl bir uygulamanın benimseneceği gibi 
sorunlar vergileme sürecini zorlaştırmaktadır. Bu süreç devletin vatandaşlarından vergi alabil-
me gücünün azalması yolunda bir tehdit oluşturabilmektedir. Dünyada entegrasyon hareket-
leri devam edip, sermaye ve işgücü vergi oranı düşük olan ülkelere daha serbest hareket 
ettikçe, ulus devletlerin diğer ülkelere nazaran daha yüksek oranda vergi koyma imkanı 
sınırlanmaktadır (Kovancılar v.d. ,2007:50). 

Ülkeler yabancı sermayeyi çekebilmek ve yerli sermayenin yurt dışına gitmesini önlemek 
amacıyla birbirleri ile rekabet etmektedir. Ülkeler arasında yaşanan kıyasıya rekabetin en 
önemli boyutlarından birisinin vergi rekabeti olduğu görülmektedir. Vergi rekabeti, ekonomik 
entegrasyon hareketleri ve sermayenin serbest dolaşımına bağlı olarak, ülkelerin finansal 
sermayeyi ve yabancı şirketleri kendi ülkelerine çekebilmek ve ulusal sermaye ve şirketleri ise 
kendi ülkelerinde tutabilmek için vergi oranlarını düşürerek rakip ülkelerin vergi tabanlarında 
aşınmaya neden olmaları şeklinde tanımlanabilir. Gelişmekte olan ülkeler bir taraftan kısa 
vadeli finansal sermayeyi çekebilmek için menkul kıymet getirileri üzerindeki vergi yükünü, 
diğer taraftan da doğrudan yabancı sermaye yatırımlarını teşvik etmek için firmalar üzerindeki 
nominal ve efektif vergi yüklerini düşürme yarışı içine girmektedirler (Muter,2008:218-219).

Tüzel kişiler, düşük vergi oranlarına ilaveten aynı zamanda iyi bir kamu hizmeti altyapısı, 
iyi eğitilmiş işgücü, pazarlara rahat erişimin sağlanması gibi kolaylıklar talep etmektedirler. 
Sermaye hareketlerinin ve ticaretin serbestleşmesi rekabet baskısını arttırmaya başlamış ve 
bunun sonucunda, kurumlar ve özellikle çok uluslu işletmeler, yabancı yatırımları çekmek ve 
aynı zamanda ülke içi sermayenin yurtdışına çıkmasını önlemek için kurumlar vergisi oranları-
nın azaltılması gerektiğini belirtmektedir(Öz, 2005:66). 

 Avrupa ülkelerinde KDV’nin uygulamaya konulması ve diğer dolaylı vergilerin payın-
daki artışlar ile birlikte, dolaylı vergilerin azalan oranlı olması dolayısıyla neden olduğu vergi 
adaletsizliği ciddi tartışmalara konu olmuştur. Özellikle az gelişmiş ülkelerde dolaylı vergilere 
ağırlık verilmek suretiyle artan finansman ihtiyacının bu vergilerle karşılanması yönünde bir 
eğilim ortaya çıktığı belirtilmektedir(Kovancılar v.d. ,2007:53). Halbuki vergileme ilkelerinden 
biri olan adalet ilkesinin vergilemede gözetilmesi gerektiği unutulmamalıdır.

2.3.Küreselleşmenin Vergi Yükü Üzerine Etkisi 

 Vergi yükü, belli bir dönemde devlete ödenen vergilerin, belli bir dönemde elde 
edilen gelirlere oranıdır. Vergi yükü, ödenen vergi ile doğru orantılı, ödeme gücü ile ters orantı-
lıdır. Vergi yükü, sadece bireylerin veya sosyal kesimlerin katlanmak zorunda oldukları yükün 
belirlenmesi açısından olduğu kadar, ekonomik büyüme, gelir dağılımı, ekonomik istikrarın 
gerçekleştirilmesi gibi makro hede�erin belirlenmesi açısından da önemlidir 
(Muter,2008:181). Vergi yükünün adaletli ve dengeli dağılımı vergi politikaları açısından son 

derece önem arz etmektedir. Vergi yükü belirlenirken hassas bir denge sağlanmalı ve mükellef 
hakları gözetilerek uygulanmaya çalışılmalıdır. 

Küreselleşme ve bölgesel entegrasyon hareketleri, çağdaş devletlerin vergi toplama ve 
optimal bir vergi tabanı oluşturma konusunda zorluklarla karşılaşmalarına neden olmakta ve 
bağımsız mali politika uygulama yeteneklerini azaltmaktadır. Bu gelişme, daha mobil üretim 
faktörlerinin - sermaye ve vası�ı işgücü gibi – ulusal vergi sistemleri farklılıklarından yararlan-
mak amacıyla vergi yükü düşük olan ülkelere yönelmelerine ve sonuçta daha az mobil üretim 
faktörlerinin yüksek vergi yüküyle karşı karşıya kalmalarına yol açmaktadır. Bu çerçevede 
OECD genelinde görülen trend, vergilemenin kurum ve sermaye gelirleri gibi mobilitesi 
yüksek vergi tabanlarından, tüketim ve işgücü gibi daha sınırlı mobiliteye sahip vergi tabanla-
rına yönelmesi olmuştur(Kovancılar v.d. ,2007:56-58).

3. Küreselleşme ile Oluşan Vergisel Sorunlar

 Küreselleşme rüzgarı ile şekillenen günümüz dünyasının ticaret hacminde, piyasa 
yapısında, teknolojide, ulaşım ve iletişiminde, ticaret kalıplarında, piyasa araçlarında ve hatta 
ideolojik kutuplaşma kapsamında görülen değişim, doğal olarak yeni kavram ve oluşumları da 
beraberinde getirmiştir. Tanzi’nin vergi sistemlerinin temelini kemiren “mali termitler” olarak 
nitelendirdiği bu yeni oluşumlar, genel olarak vergi rekabeti, transfer fiyatlaması, elektronik 
ticaret, elektronik para, şirket içi ticaret, o�-shore finansal merkezler, türev piyasalar ve hedge 
fonlar, finansal sermayenin yetersiz vergilendirilmesi, yurtdışı alışveriş şeklinde karşımıza 
çıkmaktadır. Tanzi’ye göre bu termitler, küreselleşmenin geliştirdiği ekosistemin bir parçasıdır. 
Bu mevcut gelişmeler, vergi sistemini etkileyerek vergi miktarını azaltmaktadır(Kovancılar v.d. 
,2007:58-59).

3.1.Uluslararası Vergi Rekabeti ve Vergi Cennetleri

 Vergi rekabeti,  ekonomik entegrasyon hareketleri ve sermayenin serbest dolaşımına 
bağlı olarak, ülkelerin finansal sermayeyi ve yabancı şirketleri kendi ülkelerine çekebilmek ve 
ulusal sermaye ve şirketleri ise kendi ülkelerinde tutabilmek için vergi oranlarını düşürerek 
rakip ülkelerin vergi tabanlarında aşınmaya neden olmaları şeklinde tanımlanabilir. Vergi 
rekabetinin olumlu etkisinin, sermayenin küresel ölçekte dağılımında etkinliği sağlamak 
şeklinde olacağı ileri sürülmektedir. Olumsuz etkisi olarak ise, ulusal devletlerin mali yapıların-
da bozulmalar ve dağıtımsal sorunlar üzerinde durulmaktadır. Vergi rekabeti ile birlikte, vergi 
gelirlerinde ortaya çıkacak matrah aşınmasına bağlı olarak gelir ve kurumlar vergisi gelirlerin-
de azalma beklenirken, tüketim vergileri ile sosyal güvenlik primlerinde artış olacağı öngörül-
mektedir (Muter,2008:218-219).

 Vito Tanzi’ye göre vergi rekabeti, ülke ve ülke grupları arasında sürtüşmeler ve diplo-
matik sorunlar yaratmaktadır(Tanzi, 2005:8).

 Uluslararası vergi rekabetiyle ilgili Tanzi gibi olumsuz (zararlı vergi rekabeti) düşünen-
ler olduğu gibi, bazı yazarlar da vergi rekabeti ile ilgili olumlu (yararlı vergi rekabeti) düşün-

mektedirler.

 Adina Violeta Trandafir, rekabetin evrensel olarak iyi bir şey olduğunu düşünmektedir. 
Şöyle ki az sayıda bile olsa tekel veya kartelden üstün olarak görmektedir. Rakip firma pazarını 
memnun etmeye çalışmakta, yenilik yapmak zorunda kalmaktadır (Trandafir,2010:173).

 Vergi rekabetinin yararlarını şöyle sıralayabiliriz(Kargı v.d., 2016:6):

• Dolaysız vergi oranlarının düşürülmesi ile vergi tabanının genişletilerek daha fazla 
gelir elde edilmesi.

• Vergi rekabeti ile kaynakların daha etkin dağılımı ve kullanımı sağlanarak, dünya 
genelinde refah ve yaşam standartları yükseltilebilir.

• Vergi indirimi sonucu vergi gelirlerinde azalma yaşayan ülkeler, kamu hizmetlerini 
seçmenlerin tercihlerine göre daha etkin kullanırlar.

• Vergi rekabeti, yanlış vergi politikaları uygulamalarının azaltılmasını sağlayabilir.

• Vergi rekabeti yatırımların artmasını sağlar. Yatırımların artması dolayısıyla istihdam 
artar.

• Yüksek vergi oranları mükellefleri vergi kaçırmaya ve vergiden kaçınmaya yöneltmek-
tedir. Vergi rekabeti sonucu vergi oranlarının indirilmesi vergi tabanını genişleterek vergi 
gelirlerinin artmasını sağlayabilir.

• Vergi rekabeti mali disiplini sağlayabilir.

• Vergi rekabeti refah düzeyini arttırabilir.

 Vergi rekabetinin olumsuz yönlerine bakıldığında ise, vergi rekabeti vergilemede ve 
gelir dağılımında adaletsizliğe neden olabilmektedir. Vergi rekabeti sonucu ülkelerde vergi 
yükü dolaysız vergilerden dolaylı vergilere kaymaktadır. Vergi yükünün sermayeden, emek 
gayrimenkul, harcama vergileri üzerine kayması vergi sisteminin adilliğini ve bütünlüğünü 
zedelemekte ve bu durum vergilemede adalet ilkesine ters düşmektedir. Bu durum bazı 
mükelle�erin vergiye gönüllü uyumunu azaltarak vergi kaçırmasına sebep olduğu belirtilmek-
tedir (Kargı v.d., 2016:7).

 Vergi cennetleri; çok düşük vergi oranlarına ve vergiyle ilgili diğer bazı kolaylıklara 
sahip olarak yabancı yatırımcılara hitap edecek şekilde düzenlenen ya da artan uluslararası 
rekabet şartlarında, işletmelere ve bireylere vergiden kaçınmak için çeşitli fırsatlar sunan özel 
yerler olarak tanımlanabilir. Vergi cennetleri olarak nitelendirilen vergi düzenlemeleri bazı 
ortak özellikler taşımaktadırlar. Bunları belli ölçüde politik istikrar, tatminkâr ve güvenilir 
ulaşım yolu, iletişim hizmetleri, tarafsız yargı ve kurumlara ilişkin esnek yasal statü şeklinde 
özetlemek mümkündür. Ayrıca, vergi cenneti olan ülkelerde faaliyet gösteren kurumlara 
hizmet sunabilecek ve destek olabilecek düzeyde profesyonel hukukçuların, danışmanların, 
denetçilerin, muhasebe uzmanlarının ve finansal analistlerin de olduğu görülmektedir (Öztürk 
v.d., 2016:238). Denilebilir ki vergi cennetleri, vergi kaçınmayı ve sermaye kaçışını teşvik 

ederek ekonomik az gelişmişliği arttırmaktadır (Günaydın, 2005:146).

 Vergi cennetleri ve tercihli vergi rejimleri, zararlı vergi rekabetine yol açan uygulama-
lar olarak kabul edilmektedir. OECD söz konusu uygulamaları özelliklerine göre tanımlamakta-
dır (Muter v.d., 2008:219-220):

Vergi cennetinin özellikleri;

1) Vergilendirmenin hiç olmaması veya nominal vergi oranlarının çok düşük olması,

2) Vergilendirmeye ilişkin mevzuatın etkin bilgi alışverişini engellemesi,

3) Vergi sistemi ve uygulamasında saydamlığın bulunmaması,

4) Vergiyi doğuran olayın bu ülkelerde gerçekleşmemesine rağmen mükelle�erin sağla-
nan vergisel avantajlar nedeniyle sadece vergilendirme işlemlerini bu ülkelere kaydırmaları 
olarak sıralanabilir.

Tercihli vergi rejimlerinin özellikleri ise;

1) Vergi matrahının, verginin sıfır veya çok küçük olmasını sağlayacak şekilde tespit 
edilmesi,

2) Yabancı yatırımcılara ülkede yerleşik olan vergi mükelle�erine göre önemli vergisel 
ayrıcalıkların getirilmesi,

3) Vergi sistemi ve uygulamalarında saydamlığın ve etkin bilgi alışverişinin olmaması 
olarak sayılabilir.

  Tercihli vergi rejimlerinin, vergi cennetlerinden en önemli farkı belirli bir konu ya da 
bölge ile sınırlı olmasıdır. Tercihli vergi rejimlerinin yansıması olarak “ kıyı bankacılığı (o�-shore 
bankacılık)” ve “serbest bölgeler” başlıklarına kısaca değinmekte fayda vardır:

 Kıyı Bankacılığı (O�-Shore) : Bankalar yurtiçi ve diğer bürokratik kısıtlamalardan 
kurtulup daha rahat hareket imkanına kavuşmak ve yurtdışı bağlantılarını dolaysız olarak 
gerçekleştirmek için vergi mevzuatının daha gevşek olduğu ülkelerde (Örnek: Bahama Adaları, 
Kıbrıs gibi) şube açabilmektedirler. Bu şubelere kıyı bankacılığı veya o� shore bankaları denil-
mektedir (Erol, 2009:115).

 Serbest Bölge: Küresel ekonomik yapılanma içerisinde, serbest bölgeler mal ve 
sermayenin dolaşımından daha fazla pay almak için geliştirilmiş alternatif bir oluşumdur. 
Ülkemizde, serbest bölgeler 1985 yılında kabul edilen 3218 sayılı Serbest Bölgeler Kanunu ile 
yürürlüğe girmiştir. 3218 Sayılı Kanunla serbest bölgelerde; vergi, resim ve harç mükellefiyetle-
rine ait mevzuat hükümlerinin uygulanmayacağı ve Türkiye’deki tam ve dar mükellef gerçek 
ve tüzel kişilerin serbest bölgelerdeki faaliyetleri dolayısıyla elde ettikleri kazanç ve iratları, 
Türkiye’nin diğer yerlerine getirildiğinin kambiyo mevzuatına göre belgelenmesi halinde, gelir 
ve kurumlar vergisinden muaf olacağı belirtilmiştir (Gümüş, 2007:47).

3.2. Uluslararası Transfer Fiyatlaması

 Transfer fiyatlaması, aynı mülkiyet ve organizasyon içinde yer alan işletmelerin kendi 

aralarındaki mal ve hizmet satış işlemlerinde uyguladıkları fiyatlama olarak tanımlanmaktadır. 
Transfer fiyatlamasında fiyat piyasada oluşmakta; aynı topluluk (holding) içinde yer alan firma-
ların toplam vergi yükünü en aza indirmek amacıyla kendi aralarındaki işlemlerde uyguladıkla-
rı yapay fiyatlar olmaktadır. Söz konusu firmalar aralarında karşılıklı olarak maliyet ve gelir 
unsuru oluşturacak şekilde mal ve hizmet değişimi yapmak suretiyle matrahlarını daraltma 
olanağı bulmaktadır. Bu uygulamalar vergi geliri kaybına yol açmakta ve devletler vergi 
kanunlarında bu durumu engelleyici hükümlere yer vermektedir. Bağlantılı firmaların değişik 
ülkelerde konuşlanmış oldukları Çok Uluslu Şirketler (ÇUŞ) durumunda ise konu ulusal boyut-
ları aşmakta, vergi rekabeti ve e-ticaret gibi uluslararası bir mali sorun haline geldiği belirtil-
mektedir (Muter v.d., 2008:220-221).

 Uluslararası şirket açısından bu noktada transfer fiyatlandırması, piyasada karar alma 
olgusunu kolaylaştıran bir unsur olarak görünmektedir. Bu anlayış, hükümet ya da vergi idare-
sinin şirket tarafından oluşturulan bu fiyatın gerçek fiyatı yansıtmadığı yönünde bir şüpheye 
düşmesi halinde çeşitli sorunlara yol açacaktır. Örneğin uluslararası bir şirket, yüksek vergi 
oranının olduğu bir ülkedeki bağlı şirketine yüksek fiyatla mal satarak ya da düşük fiyatla mal 
alarak bu firmanın vergilendirilebilir karını  (ya da ödeyeceği vergiyi) düşürebilecektir. Hükü-
metler, kendi yurttaşları için çeşitli vergiler getirirken,  ticari ve düzenleyici politikalar oluştu-
rurken, uluslararası şirketlerin transfer fiyatlandırılması yoluyla kaynaklarını ülkeler arasında 
yeniden oluşturması ya da dağıtması, yalnızca bu vergi ve politikaların, dolayısıyla ülkenin 
egemenlik gücünün zayı�amasına değil, ayrıca ülkelerin milli gelirlerine, işsizlik oranlarına, 
tüketici fiyatlarına, üretim girdilerine ve ödemeler dengesine olumsuz etkiler yaptığı belirtil-
mektedir (Kapusuzoğlu, 2003:3-4).

 OECD’nin yaptığı araştırmalara göre, dünya ticaretinin %60’tan fazlası ÇUŞ’ların kendi 
aralarında gerçekleşmektedir. Dolayısıyla ÇUŞ’ların kendi aralarında ve sınır aşırı olarak yaptık-
ları mal ve hizmet transferlerindeki fiyatlandırma, hem işlemi yapan ÇUŞ’ları, hem de işlemle-
rin gerçekleştiği ülkeleri oldukça yakından ilgilendirmektedir. İşlemi yapan ÇUŞ’lar, esas 
olarak, işlemler nedeniyle elde edilecek karları düşük gösterip, ödeyecekleri toplam vergileri 
minimize etmeye çalışırlarken, ana şirketin bulunduğu ülkeler (home country) ile yatırımın 
yapıldığı ülkeler (host country) de vergi gelirlerini maksimize etmeye çalışmaktadırlar. Bu 
amaç doğrultusunda, ÇUŞ’ların ana şirketleri yüksek vergi oranları uygulamaya devam eden 
gelişmiş ülkelerde, yatırımları ise yabancı sermayeye uyguladıkları vergi avantajları nedeniyle 
vergi cennetleri (tax havens) veya vergi sığınakları (safe harbours) olarak adlandırılan ülkeler-
de bulundukları belirtilmektedir (Kovancılar v.d., 2007:72).

 OECD (The Organization for Economic Cooperation and Development), genel olarak 
Pazar ekonomisinin, çoğulcu demokrasisinin ve insan haklarına saygının paylaşımı için ülkeleri 
bir araya getiren örgüttür. OECD’ nin genel amaçları çerçevesinde düzenlediği “ Uluslararası 
Şirketler ve Vergi İdareleri İçin Transfer Fiyatlandırması Rehberi”, transfer fiyatlandırmasında 
uluslararası bir uyum sağlamaya ve bu alandaki sorunları çözmeye çalışmaktadır. OECD’nin 
rehberi bir yasa değildir, üye ülkelerin buna uyması zorunlu da değildir. OECD, bu rehber ile 

üyelerini bir düzene uymaya teşvik etmekte ve sorunların çözümünü sağlamaya çalışmaktadır. 
Buna karşın üye ülkelerin çoğu kendi için özel, ayrıntılı bir transfer fiyatlandırması düzenleme-
sine sahip değillerdir ve OECD’ nin bu konudaki rehberini esas almakta ve izlemekte oldukları 
belirtilmektedir(Kapusuzoğlu,2003:147-150).

3.3.Elektronik Ticaret (e-ticaret)

 Elektronik ticareti (e-ticaret)  basit anlamda, hizmetlerin ve ürünlerin elektronik ortam 
ve telekomünikasyon şebekeleri aracılığıyla üretilmesi, reklamının, satışının ve dağıtımının 
yapılması olarak tanımlanabileceği belirtilmektedir (Pırnar, 2005:30).

 E-ticaret, dolaylı ve dolaysız olmak üzere ikiye ayrılır. Dolaylı e-ticaret, fiziki ürünlerin 
elektronik ortamda siparişi yoluyla geleneksel yöntemlerle tüketiciye ulaştırılmasıdır. Doğru-
dan e-ticaret ise, yazılım ve oyun programları gibi bilgi temelli ürünlerin internet ortamında 
sipariş ve teslim edilmesi olarak belirtilmektedir (Muter v.d., 2008:223).

Bilişim teknolojisi, vergi idaresi açısından mükelle�erin izlenmesine, vergilendirmede 
önem taşıyan verilerin tek merkezde toplanarak hızlı bir biçimde kullanılmasına, bu verilerin 
elektronik ortamlarda saklanmasına, beyanname verme gibi vergiye ilişkin bazı ödevlerin 
internet ortamında gerçekleştirilmesine imkan sağlayan bir olgu olarak algılanmaktadır. Bu 
olgu, vergi idaresi açısından performans arttırıcı amaçla kullanılabileceği gibi, mükelle�er 
açısından da –özellikle vergiden kaçınma gibi- vergi yükünü etkileyebilecek aktiviteleri 
gerçekleştirmek için zemin hazırlamaktadır.  İnternet ortamında gerek işlem yapanların kimli-
ğinin, gerekse işlemin yapıldığı yerin saptanmasının oldukça zor olması vergilendirme yetkisi-
ne sahip olan ülkenin tespitini de zorlaştırdığı belirtilmektedir (Kovancılar v.d., 2007:80).

Günümüz teknolojisinde gelinen noktada, o ülkede bulunmasak bile söz konusu ülkenin 
ekonomik ve ticari hayatına katılabilme şansımız vardır.

Bu durumda GV açısından gerçek kişilerin ikamet kriterine bağlanan mukimlik, bir takvim 
yılında sürekli olarak altı aydan fazla kalma şartına bağlı tam mükellefiyet uygulamaları önemi-
ni kaybetmektedir. KV açısından ise, teknolojik gelişmeler şirketlere mukim oldukları ülkeyi 
belirleme konusunda inisiyatif kullanma hakkı sağladığı için kanuni ve iş merkezi farklılaştır-
masında farklı ülkeler söz konusu olacak ve çifte mukimlik ile çifte vergilendirme sorunları 
ortaya çıkacaktır. Özünde mal teslimi ve hizmet ve hizmet ifası ile her türlü mal ve hizmet 
ithalatını vergileyen KDV uygulamasında bir işlemin nerede vergilendirileceği, işlemi yapan 
kişinin bulunduğu yer veya hizmetin yapıldığı yer esas alınarak belirlenmektedir. Ancak elekt-
ronik ticarette işlemi yapan kişinin bulunduğu yeri, hizmetin yapıldığı yeri ve işleme taraf 
olanların kimliğini tespit etmek oldukça güç olmaktadır. KDV konusu işlemlerin aynı ülkenin 
vergileme sınırları içerisinde elektronik ortamda gerçekleştirilmesi halinde ciddi sorunlarla 
karşılaşılmaktadır. Dijital ürünlerin ithali, elektronik ortamda transfer edileceği için bunların 
takibi ve vergisinin tahsilinin oldukça zor olacağı belirtilmiştir (Kovancılar v.d., 2007:82-83). 

Elektronik ticaret, vergilendirme alanında yeni gelişmeleri ve sorunların ortaya çıkmasına 
yol açmıştır. Bu konudaki en çarpıcı sorun, küresel bir olgu olma özelliği gösteren elektronik 

ticaretin vergilendirilmesinde ulusal vergilendirme yetkisinin tek başına kullanılmasından 
kaynaklanan yetersizliklerdir. Bu nedenle, e-ticaretin vergilendirilmesinde ortaya çıkan sorun-
ların aşılması için ülkeler arasında işbirliğinin yapılması zorunlu hale gelmektedir. Bunun yanı 
sıra ulusal düzeyde hükümetlerle işbirliği ve uzlaşma sağlanmasının önem kazandığı belirtil-
mektedir (Muter v.d., 2008:223).

Sonuç

Küreselleşmenin etkisiyle gelişen iletişim ve teknoloji sayesinde, uluslararası ilişkiler 
artmış fakat bu durum, sermayenin denetimini dolayısıyla, potansiyel vergi kaynaklarının 
ulusal vergilemeye tabi tutulmasını zorlaştırmıştır. Vergi yükü açısından bakmak gerekirse 
vergi yükü, sermayenin üzerinden özellikle vasıfsız emek gibi akışkan olmayan üretim faktörle-
ri ile dolaylı vergilere doğru bir eğilim göstermiştir. Elektronik ticaretin yaygınlaşması ise sanal 
ortamda yapılan mal ve hizmet satışlarının vergilendirilmesini imkânsızlaştırmıştır.

 Tüm bu gelişmeler, mevcut vergi tabanlarının aşınması ve vergi tabanı tanımlamasını 
güçleştirmiş, ülkelerin farklı vergi oranları kullanmaları ve vergi idareleri arasında bilgi alış-veri-
şinin olmayışı ise bireylerin diğer ülkelerde elde ettikleri gelirlerin tam olarak beyan edilme-
mesine neden olmuş ve bu da ülkelerin vergi matrahlarında aşınmalara yol açmıştır. Aynı 
şekilde, vergi cennetlerinin ve tercihli vergi rejimlerinin ortaya çıkması da vergi kaybını arttır-
mış ve vergiden kaçışlara neden olmuştur.

Küreselleşme sürecinin sonucunda ortaya çıkan vergi rekabeti, transfer fiyatlaması, elekt-
ronik ticaret olarak adlandırılan yeni oluşumlar, vergi tabanını aşındırarak, vergi gelirlerini 
azaltarak adeta bir tahtakurusu gibi vergi sistemlerini kemirmektedir. Mali termit olarak adlan-
dıran söz konusu bu oluşumlar, ulusal sınırların olmadığı bir ortamda gerçekleştirilen gelir 
getirici faaliyetin hangi ülkenin vergilendirme yetkisine gireceği ya da kalkınma amacına 
hizmet ettiği gerekçesi ile kısa vadeli sermaye hareketlerine yönelik sınırlama getirmeyen, 
ancak hiç beklenmedik bir anda krizle yüz yüze kalan ülkelerin nasıl bir vergi sistemi tesis 
edeceği konusunda çelişkiler yaşatmaktadır. Dolayısıyla bu süreç ülkelerin vergi yapılarında 
bir takım değişimleri de zorunlu kılmaktadır.



Giriş

Küreselleşme, 1939-1945 yılları arasındaki II. Dünya Savaşı ardından başlayan uluslararası 
entegrasyon hareketleri, 1980’li yıllardaki finansal liberalizasyon süreci ve 1990’lı yılların başın-
da Berlin duvarının yıkılmasıyla Soğuk Savaş döneminin sona ermesi şeklindeki gelişmelerle 
ortaya çıkmıştır.

Küreselleşme sürecinin sonucunda uluslararası vergi rekabeti, uluslararası transfer fiyatla-
ması, elektronik ticaret şeklinde oluşumlar meydana gelmiştir. Ülkelerin yabancı şirketleri 
kendi ülkelerine çekebilmek ve ulusal sermayeyi kendi ülkelerinde tutabilmek için girdikleri 
zararlı vergi rekabeti, Çok Uluslu Şirketlerin (ÇUŞ) vergi yüklerini azaltmak amacıyla uyguladık-
ları transfer fiyatlaması ve ulusal sınırı olmadığı için sıkıntı yaratan elektronik ticaret, ülkelerin 
vergi sistemlerini önemli ölçüde etkilemektedir.

“Küreselleşmenin Vergi Sistemi Üzerinde Yarattığı Sorunlar” konulu bu çalışma, üç bölüm-
den oluşmaktadır. Birinci bölümde küreselleşme kavramı, olumlu ve olumsuz yönleriyle ele 
alınmaktadır. İkinci bölümde küreselleşmenin vergi sistemleri üzerinde çeşitli açılardan 
meydana getirdiği etkiler incelenmekte, üçüncü bölümde küreselleşmeyle oluşan vergisel 
sorunlardan bahsedilmektedir.

1. Küreselleşme

Uluslararası ticaretin önündeki engellerin ortadan kaldırılarak ekonomik sınırların aşılma-
sını, sermayenin mobil bir yapıya kavuşmasını, dünyadaki toplumlar arasındaki karşılıklı 
ilişkilerin geliştirilmesini, siyasi kutuplaşmaların yok edilerek liberalizmin yayılmasını sağlayan 
küreselleşme akımının ne olduğu, olumlu ve olumsuz yönleriyle incelenerek açıklanmaya 
çalışılacaktır.

1.1.Küreselleşme Kavramı

Küreselleşme bir dizi boyutta aynı anda gerçekleşen sosyal değişimleri, dünya ekonomi-
lerini, politikalarını, iletişim sürecini ve bu dönüşümlerin her birinin diğerleriyle olan etkileşi-
mini kapsayan karmaşık bir süreçtir. Karmaşık olmasına rağmen özünde tarif etmesi çok basit 
olan bir özelliği barındırmaktadır; o da ülkeler arasındaki bağlantıyı hızlandıran bir süreç 
olması şeklinde belirtilmiştir(Tomlinson,1999:1).

Küreselleşme, Berlin Duvarının yıkılması, ulus devlet anlayışının zayı�aması, bilgi ve 
iletişim teknolojilerindeki ilerlemenin hızlanması şeklindeki gelişmelerin belirleyici olduğu 
1990 sonrası süreçte, ülkeler arasındaki başta ekonomik olmak üzere, siyasi, sosyal ve hukuki 
sınırların kalkmaya başlaması ile birlikte tüm yerkürenin tek bir ülke gibi yeniden yapılanması-
nı ifade etmek amacıyla kullanılan bir kavramdır (Muter v.d., 2008:218). Dolayısıyla bu kavram-
la birlikte ülkeler arasındaki sınırlar ortadan kalkmış, bir ülkede yaşanan gelişmeler diğer 
ülkelerde yankı bulmuş, yerküre üzerinde yaşayan herkes bir şekilde birbirinden etkilenir hale 
gelmiştir. Öyle ki küreselleşmenin önemine binaen Theodore Levitt “küreselleşme ve teknolo-
jik gelişmelerin, dünyamızı şekillendirdiğini” belirtmektedir(Levitt, 1993:249).

Siyasi, sosyal ve hukuki boyutları olmakla birlikte, günümüzde küreselleşme olgusunun 
en önemli boyutunun ekonomik olduğu belirtilmektedir (Muter v.d., ,2008: 218). Ekonomik 
açıdan küreselleşmenin, uluslararası ticaret, sermaye hareketleri ve teknolojideki hızlı 
değişimler ile ekonomilerin bütünleşmeleri ve tek bir pazarı oluşturmaları süreci olduğu 
belirtilmektedir (Canbay, 2009:66-67). Küreselleşme kavramına daha geniş bir ekonomik 
anlam yüklenmek istendiğinde “kapitalizm’’ ya da “piyasa ekonomisi’’ ile ilişkilendirilmekte, 
piyasa ekonomisinin temel özellikleri ile ifade edilmektedir: Özel ve kar amaçlı üretim, arz ve 
talep değişmelerine göre kaynakların yeniden dağıtımı, öngörülemez boyutta teknolojik 
gelişme gibi. Ancak, piyasa ekonomisinin doğasında eşitsizliği arttırıcı niteliğin varlığı nede-
niyle, küresel ekonomi de kesin eşitsizlik olarak ifade edilmektedir (Küçükahmetoğlu v.d., 
2005:6).

Küreselleşme toplam ticaret açısından tanımlanan düşük ücretli ekonomiler, ithalat, 
doğrudan yabancı yatırım ve finansal piyasa entegrasyonu şeklinde belirtilmektedir (Garrett 
v.d., 2001:145).

Friedman’a göre küreselleşme sistemi, statik soğuş savaş sisteminin tersine, süregiden 
dinamik bir süreç olarak pazarların, ulus-devletlerin ve teknolojilerin karşı konulmaz biçimde, 
dünyanın daha önce hiç görmediği bir ölçüde bütünleşmesini içerdiği belirtilmektedir (Fried-
man v.d., 2003:30-31).

OECD’nin tanımında ise küreselleşme, farklı ülkelerin üretim ve pazarlarının her gün artan 
hız ve derinlikte birbirine daha bağımlı hale gelmelerini ifade eden bir süreçtir. Küreselleşme-
nin ilk unsuru sınır ötesi ticaret, ikinci unsuru sermayenin mobil bir yapıya kavuşması, üçüncü 
unsuru bilgi ve teknolojide ortaya çıkan gelişmeler, dördüncü unsuru ideoloji olarak belirtil-
mektedir (Yıldız, 2005:25-26).

Kısaca küreselleşme; “dünyanın tek bir mekan olarak algılanabilecek ölçüde sıkışıp 
küçülmesi anlamına gelen bir süreci ifade etmektedir” şeklinde belirtilebilir Hasanoğlu, 
2001,70).

Bütün tanımlara bakıldığında küreselleşme kavramının dikkat çeken özelliği sosyal, 
hukuki, ekonomik sınırları ortadan kaldırması ve dünyanın adeta tek bir ülkeye dönüşmesidir.

1.2.Küreselleşmenin Olumlu ve Olumsuz Yönleri

Küreselleşme süreciyle beraber iktisadi ilişkilerin güçlenmesi, ulusların birbiriyle yaklaş-
ması ve ortak kararlar almaya başlamaları vergileme bakımından bazı sorunları beraberinde 
getirirken refah artışı bakımından, ülkeler için olumlu fırsatlar da yarattığı belirtilmektedir 
(Özer, 2009:62).

   Küreselleşmenin büyük miktarda sermayenin ve yeni teknolojilerin gelişmekte olan 
ülkelere gelmesine yol açarak üretimin artmasına, ihraç ya da ithal edilebilir malların genişle-
mesine, verimliliğinin ve istihdamın artmasına, buna bağlı olarak ekonomik refahın yükselme-
sine ve hatta ülkelerin birbirlerini daha yakından tanıması ile dünya barışına katkıda buluna-

cak kadar geniş bir yelpazede ülkelere yarar sağladığı belirtilmektedir (Yıldız, 2005: 32).

Küreselleşme ile birlikte gelişmekte olan ülkeler, gelişmiş ülkelerle kurdukları ticari ve 
ekonomik bağlantılar sayesinde, iyi bir ekonomi politikası uygulamak şartıyla ekonomik refah-
larını arttırabilmeyi başarabilmişlerdir. Bu bağlamda küreselleşmenin olumlu yönlerinin şu 
şekilde sıralanabileceği belirtilmektedir (Özel, 1998:17):

• Dünya ticaret hacmini arttırmaktadır.

• Serbest ticaretin gelişmesine hizmet etmektedir.

• Teknolojik gelişmelere önemli ölçüde yer vermektedir. Know-how sağlanmıştır.

• Üretimi arttırarak maliyetleri düşürmektedir.

• Az gelişmiş ya da gelişmekte olan ülkelere gelişmiş teknoloji aktarmaktadır.

• Yetişmiş ve deneyimli işgücü oluşturmaktadır.

• Sermaye birikimine yardımcı olmaktadır.

• Pazarlama başarıları nedeniyle ihracat olanakları yaratmaktadır.

• Bunlarla birlikte hukuka, mülkiyete, insan haklarına saygılı yönetim tarzlarının yaygın-
laştırılması, sivil toplum kuruluşları ve bunlar arasındaki ilişkiler ile dayanışma ruhunu geliştir-
miştir.

• Haberleşme ve iletişim imkânlarının daha geniş kitlelere ulaştırılması ile birlikte 
ekonomik entegrasyonun yanı sıra sosyal entegrasyonun da gelişimi sağlanmıştır.

Küreselleşme sayılan olumlu yönlerle birlikte bir takım olumsuzlukları da beraberinde 
getirmektedir. Ekonomik büyüme ve küresel gelişme, doğal kaynakların yoğun bir şekilde 
kullanılmasını gerektirmektedir. Dünyanın artakalan hayvan ve bitki türleri şiddetli bir saldırı-
ya maruz kalmakta, denizler ve karalar zehirli atık depoları haline gelmekte ve gezegenin 
yaşamını devam ettirme konusundaki doğal yeteneği yok edilmekte olduğu belirtilmektedir 
(Canbay,2009:73). Dolayısıyla söz konusu çevresel sorunlar küreselleşmenin etkisiyle dünya-
mızın çevresel sorunu halini almakta; çözümü de yine uluslararası işbirliğine muhtaç hale 
gelmektedir.

Birleşmiş Milletler Ticaret ve Kalkınma Konferansı’nın (UNCTAD) 1998 Ticaret ve Kalkınma 
Raporundan elde edilen veriler ışığında dünya ölçeğinde gelir eşitsizliğini gösteren Gini katsa-
yısının 1965’te 0.66, 1980’de 0.68, 1990’da 0.74’e yükseldiği, dolayısıyla küreselleşme sürecinin 
derinleşmesiyle uluslararası gelirin dağılımındaki eşitsizliğin derinleşmesi arasında yakın bir 
ilişkinin olduğu belirtilmiştir (Dikkaya v.d., 2008: 20). Oysaki her ülkenin olduğu gibi bizim 
ülkemizin de mali politikalarından bir tanesi gelir dağılımında adaleti sağlamaya çalışmaktır.

Ekonomik açıdan değerlendirmek gerekirse,  yaşanan küresel bir krizin etkilerini tüm 
ülkelerin hissettiğini görmekteyiz. Doğan Alantar bu durumu “Küresel ekonomik kriz, iç ve dış 
talebi olumsuz etkilemiştir. Türk ihracatının yaklaşık yarısını oluşturan AB ülkeleri, yoğun krizin 
etkilerini hissetmiştir. Türkiye’nin ihracat performansı önemli ölçüde düşmüştür” diye belirt-
mektedir(Alantar, 2010:16). Buradan hareketle küreselleşmenin etkilerinin adeta domino 

etkisi göstererek tüm ülkelere sirayet ettiği görülmektedir.

Küreselleşme özellikle gelişmekte olan ülkelerde çok çabuk kabullenilememiş olmakla 
birlikte küreselleşmenin temel aktörlerinin hepsi –yabancı sermaye, mali fonlar, çok uluslu 
şirketler, v.b.-sanayileşmiş ülkelerde gelişmiştir. Dolayısıyla Küreselleşme içinde yer alan tüm 
aktörlerin katılımı ile oluşan bir süreç gibi görünse de aslında kurallar gelişmiş ülkelerce tek 
tara�ı olarak belirlenmektedir şeklinde belirtilmektedir (Eker, 2009:8). Bu açıdan bakıldığında 
gelişmiş ülkelerin ekonomik anlamda daha çok söz sahibi olduğu görülmektedir.

Sermayenin hareket alanı ve hızı sürekli artmasına rağmen, yatırım ve istihdamın gelişmiş 
ülkelerden gelişmekte olanlara doğru önemli ölçüde kayması sağlanamamıştır. Daha da 
önemlisi yönetsel kararların ve icatların merkez ülkelerde yoğunlaştığı bilinmektedir. Ek olarak 
ticaret ve yatırımların büyük çoğunluğunun yine gelişmiş ülkeler arasında gerçekleşmekte 
olduğu ve gelişmekte olan ülkelerin bu sürecin dışında tutulduğu belirtilmektedir (Yıldız, 
2005:33). Yani ekonomik olarak gelişmiş ülkelerin yine baskın geldiğini, gelişmekte olan 
ülkelerin ise küreselleşmeden olumsuz yönde etkilendiğini söylemek mümkün olmaktadır.

Tüm bu açılar göz önüne alındığında küreselleşmenin olumsuz yönlerini şöyle sıralamak 
mümkündür (Çalık v.d., 2005:59-60) : 

• Küreselleşme, Batı etkisinin her tarafa yayılması demek olduğu için, bir tekdüzelik, bir 
tek kültürün hakimiyeti ve tekdüzeleşme oluşabilir.

• İnsan hakları üzerinde durulmasına rağmen, kısmen de olsa güçlü iktidar özlemleri-
nin dile getirildiğine de rastlanabilmektedir.

• Küreselleşme ile birlikte gelişmekte olan ve az gelişmiş ülkelerde işsizlik ve bununla 
birlikte geleceğe yönelik umutsuzluk ve güvensizlik artmaktadır.

• Çok tartışılan bir boyut da, ulusal hükümetlerin, küresel sermaye ve çok uluslu şirket-
ler karşısında politika oluşturma ve egemenliğini kabul ettirmede yetersiz kalmasıdır.

• Ticaretin ve yatırımın önündeki engellerin kaldırılması, uluslararası sınırları aşabilen 
gruplar ile aşamayan gruplar arasındaki dengesizliği artırmaktadır.

2. Küreselleşmenin Vergi Sistemleri Üzerine Etkisi

 II. Dünya Savaşı ile ivme kazanan ve başlangıçta ticari liberalizasyon, ardından finan-
sal liberalizasyon hareketlerine esas teşkil eden küreselleşme olgusu, mevcut yapıyı değiştire-
rek mobilite kazanan vergi unsurlarına yönelik alınacak vergisel kararlarda kanun koyucuları 
endişelendirmiş, vergi sistemlerinde bir takım düzenlemeleri zorunlu kılmıştır. Bu bağlamda, 
küreselleşmenin vergileme üzerinde meydana getirdiği etkileri başlıca dört grupta toplamak 
mümkündür (Kovancılar v.d. ,2007:48):

• Geçmişte her ülke, kendi vergi politikasını ulusal ekonomisinin gereksinimleri doğrul-
tusunda şekillendirirken, küreselleştirme süreci bunu değiştirmiştir.

• Küreselleşme, vergileme konusunda ulusal politikaların gücünü sınırlamaktadır.

• Küreselleşme sonucu ticari liberalizasyona paralel olarak iletişim ve teknoloji alanın-

  

da yaşanan gelişme sermayenin denetimini dolayısıyla, potansiyel vergi kaynaklarını ulusal 
vergilemeye tabi tutulmasını zorlaştırmaktadır.

• Küreselleştirme, ticari liberalizasyon ile ülkeler arasında vergi rekabetine neden olan 
faktör hareketliliğini arttırmaktadır. Sonuçta, her ülke, üretim faktörlerini kendi ülkesine 
çekecek vergi yapısı oluşturma gayreti içerisine girmiştir.

2.1.Küreselleşmenin Matrah Üzerine Etkisi 

 Verginin mali amacı, vergi sisteminin ülkenin mali, sosyal, siyasal ve ekonomik 
yapısındaki değişikliklere uyum sağlayabilecek esnek bir yapıya sahip olmasını gerektirmekte-
dir. Vergi sisteminin esnek olması, ülkenin giderek artan mali ihtiyaçlarını karşılayabilme olana-
ğını beraberinde getirecektir. Özellikle gelişmekte olan ülkelerde mali ihtiyaçta birdenbire 
ortaya çıkan artışlar, vergi sisteminde bulunan matrah ve tarife yapısındaki değişiklik gibi 
önlemlerle rahatlıkla karşılanabilir olması gerektiği belirtilmektedir(Canbay,2009:95).

 Küreselleşme ile malların,  sermayenin ve işgücünün ülke sınırları dışına taşması,  bu 
unsurların vergilendirilmesini giderek zorlaştırmakta, elektronik ticaretin yaygınlaşması ise 
internet üzerinden yapılan mal ve hizmet satışlarının vergilendirilmesini imkansızlaştırmakta-
dır. Ayrıca ülkelerin farklı vergi oranları kullanmaları ve vergi idareleri arasında bilgi alış-verişi-
nin olmayışı, bireylerin diğer ülkelerde elde ettikleri gelirlerin tam olarak beyan edilememesi-
ne neden olmaktadır. Tüm bu gelişmelerin ülkelerin vergi matrahlarında aşınmalara yol açtığı 
belirtilmektedir (Kovancılar v.d. ,2007:49-50).

Tablo–1: Küreselleşmenin Vergi Matrahlarında Yol Açtığı Değişim

Kaynak: Gary Clyde Hufbauer, “ Tax Policy in a Global Economy: Issues Facing Europe and the United 

States”, Paper for the AICGS Taxation Seminar Washington, February 12, 1999, Aktaran; Kovancılar v.d. 

2007:49.

Tablo–1, vergi yapısının temelini oluşturan unsurların mobilizasyon derecelerinin 1970’li 
yıllardan 2030’lu yıllara kadar göstereceği değişimi sunmaktadır. 1970 ile 2000 yılları arasında 
mobilitede meydana gelen artışın, gelecek 30 yılda da artarak devam edeceği beklenmekte-
dir.
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2.2.Küreselleşmenin Vergi Türleri Üzerine Etkisi 

 Küreselleşme süreci ile birlikte farklı ülkelerde faaliyette bulunabilme serbestisine 
ulaşan mükelle�erin elde ettiği gelirin tespiti, hangi ülke kanunlarına tabi olacağı, vergileri 
nerede ödeyecekleri, oran farklılıkları halinde nasıl bir uygulamanın benimseneceği gibi 
sorunlar vergileme sürecini zorlaştırmaktadır. Bu süreç devletin vatandaşlarından vergi alabil-
me gücünün azalması yolunda bir tehdit oluşturabilmektedir. Dünyada entegrasyon hareket-
leri devam edip, sermaye ve işgücü vergi oranı düşük olan ülkelere daha serbest hareket 
ettikçe, ulus devletlerin diğer ülkelere nazaran daha yüksek oranda vergi koyma imkanı 
sınırlanmaktadır (Kovancılar v.d. ,2007:50). 

Ülkeler yabancı sermayeyi çekebilmek ve yerli sermayenin yurt dışına gitmesini önlemek 
amacıyla birbirleri ile rekabet etmektedir. Ülkeler arasında yaşanan kıyasıya rekabetin en 
önemli boyutlarından birisinin vergi rekabeti olduğu görülmektedir. Vergi rekabeti, ekonomik 
entegrasyon hareketleri ve sermayenin serbest dolaşımına bağlı olarak, ülkelerin finansal 
sermayeyi ve yabancı şirketleri kendi ülkelerine çekebilmek ve ulusal sermaye ve şirketleri ise 
kendi ülkelerinde tutabilmek için vergi oranlarını düşürerek rakip ülkelerin vergi tabanlarında 
aşınmaya neden olmaları şeklinde tanımlanabilir. Gelişmekte olan ülkeler bir taraftan kısa 
vadeli finansal sermayeyi çekebilmek için menkul kıymet getirileri üzerindeki vergi yükünü, 
diğer taraftan da doğrudan yabancı sermaye yatırımlarını teşvik etmek için firmalar üzerindeki 
nominal ve efektif vergi yüklerini düşürme yarışı içine girmektedirler (Muter,2008:218-219).

Tüzel kişiler, düşük vergi oranlarına ilaveten aynı zamanda iyi bir kamu hizmeti altyapısı, 
iyi eğitilmiş işgücü, pazarlara rahat erişimin sağlanması gibi kolaylıklar talep etmektedirler. 
Sermaye hareketlerinin ve ticaretin serbestleşmesi rekabet baskısını arttırmaya başlamış ve 
bunun sonucunda, kurumlar ve özellikle çok uluslu işletmeler, yabancı yatırımları çekmek ve 
aynı zamanda ülke içi sermayenin yurtdışına çıkmasını önlemek için kurumlar vergisi oranları-
nın azaltılması gerektiğini belirtmektedir(Öz, 2005:66). 

 Avrupa ülkelerinde KDV’nin uygulamaya konulması ve diğer dolaylı vergilerin payın-
daki artışlar ile birlikte, dolaylı vergilerin azalan oranlı olması dolayısıyla neden olduğu vergi 
adaletsizliği ciddi tartışmalara konu olmuştur. Özellikle az gelişmiş ülkelerde dolaylı vergilere 
ağırlık verilmek suretiyle artan finansman ihtiyacının bu vergilerle karşılanması yönünde bir 
eğilim ortaya çıktığı belirtilmektedir(Kovancılar v.d. ,2007:53). Halbuki vergileme ilkelerinden 
biri olan adalet ilkesinin vergilemede gözetilmesi gerektiği unutulmamalıdır.

2.3.Küreselleşmenin Vergi Yükü Üzerine Etkisi 

 Vergi yükü, belli bir dönemde devlete ödenen vergilerin, belli bir dönemde elde 
edilen gelirlere oranıdır. Vergi yükü, ödenen vergi ile doğru orantılı, ödeme gücü ile ters orantı-
lıdır. Vergi yükü, sadece bireylerin veya sosyal kesimlerin katlanmak zorunda oldukları yükün 
belirlenmesi açısından olduğu kadar, ekonomik büyüme, gelir dağılımı, ekonomik istikrarın 
gerçekleştirilmesi gibi makro hede�erin belirlenmesi açısından da önemlidir 
(Muter,2008:181). Vergi yükünün adaletli ve dengeli dağılımı vergi politikaları açısından son 

derece önem arz etmektedir. Vergi yükü belirlenirken hassas bir denge sağlanmalı ve mükellef 
hakları gözetilerek uygulanmaya çalışılmalıdır. 

Küreselleşme ve bölgesel entegrasyon hareketleri, çağdaş devletlerin vergi toplama ve 
optimal bir vergi tabanı oluşturma konusunda zorluklarla karşılaşmalarına neden olmakta ve 
bağımsız mali politika uygulama yeteneklerini azaltmaktadır. Bu gelişme, daha mobil üretim 
faktörlerinin - sermaye ve vası�ı işgücü gibi – ulusal vergi sistemleri farklılıklarından yararlan-
mak amacıyla vergi yükü düşük olan ülkelere yönelmelerine ve sonuçta daha az mobil üretim 
faktörlerinin yüksek vergi yüküyle karşı karşıya kalmalarına yol açmaktadır. Bu çerçevede 
OECD genelinde görülen trend, vergilemenin kurum ve sermaye gelirleri gibi mobilitesi 
yüksek vergi tabanlarından, tüketim ve işgücü gibi daha sınırlı mobiliteye sahip vergi tabanla-
rına yönelmesi olmuştur(Kovancılar v.d. ,2007:56-58).

3. Küreselleşme ile Oluşan Vergisel Sorunlar

 Küreselleşme rüzgarı ile şekillenen günümüz dünyasının ticaret hacminde, piyasa 
yapısında, teknolojide, ulaşım ve iletişiminde, ticaret kalıplarında, piyasa araçlarında ve hatta 
ideolojik kutuplaşma kapsamında görülen değişim, doğal olarak yeni kavram ve oluşumları da 
beraberinde getirmiştir. Tanzi’nin vergi sistemlerinin temelini kemiren “mali termitler” olarak 
nitelendirdiği bu yeni oluşumlar, genel olarak vergi rekabeti, transfer fiyatlaması, elektronik 
ticaret, elektronik para, şirket içi ticaret, o�-shore finansal merkezler, türev piyasalar ve hedge 
fonlar, finansal sermayenin yetersiz vergilendirilmesi, yurtdışı alışveriş şeklinde karşımıza 
çıkmaktadır. Tanzi’ye göre bu termitler, küreselleşmenin geliştirdiği ekosistemin bir parçasıdır. 
Bu mevcut gelişmeler, vergi sistemini etkileyerek vergi miktarını azaltmaktadır(Kovancılar v.d. 
,2007:58-59).

3.1.Uluslararası Vergi Rekabeti ve Vergi Cennetleri

 Vergi rekabeti,  ekonomik entegrasyon hareketleri ve sermayenin serbest dolaşımına 
bağlı olarak, ülkelerin finansal sermayeyi ve yabancı şirketleri kendi ülkelerine çekebilmek ve 
ulusal sermaye ve şirketleri ise kendi ülkelerinde tutabilmek için vergi oranlarını düşürerek 
rakip ülkelerin vergi tabanlarında aşınmaya neden olmaları şeklinde tanımlanabilir. Vergi 
rekabetinin olumlu etkisinin, sermayenin küresel ölçekte dağılımında etkinliği sağlamak 
şeklinde olacağı ileri sürülmektedir. Olumsuz etkisi olarak ise, ulusal devletlerin mali yapıların-
da bozulmalar ve dağıtımsal sorunlar üzerinde durulmaktadır. Vergi rekabeti ile birlikte, vergi 
gelirlerinde ortaya çıkacak matrah aşınmasına bağlı olarak gelir ve kurumlar vergisi gelirlerin-
de azalma beklenirken, tüketim vergileri ile sosyal güvenlik primlerinde artış olacağı öngörül-
mektedir (Muter,2008:218-219).

 Vito Tanzi’ye göre vergi rekabeti, ülke ve ülke grupları arasında sürtüşmeler ve diplo-
matik sorunlar yaratmaktadır(Tanzi, 2005:8).

 Uluslararası vergi rekabetiyle ilgili Tanzi gibi olumsuz (zararlı vergi rekabeti) düşünen-
ler olduğu gibi, bazı yazarlar da vergi rekabeti ile ilgili olumlu (yararlı vergi rekabeti) düşün-

mektedirler.

 Adina Violeta Trandafir, rekabetin evrensel olarak iyi bir şey olduğunu düşünmektedir. 
Şöyle ki az sayıda bile olsa tekel veya kartelden üstün olarak görmektedir. Rakip firma pazarını 
memnun etmeye çalışmakta, yenilik yapmak zorunda kalmaktadır (Trandafir,2010:173).

 Vergi rekabetinin yararlarını şöyle sıralayabiliriz(Kargı v.d., 2016:6):

• Dolaysız vergi oranlarının düşürülmesi ile vergi tabanının genişletilerek daha fazla 
gelir elde edilmesi.

• Vergi rekabeti ile kaynakların daha etkin dağılımı ve kullanımı sağlanarak, dünya 
genelinde refah ve yaşam standartları yükseltilebilir.

• Vergi indirimi sonucu vergi gelirlerinde azalma yaşayan ülkeler, kamu hizmetlerini 
seçmenlerin tercihlerine göre daha etkin kullanırlar.

• Vergi rekabeti, yanlış vergi politikaları uygulamalarının azaltılmasını sağlayabilir.

• Vergi rekabeti yatırımların artmasını sağlar. Yatırımların artması dolayısıyla istihdam 
artar.

• Yüksek vergi oranları mükellefleri vergi kaçırmaya ve vergiden kaçınmaya yöneltmek-
tedir. Vergi rekabeti sonucu vergi oranlarının indirilmesi vergi tabanını genişleterek vergi 
gelirlerinin artmasını sağlayabilir.

• Vergi rekabeti mali disiplini sağlayabilir.

• Vergi rekabeti refah düzeyini arttırabilir.

 Vergi rekabetinin olumsuz yönlerine bakıldığında ise, vergi rekabeti vergilemede ve 
gelir dağılımında adaletsizliğe neden olabilmektedir. Vergi rekabeti sonucu ülkelerde vergi 
yükü dolaysız vergilerden dolaylı vergilere kaymaktadır. Vergi yükünün sermayeden, emek 
gayrimenkul, harcama vergileri üzerine kayması vergi sisteminin adilliğini ve bütünlüğünü 
zedelemekte ve bu durum vergilemede adalet ilkesine ters düşmektedir. Bu durum bazı 
mükelle�erin vergiye gönüllü uyumunu azaltarak vergi kaçırmasına sebep olduğu belirtilmek-
tedir (Kargı v.d., 2016:7).

 Vergi cennetleri; çok düşük vergi oranlarına ve vergiyle ilgili diğer bazı kolaylıklara 
sahip olarak yabancı yatırımcılara hitap edecek şekilde düzenlenen ya da artan uluslararası 
rekabet şartlarında, işletmelere ve bireylere vergiden kaçınmak için çeşitli fırsatlar sunan özel 
yerler olarak tanımlanabilir. Vergi cennetleri olarak nitelendirilen vergi düzenlemeleri bazı 
ortak özellikler taşımaktadırlar. Bunları belli ölçüde politik istikrar, tatminkâr ve güvenilir 
ulaşım yolu, iletişim hizmetleri, tarafsız yargı ve kurumlara ilişkin esnek yasal statü şeklinde 
özetlemek mümkündür. Ayrıca, vergi cenneti olan ülkelerde faaliyet gösteren kurumlara 
hizmet sunabilecek ve destek olabilecek düzeyde profesyonel hukukçuların, danışmanların, 
denetçilerin, muhasebe uzmanlarının ve finansal analistlerin de olduğu görülmektedir (Öztürk 
v.d., 2016:238). Denilebilir ki vergi cennetleri, vergi kaçınmayı ve sermaye kaçışını teşvik 

ederek ekonomik az gelişmişliği arttırmaktadır (Günaydın, 2005:146).

 Vergi cennetleri ve tercihli vergi rejimleri, zararlı vergi rekabetine yol açan uygulama-
lar olarak kabul edilmektedir. OECD söz konusu uygulamaları özelliklerine göre tanımlamakta-
dır (Muter v.d., 2008:219-220):

Vergi cennetinin özellikleri;

1) Vergilendirmenin hiç olmaması veya nominal vergi oranlarının çok düşük olması,

2) Vergilendirmeye ilişkin mevzuatın etkin bilgi alışverişini engellemesi,

3) Vergi sistemi ve uygulamasında saydamlığın bulunmaması,

4) Vergiyi doğuran olayın bu ülkelerde gerçekleşmemesine rağmen mükelle�erin sağla-
nan vergisel avantajlar nedeniyle sadece vergilendirme işlemlerini bu ülkelere kaydırmaları 
olarak sıralanabilir.

Tercihli vergi rejimlerinin özellikleri ise;

1) Vergi matrahının, verginin sıfır veya çok küçük olmasını sağlayacak şekilde tespit 
edilmesi,

2) Yabancı yatırımcılara ülkede yerleşik olan vergi mükelle�erine göre önemli vergisel 
ayrıcalıkların getirilmesi,

3) Vergi sistemi ve uygulamalarında saydamlığın ve etkin bilgi alışverişinin olmaması 
olarak sayılabilir.

  Tercihli vergi rejimlerinin, vergi cennetlerinden en önemli farkı belirli bir konu ya da 
bölge ile sınırlı olmasıdır. Tercihli vergi rejimlerinin yansıması olarak “ kıyı bankacılığı (o�-shore 
bankacılık)” ve “serbest bölgeler” başlıklarına kısaca değinmekte fayda vardır:

 Kıyı Bankacılığı (O�-Shore) : Bankalar yurtiçi ve diğer bürokratik kısıtlamalardan 
kurtulup daha rahat hareket imkanına kavuşmak ve yurtdışı bağlantılarını dolaysız olarak 
gerçekleştirmek için vergi mevzuatının daha gevşek olduğu ülkelerde (Örnek: Bahama Adaları, 
Kıbrıs gibi) şube açabilmektedirler. Bu şubelere kıyı bankacılığı veya o� shore bankaları denil-
mektedir (Erol, 2009:115).

 Serbest Bölge: Küresel ekonomik yapılanma içerisinde, serbest bölgeler mal ve 
sermayenin dolaşımından daha fazla pay almak için geliştirilmiş alternatif bir oluşumdur. 
Ülkemizde, serbest bölgeler 1985 yılında kabul edilen 3218 sayılı Serbest Bölgeler Kanunu ile 
yürürlüğe girmiştir. 3218 Sayılı Kanunla serbest bölgelerde; vergi, resim ve harç mükellefiyetle-
rine ait mevzuat hükümlerinin uygulanmayacağı ve Türkiye’deki tam ve dar mükellef gerçek 
ve tüzel kişilerin serbest bölgelerdeki faaliyetleri dolayısıyla elde ettikleri kazanç ve iratları, 
Türkiye’nin diğer yerlerine getirildiğinin kambiyo mevzuatına göre belgelenmesi halinde, gelir 
ve kurumlar vergisinden muaf olacağı belirtilmiştir (Gümüş, 2007:47).

3.2. Uluslararası Transfer Fiyatlaması

 Transfer fiyatlaması, aynı mülkiyet ve organizasyon içinde yer alan işletmelerin kendi 

aralarındaki mal ve hizmet satış işlemlerinde uyguladıkları fiyatlama olarak tanımlanmaktadır. 
Transfer fiyatlamasında fiyat piyasada oluşmakta; aynı topluluk (holding) içinde yer alan firma-
ların toplam vergi yükünü en aza indirmek amacıyla kendi aralarındaki işlemlerde uyguladıkla-
rı yapay fiyatlar olmaktadır. Söz konusu firmalar aralarında karşılıklı olarak maliyet ve gelir 
unsuru oluşturacak şekilde mal ve hizmet değişimi yapmak suretiyle matrahlarını daraltma 
olanağı bulmaktadır. Bu uygulamalar vergi geliri kaybına yol açmakta ve devletler vergi 
kanunlarında bu durumu engelleyici hükümlere yer vermektedir. Bağlantılı firmaların değişik 
ülkelerde konuşlanmış oldukları Çok Uluslu Şirketler (ÇUŞ) durumunda ise konu ulusal boyut-
ları aşmakta, vergi rekabeti ve e-ticaret gibi uluslararası bir mali sorun haline geldiği belirtil-
mektedir (Muter v.d., 2008:220-221).

 Uluslararası şirket açısından bu noktada transfer fiyatlandırması, piyasada karar alma 
olgusunu kolaylaştıran bir unsur olarak görünmektedir. Bu anlayış, hükümet ya da vergi idare-
sinin şirket tarafından oluşturulan bu fiyatın gerçek fiyatı yansıtmadığı yönünde bir şüpheye 
düşmesi halinde çeşitli sorunlara yol açacaktır. Örneğin uluslararası bir şirket, yüksek vergi 
oranının olduğu bir ülkedeki bağlı şirketine yüksek fiyatla mal satarak ya da düşük fiyatla mal 
alarak bu firmanın vergilendirilebilir karını  (ya da ödeyeceği vergiyi) düşürebilecektir. Hükü-
metler, kendi yurttaşları için çeşitli vergiler getirirken,  ticari ve düzenleyici politikalar oluştu-
rurken, uluslararası şirketlerin transfer fiyatlandırılması yoluyla kaynaklarını ülkeler arasında 
yeniden oluşturması ya da dağıtması, yalnızca bu vergi ve politikaların, dolayısıyla ülkenin 
egemenlik gücünün zayı�amasına değil, ayrıca ülkelerin milli gelirlerine, işsizlik oranlarına, 
tüketici fiyatlarına, üretim girdilerine ve ödemeler dengesine olumsuz etkiler yaptığı belirtil-
mektedir (Kapusuzoğlu, 2003:3-4).

 OECD’nin yaptığı araştırmalara göre, dünya ticaretinin %60’tan fazlası ÇUŞ’ların kendi 
aralarında gerçekleşmektedir. Dolayısıyla ÇUŞ’ların kendi aralarında ve sınır aşırı olarak yaptık-
ları mal ve hizmet transferlerindeki fiyatlandırma, hem işlemi yapan ÇUŞ’ları, hem de işlemle-
rin gerçekleştiği ülkeleri oldukça yakından ilgilendirmektedir. İşlemi yapan ÇUŞ’lar, esas 
olarak, işlemler nedeniyle elde edilecek karları düşük gösterip, ödeyecekleri toplam vergileri 
minimize etmeye çalışırlarken, ana şirketin bulunduğu ülkeler (home country) ile yatırımın 
yapıldığı ülkeler (host country) de vergi gelirlerini maksimize etmeye çalışmaktadırlar. Bu 
amaç doğrultusunda, ÇUŞ’ların ana şirketleri yüksek vergi oranları uygulamaya devam eden 
gelişmiş ülkelerde, yatırımları ise yabancı sermayeye uyguladıkları vergi avantajları nedeniyle 
vergi cennetleri (tax havens) veya vergi sığınakları (safe harbours) olarak adlandırılan ülkeler-
de bulundukları belirtilmektedir (Kovancılar v.d., 2007:72).

 OECD (The Organization for Economic Cooperation and Development), genel olarak 
Pazar ekonomisinin, çoğulcu demokrasisinin ve insan haklarına saygının paylaşımı için ülkeleri 
bir araya getiren örgüttür. OECD’ nin genel amaçları çerçevesinde düzenlediği “ Uluslararası 
Şirketler ve Vergi İdareleri İçin Transfer Fiyatlandırması Rehberi”, transfer fiyatlandırmasında 
uluslararası bir uyum sağlamaya ve bu alandaki sorunları çözmeye çalışmaktadır. OECD’nin 
rehberi bir yasa değildir, üye ülkelerin buna uyması zorunlu da değildir. OECD, bu rehber ile 

üyelerini bir düzene uymaya teşvik etmekte ve sorunların çözümünü sağlamaya çalışmaktadır. 
Buna karşın üye ülkelerin çoğu kendi için özel, ayrıntılı bir transfer fiyatlandırması düzenleme-
sine sahip değillerdir ve OECD’ nin bu konudaki rehberini esas almakta ve izlemekte oldukları 
belirtilmektedir(Kapusuzoğlu,2003:147-150).

3.3.Elektronik Ticaret (e-ticaret)

 Elektronik ticareti (e-ticaret)  basit anlamda, hizmetlerin ve ürünlerin elektronik ortam 
ve telekomünikasyon şebekeleri aracılığıyla üretilmesi, reklamının, satışının ve dağıtımının 
yapılması olarak tanımlanabileceği belirtilmektedir (Pırnar, 2005:30).

 E-ticaret, dolaylı ve dolaysız olmak üzere ikiye ayrılır. Dolaylı e-ticaret, fiziki ürünlerin 
elektronik ortamda siparişi yoluyla geleneksel yöntemlerle tüketiciye ulaştırılmasıdır. Doğru-
dan e-ticaret ise, yazılım ve oyun programları gibi bilgi temelli ürünlerin internet ortamında 
sipariş ve teslim edilmesi olarak belirtilmektedir (Muter v.d., 2008:223).

Bilişim teknolojisi, vergi idaresi açısından mükelle�erin izlenmesine, vergilendirmede 
önem taşıyan verilerin tek merkezde toplanarak hızlı bir biçimde kullanılmasına, bu verilerin 
elektronik ortamlarda saklanmasına, beyanname verme gibi vergiye ilişkin bazı ödevlerin 
internet ortamında gerçekleştirilmesine imkan sağlayan bir olgu olarak algılanmaktadır. Bu 
olgu, vergi idaresi açısından performans arttırıcı amaçla kullanılabileceği gibi, mükelle�er 
açısından da –özellikle vergiden kaçınma gibi- vergi yükünü etkileyebilecek aktiviteleri 
gerçekleştirmek için zemin hazırlamaktadır.  İnternet ortamında gerek işlem yapanların kimli-
ğinin, gerekse işlemin yapıldığı yerin saptanmasının oldukça zor olması vergilendirme yetkisi-
ne sahip olan ülkenin tespitini de zorlaştırdığı belirtilmektedir (Kovancılar v.d., 2007:80).

Günümüz teknolojisinde gelinen noktada, o ülkede bulunmasak bile söz konusu ülkenin 
ekonomik ve ticari hayatına katılabilme şansımız vardır.

Bu durumda GV açısından gerçek kişilerin ikamet kriterine bağlanan mukimlik, bir takvim 
yılında sürekli olarak altı aydan fazla kalma şartına bağlı tam mükellefiyet uygulamaları önemi-
ni kaybetmektedir. KV açısından ise, teknolojik gelişmeler şirketlere mukim oldukları ülkeyi 
belirleme konusunda inisiyatif kullanma hakkı sağladığı için kanuni ve iş merkezi farklılaştır-
masında farklı ülkeler söz konusu olacak ve çifte mukimlik ile çifte vergilendirme sorunları 
ortaya çıkacaktır. Özünde mal teslimi ve hizmet ve hizmet ifası ile her türlü mal ve hizmet 
ithalatını vergileyen KDV uygulamasında bir işlemin nerede vergilendirileceği, işlemi yapan 
kişinin bulunduğu yer veya hizmetin yapıldığı yer esas alınarak belirlenmektedir. Ancak elekt-
ronik ticarette işlemi yapan kişinin bulunduğu yeri, hizmetin yapıldığı yeri ve işleme taraf 
olanların kimliğini tespit etmek oldukça güç olmaktadır. KDV konusu işlemlerin aynı ülkenin 
vergileme sınırları içerisinde elektronik ortamda gerçekleştirilmesi halinde ciddi sorunlarla 
karşılaşılmaktadır. Dijital ürünlerin ithali, elektronik ortamda transfer edileceği için bunların 
takibi ve vergisinin tahsilinin oldukça zor olacağı belirtilmiştir (Kovancılar v.d., 2007:82-83). 

Elektronik ticaret, vergilendirme alanında yeni gelişmeleri ve sorunların ortaya çıkmasına 
yol açmıştır. Bu konudaki en çarpıcı sorun, küresel bir olgu olma özelliği gösteren elektronik 

ticaretin vergilendirilmesinde ulusal vergilendirme yetkisinin tek başına kullanılmasından 
kaynaklanan yetersizliklerdir. Bu nedenle, e-ticaretin vergilendirilmesinde ortaya çıkan sorun-
ların aşılması için ülkeler arasında işbirliğinin yapılması zorunlu hale gelmektedir. Bunun yanı 
sıra ulusal düzeyde hükümetlerle işbirliği ve uzlaşma sağlanmasının önem kazandığı belirtil-
mektedir (Muter v.d., 2008:223).

Sonuç

Küreselleşmenin etkisiyle gelişen iletişim ve teknoloji sayesinde, uluslararası ilişkiler 
artmış fakat bu durum, sermayenin denetimini dolayısıyla, potansiyel vergi kaynaklarının 
ulusal vergilemeye tabi tutulmasını zorlaştırmıştır. Vergi yükü açısından bakmak gerekirse 
vergi yükü, sermayenin üzerinden özellikle vasıfsız emek gibi akışkan olmayan üretim faktörle-
ri ile dolaylı vergilere doğru bir eğilim göstermiştir. Elektronik ticaretin yaygınlaşması ise sanal 
ortamda yapılan mal ve hizmet satışlarının vergilendirilmesini imkânsızlaştırmıştır.

 Tüm bu gelişmeler, mevcut vergi tabanlarının aşınması ve vergi tabanı tanımlamasını 
güçleştirmiş, ülkelerin farklı vergi oranları kullanmaları ve vergi idareleri arasında bilgi alış-veri-
şinin olmayışı ise bireylerin diğer ülkelerde elde ettikleri gelirlerin tam olarak beyan edilme-
mesine neden olmuş ve bu da ülkelerin vergi matrahlarında aşınmalara yol açmıştır. Aynı 
şekilde, vergi cennetlerinin ve tercihli vergi rejimlerinin ortaya çıkması da vergi kaybını arttır-
mış ve vergiden kaçışlara neden olmuştur.

Küreselleşme sürecinin sonucunda ortaya çıkan vergi rekabeti, transfer fiyatlaması, elekt-
ronik ticaret olarak adlandırılan yeni oluşumlar, vergi tabanını aşındırarak, vergi gelirlerini 
azaltarak adeta bir tahtakurusu gibi vergi sistemlerini kemirmektedir. Mali termit olarak adlan-
dıran söz konusu bu oluşumlar, ulusal sınırların olmadığı bir ortamda gerçekleştirilen gelir 
getirici faaliyetin hangi ülkenin vergilendirme yetkisine gireceği ya da kalkınma amacına 
hizmet ettiği gerekçesi ile kısa vadeli sermaye hareketlerine yönelik sınırlama getirmeyen, 
ancak hiç beklenmedik bir anda krizle yüz yüze kalan ülkelerin nasıl bir vergi sistemi tesis 
edeceği konusunda çelişkiler yaşatmaktadır. Dolayısıyla bu süreç ülkelerin vergi yapılarında 
bir takım değişimleri de zorunlu kılmaktadır.

Vergi Matrah Kalemleri Mobilite Seviyesi 

1970 

Mobilite Seviyesi 

2000 

Mobilite Seviyesi 

 2030 

Ücret ve Maaş gelirleri Düşük Düşük Orta 

Mal Tüketimi Düşük Orta Orta 

Hizmet Tüketimi Düşük  Düşük  Orta 

Yatırım Gelirleri Düşük  Orta Yüksek 

Kurum Karları Düşük Orta Yüksek 



Giriş

Küreselleşme, 1939-1945 yılları arasındaki II. Dünya Savaşı ardından başlayan uluslararası 
entegrasyon hareketleri, 1980’li yıllardaki finansal liberalizasyon süreci ve 1990’lı yılların başın-
da Berlin duvarının yıkılmasıyla Soğuk Savaş döneminin sona ermesi şeklindeki gelişmelerle 
ortaya çıkmıştır.

Küreselleşme sürecinin sonucunda uluslararası vergi rekabeti, uluslararası transfer fiyatla-
ması, elektronik ticaret şeklinde oluşumlar meydana gelmiştir. Ülkelerin yabancı şirketleri 
kendi ülkelerine çekebilmek ve ulusal sermayeyi kendi ülkelerinde tutabilmek için girdikleri 
zararlı vergi rekabeti, Çok Uluslu Şirketlerin (ÇUŞ) vergi yüklerini azaltmak amacıyla uyguladık-
ları transfer fiyatlaması ve ulusal sınırı olmadığı için sıkıntı yaratan elektronik ticaret, ülkelerin 
vergi sistemlerini önemli ölçüde etkilemektedir.

“Küreselleşmenin Vergi Sistemi Üzerinde Yarattığı Sorunlar” konulu bu çalışma, üç bölüm-
den oluşmaktadır. Birinci bölümde küreselleşme kavramı, olumlu ve olumsuz yönleriyle ele 
alınmaktadır. İkinci bölümde küreselleşmenin vergi sistemleri üzerinde çeşitli açılardan 
meydana getirdiği etkiler incelenmekte, üçüncü bölümde küreselleşmeyle oluşan vergisel 
sorunlardan bahsedilmektedir.

1. Küreselleşme

Uluslararası ticaretin önündeki engellerin ortadan kaldırılarak ekonomik sınırların aşılma-
sını, sermayenin mobil bir yapıya kavuşmasını, dünyadaki toplumlar arasındaki karşılıklı 
ilişkilerin geliştirilmesini, siyasi kutuplaşmaların yok edilerek liberalizmin yayılmasını sağlayan 
küreselleşme akımının ne olduğu, olumlu ve olumsuz yönleriyle incelenerek açıklanmaya 
çalışılacaktır.

1.1.Küreselleşme Kavramı

Küreselleşme bir dizi boyutta aynı anda gerçekleşen sosyal değişimleri, dünya ekonomi-
lerini, politikalarını, iletişim sürecini ve bu dönüşümlerin her birinin diğerleriyle olan etkileşi-
mini kapsayan karmaşık bir süreçtir. Karmaşık olmasına rağmen özünde tarif etmesi çok basit 
olan bir özelliği barındırmaktadır; o da ülkeler arasındaki bağlantıyı hızlandıran bir süreç 
olması şeklinde belirtilmiştir(Tomlinson,1999:1).

Küreselleşme, Berlin Duvarının yıkılması, ulus devlet anlayışının zayı�aması, bilgi ve 
iletişim teknolojilerindeki ilerlemenin hızlanması şeklindeki gelişmelerin belirleyici olduğu 
1990 sonrası süreçte, ülkeler arasındaki başta ekonomik olmak üzere, siyasi, sosyal ve hukuki 
sınırların kalkmaya başlaması ile birlikte tüm yerkürenin tek bir ülke gibi yeniden yapılanması-
nı ifade etmek amacıyla kullanılan bir kavramdır (Muter v.d., 2008:218). Dolayısıyla bu kavram-
la birlikte ülkeler arasındaki sınırlar ortadan kalkmış, bir ülkede yaşanan gelişmeler diğer 
ülkelerde yankı bulmuş, yerküre üzerinde yaşayan herkes bir şekilde birbirinden etkilenir hale 
gelmiştir. Öyle ki küreselleşmenin önemine binaen Theodore Levitt “küreselleşme ve teknolo-
jik gelişmelerin, dünyamızı şekillendirdiğini” belirtmektedir(Levitt, 1993:249).

Siyasi, sosyal ve hukuki boyutları olmakla birlikte, günümüzde küreselleşme olgusunun 
en önemli boyutunun ekonomik olduğu belirtilmektedir (Muter v.d., ,2008: 218). Ekonomik 
açıdan küreselleşmenin, uluslararası ticaret, sermaye hareketleri ve teknolojideki hızlı 
değişimler ile ekonomilerin bütünleşmeleri ve tek bir pazarı oluşturmaları süreci olduğu 
belirtilmektedir (Canbay, 2009:66-67). Küreselleşme kavramına daha geniş bir ekonomik 
anlam yüklenmek istendiğinde “kapitalizm’’ ya da “piyasa ekonomisi’’ ile ilişkilendirilmekte, 
piyasa ekonomisinin temel özellikleri ile ifade edilmektedir: Özel ve kar amaçlı üretim, arz ve 
talep değişmelerine göre kaynakların yeniden dağıtımı, öngörülemez boyutta teknolojik 
gelişme gibi. Ancak, piyasa ekonomisinin doğasında eşitsizliği arttırıcı niteliğin varlığı nede-
niyle, küresel ekonomi de kesin eşitsizlik olarak ifade edilmektedir (Küçükahmetoğlu v.d., 
2005:6).

Küreselleşme toplam ticaret açısından tanımlanan düşük ücretli ekonomiler, ithalat, 
doğrudan yabancı yatırım ve finansal piyasa entegrasyonu şeklinde belirtilmektedir (Garrett 
v.d., 2001:145).

Friedman’a göre küreselleşme sistemi, statik soğuş savaş sisteminin tersine, süregiden 
dinamik bir süreç olarak pazarların, ulus-devletlerin ve teknolojilerin karşı konulmaz biçimde, 
dünyanın daha önce hiç görmediği bir ölçüde bütünleşmesini içerdiği belirtilmektedir (Fried-
man v.d., 2003:30-31).

OECD’nin tanımında ise küreselleşme, farklı ülkelerin üretim ve pazarlarının her gün artan 
hız ve derinlikte birbirine daha bağımlı hale gelmelerini ifade eden bir süreçtir. Küreselleşme-
nin ilk unsuru sınır ötesi ticaret, ikinci unsuru sermayenin mobil bir yapıya kavuşması, üçüncü 
unsuru bilgi ve teknolojide ortaya çıkan gelişmeler, dördüncü unsuru ideoloji olarak belirtil-
mektedir (Yıldız, 2005:25-26).

Kısaca küreselleşme; “dünyanın tek bir mekan olarak algılanabilecek ölçüde sıkışıp 
küçülmesi anlamına gelen bir süreci ifade etmektedir” şeklinde belirtilebilir Hasanoğlu, 
2001,70).

Bütün tanımlara bakıldığında küreselleşme kavramının dikkat çeken özelliği sosyal, 
hukuki, ekonomik sınırları ortadan kaldırması ve dünyanın adeta tek bir ülkeye dönüşmesidir.

1.2.Küreselleşmenin Olumlu ve Olumsuz Yönleri

Küreselleşme süreciyle beraber iktisadi ilişkilerin güçlenmesi, ulusların birbiriyle yaklaş-
ması ve ortak kararlar almaya başlamaları vergileme bakımından bazı sorunları beraberinde 
getirirken refah artışı bakımından, ülkeler için olumlu fırsatlar da yarattığı belirtilmektedir 
(Özer, 2009:62).

   Küreselleşmenin büyük miktarda sermayenin ve yeni teknolojilerin gelişmekte olan 
ülkelere gelmesine yol açarak üretimin artmasına, ihraç ya da ithal edilebilir malların genişle-
mesine, verimliliğinin ve istihdamın artmasına, buna bağlı olarak ekonomik refahın yükselme-
sine ve hatta ülkelerin birbirlerini daha yakından tanıması ile dünya barışına katkıda buluna-

cak kadar geniş bir yelpazede ülkelere yarar sağladığı belirtilmektedir (Yıldız, 2005: 32).

Küreselleşme ile birlikte gelişmekte olan ülkeler, gelişmiş ülkelerle kurdukları ticari ve 
ekonomik bağlantılar sayesinde, iyi bir ekonomi politikası uygulamak şartıyla ekonomik refah-
larını arttırabilmeyi başarabilmişlerdir. Bu bağlamda küreselleşmenin olumlu yönlerinin şu 
şekilde sıralanabileceği belirtilmektedir (Özel, 1998:17):

• Dünya ticaret hacmini arttırmaktadır.

• Serbest ticaretin gelişmesine hizmet etmektedir.

• Teknolojik gelişmelere önemli ölçüde yer vermektedir. Know-how sağlanmıştır.

• Üretimi arttırarak maliyetleri düşürmektedir.

• Az gelişmiş ya da gelişmekte olan ülkelere gelişmiş teknoloji aktarmaktadır.

• Yetişmiş ve deneyimli işgücü oluşturmaktadır.

• Sermaye birikimine yardımcı olmaktadır.

• Pazarlama başarıları nedeniyle ihracat olanakları yaratmaktadır.

• Bunlarla birlikte hukuka, mülkiyete, insan haklarına saygılı yönetim tarzlarının yaygın-
laştırılması, sivil toplum kuruluşları ve bunlar arasındaki ilişkiler ile dayanışma ruhunu geliştir-
miştir.

• Haberleşme ve iletişim imkânlarının daha geniş kitlelere ulaştırılması ile birlikte 
ekonomik entegrasyonun yanı sıra sosyal entegrasyonun da gelişimi sağlanmıştır.

Küreselleşme sayılan olumlu yönlerle birlikte bir takım olumsuzlukları da beraberinde 
getirmektedir. Ekonomik büyüme ve küresel gelişme, doğal kaynakların yoğun bir şekilde 
kullanılmasını gerektirmektedir. Dünyanın artakalan hayvan ve bitki türleri şiddetli bir saldırı-
ya maruz kalmakta, denizler ve karalar zehirli atık depoları haline gelmekte ve gezegenin 
yaşamını devam ettirme konusundaki doğal yeteneği yok edilmekte olduğu belirtilmektedir 
(Canbay,2009:73). Dolayısıyla söz konusu çevresel sorunlar küreselleşmenin etkisiyle dünya-
mızın çevresel sorunu halini almakta; çözümü de yine uluslararası işbirliğine muhtaç hale 
gelmektedir.

Birleşmiş Milletler Ticaret ve Kalkınma Konferansı’nın (UNCTAD) 1998 Ticaret ve Kalkınma 
Raporundan elde edilen veriler ışığında dünya ölçeğinde gelir eşitsizliğini gösteren Gini katsa-
yısının 1965’te 0.66, 1980’de 0.68, 1990’da 0.74’e yükseldiği, dolayısıyla küreselleşme sürecinin 
derinleşmesiyle uluslararası gelirin dağılımındaki eşitsizliğin derinleşmesi arasında yakın bir 
ilişkinin olduğu belirtilmiştir (Dikkaya v.d., 2008: 20). Oysaki her ülkenin olduğu gibi bizim 
ülkemizin de mali politikalarından bir tanesi gelir dağılımında adaleti sağlamaya çalışmaktır.

Ekonomik açıdan değerlendirmek gerekirse,  yaşanan küresel bir krizin etkilerini tüm 
ülkelerin hissettiğini görmekteyiz. Doğan Alantar bu durumu “Küresel ekonomik kriz, iç ve dış 
talebi olumsuz etkilemiştir. Türk ihracatının yaklaşık yarısını oluşturan AB ülkeleri, yoğun krizin 
etkilerini hissetmiştir. Türkiye’nin ihracat performansı önemli ölçüde düşmüştür” diye belirt-
mektedir(Alantar, 2010:16). Buradan hareketle küreselleşmenin etkilerinin adeta domino 

etkisi göstererek tüm ülkelere sirayet ettiği görülmektedir.

Küreselleşme özellikle gelişmekte olan ülkelerde çok çabuk kabullenilememiş olmakla 
birlikte küreselleşmenin temel aktörlerinin hepsi –yabancı sermaye, mali fonlar, çok uluslu 
şirketler, v.b.-sanayileşmiş ülkelerde gelişmiştir. Dolayısıyla Küreselleşme içinde yer alan tüm 
aktörlerin katılımı ile oluşan bir süreç gibi görünse de aslında kurallar gelişmiş ülkelerce tek 
tara�ı olarak belirlenmektedir şeklinde belirtilmektedir (Eker, 2009:8). Bu açıdan bakıldığında 
gelişmiş ülkelerin ekonomik anlamda daha çok söz sahibi olduğu görülmektedir.

Sermayenin hareket alanı ve hızı sürekli artmasına rağmen, yatırım ve istihdamın gelişmiş 
ülkelerden gelişmekte olanlara doğru önemli ölçüde kayması sağlanamamıştır. Daha da 
önemlisi yönetsel kararların ve icatların merkez ülkelerde yoğunlaştığı bilinmektedir. Ek olarak 
ticaret ve yatırımların büyük çoğunluğunun yine gelişmiş ülkeler arasında gerçekleşmekte 
olduğu ve gelişmekte olan ülkelerin bu sürecin dışında tutulduğu belirtilmektedir (Yıldız, 
2005:33). Yani ekonomik olarak gelişmiş ülkelerin yine baskın geldiğini, gelişmekte olan 
ülkelerin ise küreselleşmeden olumsuz yönde etkilendiğini söylemek mümkün olmaktadır.

Tüm bu açılar göz önüne alındığında küreselleşmenin olumsuz yönlerini şöyle sıralamak 
mümkündür (Çalık v.d., 2005:59-60) : 

• Küreselleşme, Batı etkisinin her tarafa yayılması demek olduğu için, bir tekdüzelik, bir 
tek kültürün hakimiyeti ve tekdüzeleşme oluşabilir.

• İnsan hakları üzerinde durulmasına rağmen, kısmen de olsa güçlü iktidar özlemleri-
nin dile getirildiğine de rastlanabilmektedir.

• Küreselleşme ile birlikte gelişmekte olan ve az gelişmiş ülkelerde işsizlik ve bununla 
birlikte geleceğe yönelik umutsuzluk ve güvensizlik artmaktadır.

• Çok tartışılan bir boyut da, ulusal hükümetlerin, küresel sermaye ve çok uluslu şirket-
ler karşısında politika oluşturma ve egemenliğini kabul ettirmede yetersiz kalmasıdır.

• Ticaretin ve yatırımın önündeki engellerin kaldırılması, uluslararası sınırları aşabilen 
gruplar ile aşamayan gruplar arasındaki dengesizliği artırmaktadır.

2. Küreselleşmenin Vergi Sistemleri Üzerine Etkisi

 II. Dünya Savaşı ile ivme kazanan ve başlangıçta ticari liberalizasyon, ardından finan-
sal liberalizasyon hareketlerine esas teşkil eden küreselleşme olgusu, mevcut yapıyı değiştire-
rek mobilite kazanan vergi unsurlarına yönelik alınacak vergisel kararlarda kanun koyucuları 
endişelendirmiş, vergi sistemlerinde bir takım düzenlemeleri zorunlu kılmıştır. Bu bağlamda, 
küreselleşmenin vergileme üzerinde meydana getirdiği etkileri başlıca dört grupta toplamak 
mümkündür (Kovancılar v.d. ,2007:48):

• Geçmişte her ülke, kendi vergi politikasını ulusal ekonomisinin gereksinimleri doğrul-
tusunda şekillendirirken, küreselleştirme süreci bunu değiştirmiştir.

• Küreselleşme, vergileme konusunda ulusal politikaların gücünü sınırlamaktadır.

• Küreselleşme sonucu ticari liberalizasyona paralel olarak iletişim ve teknoloji alanın-

da yaşanan gelişme sermayenin denetimini dolayısıyla, potansiyel vergi kaynaklarını ulusal 
vergilemeye tabi tutulmasını zorlaştırmaktadır.

• Küreselleştirme, ticari liberalizasyon ile ülkeler arasında vergi rekabetine neden olan 
faktör hareketliliğini arttırmaktadır. Sonuçta, her ülke, üretim faktörlerini kendi ülkesine 
çekecek vergi yapısı oluşturma gayreti içerisine girmiştir.

2.1.Küreselleşmenin Matrah Üzerine Etkisi 

 Verginin mali amacı, vergi sisteminin ülkenin mali, sosyal, siyasal ve ekonomik 
yapısındaki değişikliklere uyum sağlayabilecek esnek bir yapıya sahip olmasını gerektirmekte-
dir. Vergi sisteminin esnek olması, ülkenin giderek artan mali ihtiyaçlarını karşılayabilme olana-
ğını beraberinde getirecektir. Özellikle gelişmekte olan ülkelerde mali ihtiyaçta birdenbire 
ortaya çıkan artışlar, vergi sisteminde bulunan matrah ve tarife yapısındaki değişiklik gibi 
önlemlerle rahatlıkla karşılanabilir olması gerektiği belirtilmektedir(Canbay,2009:95).

 Küreselleşme ile malların,  sermayenin ve işgücünün ülke sınırları dışına taşması,  bu 
unsurların vergilendirilmesini giderek zorlaştırmakta, elektronik ticaretin yaygınlaşması ise 
internet üzerinden yapılan mal ve hizmet satışlarının vergilendirilmesini imkansızlaştırmakta-
dır. Ayrıca ülkelerin farklı vergi oranları kullanmaları ve vergi idareleri arasında bilgi alış-verişi-
nin olmayışı, bireylerin diğer ülkelerde elde ettikleri gelirlerin tam olarak beyan edilememesi-
ne neden olmaktadır. Tüm bu gelişmelerin ülkelerin vergi matrahlarında aşınmalara yol açtığı 
belirtilmektedir (Kovancılar v.d. ,2007:49-50).

Tablo–1: Küreselleşmenin Vergi Matrahlarında Yol Açtığı Değişim

Kaynak: Gary Clyde Hufbauer, “ Tax Policy in a Global Economy: Issues Facing Europe and the United 

States”, Paper for the AICGS Taxation Seminar Washington, February 12, 1999, Aktaran; Kovancılar v.d. 

2007:49.

Tablo–1, vergi yapısının temelini oluşturan unsurların mobilizasyon derecelerinin 1970’li 
yıllardan 2030’lu yıllara kadar göstereceği değişimi sunmaktadır. 1970 ile 2000 yılları arasında 
mobilitede meydana gelen artışın, gelecek 30 yılda da artarak devam edeceği beklenmekte-
dir.
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2.2.Küreselleşmenin Vergi Türleri Üzerine Etkisi 

 Küreselleşme süreci ile birlikte farklı ülkelerde faaliyette bulunabilme serbestisine 
ulaşan mükelle�erin elde ettiği gelirin tespiti, hangi ülke kanunlarına tabi olacağı, vergileri 
nerede ödeyecekleri, oran farklılıkları halinde nasıl bir uygulamanın benimseneceği gibi 
sorunlar vergileme sürecini zorlaştırmaktadır. Bu süreç devletin vatandaşlarından vergi alabil-
me gücünün azalması yolunda bir tehdit oluşturabilmektedir. Dünyada entegrasyon hareket-
leri devam edip, sermaye ve işgücü vergi oranı düşük olan ülkelere daha serbest hareket 
ettikçe, ulus devletlerin diğer ülkelere nazaran daha yüksek oranda vergi koyma imkanı 
sınırlanmaktadır (Kovancılar v.d. ,2007:50). 

Ülkeler yabancı sermayeyi çekebilmek ve yerli sermayenin yurt dışına gitmesini önlemek 
amacıyla birbirleri ile rekabet etmektedir. Ülkeler arasında yaşanan kıyasıya rekabetin en 
önemli boyutlarından birisinin vergi rekabeti olduğu görülmektedir. Vergi rekabeti, ekonomik 
entegrasyon hareketleri ve sermayenin serbest dolaşımına bağlı olarak, ülkelerin finansal 
sermayeyi ve yabancı şirketleri kendi ülkelerine çekebilmek ve ulusal sermaye ve şirketleri ise 
kendi ülkelerinde tutabilmek için vergi oranlarını düşürerek rakip ülkelerin vergi tabanlarında 
aşınmaya neden olmaları şeklinde tanımlanabilir. Gelişmekte olan ülkeler bir taraftan kısa 
vadeli finansal sermayeyi çekebilmek için menkul kıymet getirileri üzerindeki vergi yükünü, 
diğer taraftan da doğrudan yabancı sermaye yatırımlarını teşvik etmek için firmalar üzerindeki 
nominal ve efektif vergi yüklerini düşürme yarışı içine girmektedirler (Muter,2008:218-219).

Tüzel kişiler, düşük vergi oranlarına ilaveten aynı zamanda iyi bir kamu hizmeti altyapısı, 
iyi eğitilmiş işgücü, pazarlara rahat erişimin sağlanması gibi kolaylıklar talep etmektedirler. 
Sermaye hareketlerinin ve ticaretin serbestleşmesi rekabet baskısını arttırmaya başlamış ve 
bunun sonucunda, kurumlar ve özellikle çok uluslu işletmeler, yabancı yatırımları çekmek ve 
aynı zamanda ülke içi sermayenin yurtdışına çıkmasını önlemek için kurumlar vergisi oranları-
nın azaltılması gerektiğini belirtmektedir(Öz, 2005:66). 

 Avrupa ülkelerinde KDV’nin uygulamaya konulması ve diğer dolaylı vergilerin payın-
daki artışlar ile birlikte, dolaylı vergilerin azalan oranlı olması dolayısıyla neden olduğu vergi 
adaletsizliği ciddi tartışmalara konu olmuştur. Özellikle az gelişmiş ülkelerde dolaylı vergilere 
ağırlık verilmek suretiyle artan finansman ihtiyacının bu vergilerle karşılanması yönünde bir 
eğilim ortaya çıktığı belirtilmektedir(Kovancılar v.d. ,2007:53). Halbuki vergileme ilkelerinden 
biri olan adalet ilkesinin vergilemede gözetilmesi gerektiği unutulmamalıdır.

2.3.Küreselleşmenin Vergi Yükü Üzerine Etkisi 

 Vergi yükü, belli bir dönemde devlete ödenen vergilerin, belli bir dönemde elde 
edilen gelirlere oranıdır. Vergi yükü, ödenen vergi ile doğru orantılı, ödeme gücü ile ters orantı-
lıdır. Vergi yükü, sadece bireylerin veya sosyal kesimlerin katlanmak zorunda oldukları yükün 
belirlenmesi açısından olduğu kadar, ekonomik büyüme, gelir dağılımı, ekonomik istikrarın 
gerçekleştirilmesi gibi makro hede�erin belirlenmesi açısından da önemlidir 
(Muter,2008:181). Vergi yükünün adaletli ve dengeli dağılımı vergi politikaları açısından son 
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derece önem arz etmektedir. Vergi yükü belirlenirken hassas bir denge sağlanmalı ve mükellef 
hakları gözetilerek uygulanmaya çalışılmalıdır. 

Küreselleşme ve bölgesel entegrasyon hareketleri, çağdaş devletlerin vergi toplama ve 
optimal bir vergi tabanı oluşturma konusunda zorluklarla karşılaşmalarına neden olmakta ve 
bağımsız mali politika uygulama yeteneklerini azaltmaktadır. Bu gelişme, daha mobil üretim 
faktörlerinin - sermaye ve vası�ı işgücü gibi – ulusal vergi sistemleri farklılıklarından yararlan-
mak amacıyla vergi yükü düşük olan ülkelere yönelmelerine ve sonuçta daha az mobil üretim 
faktörlerinin yüksek vergi yüküyle karşı karşıya kalmalarına yol açmaktadır. Bu çerçevede 
OECD genelinde görülen trend, vergilemenin kurum ve sermaye gelirleri gibi mobilitesi 
yüksek vergi tabanlarından, tüketim ve işgücü gibi daha sınırlı mobiliteye sahip vergi tabanla-
rına yönelmesi olmuştur(Kovancılar v.d. ,2007:56-58).

3. Küreselleşme ile Oluşan Vergisel Sorunlar

 Küreselleşme rüzgarı ile şekillenen günümüz dünyasının ticaret hacminde, piyasa 
yapısında, teknolojide, ulaşım ve iletişiminde, ticaret kalıplarında, piyasa araçlarında ve hatta 
ideolojik kutuplaşma kapsamında görülen değişim, doğal olarak yeni kavram ve oluşumları da 
beraberinde getirmiştir. Tanzi’nin vergi sistemlerinin temelini kemiren “mali termitler” olarak 
nitelendirdiği bu yeni oluşumlar, genel olarak vergi rekabeti, transfer fiyatlaması, elektronik 
ticaret, elektronik para, şirket içi ticaret, o�-shore finansal merkezler, türev piyasalar ve hedge 
fonlar, finansal sermayenin yetersiz vergilendirilmesi, yurtdışı alışveriş şeklinde karşımıza 
çıkmaktadır. Tanzi’ye göre bu termitler, küreselleşmenin geliştirdiği ekosistemin bir parçasıdır. 
Bu mevcut gelişmeler, vergi sistemini etkileyerek vergi miktarını azaltmaktadır(Kovancılar v.d. 
,2007:58-59).

3.1.Uluslararası Vergi Rekabeti ve Vergi Cennetleri

 Vergi rekabeti,  ekonomik entegrasyon hareketleri ve sermayenin serbest dolaşımına 
bağlı olarak, ülkelerin finansal sermayeyi ve yabancı şirketleri kendi ülkelerine çekebilmek ve 
ulusal sermaye ve şirketleri ise kendi ülkelerinde tutabilmek için vergi oranlarını düşürerek 
rakip ülkelerin vergi tabanlarında aşınmaya neden olmaları şeklinde tanımlanabilir. Vergi 
rekabetinin olumlu etkisinin, sermayenin küresel ölçekte dağılımında etkinliği sağlamak 
şeklinde olacağı ileri sürülmektedir. Olumsuz etkisi olarak ise, ulusal devletlerin mali yapıların-
da bozulmalar ve dağıtımsal sorunlar üzerinde durulmaktadır. Vergi rekabeti ile birlikte, vergi 
gelirlerinde ortaya çıkacak matrah aşınmasına bağlı olarak gelir ve kurumlar vergisi gelirlerin-
de azalma beklenirken, tüketim vergileri ile sosyal güvenlik primlerinde artış olacağı öngörül-
mektedir (Muter,2008:218-219).

 Vito Tanzi’ye göre vergi rekabeti, ülke ve ülke grupları arasında sürtüşmeler ve diplo-
matik sorunlar yaratmaktadır(Tanzi, 2005:8).

 Uluslararası vergi rekabetiyle ilgili Tanzi gibi olumsuz (zararlı vergi rekabeti) düşünen-
ler olduğu gibi, bazı yazarlar da vergi rekabeti ile ilgili olumlu (yararlı vergi rekabeti) düşün-

mektedirler.

 Adina Violeta Trandafir, rekabetin evrensel olarak iyi bir şey olduğunu düşünmektedir. 
Şöyle ki az sayıda bile olsa tekel veya kartelden üstün olarak görmektedir. Rakip firma pazarını 
memnun etmeye çalışmakta, yenilik yapmak zorunda kalmaktadır (Trandafir,2010:173).

 Vergi rekabetinin yararlarını şöyle sıralayabiliriz(Kargı v.d., 2016:6):

• Dolaysız vergi oranlarının düşürülmesi ile vergi tabanının genişletilerek daha fazla 
gelir elde edilmesi.

• Vergi rekabeti ile kaynakların daha etkin dağılımı ve kullanımı sağlanarak, dünya 
genelinde refah ve yaşam standartları yükseltilebilir.

• Vergi indirimi sonucu vergi gelirlerinde azalma yaşayan ülkeler, kamu hizmetlerini 
seçmenlerin tercihlerine göre daha etkin kullanırlar.

• Vergi rekabeti, yanlış vergi politikaları uygulamalarının azaltılmasını sağlayabilir.

• Vergi rekabeti yatırımların artmasını sağlar. Yatırımların artması dolayısıyla istihdam 
artar.

• Yüksek vergi oranları mükellefleri vergi kaçırmaya ve vergiden kaçınmaya yöneltmek-
tedir. Vergi rekabeti sonucu vergi oranlarının indirilmesi vergi tabanını genişleterek vergi 
gelirlerinin artmasını sağlayabilir.

• Vergi rekabeti mali disiplini sağlayabilir.

• Vergi rekabeti refah düzeyini arttırabilir.

 Vergi rekabetinin olumsuz yönlerine bakıldığında ise, vergi rekabeti vergilemede ve 
gelir dağılımında adaletsizliğe neden olabilmektedir. Vergi rekabeti sonucu ülkelerde vergi 
yükü dolaysız vergilerden dolaylı vergilere kaymaktadır. Vergi yükünün sermayeden, emek 
gayrimenkul, harcama vergileri üzerine kayması vergi sisteminin adilliğini ve bütünlüğünü 
zedelemekte ve bu durum vergilemede adalet ilkesine ters düşmektedir. Bu durum bazı 
mükelle�erin vergiye gönüllü uyumunu azaltarak vergi kaçırmasına sebep olduğu belirtilmek-
tedir (Kargı v.d., 2016:7).

 Vergi cennetleri; çok düşük vergi oranlarına ve vergiyle ilgili diğer bazı kolaylıklara 
sahip olarak yabancı yatırımcılara hitap edecek şekilde düzenlenen ya da artan uluslararası 
rekabet şartlarında, işletmelere ve bireylere vergiden kaçınmak için çeşitli fırsatlar sunan özel 
yerler olarak tanımlanabilir. Vergi cennetleri olarak nitelendirilen vergi düzenlemeleri bazı 
ortak özellikler taşımaktadırlar. Bunları belli ölçüde politik istikrar, tatminkâr ve güvenilir 
ulaşım yolu, iletişim hizmetleri, tarafsız yargı ve kurumlara ilişkin esnek yasal statü şeklinde 
özetlemek mümkündür. Ayrıca, vergi cenneti olan ülkelerde faaliyet gösteren kurumlara 
hizmet sunabilecek ve destek olabilecek düzeyde profesyonel hukukçuların, danışmanların, 
denetçilerin, muhasebe uzmanlarının ve finansal analistlerin de olduğu görülmektedir (Öztürk 
v.d., 2016:238). Denilebilir ki vergi cennetleri, vergi kaçınmayı ve sermaye kaçışını teşvik 

ederek ekonomik az gelişmişliği arttırmaktadır (Günaydın, 2005:146).

 Vergi cennetleri ve tercihli vergi rejimleri, zararlı vergi rekabetine yol açan uygulama-
lar olarak kabul edilmektedir. OECD söz konusu uygulamaları özelliklerine göre tanımlamakta-
dır (Muter v.d., 2008:219-220):

Vergi cennetinin özellikleri;

1) Vergilendirmenin hiç olmaması veya nominal vergi oranlarının çok düşük olması,

2) Vergilendirmeye ilişkin mevzuatın etkin bilgi alışverişini engellemesi,

3) Vergi sistemi ve uygulamasında saydamlığın bulunmaması,

4) Vergiyi doğuran olayın bu ülkelerde gerçekleşmemesine rağmen mükelle�erin sağla-
nan vergisel avantajlar nedeniyle sadece vergilendirme işlemlerini bu ülkelere kaydırmaları 
olarak sıralanabilir.

Tercihli vergi rejimlerinin özellikleri ise;

1) Vergi matrahının, verginin sıfır veya çok küçük olmasını sağlayacak şekilde tespit 
edilmesi,

2) Yabancı yatırımcılara ülkede yerleşik olan vergi mükelle�erine göre önemli vergisel 
ayrıcalıkların getirilmesi,

3) Vergi sistemi ve uygulamalarında saydamlığın ve etkin bilgi alışverişinin olmaması 
olarak sayılabilir.

  Tercihli vergi rejimlerinin, vergi cennetlerinden en önemli farkı belirli bir konu ya da 
bölge ile sınırlı olmasıdır. Tercihli vergi rejimlerinin yansıması olarak “ kıyı bankacılığı (o�-shore 
bankacılık)” ve “serbest bölgeler” başlıklarına kısaca değinmekte fayda vardır:

 Kıyı Bankacılığı (O�-Shore) : Bankalar yurtiçi ve diğer bürokratik kısıtlamalardan 
kurtulup daha rahat hareket imkanına kavuşmak ve yurtdışı bağlantılarını dolaysız olarak 
gerçekleştirmek için vergi mevzuatının daha gevşek olduğu ülkelerde (Örnek: Bahama Adaları, 
Kıbrıs gibi) şube açabilmektedirler. Bu şubelere kıyı bankacılığı veya o� shore bankaları denil-
mektedir (Erol, 2009:115).

 Serbest Bölge: Küresel ekonomik yapılanma içerisinde, serbest bölgeler mal ve 
sermayenin dolaşımından daha fazla pay almak için geliştirilmiş alternatif bir oluşumdur. 
Ülkemizde, serbest bölgeler 1985 yılında kabul edilen 3218 sayılı Serbest Bölgeler Kanunu ile 
yürürlüğe girmiştir. 3218 Sayılı Kanunla serbest bölgelerde; vergi, resim ve harç mükellefiyetle-
rine ait mevzuat hükümlerinin uygulanmayacağı ve Türkiye’deki tam ve dar mükellef gerçek 
ve tüzel kişilerin serbest bölgelerdeki faaliyetleri dolayısıyla elde ettikleri kazanç ve iratları, 
Türkiye’nin diğer yerlerine getirildiğinin kambiyo mevzuatına göre belgelenmesi halinde, gelir 
ve kurumlar vergisinden muaf olacağı belirtilmiştir (Gümüş, 2007:47).

3.2. Uluslararası Transfer Fiyatlaması

 Transfer fiyatlaması, aynı mülkiyet ve organizasyon içinde yer alan işletmelerin kendi 

aralarındaki mal ve hizmet satış işlemlerinde uyguladıkları fiyatlama olarak tanımlanmaktadır. 
Transfer fiyatlamasında fiyat piyasada oluşmakta; aynı topluluk (holding) içinde yer alan firma-
ların toplam vergi yükünü en aza indirmek amacıyla kendi aralarındaki işlemlerde uyguladıkla-
rı yapay fiyatlar olmaktadır. Söz konusu firmalar aralarında karşılıklı olarak maliyet ve gelir 
unsuru oluşturacak şekilde mal ve hizmet değişimi yapmak suretiyle matrahlarını daraltma 
olanağı bulmaktadır. Bu uygulamalar vergi geliri kaybına yol açmakta ve devletler vergi 
kanunlarında bu durumu engelleyici hükümlere yer vermektedir. Bağlantılı firmaların değişik 
ülkelerde konuşlanmış oldukları Çok Uluslu Şirketler (ÇUŞ) durumunda ise konu ulusal boyut-
ları aşmakta, vergi rekabeti ve e-ticaret gibi uluslararası bir mali sorun haline geldiği belirtil-
mektedir (Muter v.d., 2008:220-221).

 Uluslararası şirket açısından bu noktada transfer fiyatlandırması, piyasada karar alma 
olgusunu kolaylaştıran bir unsur olarak görünmektedir. Bu anlayış, hükümet ya da vergi idare-
sinin şirket tarafından oluşturulan bu fiyatın gerçek fiyatı yansıtmadığı yönünde bir şüpheye 
düşmesi halinde çeşitli sorunlara yol açacaktır. Örneğin uluslararası bir şirket, yüksek vergi 
oranının olduğu bir ülkedeki bağlı şirketine yüksek fiyatla mal satarak ya da düşük fiyatla mal 
alarak bu firmanın vergilendirilebilir karını  (ya da ödeyeceği vergiyi) düşürebilecektir. Hükü-
metler, kendi yurttaşları için çeşitli vergiler getirirken,  ticari ve düzenleyici politikalar oluştu-
rurken, uluslararası şirketlerin transfer fiyatlandırılması yoluyla kaynaklarını ülkeler arasında 
yeniden oluşturması ya da dağıtması, yalnızca bu vergi ve politikaların, dolayısıyla ülkenin 
egemenlik gücünün zayı�amasına değil, ayrıca ülkelerin milli gelirlerine, işsizlik oranlarına, 
tüketici fiyatlarına, üretim girdilerine ve ödemeler dengesine olumsuz etkiler yaptığı belirtil-
mektedir (Kapusuzoğlu, 2003:3-4).

 OECD’nin yaptığı araştırmalara göre, dünya ticaretinin %60’tan fazlası ÇUŞ’ların kendi 
aralarında gerçekleşmektedir. Dolayısıyla ÇUŞ’ların kendi aralarında ve sınır aşırı olarak yaptık-
ları mal ve hizmet transferlerindeki fiyatlandırma, hem işlemi yapan ÇUŞ’ları, hem de işlemle-
rin gerçekleştiği ülkeleri oldukça yakından ilgilendirmektedir. İşlemi yapan ÇUŞ’lar, esas 
olarak, işlemler nedeniyle elde edilecek karları düşük gösterip, ödeyecekleri toplam vergileri 
minimize etmeye çalışırlarken, ana şirketin bulunduğu ülkeler (home country) ile yatırımın 
yapıldığı ülkeler (host country) de vergi gelirlerini maksimize etmeye çalışmaktadırlar. Bu 
amaç doğrultusunda, ÇUŞ’ların ana şirketleri yüksek vergi oranları uygulamaya devam eden 
gelişmiş ülkelerde, yatırımları ise yabancı sermayeye uyguladıkları vergi avantajları nedeniyle 
vergi cennetleri (tax havens) veya vergi sığınakları (safe harbours) olarak adlandırılan ülkeler-
de bulundukları belirtilmektedir (Kovancılar v.d., 2007:72).

 OECD (The Organization for Economic Cooperation and Development), genel olarak 
Pazar ekonomisinin, çoğulcu demokrasisinin ve insan haklarına saygının paylaşımı için ülkeleri 
bir araya getiren örgüttür. OECD’ nin genel amaçları çerçevesinde düzenlediği “ Uluslararası 
Şirketler ve Vergi İdareleri İçin Transfer Fiyatlandırması Rehberi”, transfer fiyatlandırmasında 
uluslararası bir uyum sağlamaya ve bu alandaki sorunları çözmeye çalışmaktadır. OECD’nin 
rehberi bir yasa değildir, üye ülkelerin buna uyması zorunlu da değildir. OECD, bu rehber ile 

üyelerini bir düzene uymaya teşvik etmekte ve sorunların çözümünü sağlamaya çalışmaktadır. 
Buna karşın üye ülkelerin çoğu kendi için özel, ayrıntılı bir transfer fiyatlandırması düzenleme-
sine sahip değillerdir ve OECD’ nin bu konudaki rehberini esas almakta ve izlemekte oldukları 
belirtilmektedir(Kapusuzoğlu,2003:147-150).

3.3.Elektronik Ticaret (e-ticaret)

 Elektronik ticareti (e-ticaret)  basit anlamda, hizmetlerin ve ürünlerin elektronik ortam 
ve telekomünikasyon şebekeleri aracılığıyla üretilmesi, reklamının, satışının ve dağıtımının 
yapılması olarak tanımlanabileceği belirtilmektedir (Pırnar, 2005:30).

 E-ticaret, dolaylı ve dolaysız olmak üzere ikiye ayrılır. Dolaylı e-ticaret, fiziki ürünlerin 
elektronik ortamda siparişi yoluyla geleneksel yöntemlerle tüketiciye ulaştırılmasıdır. Doğru-
dan e-ticaret ise, yazılım ve oyun programları gibi bilgi temelli ürünlerin internet ortamında 
sipariş ve teslim edilmesi olarak belirtilmektedir (Muter v.d., 2008:223).

Bilişim teknolojisi, vergi idaresi açısından mükelle�erin izlenmesine, vergilendirmede 
önem taşıyan verilerin tek merkezde toplanarak hızlı bir biçimde kullanılmasına, bu verilerin 
elektronik ortamlarda saklanmasına, beyanname verme gibi vergiye ilişkin bazı ödevlerin 
internet ortamında gerçekleştirilmesine imkan sağlayan bir olgu olarak algılanmaktadır. Bu 
olgu, vergi idaresi açısından performans arttırıcı amaçla kullanılabileceği gibi, mükelle�er 
açısından da –özellikle vergiden kaçınma gibi- vergi yükünü etkileyebilecek aktiviteleri 
gerçekleştirmek için zemin hazırlamaktadır.  İnternet ortamında gerek işlem yapanların kimli-
ğinin, gerekse işlemin yapıldığı yerin saptanmasının oldukça zor olması vergilendirme yetkisi-
ne sahip olan ülkenin tespitini de zorlaştırdığı belirtilmektedir (Kovancılar v.d., 2007:80).

Günümüz teknolojisinde gelinen noktada, o ülkede bulunmasak bile söz konusu ülkenin 
ekonomik ve ticari hayatına katılabilme şansımız vardır.

Bu durumda GV açısından gerçek kişilerin ikamet kriterine bağlanan mukimlik, bir takvim 
yılında sürekli olarak altı aydan fazla kalma şartına bağlı tam mükellefiyet uygulamaları önemi-
ni kaybetmektedir. KV açısından ise, teknolojik gelişmeler şirketlere mukim oldukları ülkeyi 
belirleme konusunda inisiyatif kullanma hakkı sağladığı için kanuni ve iş merkezi farklılaştır-
masında farklı ülkeler söz konusu olacak ve çifte mukimlik ile çifte vergilendirme sorunları 
ortaya çıkacaktır. Özünde mal teslimi ve hizmet ve hizmet ifası ile her türlü mal ve hizmet 
ithalatını vergileyen KDV uygulamasında bir işlemin nerede vergilendirileceği, işlemi yapan 
kişinin bulunduğu yer veya hizmetin yapıldığı yer esas alınarak belirlenmektedir. Ancak elekt-
ronik ticarette işlemi yapan kişinin bulunduğu yeri, hizmetin yapıldığı yeri ve işleme taraf 
olanların kimliğini tespit etmek oldukça güç olmaktadır. KDV konusu işlemlerin aynı ülkenin 
vergileme sınırları içerisinde elektronik ortamda gerçekleştirilmesi halinde ciddi sorunlarla 
karşılaşılmaktadır. Dijital ürünlerin ithali, elektronik ortamda transfer edileceği için bunların 
takibi ve vergisinin tahsilinin oldukça zor olacağı belirtilmiştir (Kovancılar v.d., 2007:82-83). 

Elektronik ticaret, vergilendirme alanında yeni gelişmeleri ve sorunların ortaya çıkmasına 
yol açmıştır. Bu konudaki en çarpıcı sorun, küresel bir olgu olma özelliği gösteren elektronik 

ticaretin vergilendirilmesinde ulusal vergilendirme yetkisinin tek başına kullanılmasından 
kaynaklanan yetersizliklerdir. Bu nedenle, e-ticaretin vergilendirilmesinde ortaya çıkan sorun-
ların aşılması için ülkeler arasında işbirliğinin yapılması zorunlu hale gelmektedir. Bunun yanı 
sıra ulusal düzeyde hükümetlerle işbirliği ve uzlaşma sağlanmasının önem kazandığı belirtil-
mektedir (Muter v.d., 2008:223).

Sonuç

Küreselleşmenin etkisiyle gelişen iletişim ve teknoloji sayesinde, uluslararası ilişkiler 
artmış fakat bu durum, sermayenin denetimini dolayısıyla, potansiyel vergi kaynaklarının 
ulusal vergilemeye tabi tutulmasını zorlaştırmıştır. Vergi yükü açısından bakmak gerekirse 
vergi yükü, sermayenin üzerinden özellikle vasıfsız emek gibi akışkan olmayan üretim faktörle-
ri ile dolaylı vergilere doğru bir eğilim göstermiştir. Elektronik ticaretin yaygınlaşması ise sanal 
ortamda yapılan mal ve hizmet satışlarının vergilendirilmesini imkânsızlaştırmıştır.

 Tüm bu gelişmeler, mevcut vergi tabanlarının aşınması ve vergi tabanı tanımlamasını 
güçleştirmiş, ülkelerin farklı vergi oranları kullanmaları ve vergi idareleri arasında bilgi alış-veri-
şinin olmayışı ise bireylerin diğer ülkelerde elde ettikleri gelirlerin tam olarak beyan edilme-
mesine neden olmuş ve bu da ülkelerin vergi matrahlarında aşınmalara yol açmıştır. Aynı 
şekilde, vergi cennetlerinin ve tercihli vergi rejimlerinin ortaya çıkması da vergi kaybını arttır-
mış ve vergiden kaçışlara neden olmuştur.

Küreselleşme sürecinin sonucunda ortaya çıkan vergi rekabeti, transfer fiyatlaması, elekt-
ronik ticaret olarak adlandırılan yeni oluşumlar, vergi tabanını aşındırarak, vergi gelirlerini 
azaltarak adeta bir tahtakurusu gibi vergi sistemlerini kemirmektedir. Mali termit olarak adlan-
dıran söz konusu bu oluşumlar, ulusal sınırların olmadığı bir ortamda gerçekleştirilen gelir 
getirici faaliyetin hangi ülkenin vergilendirme yetkisine gireceği ya da kalkınma amacına 
hizmet ettiği gerekçesi ile kısa vadeli sermaye hareketlerine yönelik sınırlama getirmeyen, 
ancak hiç beklenmedik bir anda krizle yüz yüze kalan ülkelerin nasıl bir vergi sistemi tesis 
edeceği konusunda çelişkiler yaşatmaktadır. Dolayısıyla bu süreç ülkelerin vergi yapılarında 
bir takım değişimleri de zorunlu kılmaktadır.



Giriş

Küreselleşme, 1939-1945 yılları arasındaki II. Dünya Savaşı ardından başlayan uluslararası 
entegrasyon hareketleri, 1980’li yıllardaki finansal liberalizasyon süreci ve 1990’lı yılların başın-
da Berlin duvarının yıkılmasıyla Soğuk Savaş döneminin sona ermesi şeklindeki gelişmelerle 
ortaya çıkmıştır.

Küreselleşme sürecinin sonucunda uluslararası vergi rekabeti, uluslararası transfer fiyatla-
ması, elektronik ticaret şeklinde oluşumlar meydana gelmiştir. Ülkelerin yabancı şirketleri 
kendi ülkelerine çekebilmek ve ulusal sermayeyi kendi ülkelerinde tutabilmek için girdikleri 
zararlı vergi rekabeti, Çok Uluslu Şirketlerin (ÇUŞ) vergi yüklerini azaltmak amacıyla uyguladık-
ları transfer fiyatlaması ve ulusal sınırı olmadığı için sıkıntı yaratan elektronik ticaret, ülkelerin 
vergi sistemlerini önemli ölçüde etkilemektedir.

“Küreselleşmenin Vergi Sistemi Üzerinde Yarattığı Sorunlar” konulu bu çalışma, üç bölüm-
den oluşmaktadır. Birinci bölümde küreselleşme kavramı, olumlu ve olumsuz yönleriyle ele 
alınmaktadır. İkinci bölümde küreselleşmenin vergi sistemleri üzerinde çeşitli açılardan 
meydana getirdiği etkiler incelenmekte, üçüncü bölümde küreselleşmeyle oluşan vergisel 
sorunlardan bahsedilmektedir.

1. Küreselleşme

Uluslararası ticaretin önündeki engellerin ortadan kaldırılarak ekonomik sınırların aşılma-
sını, sermayenin mobil bir yapıya kavuşmasını, dünyadaki toplumlar arasındaki karşılıklı 
ilişkilerin geliştirilmesini, siyasi kutuplaşmaların yok edilerek liberalizmin yayılmasını sağlayan 
küreselleşme akımının ne olduğu, olumlu ve olumsuz yönleriyle incelenerek açıklanmaya 
çalışılacaktır.

1.1.Küreselleşme Kavramı

Küreselleşme bir dizi boyutta aynı anda gerçekleşen sosyal değişimleri, dünya ekonomi-
lerini, politikalarını, iletişim sürecini ve bu dönüşümlerin her birinin diğerleriyle olan etkileşi-
mini kapsayan karmaşık bir süreçtir. Karmaşık olmasına rağmen özünde tarif etmesi çok basit 
olan bir özelliği barındırmaktadır; o da ülkeler arasındaki bağlantıyı hızlandıran bir süreç 
olması şeklinde belirtilmiştir(Tomlinson,1999:1).

Küreselleşme, Berlin Duvarının yıkılması, ulus devlet anlayışının zayı�aması, bilgi ve 
iletişim teknolojilerindeki ilerlemenin hızlanması şeklindeki gelişmelerin belirleyici olduğu 
1990 sonrası süreçte, ülkeler arasındaki başta ekonomik olmak üzere, siyasi, sosyal ve hukuki 
sınırların kalkmaya başlaması ile birlikte tüm yerkürenin tek bir ülke gibi yeniden yapılanması-
nı ifade etmek amacıyla kullanılan bir kavramdır (Muter v.d., 2008:218). Dolayısıyla bu kavram-
la birlikte ülkeler arasındaki sınırlar ortadan kalkmış, bir ülkede yaşanan gelişmeler diğer 
ülkelerde yankı bulmuş, yerküre üzerinde yaşayan herkes bir şekilde birbirinden etkilenir hale 
gelmiştir. Öyle ki küreselleşmenin önemine binaen Theodore Levitt “küreselleşme ve teknolo-
jik gelişmelerin, dünyamızı şekillendirdiğini” belirtmektedir(Levitt, 1993:249).

Siyasi, sosyal ve hukuki boyutları olmakla birlikte, günümüzde küreselleşme olgusunun 
en önemli boyutunun ekonomik olduğu belirtilmektedir (Muter v.d., ,2008: 218). Ekonomik 
açıdan küreselleşmenin, uluslararası ticaret, sermaye hareketleri ve teknolojideki hızlı 
değişimler ile ekonomilerin bütünleşmeleri ve tek bir pazarı oluşturmaları süreci olduğu 
belirtilmektedir (Canbay, 2009:66-67). Küreselleşme kavramına daha geniş bir ekonomik 
anlam yüklenmek istendiğinde “kapitalizm’’ ya da “piyasa ekonomisi’’ ile ilişkilendirilmekte, 
piyasa ekonomisinin temel özellikleri ile ifade edilmektedir: Özel ve kar amaçlı üretim, arz ve 
talep değişmelerine göre kaynakların yeniden dağıtımı, öngörülemez boyutta teknolojik 
gelişme gibi. Ancak, piyasa ekonomisinin doğasında eşitsizliği arttırıcı niteliğin varlığı nede-
niyle, küresel ekonomi de kesin eşitsizlik olarak ifade edilmektedir (Küçükahmetoğlu v.d., 
2005:6).

Küreselleşme toplam ticaret açısından tanımlanan düşük ücretli ekonomiler, ithalat, 
doğrudan yabancı yatırım ve finansal piyasa entegrasyonu şeklinde belirtilmektedir (Garrett 
v.d., 2001:145).

Friedman’a göre küreselleşme sistemi, statik soğuş savaş sisteminin tersine, süregiden 
dinamik bir süreç olarak pazarların, ulus-devletlerin ve teknolojilerin karşı konulmaz biçimde, 
dünyanın daha önce hiç görmediği bir ölçüde bütünleşmesini içerdiği belirtilmektedir (Fried-
man v.d., 2003:30-31).

OECD’nin tanımında ise küreselleşme, farklı ülkelerin üretim ve pazarlarının her gün artan 
hız ve derinlikte birbirine daha bağımlı hale gelmelerini ifade eden bir süreçtir. Küreselleşme-
nin ilk unsuru sınır ötesi ticaret, ikinci unsuru sermayenin mobil bir yapıya kavuşması, üçüncü 
unsuru bilgi ve teknolojide ortaya çıkan gelişmeler, dördüncü unsuru ideoloji olarak belirtil-
mektedir (Yıldız, 2005:25-26).

Kısaca küreselleşme; “dünyanın tek bir mekan olarak algılanabilecek ölçüde sıkışıp 
küçülmesi anlamına gelen bir süreci ifade etmektedir” şeklinde belirtilebilir Hasanoğlu, 
2001,70).

Bütün tanımlara bakıldığında küreselleşme kavramının dikkat çeken özelliği sosyal, 
hukuki, ekonomik sınırları ortadan kaldırması ve dünyanın adeta tek bir ülkeye dönüşmesidir.

1.2.Küreselleşmenin Olumlu ve Olumsuz Yönleri

Küreselleşme süreciyle beraber iktisadi ilişkilerin güçlenmesi, ulusların birbiriyle yaklaş-
ması ve ortak kararlar almaya başlamaları vergileme bakımından bazı sorunları beraberinde 
getirirken refah artışı bakımından, ülkeler için olumlu fırsatlar da yarattığı belirtilmektedir 
(Özer, 2009:62).

   Küreselleşmenin büyük miktarda sermayenin ve yeni teknolojilerin gelişmekte olan 
ülkelere gelmesine yol açarak üretimin artmasına, ihraç ya da ithal edilebilir malların genişle-
mesine, verimliliğinin ve istihdamın artmasına, buna bağlı olarak ekonomik refahın yükselme-
sine ve hatta ülkelerin birbirlerini daha yakından tanıması ile dünya barışına katkıda buluna-

cak kadar geniş bir yelpazede ülkelere yarar sağladığı belirtilmektedir (Yıldız, 2005: 32).

Küreselleşme ile birlikte gelişmekte olan ülkeler, gelişmiş ülkelerle kurdukları ticari ve 
ekonomik bağlantılar sayesinde, iyi bir ekonomi politikası uygulamak şartıyla ekonomik refah-
larını arttırabilmeyi başarabilmişlerdir. Bu bağlamda küreselleşmenin olumlu yönlerinin şu 
şekilde sıralanabileceği belirtilmektedir (Özel, 1998:17):

• Dünya ticaret hacmini arttırmaktadır.

• Serbest ticaretin gelişmesine hizmet etmektedir.

• Teknolojik gelişmelere önemli ölçüde yer vermektedir. Know-how sağlanmıştır.

• Üretimi arttırarak maliyetleri düşürmektedir.

• Az gelişmiş ya da gelişmekte olan ülkelere gelişmiş teknoloji aktarmaktadır.

• Yetişmiş ve deneyimli işgücü oluşturmaktadır.

• Sermaye birikimine yardımcı olmaktadır.

• Pazarlama başarıları nedeniyle ihracat olanakları yaratmaktadır.

• Bunlarla birlikte hukuka, mülkiyete, insan haklarına saygılı yönetim tarzlarının yaygın-
laştırılması, sivil toplum kuruluşları ve bunlar arasındaki ilişkiler ile dayanışma ruhunu geliştir-
miştir.

• Haberleşme ve iletişim imkânlarının daha geniş kitlelere ulaştırılması ile birlikte 
ekonomik entegrasyonun yanı sıra sosyal entegrasyonun da gelişimi sağlanmıştır.

Küreselleşme sayılan olumlu yönlerle birlikte bir takım olumsuzlukları da beraberinde 
getirmektedir. Ekonomik büyüme ve küresel gelişme, doğal kaynakların yoğun bir şekilde 
kullanılmasını gerektirmektedir. Dünyanın artakalan hayvan ve bitki türleri şiddetli bir saldırı-
ya maruz kalmakta, denizler ve karalar zehirli atık depoları haline gelmekte ve gezegenin 
yaşamını devam ettirme konusundaki doğal yeteneği yok edilmekte olduğu belirtilmektedir 
(Canbay,2009:73). Dolayısıyla söz konusu çevresel sorunlar küreselleşmenin etkisiyle dünya-
mızın çevresel sorunu halini almakta; çözümü de yine uluslararası işbirliğine muhtaç hale 
gelmektedir.

Birleşmiş Milletler Ticaret ve Kalkınma Konferansı’nın (UNCTAD) 1998 Ticaret ve Kalkınma 
Raporundan elde edilen veriler ışığında dünya ölçeğinde gelir eşitsizliğini gösteren Gini katsa-
yısının 1965’te 0.66, 1980’de 0.68, 1990’da 0.74’e yükseldiği, dolayısıyla küreselleşme sürecinin 
derinleşmesiyle uluslararası gelirin dağılımındaki eşitsizliğin derinleşmesi arasında yakın bir 
ilişkinin olduğu belirtilmiştir (Dikkaya v.d., 2008: 20). Oysaki her ülkenin olduğu gibi bizim 
ülkemizin de mali politikalarından bir tanesi gelir dağılımında adaleti sağlamaya çalışmaktır.

Ekonomik açıdan değerlendirmek gerekirse,  yaşanan küresel bir krizin etkilerini tüm 
ülkelerin hissettiğini görmekteyiz. Doğan Alantar bu durumu “Küresel ekonomik kriz, iç ve dış 
talebi olumsuz etkilemiştir. Türk ihracatının yaklaşık yarısını oluşturan AB ülkeleri, yoğun krizin 
etkilerini hissetmiştir. Türkiye’nin ihracat performansı önemli ölçüde düşmüştür” diye belirt-
mektedir(Alantar, 2010:16). Buradan hareketle küreselleşmenin etkilerinin adeta domino 

etkisi göstererek tüm ülkelere sirayet ettiği görülmektedir.

Küreselleşme özellikle gelişmekte olan ülkelerde çok çabuk kabullenilememiş olmakla 
birlikte küreselleşmenin temel aktörlerinin hepsi –yabancı sermaye, mali fonlar, çok uluslu 
şirketler, v.b.-sanayileşmiş ülkelerde gelişmiştir. Dolayısıyla Küreselleşme içinde yer alan tüm 
aktörlerin katılımı ile oluşan bir süreç gibi görünse de aslında kurallar gelişmiş ülkelerce tek 
tara�ı olarak belirlenmektedir şeklinde belirtilmektedir (Eker, 2009:8). Bu açıdan bakıldığında 
gelişmiş ülkelerin ekonomik anlamda daha çok söz sahibi olduğu görülmektedir.

Sermayenin hareket alanı ve hızı sürekli artmasına rağmen, yatırım ve istihdamın gelişmiş 
ülkelerden gelişmekte olanlara doğru önemli ölçüde kayması sağlanamamıştır. Daha da 
önemlisi yönetsel kararların ve icatların merkez ülkelerde yoğunlaştığı bilinmektedir. Ek olarak 
ticaret ve yatırımların büyük çoğunluğunun yine gelişmiş ülkeler arasında gerçekleşmekte 
olduğu ve gelişmekte olan ülkelerin bu sürecin dışında tutulduğu belirtilmektedir (Yıldız, 
2005:33). Yani ekonomik olarak gelişmiş ülkelerin yine baskın geldiğini, gelişmekte olan 
ülkelerin ise küreselleşmeden olumsuz yönde etkilendiğini söylemek mümkün olmaktadır.

Tüm bu açılar göz önüne alındığında küreselleşmenin olumsuz yönlerini şöyle sıralamak 
mümkündür (Çalık v.d., 2005:59-60) : 

• Küreselleşme, Batı etkisinin her tarafa yayılması demek olduğu için, bir tekdüzelik, bir 
tek kültürün hakimiyeti ve tekdüzeleşme oluşabilir.

• İnsan hakları üzerinde durulmasına rağmen, kısmen de olsa güçlü iktidar özlemleri-
nin dile getirildiğine de rastlanabilmektedir.

• Küreselleşme ile birlikte gelişmekte olan ve az gelişmiş ülkelerde işsizlik ve bununla 
birlikte geleceğe yönelik umutsuzluk ve güvensizlik artmaktadır.

• Çok tartışılan bir boyut da, ulusal hükümetlerin, küresel sermaye ve çok uluslu şirket-
ler karşısında politika oluşturma ve egemenliğini kabul ettirmede yetersiz kalmasıdır.

• Ticaretin ve yatırımın önündeki engellerin kaldırılması, uluslararası sınırları aşabilen 
gruplar ile aşamayan gruplar arasındaki dengesizliği artırmaktadır.

2. Küreselleşmenin Vergi Sistemleri Üzerine Etkisi

 II. Dünya Savaşı ile ivme kazanan ve başlangıçta ticari liberalizasyon, ardından finan-
sal liberalizasyon hareketlerine esas teşkil eden küreselleşme olgusu, mevcut yapıyı değiştire-
rek mobilite kazanan vergi unsurlarına yönelik alınacak vergisel kararlarda kanun koyucuları 
endişelendirmiş, vergi sistemlerinde bir takım düzenlemeleri zorunlu kılmıştır. Bu bağlamda, 
küreselleşmenin vergileme üzerinde meydana getirdiği etkileri başlıca dört grupta toplamak 
mümkündür (Kovancılar v.d. ,2007:48):

• Geçmişte her ülke, kendi vergi politikasını ulusal ekonomisinin gereksinimleri doğrul-
tusunda şekillendirirken, küreselleştirme süreci bunu değiştirmiştir.

• Küreselleşme, vergileme konusunda ulusal politikaların gücünü sınırlamaktadır.

• Küreselleşme sonucu ticari liberalizasyona paralel olarak iletişim ve teknoloji alanın-

da yaşanan gelişme sermayenin denetimini dolayısıyla, potansiyel vergi kaynaklarını ulusal 
vergilemeye tabi tutulmasını zorlaştırmaktadır.

• Küreselleştirme, ticari liberalizasyon ile ülkeler arasında vergi rekabetine neden olan 
faktör hareketliliğini arttırmaktadır. Sonuçta, her ülke, üretim faktörlerini kendi ülkesine 
çekecek vergi yapısı oluşturma gayreti içerisine girmiştir.

2.1.Küreselleşmenin Matrah Üzerine Etkisi 

 Verginin mali amacı, vergi sisteminin ülkenin mali, sosyal, siyasal ve ekonomik 
yapısındaki değişikliklere uyum sağlayabilecek esnek bir yapıya sahip olmasını gerektirmekte-
dir. Vergi sisteminin esnek olması, ülkenin giderek artan mali ihtiyaçlarını karşılayabilme olana-
ğını beraberinde getirecektir. Özellikle gelişmekte olan ülkelerde mali ihtiyaçta birdenbire 
ortaya çıkan artışlar, vergi sisteminde bulunan matrah ve tarife yapısındaki değişiklik gibi 
önlemlerle rahatlıkla karşılanabilir olması gerektiği belirtilmektedir(Canbay,2009:95).

 Küreselleşme ile malların,  sermayenin ve işgücünün ülke sınırları dışına taşması,  bu 
unsurların vergilendirilmesini giderek zorlaştırmakta, elektronik ticaretin yaygınlaşması ise 
internet üzerinden yapılan mal ve hizmet satışlarının vergilendirilmesini imkansızlaştırmakta-
dır. Ayrıca ülkelerin farklı vergi oranları kullanmaları ve vergi idareleri arasında bilgi alış-verişi-
nin olmayışı, bireylerin diğer ülkelerde elde ettikleri gelirlerin tam olarak beyan edilememesi-
ne neden olmaktadır. Tüm bu gelişmelerin ülkelerin vergi matrahlarında aşınmalara yol açtığı 
belirtilmektedir (Kovancılar v.d. ,2007:49-50).

Tablo–1: Küreselleşmenin Vergi Matrahlarında Yol Açtığı Değişim

Kaynak: Gary Clyde Hufbauer, “ Tax Policy in a Global Economy: Issues Facing Europe and the United 

States”, Paper for the AICGS Taxation Seminar Washington, February 12, 1999, Aktaran; Kovancılar v.d. 

2007:49.

Tablo–1, vergi yapısının temelini oluşturan unsurların mobilizasyon derecelerinin 1970’li 
yıllardan 2030’lu yıllara kadar göstereceği değişimi sunmaktadır. 1970 ile 2000 yılları arasında 
mobilitede meydana gelen artışın, gelecek 30 yılda da artarak devam edeceği beklenmekte-
dir.

2.2.Küreselleşmenin Vergi Türleri Üzerine Etkisi 

 Küreselleşme süreci ile birlikte farklı ülkelerde faaliyette bulunabilme serbestisine 
ulaşan mükelle�erin elde ettiği gelirin tespiti, hangi ülke kanunlarına tabi olacağı, vergileri 
nerede ödeyecekleri, oran farklılıkları halinde nasıl bir uygulamanın benimseneceği gibi 
sorunlar vergileme sürecini zorlaştırmaktadır. Bu süreç devletin vatandaşlarından vergi alabil-
me gücünün azalması yolunda bir tehdit oluşturabilmektedir. Dünyada entegrasyon hareket-
leri devam edip, sermaye ve işgücü vergi oranı düşük olan ülkelere daha serbest hareket 
ettikçe, ulus devletlerin diğer ülkelere nazaran daha yüksek oranda vergi koyma imkanı 
sınırlanmaktadır (Kovancılar v.d. ,2007:50). 

Ülkeler yabancı sermayeyi çekebilmek ve yerli sermayenin yurt dışına gitmesini önlemek 
amacıyla birbirleri ile rekabet etmektedir. Ülkeler arasında yaşanan kıyasıya rekabetin en 
önemli boyutlarından birisinin vergi rekabeti olduğu görülmektedir. Vergi rekabeti, ekonomik 
entegrasyon hareketleri ve sermayenin serbest dolaşımına bağlı olarak, ülkelerin finansal 
sermayeyi ve yabancı şirketleri kendi ülkelerine çekebilmek ve ulusal sermaye ve şirketleri ise 
kendi ülkelerinde tutabilmek için vergi oranlarını düşürerek rakip ülkelerin vergi tabanlarında 
aşınmaya neden olmaları şeklinde tanımlanabilir. Gelişmekte olan ülkeler bir taraftan kısa 
vadeli finansal sermayeyi çekebilmek için menkul kıymet getirileri üzerindeki vergi yükünü, 
diğer taraftan da doğrudan yabancı sermaye yatırımlarını teşvik etmek için firmalar üzerindeki 
nominal ve efektif vergi yüklerini düşürme yarışı içine girmektedirler (Muter,2008:218-219).

Tüzel kişiler, düşük vergi oranlarına ilaveten aynı zamanda iyi bir kamu hizmeti altyapısı, 
iyi eğitilmiş işgücü, pazarlara rahat erişimin sağlanması gibi kolaylıklar talep etmektedirler. 
Sermaye hareketlerinin ve ticaretin serbestleşmesi rekabet baskısını arttırmaya başlamış ve 
bunun sonucunda, kurumlar ve özellikle çok uluslu işletmeler, yabancı yatırımları çekmek ve 
aynı zamanda ülke içi sermayenin yurtdışına çıkmasını önlemek için kurumlar vergisi oranları-
nın azaltılması gerektiğini belirtmektedir(Öz, 2005:66). 

 Avrupa ülkelerinde KDV’nin uygulamaya konulması ve diğer dolaylı vergilerin payın-
daki artışlar ile birlikte, dolaylı vergilerin azalan oranlı olması dolayısıyla neden olduğu vergi 
adaletsizliği ciddi tartışmalara konu olmuştur. Özellikle az gelişmiş ülkelerde dolaylı vergilere 
ağırlık verilmek suretiyle artan finansman ihtiyacının bu vergilerle karşılanması yönünde bir 
eğilim ortaya çıktığı belirtilmektedir(Kovancılar v.d. ,2007:53). Halbuki vergileme ilkelerinden 
biri olan adalet ilkesinin vergilemede gözetilmesi gerektiği unutulmamalıdır.

2.3.Küreselleşmenin Vergi Yükü Üzerine Etkisi 

 Vergi yükü, belli bir dönemde devlete ödenen vergilerin, belli bir dönemde elde 
edilen gelirlere oranıdır. Vergi yükü, ödenen vergi ile doğru orantılı, ödeme gücü ile ters orantı-
lıdır. Vergi yükü, sadece bireylerin veya sosyal kesimlerin katlanmak zorunda oldukları yükün 
belirlenmesi açısından olduğu kadar, ekonomik büyüme, gelir dağılımı, ekonomik istikrarın 
gerçekleştirilmesi gibi makro hede�erin belirlenmesi açısından da önemlidir 
(Muter,2008:181). Vergi yükünün adaletli ve dengeli dağılımı vergi politikaları açısından son 

  

derece önem arz etmektedir. Vergi yükü belirlenirken hassas bir denge sağlanmalı ve mükellef 
hakları gözetilerek uygulanmaya çalışılmalıdır. 

Küreselleşme ve bölgesel entegrasyon hareketleri, çağdaş devletlerin vergi toplama ve 
optimal bir vergi tabanı oluşturma konusunda zorluklarla karşılaşmalarına neden olmakta ve 
bağımsız mali politika uygulama yeteneklerini azaltmaktadır. Bu gelişme, daha mobil üretim 
faktörlerinin - sermaye ve vası�ı işgücü gibi – ulusal vergi sistemleri farklılıklarından yararlan-
mak amacıyla vergi yükü düşük olan ülkelere yönelmelerine ve sonuçta daha az mobil üretim 
faktörlerinin yüksek vergi yüküyle karşı karşıya kalmalarına yol açmaktadır. Bu çerçevede 
OECD genelinde görülen trend, vergilemenin kurum ve sermaye gelirleri gibi mobilitesi 
yüksek vergi tabanlarından, tüketim ve işgücü gibi daha sınırlı mobiliteye sahip vergi tabanla-
rına yönelmesi olmuştur(Kovancılar v.d. ,2007:56-58).

3. Küreselleşme ile Oluşan Vergisel Sorunlar

 Küreselleşme rüzgarı ile şekillenen günümüz dünyasının ticaret hacminde, piyasa 
yapısında, teknolojide, ulaşım ve iletişiminde, ticaret kalıplarında, piyasa araçlarında ve hatta 
ideolojik kutuplaşma kapsamında görülen değişim, doğal olarak yeni kavram ve oluşumları da 
beraberinde getirmiştir. Tanzi’nin vergi sistemlerinin temelini kemiren “mali termitler” olarak 
nitelendirdiği bu yeni oluşumlar, genel olarak vergi rekabeti, transfer fiyatlaması, elektronik 
ticaret, elektronik para, şirket içi ticaret, o�-shore finansal merkezler, türev piyasalar ve hedge 
fonlar, finansal sermayenin yetersiz vergilendirilmesi, yurtdışı alışveriş şeklinde karşımıza 
çıkmaktadır. Tanzi’ye göre bu termitler, küreselleşmenin geliştirdiği ekosistemin bir parçasıdır. 
Bu mevcut gelişmeler, vergi sistemini etkileyerek vergi miktarını azaltmaktadır(Kovancılar v.d. 
,2007:58-59).

3.1.Uluslararası Vergi Rekabeti ve Vergi Cennetleri

 Vergi rekabeti,  ekonomik entegrasyon hareketleri ve sermayenin serbest dolaşımına 
bağlı olarak, ülkelerin finansal sermayeyi ve yabancı şirketleri kendi ülkelerine çekebilmek ve 
ulusal sermaye ve şirketleri ise kendi ülkelerinde tutabilmek için vergi oranlarını düşürerek 
rakip ülkelerin vergi tabanlarında aşınmaya neden olmaları şeklinde tanımlanabilir. Vergi 
rekabetinin olumlu etkisinin, sermayenin küresel ölçekte dağılımında etkinliği sağlamak 
şeklinde olacağı ileri sürülmektedir. Olumsuz etkisi olarak ise, ulusal devletlerin mali yapıların-
da bozulmalar ve dağıtımsal sorunlar üzerinde durulmaktadır. Vergi rekabeti ile birlikte, vergi 
gelirlerinde ortaya çıkacak matrah aşınmasına bağlı olarak gelir ve kurumlar vergisi gelirlerin-
de azalma beklenirken, tüketim vergileri ile sosyal güvenlik primlerinde artış olacağı öngörül-
mektedir (Muter,2008:218-219).

 Vito Tanzi’ye göre vergi rekabeti, ülke ve ülke grupları arasında sürtüşmeler ve diplo-
matik sorunlar yaratmaktadır(Tanzi, 2005:8).

 Uluslararası vergi rekabetiyle ilgili Tanzi gibi olumsuz (zararlı vergi rekabeti) düşünen-
ler olduğu gibi, bazı yazarlar da vergi rekabeti ile ilgili olumlu (yararlı vergi rekabeti) düşün-
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mektedirler.

 Adina Violeta Trandafir, rekabetin evrensel olarak iyi bir şey olduğunu düşünmektedir. 
Şöyle ki az sayıda bile olsa tekel veya kartelden üstün olarak görmektedir. Rakip firma pazarını 
memnun etmeye çalışmakta, yenilik yapmak zorunda kalmaktadır (Trandafir,2010:173).

 Vergi rekabetinin yararlarını şöyle sıralayabiliriz(Kargı v.d., 2016:6):

• Dolaysız vergi oranlarının düşürülmesi ile vergi tabanının genişletilerek daha fazla 
gelir elde edilmesi.

• Vergi rekabeti ile kaynakların daha etkin dağılımı ve kullanımı sağlanarak, dünya 
genelinde refah ve yaşam standartları yükseltilebilir.

• Vergi indirimi sonucu vergi gelirlerinde azalma yaşayan ülkeler, kamu hizmetlerini 
seçmenlerin tercihlerine göre daha etkin kullanırlar.

• Vergi rekabeti, yanlış vergi politikaları uygulamalarının azaltılmasını sağlayabilir.

• Vergi rekabeti yatırımların artmasını sağlar. Yatırımların artması dolayısıyla istihdam 
artar.

• Yüksek vergi oranları mükellefleri vergi kaçırmaya ve vergiden kaçınmaya yöneltmek-
tedir. Vergi rekabeti sonucu vergi oranlarının indirilmesi vergi tabanını genişleterek vergi 
gelirlerinin artmasını sağlayabilir.

• Vergi rekabeti mali disiplini sağlayabilir.

• Vergi rekabeti refah düzeyini arttırabilir.

 Vergi rekabetinin olumsuz yönlerine bakıldığında ise, vergi rekabeti vergilemede ve 
gelir dağılımında adaletsizliğe neden olabilmektedir. Vergi rekabeti sonucu ülkelerde vergi 
yükü dolaysız vergilerden dolaylı vergilere kaymaktadır. Vergi yükünün sermayeden, emek 
gayrimenkul, harcama vergileri üzerine kayması vergi sisteminin adilliğini ve bütünlüğünü 
zedelemekte ve bu durum vergilemede adalet ilkesine ters düşmektedir. Bu durum bazı 
mükelle�erin vergiye gönüllü uyumunu azaltarak vergi kaçırmasına sebep olduğu belirtilmek-
tedir (Kargı v.d., 2016:7).

 Vergi cennetleri; çok düşük vergi oranlarına ve vergiyle ilgili diğer bazı kolaylıklara 
sahip olarak yabancı yatırımcılara hitap edecek şekilde düzenlenen ya da artan uluslararası 
rekabet şartlarında, işletmelere ve bireylere vergiden kaçınmak için çeşitli fırsatlar sunan özel 
yerler olarak tanımlanabilir. Vergi cennetleri olarak nitelendirilen vergi düzenlemeleri bazı 
ortak özellikler taşımaktadırlar. Bunları belli ölçüde politik istikrar, tatminkâr ve güvenilir 
ulaşım yolu, iletişim hizmetleri, tarafsız yargı ve kurumlara ilişkin esnek yasal statü şeklinde 
özetlemek mümkündür. Ayrıca, vergi cenneti olan ülkelerde faaliyet gösteren kurumlara 
hizmet sunabilecek ve destek olabilecek düzeyde profesyonel hukukçuların, danışmanların, 
denetçilerin, muhasebe uzmanlarının ve finansal analistlerin de olduğu görülmektedir (Öztürk 
v.d., 2016:238). Denilebilir ki vergi cennetleri, vergi kaçınmayı ve sermaye kaçışını teşvik 

ederek ekonomik az gelişmişliği arttırmaktadır (Günaydın, 2005:146).

 Vergi cennetleri ve tercihli vergi rejimleri, zararlı vergi rekabetine yol açan uygulama-
lar olarak kabul edilmektedir. OECD söz konusu uygulamaları özelliklerine göre tanımlamakta-
dır (Muter v.d., 2008:219-220):

Vergi cennetinin özellikleri;

1) Vergilendirmenin hiç olmaması veya nominal vergi oranlarının çok düşük olması,

2) Vergilendirmeye ilişkin mevzuatın etkin bilgi alışverişini engellemesi,

3) Vergi sistemi ve uygulamasında saydamlığın bulunmaması,

4) Vergiyi doğuran olayın bu ülkelerde gerçekleşmemesine rağmen mükelle�erin sağla-
nan vergisel avantajlar nedeniyle sadece vergilendirme işlemlerini bu ülkelere kaydırmaları 
olarak sıralanabilir.

Tercihli vergi rejimlerinin özellikleri ise;

1) Vergi matrahının, verginin sıfır veya çok küçük olmasını sağlayacak şekilde tespit 
edilmesi,

2) Yabancı yatırımcılara ülkede yerleşik olan vergi mükelle�erine göre önemli vergisel 
ayrıcalıkların getirilmesi,

3) Vergi sistemi ve uygulamalarında saydamlığın ve etkin bilgi alışverişinin olmaması 
olarak sayılabilir.

  Tercihli vergi rejimlerinin, vergi cennetlerinden en önemli farkı belirli bir konu ya da 
bölge ile sınırlı olmasıdır. Tercihli vergi rejimlerinin yansıması olarak “ kıyı bankacılığı (o�-shore 
bankacılık)” ve “serbest bölgeler” başlıklarına kısaca değinmekte fayda vardır:

 Kıyı Bankacılığı (O�-Shore) : Bankalar yurtiçi ve diğer bürokratik kısıtlamalardan 
kurtulup daha rahat hareket imkanına kavuşmak ve yurtdışı bağlantılarını dolaysız olarak 
gerçekleştirmek için vergi mevzuatının daha gevşek olduğu ülkelerde (Örnek: Bahama Adaları, 
Kıbrıs gibi) şube açabilmektedirler. Bu şubelere kıyı bankacılığı veya o� shore bankaları denil-
mektedir (Erol, 2009:115).

 Serbest Bölge: Küresel ekonomik yapılanma içerisinde, serbest bölgeler mal ve 
sermayenin dolaşımından daha fazla pay almak için geliştirilmiş alternatif bir oluşumdur. 
Ülkemizde, serbest bölgeler 1985 yılında kabul edilen 3218 sayılı Serbest Bölgeler Kanunu ile 
yürürlüğe girmiştir. 3218 Sayılı Kanunla serbest bölgelerde; vergi, resim ve harç mükellefiyetle-
rine ait mevzuat hükümlerinin uygulanmayacağı ve Türkiye’deki tam ve dar mükellef gerçek 
ve tüzel kişilerin serbest bölgelerdeki faaliyetleri dolayısıyla elde ettikleri kazanç ve iratları, 
Türkiye’nin diğer yerlerine getirildiğinin kambiyo mevzuatına göre belgelenmesi halinde, gelir 
ve kurumlar vergisinden muaf olacağı belirtilmiştir (Gümüş, 2007:47).

3.2. Uluslararası Transfer Fiyatlaması

 Transfer fiyatlaması, aynı mülkiyet ve organizasyon içinde yer alan işletmelerin kendi 

aralarındaki mal ve hizmet satış işlemlerinde uyguladıkları fiyatlama olarak tanımlanmaktadır. 
Transfer fiyatlamasında fiyat piyasada oluşmakta; aynı topluluk (holding) içinde yer alan firma-
ların toplam vergi yükünü en aza indirmek amacıyla kendi aralarındaki işlemlerde uyguladıkla-
rı yapay fiyatlar olmaktadır. Söz konusu firmalar aralarında karşılıklı olarak maliyet ve gelir 
unsuru oluşturacak şekilde mal ve hizmet değişimi yapmak suretiyle matrahlarını daraltma 
olanağı bulmaktadır. Bu uygulamalar vergi geliri kaybına yol açmakta ve devletler vergi 
kanunlarında bu durumu engelleyici hükümlere yer vermektedir. Bağlantılı firmaların değişik 
ülkelerde konuşlanmış oldukları Çok Uluslu Şirketler (ÇUŞ) durumunda ise konu ulusal boyut-
ları aşmakta, vergi rekabeti ve e-ticaret gibi uluslararası bir mali sorun haline geldiği belirtil-
mektedir (Muter v.d., 2008:220-221).

 Uluslararası şirket açısından bu noktada transfer fiyatlandırması, piyasada karar alma 
olgusunu kolaylaştıran bir unsur olarak görünmektedir. Bu anlayış, hükümet ya da vergi idare-
sinin şirket tarafından oluşturulan bu fiyatın gerçek fiyatı yansıtmadığı yönünde bir şüpheye 
düşmesi halinde çeşitli sorunlara yol açacaktır. Örneğin uluslararası bir şirket, yüksek vergi 
oranının olduğu bir ülkedeki bağlı şirketine yüksek fiyatla mal satarak ya da düşük fiyatla mal 
alarak bu firmanın vergilendirilebilir karını  (ya da ödeyeceği vergiyi) düşürebilecektir. Hükü-
metler, kendi yurttaşları için çeşitli vergiler getirirken,  ticari ve düzenleyici politikalar oluştu-
rurken, uluslararası şirketlerin transfer fiyatlandırılması yoluyla kaynaklarını ülkeler arasında 
yeniden oluşturması ya da dağıtması, yalnızca bu vergi ve politikaların, dolayısıyla ülkenin 
egemenlik gücünün zayı�amasına değil, ayrıca ülkelerin milli gelirlerine, işsizlik oranlarına, 
tüketici fiyatlarına, üretim girdilerine ve ödemeler dengesine olumsuz etkiler yaptığı belirtil-
mektedir (Kapusuzoğlu, 2003:3-4).

 OECD’nin yaptığı araştırmalara göre, dünya ticaretinin %60’tan fazlası ÇUŞ’ların kendi 
aralarında gerçekleşmektedir. Dolayısıyla ÇUŞ’ların kendi aralarında ve sınır aşırı olarak yaptık-
ları mal ve hizmet transferlerindeki fiyatlandırma, hem işlemi yapan ÇUŞ’ları, hem de işlemle-
rin gerçekleştiği ülkeleri oldukça yakından ilgilendirmektedir. İşlemi yapan ÇUŞ’lar, esas 
olarak, işlemler nedeniyle elde edilecek karları düşük gösterip, ödeyecekleri toplam vergileri 
minimize etmeye çalışırlarken, ana şirketin bulunduğu ülkeler (home country) ile yatırımın 
yapıldığı ülkeler (host country) de vergi gelirlerini maksimize etmeye çalışmaktadırlar. Bu 
amaç doğrultusunda, ÇUŞ’ların ana şirketleri yüksek vergi oranları uygulamaya devam eden 
gelişmiş ülkelerde, yatırımları ise yabancı sermayeye uyguladıkları vergi avantajları nedeniyle 
vergi cennetleri (tax havens) veya vergi sığınakları (safe harbours) olarak adlandırılan ülkeler-
de bulundukları belirtilmektedir (Kovancılar v.d., 2007:72).

 OECD (The Organization for Economic Cooperation and Development), genel olarak 
Pazar ekonomisinin, çoğulcu demokrasisinin ve insan haklarına saygının paylaşımı için ülkeleri 
bir araya getiren örgüttür. OECD’ nin genel amaçları çerçevesinde düzenlediği “ Uluslararası 
Şirketler ve Vergi İdareleri İçin Transfer Fiyatlandırması Rehberi”, transfer fiyatlandırmasında 
uluslararası bir uyum sağlamaya ve bu alandaki sorunları çözmeye çalışmaktadır. OECD’nin 
rehberi bir yasa değildir, üye ülkelerin buna uyması zorunlu da değildir. OECD, bu rehber ile 

üyelerini bir düzene uymaya teşvik etmekte ve sorunların çözümünü sağlamaya çalışmaktadır. 
Buna karşın üye ülkelerin çoğu kendi için özel, ayrıntılı bir transfer fiyatlandırması düzenleme-
sine sahip değillerdir ve OECD’ nin bu konudaki rehberini esas almakta ve izlemekte oldukları 
belirtilmektedir(Kapusuzoğlu,2003:147-150).

3.3.Elektronik Ticaret (e-ticaret)

 Elektronik ticareti (e-ticaret)  basit anlamda, hizmetlerin ve ürünlerin elektronik ortam 
ve telekomünikasyon şebekeleri aracılığıyla üretilmesi, reklamının, satışının ve dağıtımının 
yapılması olarak tanımlanabileceği belirtilmektedir (Pırnar, 2005:30).

 E-ticaret, dolaylı ve dolaysız olmak üzere ikiye ayrılır. Dolaylı e-ticaret, fiziki ürünlerin 
elektronik ortamda siparişi yoluyla geleneksel yöntemlerle tüketiciye ulaştırılmasıdır. Doğru-
dan e-ticaret ise, yazılım ve oyun programları gibi bilgi temelli ürünlerin internet ortamında 
sipariş ve teslim edilmesi olarak belirtilmektedir (Muter v.d., 2008:223).

Bilişim teknolojisi, vergi idaresi açısından mükelle�erin izlenmesine, vergilendirmede 
önem taşıyan verilerin tek merkezde toplanarak hızlı bir biçimde kullanılmasına, bu verilerin 
elektronik ortamlarda saklanmasına, beyanname verme gibi vergiye ilişkin bazı ödevlerin 
internet ortamında gerçekleştirilmesine imkan sağlayan bir olgu olarak algılanmaktadır. Bu 
olgu, vergi idaresi açısından performans arttırıcı amaçla kullanılabileceği gibi, mükelle�er 
açısından da –özellikle vergiden kaçınma gibi- vergi yükünü etkileyebilecek aktiviteleri 
gerçekleştirmek için zemin hazırlamaktadır.  İnternet ortamında gerek işlem yapanların kimli-
ğinin, gerekse işlemin yapıldığı yerin saptanmasının oldukça zor olması vergilendirme yetkisi-
ne sahip olan ülkenin tespitini de zorlaştırdığı belirtilmektedir (Kovancılar v.d., 2007:80).

Günümüz teknolojisinde gelinen noktada, o ülkede bulunmasak bile söz konusu ülkenin 
ekonomik ve ticari hayatına katılabilme şansımız vardır.

Bu durumda GV açısından gerçek kişilerin ikamet kriterine bağlanan mukimlik, bir takvim 
yılında sürekli olarak altı aydan fazla kalma şartına bağlı tam mükellefiyet uygulamaları önemi-
ni kaybetmektedir. KV açısından ise, teknolojik gelişmeler şirketlere mukim oldukları ülkeyi 
belirleme konusunda inisiyatif kullanma hakkı sağladığı için kanuni ve iş merkezi farklılaştır-
masında farklı ülkeler söz konusu olacak ve çifte mukimlik ile çifte vergilendirme sorunları 
ortaya çıkacaktır. Özünde mal teslimi ve hizmet ve hizmet ifası ile her türlü mal ve hizmet 
ithalatını vergileyen KDV uygulamasında bir işlemin nerede vergilendirileceği, işlemi yapan 
kişinin bulunduğu yer veya hizmetin yapıldığı yer esas alınarak belirlenmektedir. Ancak elekt-
ronik ticarette işlemi yapan kişinin bulunduğu yeri, hizmetin yapıldığı yeri ve işleme taraf 
olanların kimliğini tespit etmek oldukça güç olmaktadır. KDV konusu işlemlerin aynı ülkenin 
vergileme sınırları içerisinde elektronik ortamda gerçekleştirilmesi halinde ciddi sorunlarla 
karşılaşılmaktadır. Dijital ürünlerin ithali, elektronik ortamda transfer edileceği için bunların 
takibi ve vergisinin tahsilinin oldukça zor olacağı belirtilmiştir (Kovancılar v.d., 2007:82-83). 

Elektronik ticaret, vergilendirme alanında yeni gelişmeleri ve sorunların ortaya çıkmasına 
yol açmıştır. Bu konudaki en çarpıcı sorun, küresel bir olgu olma özelliği gösteren elektronik 

ticaretin vergilendirilmesinde ulusal vergilendirme yetkisinin tek başına kullanılmasından 
kaynaklanan yetersizliklerdir. Bu nedenle, e-ticaretin vergilendirilmesinde ortaya çıkan sorun-
ların aşılması için ülkeler arasında işbirliğinin yapılması zorunlu hale gelmektedir. Bunun yanı 
sıra ulusal düzeyde hükümetlerle işbirliği ve uzlaşma sağlanmasının önem kazandığı belirtil-
mektedir (Muter v.d., 2008:223).

Sonuç

Küreselleşmenin etkisiyle gelişen iletişim ve teknoloji sayesinde, uluslararası ilişkiler 
artmış fakat bu durum, sermayenin denetimini dolayısıyla, potansiyel vergi kaynaklarının 
ulusal vergilemeye tabi tutulmasını zorlaştırmıştır. Vergi yükü açısından bakmak gerekirse 
vergi yükü, sermayenin üzerinden özellikle vasıfsız emek gibi akışkan olmayan üretim faktörle-
ri ile dolaylı vergilere doğru bir eğilim göstermiştir. Elektronik ticaretin yaygınlaşması ise sanal 
ortamda yapılan mal ve hizmet satışlarının vergilendirilmesini imkânsızlaştırmıştır.

 Tüm bu gelişmeler, mevcut vergi tabanlarının aşınması ve vergi tabanı tanımlamasını 
güçleştirmiş, ülkelerin farklı vergi oranları kullanmaları ve vergi idareleri arasında bilgi alış-veri-
şinin olmayışı ise bireylerin diğer ülkelerde elde ettikleri gelirlerin tam olarak beyan edilme-
mesine neden olmuş ve bu da ülkelerin vergi matrahlarında aşınmalara yol açmıştır. Aynı 
şekilde, vergi cennetlerinin ve tercihli vergi rejimlerinin ortaya çıkması da vergi kaybını arttır-
mış ve vergiden kaçışlara neden olmuştur.

Küreselleşme sürecinin sonucunda ortaya çıkan vergi rekabeti, transfer fiyatlaması, elekt-
ronik ticaret olarak adlandırılan yeni oluşumlar, vergi tabanını aşındırarak, vergi gelirlerini 
azaltarak adeta bir tahtakurusu gibi vergi sistemlerini kemirmektedir. Mali termit olarak adlan-
dıran söz konusu bu oluşumlar, ulusal sınırların olmadığı bir ortamda gerçekleştirilen gelir 
getirici faaliyetin hangi ülkenin vergilendirme yetkisine gireceği ya da kalkınma amacına 
hizmet ettiği gerekçesi ile kısa vadeli sermaye hareketlerine yönelik sınırlama getirmeyen, 
ancak hiç beklenmedik bir anda krizle yüz yüze kalan ülkelerin nasıl bir vergi sistemi tesis 
edeceği konusunda çelişkiler yaşatmaktadır. Dolayısıyla bu süreç ülkelerin vergi yapılarında 
bir takım değişimleri de zorunlu kılmaktadır.



Giriş

Küreselleşme, 1939-1945 yılları arasındaki II. Dünya Savaşı ardından başlayan uluslararası 
entegrasyon hareketleri, 1980’li yıllardaki finansal liberalizasyon süreci ve 1990’lı yılların başın-
da Berlin duvarının yıkılmasıyla Soğuk Savaş döneminin sona ermesi şeklindeki gelişmelerle 
ortaya çıkmıştır.

Küreselleşme sürecinin sonucunda uluslararası vergi rekabeti, uluslararası transfer fiyatla-
ması, elektronik ticaret şeklinde oluşumlar meydana gelmiştir. Ülkelerin yabancı şirketleri 
kendi ülkelerine çekebilmek ve ulusal sermayeyi kendi ülkelerinde tutabilmek için girdikleri 
zararlı vergi rekabeti, Çok Uluslu Şirketlerin (ÇUŞ) vergi yüklerini azaltmak amacıyla uyguladık-
ları transfer fiyatlaması ve ulusal sınırı olmadığı için sıkıntı yaratan elektronik ticaret, ülkelerin 
vergi sistemlerini önemli ölçüde etkilemektedir.

“Küreselleşmenin Vergi Sistemi Üzerinde Yarattığı Sorunlar” konulu bu çalışma, üç bölüm-
den oluşmaktadır. Birinci bölümde küreselleşme kavramı, olumlu ve olumsuz yönleriyle ele 
alınmaktadır. İkinci bölümde küreselleşmenin vergi sistemleri üzerinde çeşitli açılardan 
meydana getirdiği etkiler incelenmekte, üçüncü bölümde küreselleşmeyle oluşan vergisel 
sorunlardan bahsedilmektedir.

1. Küreselleşme

Uluslararası ticaretin önündeki engellerin ortadan kaldırılarak ekonomik sınırların aşılma-
sını, sermayenin mobil bir yapıya kavuşmasını, dünyadaki toplumlar arasındaki karşılıklı 
ilişkilerin geliştirilmesini, siyasi kutuplaşmaların yok edilerek liberalizmin yayılmasını sağlayan 
küreselleşme akımının ne olduğu, olumlu ve olumsuz yönleriyle incelenerek açıklanmaya 
çalışılacaktır.

1.1.Küreselleşme Kavramı

Küreselleşme bir dizi boyutta aynı anda gerçekleşen sosyal değişimleri, dünya ekonomi-
lerini, politikalarını, iletişim sürecini ve bu dönüşümlerin her birinin diğerleriyle olan etkileşi-
mini kapsayan karmaşık bir süreçtir. Karmaşık olmasına rağmen özünde tarif etmesi çok basit 
olan bir özelliği barındırmaktadır; o da ülkeler arasındaki bağlantıyı hızlandıran bir süreç 
olması şeklinde belirtilmiştir(Tomlinson,1999:1).

Küreselleşme, Berlin Duvarının yıkılması, ulus devlet anlayışının zayı�aması, bilgi ve 
iletişim teknolojilerindeki ilerlemenin hızlanması şeklindeki gelişmelerin belirleyici olduğu 
1990 sonrası süreçte, ülkeler arasındaki başta ekonomik olmak üzere, siyasi, sosyal ve hukuki 
sınırların kalkmaya başlaması ile birlikte tüm yerkürenin tek bir ülke gibi yeniden yapılanması-
nı ifade etmek amacıyla kullanılan bir kavramdır (Muter v.d., 2008:218). Dolayısıyla bu kavram-
la birlikte ülkeler arasındaki sınırlar ortadan kalkmış, bir ülkede yaşanan gelişmeler diğer 
ülkelerde yankı bulmuş, yerküre üzerinde yaşayan herkes bir şekilde birbirinden etkilenir hale 
gelmiştir. Öyle ki küreselleşmenin önemine binaen Theodore Levitt “küreselleşme ve teknolo-
jik gelişmelerin, dünyamızı şekillendirdiğini” belirtmektedir(Levitt, 1993:249).

Siyasi, sosyal ve hukuki boyutları olmakla birlikte, günümüzde küreselleşme olgusunun 
en önemli boyutunun ekonomik olduğu belirtilmektedir (Muter v.d., ,2008: 218). Ekonomik 
açıdan küreselleşmenin, uluslararası ticaret, sermaye hareketleri ve teknolojideki hızlı 
değişimler ile ekonomilerin bütünleşmeleri ve tek bir pazarı oluşturmaları süreci olduğu 
belirtilmektedir (Canbay, 2009:66-67). Küreselleşme kavramına daha geniş bir ekonomik 
anlam yüklenmek istendiğinde “kapitalizm’’ ya da “piyasa ekonomisi’’ ile ilişkilendirilmekte, 
piyasa ekonomisinin temel özellikleri ile ifade edilmektedir: Özel ve kar amaçlı üretim, arz ve 
talep değişmelerine göre kaynakların yeniden dağıtımı, öngörülemez boyutta teknolojik 
gelişme gibi. Ancak, piyasa ekonomisinin doğasında eşitsizliği arttırıcı niteliğin varlığı nede-
niyle, küresel ekonomi de kesin eşitsizlik olarak ifade edilmektedir (Küçükahmetoğlu v.d., 
2005:6).

Küreselleşme toplam ticaret açısından tanımlanan düşük ücretli ekonomiler, ithalat, 
doğrudan yabancı yatırım ve finansal piyasa entegrasyonu şeklinde belirtilmektedir (Garrett 
v.d., 2001:145).

Friedman’a göre küreselleşme sistemi, statik soğuş savaş sisteminin tersine, süregiden 
dinamik bir süreç olarak pazarların, ulus-devletlerin ve teknolojilerin karşı konulmaz biçimde, 
dünyanın daha önce hiç görmediği bir ölçüde bütünleşmesini içerdiği belirtilmektedir (Fried-
man v.d., 2003:30-31).

OECD’nin tanımında ise küreselleşme, farklı ülkelerin üretim ve pazarlarının her gün artan 
hız ve derinlikte birbirine daha bağımlı hale gelmelerini ifade eden bir süreçtir. Küreselleşme-
nin ilk unsuru sınır ötesi ticaret, ikinci unsuru sermayenin mobil bir yapıya kavuşması, üçüncü 
unsuru bilgi ve teknolojide ortaya çıkan gelişmeler, dördüncü unsuru ideoloji olarak belirtil-
mektedir (Yıldız, 2005:25-26).

Kısaca küreselleşme; “dünyanın tek bir mekan olarak algılanabilecek ölçüde sıkışıp 
küçülmesi anlamına gelen bir süreci ifade etmektedir” şeklinde belirtilebilir Hasanoğlu, 
2001,70).

Bütün tanımlara bakıldığında küreselleşme kavramının dikkat çeken özelliği sosyal, 
hukuki, ekonomik sınırları ortadan kaldırması ve dünyanın adeta tek bir ülkeye dönüşmesidir.

1.2.Küreselleşmenin Olumlu ve Olumsuz Yönleri

Küreselleşme süreciyle beraber iktisadi ilişkilerin güçlenmesi, ulusların birbiriyle yaklaş-
ması ve ortak kararlar almaya başlamaları vergileme bakımından bazı sorunları beraberinde 
getirirken refah artışı bakımından, ülkeler için olumlu fırsatlar da yarattığı belirtilmektedir 
(Özer, 2009:62).

   Küreselleşmenin büyük miktarda sermayenin ve yeni teknolojilerin gelişmekte olan 
ülkelere gelmesine yol açarak üretimin artmasına, ihraç ya da ithal edilebilir malların genişle-
mesine, verimliliğinin ve istihdamın artmasına, buna bağlı olarak ekonomik refahın yükselme-
sine ve hatta ülkelerin birbirlerini daha yakından tanıması ile dünya barışına katkıda buluna-

cak kadar geniş bir yelpazede ülkelere yarar sağladığı belirtilmektedir (Yıldız, 2005: 32).

Küreselleşme ile birlikte gelişmekte olan ülkeler, gelişmiş ülkelerle kurdukları ticari ve 
ekonomik bağlantılar sayesinde, iyi bir ekonomi politikası uygulamak şartıyla ekonomik refah-
larını arttırabilmeyi başarabilmişlerdir. Bu bağlamda küreselleşmenin olumlu yönlerinin şu 
şekilde sıralanabileceği belirtilmektedir (Özel, 1998:17):

• Dünya ticaret hacmini arttırmaktadır.

• Serbest ticaretin gelişmesine hizmet etmektedir.

• Teknolojik gelişmelere önemli ölçüde yer vermektedir. Know-how sağlanmıştır.

• Üretimi arttırarak maliyetleri düşürmektedir.

• Az gelişmiş ya da gelişmekte olan ülkelere gelişmiş teknoloji aktarmaktadır.

• Yetişmiş ve deneyimli işgücü oluşturmaktadır.

• Sermaye birikimine yardımcı olmaktadır.

• Pazarlama başarıları nedeniyle ihracat olanakları yaratmaktadır.

• Bunlarla birlikte hukuka, mülkiyete, insan haklarına saygılı yönetim tarzlarının yaygın-
laştırılması, sivil toplum kuruluşları ve bunlar arasındaki ilişkiler ile dayanışma ruhunu geliştir-
miştir.

• Haberleşme ve iletişim imkânlarının daha geniş kitlelere ulaştırılması ile birlikte 
ekonomik entegrasyonun yanı sıra sosyal entegrasyonun da gelişimi sağlanmıştır.

Küreselleşme sayılan olumlu yönlerle birlikte bir takım olumsuzlukları da beraberinde 
getirmektedir. Ekonomik büyüme ve küresel gelişme, doğal kaynakların yoğun bir şekilde 
kullanılmasını gerektirmektedir. Dünyanın artakalan hayvan ve bitki türleri şiddetli bir saldırı-
ya maruz kalmakta, denizler ve karalar zehirli atık depoları haline gelmekte ve gezegenin 
yaşamını devam ettirme konusundaki doğal yeteneği yok edilmekte olduğu belirtilmektedir 
(Canbay,2009:73). Dolayısıyla söz konusu çevresel sorunlar küreselleşmenin etkisiyle dünya-
mızın çevresel sorunu halini almakta; çözümü de yine uluslararası işbirliğine muhtaç hale 
gelmektedir.

Birleşmiş Milletler Ticaret ve Kalkınma Konferansı’nın (UNCTAD) 1998 Ticaret ve Kalkınma 
Raporundan elde edilen veriler ışığında dünya ölçeğinde gelir eşitsizliğini gösteren Gini katsa-
yısının 1965’te 0.66, 1980’de 0.68, 1990’da 0.74’e yükseldiği, dolayısıyla küreselleşme sürecinin 
derinleşmesiyle uluslararası gelirin dağılımındaki eşitsizliğin derinleşmesi arasında yakın bir 
ilişkinin olduğu belirtilmiştir (Dikkaya v.d., 2008: 20). Oysaki her ülkenin olduğu gibi bizim 
ülkemizin de mali politikalarından bir tanesi gelir dağılımında adaleti sağlamaya çalışmaktır.

Ekonomik açıdan değerlendirmek gerekirse,  yaşanan küresel bir krizin etkilerini tüm 
ülkelerin hissettiğini görmekteyiz. Doğan Alantar bu durumu “Küresel ekonomik kriz, iç ve dış 
talebi olumsuz etkilemiştir. Türk ihracatının yaklaşık yarısını oluşturan AB ülkeleri, yoğun krizin 
etkilerini hissetmiştir. Türkiye’nin ihracat performansı önemli ölçüde düşmüştür” diye belirt-
mektedir(Alantar, 2010:16). Buradan hareketle küreselleşmenin etkilerinin adeta domino 

etkisi göstererek tüm ülkelere sirayet ettiği görülmektedir.

Küreselleşme özellikle gelişmekte olan ülkelerde çok çabuk kabullenilememiş olmakla 
birlikte küreselleşmenin temel aktörlerinin hepsi –yabancı sermaye, mali fonlar, çok uluslu 
şirketler, v.b.-sanayileşmiş ülkelerde gelişmiştir. Dolayısıyla Küreselleşme içinde yer alan tüm 
aktörlerin katılımı ile oluşan bir süreç gibi görünse de aslında kurallar gelişmiş ülkelerce tek 
tara�ı olarak belirlenmektedir şeklinde belirtilmektedir (Eker, 2009:8). Bu açıdan bakıldığında 
gelişmiş ülkelerin ekonomik anlamda daha çok söz sahibi olduğu görülmektedir.

Sermayenin hareket alanı ve hızı sürekli artmasına rağmen, yatırım ve istihdamın gelişmiş 
ülkelerden gelişmekte olanlara doğru önemli ölçüde kayması sağlanamamıştır. Daha da 
önemlisi yönetsel kararların ve icatların merkez ülkelerde yoğunlaştığı bilinmektedir. Ek olarak 
ticaret ve yatırımların büyük çoğunluğunun yine gelişmiş ülkeler arasında gerçekleşmekte 
olduğu ve gelişmekte olan ülkelerin bu sürecin dışında tutulduğu belirtilmektedir (Yıldız, 
2005:33). Yani ekonomik olarak gelişmiş ülkelerin yine baskın geldiğini, gelişmekte olan 
ülkelerin ise küreselleşmeden olumsuz yönde etkilendiğini söylemek mümkün olmaktadır.

Tüm bu açılar göz önüne alındığında küreselleşmenin olumsuz yönlerini şöyle sıralamak 
mümkündür (Çalık v.d., 2005:59-60) : 

• Küreselleşme, Batı etkisinin her tarafa yayılması demek olduğu için, bir tekdüzelik, bir 
tek kültürün hakimiyeti ve tekdüzeleşme oluşabilir.

• İnsan hakları üzerinde durulmasına rağmen, kısmen de olsa güçlü iktidar özlemleri-
nin dile getirildiğine de rastlanabilmektedir.

• Küreselleşme ile birlikte gelişmekte olan ve az gelişmiş ülkelerde işsizlik ve bununla 
birlikte geleceğe yönelik umutsuzluk ve güvensizlik artmaktadır.

• Çok tartışılan bir boyut da, ulusal hükümetlerin, küresel sermaye ve çok uluslu şirket-
ler karşısında politika oluşturma ve egemenliğini kabul ettirmede yetersiz kalmasıdır.

• Ticaretin ve yatırımın önündeki engellerin kaldırılması, uluslararası sınırları aşabilen 
gruplar ile aşamayan gruplar arasındaki dengesizliği artırmaktadır.

2. Küreselleşmenin Vergi Sistemleri Üzerine Etkisi

 II. Dünya Savaşı ile ivme kazanan ve başlangıçta ticari liberalizasyon, ardından finan-
sal liberalizasyon hareketlerine esas teşkil eden küreselleşme olgusu, mevcut yapıyı değiştire-
rek mobilite kazanan vergi unsurlarına yönelik alınacak vergisel kararlarda kanun koyucuları 
endişelendirmiş, vergi sistemlerinde bir takım düzenlemeleri zorunlu kılmıştır. Bu bağlamda, 
küreselleşmenin vergileme üzerinde meydana getirdiği etkileri başlıca dört grupta toplamak 
mümkündür (Kovancılar v.d. ,2007:48):

• Geçmişte her ülke, kendi vergi politikasını ulusal ekonomisinin gereksinimleri doğrul-
tusunda şekillendirirken, küreselleştirme süreci bunu değiştirmiştir.

• Küreselleşme, vergileme konusunda ulusal politikaların gücünü sınırlamaktadır.

• Küreselleşme sonucu ticari liberalizasyona paralel olarak iletişim ve teknoloji alanın-

da yaşanan gelişme sermayenin denetimini dolayısıyla, potansiyel vergi kaynaklarını ulusal 
vergilemeye tabi tutulmasını zorlaştırmaktadır.

• Küreselleştirme, ticari liberalizasyon ile ülkeler arasında vergi rekabetine neden olan 
faktör hareketliliğini arttırmaktadır. Sonuçta, her ülke, üretim faktörlerini kendi ülkesine 
çekecek vergi yapısı oluşturma gayreti içerisine girmiştir.

2.1.Küreselleşmenin Matrah Üzerine Etkisi 

 Verginin mali amacı, vergi sisteminin ülkenin mali, sosyal, siyasal ve ekonomik 
yapısındaki değişikliklere uyum sağlayabilecek esnek bir yapıya sahip olmasını gerektirmekte-
dir. Vergi sisteminin esnek olması, ülkenin giderek artan mali ihtiyaçlarını karşılayabilme olana-
ğını beraberinde getirecektir. Özellikle gelişmekte olan ülkelerde mali ihtiyaçta birdenbire 
ortaya çıkan artışlar, vergi sisteminde bulunan matrah ve tarife yapısındaki değişiklik gibi 
önlemlerle rahatlıkla karşılanabilir olması gerektiği belirtilmektedir(Canbay,2009:95).

 Küreselleşme ile malların,  sermayenin ve işgücünün ülke sınırları dışına taşması,  bu 
unsurların vergilendirilmesini giderek zorlaştırmakta, elektronik ticaretin yaygınlaşması ise 
internet üzerinden yapılan mal ve hizmet satışlarının vergilendirilmesini imkansızlaştırmakta-
dır. Ayrıca ülkelerin farklı vergi oranları kullanmaları ve vergi idareleri arasında bilgi alış-verişi-
nin olmayışı, bireylerin diğer ülkelerde elde ettikleri gelirlerin tam olarak beyan edilememesi-
ne neden olmaktadır. Tüm bu gelişmelerin ülkelerin vergi matrahlarında aşınmalara yol açtığı 
belirtilmektedir (Kovancılar v.d. ,2007:49-50).

Tablo–1: Küreselleşmenin Vergi Matrahlarında Yol Açtığı Değişim

Kaynak: Gary Clyde Hufbauer, “ Tax Policy in a Global Economy: Issues Facing Europe and the United 

States”, Paper for the AICGS Taxation Seminar Washington, February 12, 1999, Aktaran; Kovancılar v.d. 

2007:49.

Tablo–1, vergi yapısının temelini oluşturan unsurların mobilizasyon derecelerinin 1970’li 
yıllardan 2030’lu yıllara kadar göstereceği değişimi sunmaktadır. 1970 ile 2000 yılları arasında 
mobilitede meydana gelen artışın, gelecek 30 yılda da artarak devam edeceği beklenmekte-
dir.

2.2.Küreselleşmenin Vergi Türleri Üzerine Etkisi 

 Küreselleşme süreci ile birlikte farklı ülkelerde faaliyette bulunabilme serbestisine 
ulaşan mükelle�erin elde ettiği gelirin tespiti, hangi ülke kanunlarına tabi olacağı, vergileri 
nerede ödeyecekleri, oran farklılıkları halinde nasıl bir uygulamanın benimseneceği gibi 
sorunlar vergileme sürecini zorlaştırmaktadır. Bu süreç devletin vatandaşlarından vergi alabil-
me gücünün azalması yolunda bir tehdit oluşturabilmektedir. Dünyada entegrasyon hareket-
leri devam edip, sermaye ve işgücü vergi oranı düşük olan ülkelere daha serbest hareket 
ettikçe, ulus devletlerin diğer ülkelere nazaran daha yüksek oranda vergi koyma imkanı 
sınırlanmaktadır (Kovancılar v.d. ,2007:50). 

Ülkeler yabancı sermayeyi çekebilmek ve yerli sermayenin yurt dışına gitmesini önlemek 
amacıyla birbirleri ile rekabet etmektedir. Ülkeler arasında yaşanan kıyasıya rekabetin en 
önemli boyutlarından birisinin vergi rekabeti olduğu görülmektedir. Vergi rekabeti, ekonomik 
entegrasyon hareketleri ve sermayenin serbest dolaşımına bağlı olarak, ülkelerin finansal 
sermayeyi ve yabancı şirketleri kendi ülkelerine çekebilmek ve ulusal sermaye ve şirketleri ise 
kendi ülkelerinde tutabilmek için vergi oranlarını düşürerek rakip ülkelerin vergi tabanlarında 
aşınmaya neden olmaları şeklinde tanımlanabilir. Gelişmekte olan ülkeler bir taraftan kısa 
vadeli finansal sermayeyi çekebilmek için menkul kıymet getirileri üzerindeki vergi yükünü, 
diğer taraftan da doğrudan yabancı sermaye yatırımlarını teşvik etmek için firmalar üzerindeki 
nominal ve efektif vergi yüklerini düşürme yarışı içine girmektedirler (Muter,2008:218-219).

Tüzel kişiler, düşük vergi oranlarına ilaveten aynı zamanda iyi bir kamu hizmeti altyapısı, 
iyi eğitilmiş işgücü, pazarlara rahat erişimin sağlanması gibi kolaylıklar talep etmektedirler. 
Sermaye hareketlerinin ve ticaretin serbestleşmesi rekabet baskısını arttırmaya başlamış ve 
bunun sonucunda, kurumlar ve özellikle çok uluslu işletmeler, yabancı yatırımları çekmek ve 
aynı zamanda ülke içi sermayenin yurtdışına çıkmasını önlemek için kurumlar vergisi oranları-
nın azaltılması gerektiğini belirtmektedir(Öz, 2005:66). 

 Avrupa ülkelerinde KDV’nin uygulamaya konulması ve diğer dolaylı vergilerin payın-
daki artışlar ile birlikte, dolaylı vergilerin azalan oranlı olması dolayısıyla neden olduğu vergi 
adaletsizliği ciddi tartışmalara konu olmuştur. Özellikle az gelişmiş ülkelerde dolaylı vergilere 
ağırlık verilmek suretiyle artan finansman ihtiyacının bu vergilerle karşılanması yönünde bir 
eğilim ortaya çıktığı belirtilmektedir(Kovancılar v.d. ,2007:53). Halbuki vergileme ilkelerinden 
biri olan adalet ilkesinin vergilemede gözetilmesi gerektiği unutulmamalıdır.

2.3.Küreselleşmenin Vergi Yükü Üzerine Etkisi 

 Vergi yükü, belli bir dönemde devlete ödenen vergilerin, belli bir dönemde elde 
edilen gelirlere oranıdır. Vergi yükü, ödenen vergi ile doğru orantılı, ödeme gücü ile ters orantı-
lıdır. Vergi yükü, sadece bireylerin veya sosyal kesimlerin katlanmak zorunda oldukları yükün 
belirlenmesi açısından olduğu kadar, ekonomik büyüme, gelir dağılımı, ekonomik istikrarın 
gerçekleştirilmesi gibi makro hede�erin belirlenmesi açısından da önemlidir 
(Muter,2008:181). Vergi yükünün adaletli ve dengeli dağılımı vergi politikaları açısından son 

derece önem arz etmektedir. Vergi yükü belirlenirken hassas bir denge sağlanmalı ve mükellef 
hakları gözetilerek uygulanmaya çalışılmalıdır. 

Küreselleşme ve bölgesel entegrasyon hareketleri, çağdaş devletlerin vergi toplama ve 
optimal bir vergi tabanı oluşturma konusunda zorluklarla karşılaşmalarına neden olmakta ve 
bağımsız mali politika uygulama yeteneklerini azaltmaktadır. Bu gelişme, daha mobil üretim 
faktörlerinin - sermaye ve vası�ı işgücü gibi – ulusal vergi sistemleri farklılıklarından yararlan-
mak amacıyla vergi yükü düşük olan ülkelere yönelmelerine ve sonuçta daha az mobil üretim 
faktörlerinin yüksek vergi yüküyle karşı karşıya kalmalarına yol açmaktadır. Bu çerçevede 
OECD genelinde görülen trend, vergilemenin kurum ve sermaye gelirleri gibi mobilitesi 
yüksek vergi tabanlarından, tüketim ve işgücü gibi daha sınırlı mobiliteye sahip vergi tabanla-
rına yönelmesi olmuştur(Kovancılar v.d. ,2007:56-58).

3. Küreselleşme ile Oluşan Vergisel Sorunlar

 Küreselleşme rüzgarı ile şekillenen günümüz dünyasının ticaret hacminde, piyasa 
yapısında, teknolojide, ulaşım ve iletişiminde, ticaret kalıplarında, piyasa araçlarında ve hatta 
ideolojik kutuplaşma kapsamında görülen değişim, doğal olarak yeni kavram ve oluşumları da 
beraberinde getirmiştir. Tanzi’nin vergi sistemlerinin temelini kemiren “mali termitler” olarak 
nitelendirdiği bu yeni oluşumlar, genel olarak vergi rekabeti, transfer fiyatlaması, elektronik 
ticaret, elektronik para, şirket içi ticaret, o�-shore finansal merkezler, türev piyasalar ve hedge 
fonlar, finansal sermayenin yetersiz vergilendirilmesi, yurtdışı alışveriş şeklinde karşımıza 
çıkmaktadır. Tanzi’ye göre bu termitler, küreselleşmenin geliştirdiği ekosistemin bir parçasıdır. 
Bu mevcut gelişmeler, vergi sistemini etkileyerek vergi miktarını azaltmaktadır(Kovancılar v.d. 
,2007:58-59).

3.1.Uluslararası Vergi Rekabeti ve Vergi Cennetleri

 Vergi rekabeti,  ekonomik entegrasyon hareketleri ve sermayenin serbest dolaşımına 
bağlı olarak, ülkelerin finansal sermayeyi ve yabancı şirketleri kendi ülkelerine çekebilmek ve 
ulusal sermaye ve şirketleri ise kendi ülkelerinde tutabilmek için vergi oranlarını düşürerek 
rakip ülkelerin vergi tabanlarında aşınmaya neden olmaları şeklinde tanımlanabilir. Vergi 
rekabetinin olumlu etkisinin, sermayenin küresel ölçekte dağılımında etkinliği sağlamak 
şeklinde olacağı ileri sürülmektedir. Olumsuz etkisi olarak ise, ulusal devletlerin mali yapıların-
da bozulmalar ve dağıtımsal sorunlar üzerinde durulmaktadır. Vergi rekabeti ile birlikte, vergi 
gelirlerinde ortaya çıkacak matrah aşınmasına bağlı olarak gelir ve kurumlar vergisi gelirlerin-
de azalma beklenirken, tüketim vergileri ile sosyal güvenlik primlerinde artış olacağı öngörül-
mektedir (Muter,2008:218-219).

 Vito Tanzi’ye göre vergi rekabeti, ülke ve ülke grupları arasında sürtüşmeler ve diplo-
matik sorunlar yaratmaktadır(Tanzi, 2005:8).

 Uluslararası vergi rekabetiyle ilgili Tanzi gibi olumsuz (zararlı vergi rekabeti) düşünen-
ler olduğu gibi, bazı yazarlar da vergi rekabeti ile ilgili olumlu (yararlı vergi rekabeti) düşün-
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mektedirler.

 Adina Violeta Trandafir, rekabetin evrensel olarak iyi bir şey olduğunu düşünmektedir. 
Şöyle ki az sayıda bile olsa tekel veya kartelden üstün olarak görmektedir. Rakip firma pazarını 
memnun etmeye çalışmakta, yenilik yapmak zorunda kalmaktadır (Trandafir,2010:173).

 Vergi rekabetinin yararlarını şöyle sıralayabiliriz(Kargı v.d., 2016:6):

• Dolaysız vergi oranlarının düşürülmesi ile vergi tabanının genişletilerek daha fazla 
gelir elde edilmesi.

• Vergi rekabeti ile kaynakların daha etkin dağılımı ve kullanımı sağlanarak, dünya 
genelinde refah ve yaşam standartları yükseltilebilir.

• Vergi indirimi sonucu vergi gelirlerinde azalma yaşayan ülkeler, kamu hizmetlerini 
seçmenlerin tercihlerine göre daha etkin kullanırlar.

• Vergi rekabeti, yanlış vergi politikaları uygulamalarının azaltılmasını sağlayabilir.

• Vergi rekabeti yatırımların artmasını sağlar. Yatırımların artması dolayısıyla istihdam 
artar.

• Yüksek vergi oranları mükellefleri vergi kaçırmaya ve vergiden kaçınmaya yöneltmek-
tedir. Vergi rekabeti sonucu vergi oranlarının indirilmesi vergi tabanını genişleterek vergi 
gelirlerinin artmasını sağlayabilir.

• Vergi rekabeti mali disiplini sağlayabilir.

• Vergi rekabeti refah düzeyini arttırabilir.

 Vergi rekabetinin olumsuz yönlerine bakıldığında ise, vergi rekabeti vergilemede ve 
gelir dağılımında adaletsizliğe neden olabilmektedir. Vergi rekabeti sonucu ülkelerde vergi 
yükü dolaysız vergilerden dolaylı vergilere kaymaktadır. Vergi yükünün sermayeden, emek 
gayrimenkul, harcama vergileri üzerine kayması vergi sisteminin adilliğini ve bütünlüğünü 
zedelemekte ve bu durum vergilemede adalet ilkesine ters düşmektedir. Bu durum bazı 
mükelle�erin vergiye gönüllü uyumunu azaltarak vergi kaçırmasına sebep olduğu belirtilmek-
tedir (Kargı v.d., 2016:7).

 Vergi cennetleri; çok düşük vergi oranlarına ve vergiyle ilgili diğer bazı kolaylıklara 
sahip olarak yabancı yatırımcılara hitap edecek şekilde düzenlenen ya da artan uluslararası 
rekabet şartlarında, işletmelere ve bireylere vergiden kaçınmak için çeşitli fırsatlar sunan özel 
yerler olarak tanımlanabilir. Vergi cennetleri olarak nitelendirilen vergi düzenlemeleri bazı 
ortak özellikler taşımaktadırlar. Bunları belli ölçüde politik istikrar, tatminkâr ve güvenilir 
ulaşım yolu, iletişim hizmetleri, tarafsız yargı ve kurumlara ilişkin esnek yasal statü şeklinde 
özetlemek mümkündür. Ayrıca, vergi cenneti olan ülkelerde faaliyet gösteren kurumlara 
hizmet sunabilecek ve destek olabilecek düzeyde profesyonel hukukçuların, danışmanların, 
denetçilerin, muhasebe uzmanlarının ve finansal analistlerin de olduğu görülmektedir (Öztürk 
v.d., 2016:238). Denilebilir ki vergi cennetleri, vergi kaçınmayı ve sermaye kaçışını teşvik 

 
20

Küreselleşmenin Vergi Sistemi Üzerinde Yarattığı Sorunlar

ederek ekonomik az gelişmişliği arttırmaktadır (Günaydın, 2005:146).

 Vergi cennetleri ve tercihli vergi rejimleri, zararlı vergi rekabetine yol açan uygulama-
lar olarak kabul edilmektedir. OECD söz konusu uygulamaları özelliklerine göre tanımlamakta-
dır (Muter v.d., 2008:219-220):

Vergi cennetinin özellikleri;

1) Vergilendirmenin hiç olmaması veya nominal vergi oranlarının çok düşük olması,

2) Vergilendirmeye ilişkin mevzuatın etkin bilgi alışverişini engellemesi,

3) Vergi sistemi ve uygulamasında saydamlığın bulunmaması,

4) Vergiyi doğuran olayın bu ülkelerde gerçekleşmemesine rağmen mükelle�erin sağla-
nan vergisel avantajlar nedeniyle sadece vergilendirme işlemlerini bu ülkelere kaydırmaları 
olarak sıralanabilir.

Tercihli vergi rejimlerinin özellikleri ise;

1) Vergi matrahının, verginin sıfır veya çok küçük olmasını sağlayacak şekilde tespit 
edilmesi,

2) Yabancı yatırımcılara ülkede yerleşik olan vergi mükelle�erine göre önemli vergisel 
ayrıcalıkların getirilmesi,

3) Vergi sistemi ve uygulamalarında saydamlığın ve etkin bilgi alışverişinin olmaması 
olarak sayılabilir.

  Tercihli vergi rejimlerinin, vergi cennetlerinden en önemli farkı belirli bir konu ya da 
bölge ile sınırlı olmasıdır. Tercihli vergi rejimlerinin yansıması olarak “ kıyı bankacılığı (o�-shore 
bankacılık)” ve “serbest bölgeler” başlıklarına kısaca değinmekte fayda vardır:

 Kıyı Bankacılığı (O�-Shore) : Bankalar yurtiçi ve diğer bürokratik kısıtlamalardan 
kurtulup daha rahat hareket imkanına kavuşmak ve yurtdışı bağlantılarını dolaysız olarak 
gerçekleştirmek için vergi mevzuatının daha gevşek olduğu ülkelerde (Örnek: Bahama Adaları, 
Kıbrıs gibi) şube açabilmektedirler. Bu şubelere kıyı bankacılığı veya o� shore bankaları denil-
mektedir (Erol, 2009:115).

 Serbest Bölge: Küresel ekonomik yapılanma içerisinde, serbest bölgeler mal ve 
sermayenin dolaşımından daha fazla pay almak için geliştirilmiş alternatif bir oluşumdur. 
Ülkemizde, serbest bölgeler 1985 yılında kabul edilen 3218 sayılı Serbest Bölgeler Kanunu ile 
yürürlüğe girmiştir. 3218 Sayılı Kanunla serbest bölgelerde; vergi, resim ve harç mükellefiyetle-
rine ait mevzuat hükümlerinin uygulanmayacağı ve Türkiye’deki tam ve dar mükellef gerçek 
ve tüzel kişilerin serbest bölgelerdeki faaliyetleri dolayısıyla elde ettikleri kazanç ve iratları, 
Türkiye’nin diğer yerlerine getirildiğinin kambiyo mevzuatına göre belgelenmesi halinde, gelir 
ve kurumlar vergisinden muaf olacağı belirtilmiştir (Gümüş, 2007:47).

3.2. Uluslararası Transfer Fiyatlaması

 Transfer fiyatlaması, aynı mülkiyet ve organizasyon içinde yer alan işletmelerin kendi 

aralarındaki mal ve hizmet satış işlemlerinde uyguladıkları fiyatlama olarak tanımlanmaktadır. 
Transfer fiyatlamasında fiyat piyasada oluşmakta; aynı topluluk (holding) içinde yer alan firma-
ların toplam vergi yükünü en aza indirmek amacıyla kendi aralarındaki işlemlerde uyguladıkla-
rı yapay fiyatlar olmaktadır. Söz konusu firmalar aralarında karşılıklı olarak maliyet ve gelir 
unsuru oluşturacak şekilde mal ve hizmet değişimi yapmak suretiyle matrahlarını daraltma 
olanağı bulmaktadır. Bu uygulamalar vergi geliri kaybına yol açmakta ve devletler vergi 
kanunlarında bu durumu engelleyici hükümlere yer vermektedir. Bağlantılı firmaların değişik 
ülkelerde konuşlanmış oldukları Çok Uluslu Şirketler (ÇUŞ) durumunda ise konu ulusal boyut-
ları aşmakta, vergi rekabeti ve e-ticaret gibi uluslararası bir mali sorun haline geldiği belirtil-
mektedir (Muter v.d., 2008:220-221).

 Uluslararası şirket açısından bu noktada transfer fiyatlandırması, piyasada karar alma 
olgusunu kolaylaştıran bir unsur olarak görünmektedir. Bu anlayış, hükümet ya da vergi idare-
sinin şirket tarafından oluşturulan bu fiyatın gerçek fiyatı yansıtmadığı yönünde bir şüpheye 
düşmesi halinde çeşitli sorunlara yol açacaktır. Örneğin uluslararası bir şirket, yüksek vergi 
oranının olduğu bir ülkedeki bağlı şirketine yüksek fiyatla mal satarak ya da düşük fiyatla mal 
alarak bu firmanın vergilendirilebilir karını  (ya da ödeyeceği vergiyi) düşürebilecektir. Hükü-
metler, kendi yurttaşları için çeşitli vergiler getirirken,  ticari ve düzenleyici politikalar oluştu-
rurken, uluslararası şirketlerin transfer fiyatlandırılması yoluyla kaynaklarını ülkeler arasında 
yeniden oluşturması ya da dağıtması, yalnızca bu vergi ve politikaların, dolayısıyla ülkenin 
egemenlik gücünün zayı�amasına değil, ayrıca ülkelerin milli gelirlerine, işsizlik oranlarına, 
tüketici fiyatlarına, üretim girdilerine ve ödemeler dengesine olumsuz etkiler yaptığı belirtil-
mektedir (Kapusuzoğlu, 2003:3-4).

 OECD’nin yaptığı araştırmalara göre, dünya ticaretinin %60’tan fazlası ÇUŞ’ların kendi 
aralarında gerçekleşmektedir. Dolayısıyla ÇUŞ’ların kendi aralarında ve sınır aşırı olarak yaptık-
ları mal ve hizmet transferlerindeki fiyatlandırma, hem işlemi yapan ÇUŞ’ları, hem de işlemle-
rin gerçekleştiği ülkeleri oldukça yakından ilgilendirmektedir. İşlemi yapan ÇUŞ’lar, esas 
olarak, işlemler nedeniyle elde edilecek karları düşük gösterip, ödeyecekleri toplam vergileri 
minimize etmeye çalışırlarken, ana şirketin bulunduğu ülkeler (home country) ile yatırımın 
yapıldığı ülkeler (host country) de vergi gelirlerini maksimize etmeye çalışmaktadırlar. Bu 
amaç doğrultusunda, ÇUŞ’ların ana şirketleri yüksek vergi oranları uygulamaya devam eden 
gelişmiş ülkelerde, yatırımları ise yabancı sermayeye uyguladıkları vergi avantajları nedeniyle 
vergi cennetleri (tax havens) veya vergi sığınakları (safe harbours) olarak adlandırılan ülkeler-
de bulundukları belirtilmektedir (Kovancılar v.d., 2007:72).

 OECD (The Organization for Economic Cooperation and Development), genel olarak 
Pazar ekonomisinin, çoğulcu demokrasisinin ve insan haklarına saygının paylaşımı için ülkeleri 
bir araya getiren örgüttür. OECD’ nin genel amaçları çerçevesinde düzenlediği “ Uluslararası 
Şirketler ve Vergi İdareleri İçin Transfer Fiyatlandırması Rehberi”, transfer fiyatlandırmasında 
uluslararası bir uyum sağlamaya ve bu alandaki sorunları çözmeye çalışmaktadır. OECD’nin 
rehberi bir yasa değildir, üye ülkelerin buna uyması zorunlu da değildir. OECD, bu rehber ile 

üyelerini bir düzene uymaya teşvik etmekte ve sorunların çözümünü sağlamaya çalışmaktadır. 
Buna karşın üye ülkelerin çoğu kendi için özel, ayrıntılı bir transfer fiyatlandırması düzenleme-
sine sahip değillerdir ve OECD’ nin bu konudaki rehberini esas almakta ve izlemekte oldukları 
belirtilmektedir(Kapusuzoğlu,2003:147-150).

3.3.Elektronik Ticaret (e-ticaret)

 Elektronik ticareti (e-ticaret)  basit anlamda, hizmetlerin ve ürünlerin elektronik ortam 
ve telekomünikasyon şebekeleri aracılığıyla üretilmesi, reklamının, satışının ve dağıtımının 
yapılması olarak tanımlanabileceği belirtilmektedir (Pırnar, 2005:30).

 E-ticaret, dolaylı ve dolaysız olmak üzere ikiye ayrılır. Dolaylı e-ticaret, fiziki ürünlerin 
elektronik ortamda siparişi yoluyla geleneksel yöntemlerle tüketiciye ulaştırılmasıdır. Doğru-
dan e-ticaret ise, yazılım ve oyun programları gibi bilgi temelli ürünlerin internet ortamında 
sipariş ve teslim edilmesi olarak belirtilmektedir (Muter v.d., 2008:223).

Bilişim teknolojisi, vergi idaresi açısından mükelle�erin izlenmesine, vergilendirmede 
önem taşıyan verilerin tek merkezde toplanarak hızlı bir biçimde kullanılmasına, bu verilerin 
elektronik ortamlarda saklanmasına, beyanname verme gibi vergiye ilişkin bazı ödevlerin 
internet ortamında gerçekleştirilmesine imkan sağlayan bir olgu olarak algılanmaktadır. Bu 
olgu, vergi idaresi açısından performans arttırıcı amaçla kullanılabileceği gibi, mükelle�er 
açısından da –özellikle vergiden kaçınma gibi- vergi yükünü etkileyebilecek aktiviteleri 
gerçekleştirmek için zemin hazırlamaktadır.  İnternet ortamında gerek işlem yapanların kimli-
ğinin, gerekse işlemin yapıldığı yerin saptanmasının oldukça zor olması vergilendirme yetkisi-
ne sahip olan ülkenin tespitini de zorlaştırdığı belirtilmektedir (Kovancılar v.d., 2007:80).

Günümüz teknolojisinde gelinen noktada, o ülkede bulunmasak bile söz konusu ülkenin 
ekonomik ve ticari hayatına katılabilme şansımız vardır.

Bu durumda GV açısından gerçek kişilerin ikamet kriterine bağlanan mukimlik, bir takvim 
yılında sürekli olarak altı aydan fazla kalma şartına bağlı tam mükellefiyet uygulamaları önemi-
ni kaybetmektedir. KV açısından ise, teknolojik gelişmeler şirketlere mukim oldukları ülkeyi 
belirleme konusunda inisiyatif kullanma hakkı sağladığı için kanuni ve iş merkezi farklılaştır-
masında farklı ülkeler söz konusu olacak ve çifte mukimlik ile çifte vergilendirme sorunları 
ortaya çıkacaktır. Özünde mal teslimi ve hizmet ve hizmet ifası ile her türlü mal ve hizmet 
ithalatını vergileyen KDV uygulamasında bir işlemin nerede vergilendirileceği, işlemi yapan 
kişinin bulunduğu yer veya hizmetin yapıldığı yer esas alınarak belirlenmektedir. Ancak elekt-
ronik ticarette işlemi yapan kişinin bulunduğu yeri, hizmetin yapıldığı yeri ve işleme taraf 
olanların kimliğini tespit etmek oldukça güç olmaktadır. KDV konusu işlemlerin aynı ülkenin 
vergileme sınırları içerisinde elektronik ortamda gerçekleştirilmesi halinde ciddi sorunlarla 
karşılaşılmaktadır. Dijital ürünlerin ithali, elektronik ortamda transfer edileceği için bunların 
takibi ve vergisinin tahsilinin oldukça zor olacağı belirtilmiştir (Kovancılar v.d., 2007:82-83). 

Elektronik ticaret, vergilendirme alanında yeni gelişmeleri ve sorunların ortaya çıkmasına 
yol açmıştır. Bu konudaki en çarpıcı sorun, küresel bir olgu olma özelliği gösteren elektronik 

ticaretin vergilendirilmesinde ulusal vergilendirme yetkisinin tek başına kullanılmasından 
kaynaklanan yetersizliklerdir. Bu nedenle, e-ticaretin vergilendirilmesinde ortaya çıkan sorun-
ların aşılması için ülkeler arasında işbirliğinin yapılması zorunlu hale gelmektedir. Bunun yanı 
sıra ulusal düzeyde hükümetlerle işbirliği ve uzlaşma sağlanmasının önem kazandığı belirtil-
mektedir (Muter v.d., 2008:223).

Sonuç

Küreselleşmenin etkisiyle gelişen iletişim ve teknoloji sayesinde, uluslararası ilişkiler 
artmış fakat bu durum, sermayenin denetimini dolayısıyla, potansiyel vergi kaynaklarının 
ulusal vergilemeye tabi tutulmasını zorlaştırmıştır. Vergi yükü açısından bakmak gerekirse 
vergi yükü, sermayenin üzerinden özellikle vasıfsız emek gibi akışkan olmayan üretim faktörle-
ri ile dolaylı vergilere doğru bir eğilim göstermiştir. Elektronik ticaretin yaygınlaşması ise sanal 
ortamda yapılan mal ve hizmet satışlarının vergilendirilmesini imkânsızlaştırmıştır.

 Tüm bu gelişmeler, mevcut vergi tabanlarının aşınması ve vergi tabanı tanımlamasını 
güçleştirmiş, ülkelerin farklı vergi oranları kullanmaları ve vergi idareleri arasında bilgi alış-veri-
şinin olmayışı ise bireylerin diğer ülkelerde elde ettikleri gelirlerin tam olarak beyan edilme-
mesine neden olmuş ve bu da ülkelerin vergi matrahlarında aşınmalara yol açmıştır. Aynı 
şekilde, vergi cennetlerinin ve tercihli vergi rejimlerinin ortaya çıkması da vergi kaybını arttır-
mış ve vergiden kaçışlara neden olmuştur.

Küreselleşme sürecinin sonucunda ortaya çıkan vergi rekabeti, transfer fiyatlaması, elekt-
ronik ticaret olarak adlandırılan yeni oluşumlar, vergi tabanını aşındırarak, vergi gelirlerini 
azaltarak adeta bir tahtakurusu gibi vergi sistemlerini kemirmektedir. Mali termit olarak adlan-
dıran söz konusu bu oluşumlar, ulusal sınırların olmadığı bir ortamda gerçekleştirilen gelir 
getirici faaliyetin hangi ülkenin vergilendirme yetkisine gireceği ya da kalkınma amacına 
hizmet ettiği gerekçesi ile kısa vadeli sermaye hareketlerine yönelik sınırlama getirmeyen, 
ancak hiç beklenmedik bir anda krizle yüz yüze kalan ülkelerin nasıl bir vergi sistemi tesis 
edeceği konusunda çelişkiler yaşatmaktadır. Dolayısıyla bu süreç ülkelerin vergi yapılarında 
bir takım değişimleri de zorunlu kılmaktadır.



Giriş

Küreselleşme, 1939-1945 yılları arasındaki II. Dünya Savaşı ardından başlayan uluslararası 
entegrasyon hareketleri, 1980’li yıllardaki finansal liberalizasyon süreci ve 1990’lı yılların başın-
da Berlin duvarının yıkılmasıyla Soğuk Savaş döneminin sona ermesi şeklindeki gelişmelerle 
ortaya çıkmıştır.

Küreselleşme sürecinin sonucunda uluslararası vergi rekabeti, uluslararası transfer fiyatla-
ması, elektronik ticaret şeklinde oluşumlar meydana gelmiştir. Ülkelerin yabancı şirketleri 
kendi ülkelerine çekebilmek ve ulusal sermayeyi kendi ülkelerinde tutabilmek için girdikleri 
zararlı vergi rekabeti, Çok Uluslu Şirketlerin (ÇUŞ) vergi yüklerini azaltmak amacıyla uyguladık-
ları transfer fiyatlaması ve ulusal sınırı olmadığı için sıkıntı yaratan elektronik ticaret, ülkelerin 
vergi sistemlerini önemli ölçüde etkilemektedir.

“Küreselleşmenin Vergi Sistemi Üzerinde Yarattığı Sorunlar” konulu bu çalışma, üç bölüm-
den oluşmaktadır. Birinci bölümde küreselleşme kavramı, olumlu ve olumsuz yönleriyle ele 
alınmaktadır. İkinci bölümde küreselleşmenin vergi sistemleri üzerinde çeşitli açılardan 
meydana getirdiği etkiler incelenmekte, üçüncü bölümde küreselleşmeyle oluşan vergisel 
sorunlardan bahsedilmektedir.

1. Küreselleşme

Uluslararası ticaretin önündeki engellerin ortadan kaldırılarak ekonomik sınırların aşılma-
sını, sermayenin mobil bir yapıya kavuşmasını, dünyadaki toplumlar arasındaki karşılıklı 
ilişkilerin geliştirilmesini, siyasi kutuplaşmaların yok edilerek liberalizmin yayılmasını sağlayan 
küreselleşme akımının ne olduğu, olumlu ve olumsuz yönleriyle incelenerek açıklanmaya 
çalışılacaktır.

1.1.Küreselleşme Kavramı

Küreselleşme bir dizi boyutta aynı anda gerçekleşen sosyal değişimleri, dünya ekonomi-
lerini, politikalarını, iletişim sürecini ve bu dönüşümlerin her birinin diğerleriyle olan etkileşi-
mini kapsayan karmaşık bir süreçtir. Karmaşık olmasına rağmen özünde tarif etmesi çok basit 
olan bir özelliği barındırmaktadır; o da ülkeler arasındaki bağlantıyı hızlandıran bir süreç 
olması şeklinde belirtilmiştir(Tomlinson,1999:1).

Küreselleşme, Berlin Duvarının yıkılması, ulus devlet anlayışının zayı�aması, bilgi ve 
iletişim teknolojilerindeki ilerlemenin hızlanması şeklindeki gelişmelerin belirleyici olduğu 
1990 sonrası süreçte, ülkeler arasındaki başta ekonomik olmak üzere, siyasi, sosyal ve hukuki 
sınırların kalkmaya başlaması ile birlikte tüm yerkürenin tek bir ülke gibi yeniden yapılanması-
nı ifade etmek amacıyla kullanılan bir kavramdır (Muter v.d., 2008:218). Dolayısıyla bu kavram-
la birlikte ülkeler arasındaki sınırlar ortadan kalkmış, bir ülkede yaşanan gelişmeler diğer 
ülkelerde yankı bulmuş, yerküre üzerinde yaşayan herkes bir şekilde birbirinden etkilenir hale 
gelmiştir. Öyle ki küreselleşmenin önemine binaen Theodore Levitt “küreselleşme ve teknolo-
jik gelişmelerin, dünyamızı şekillendirdiğini” belirtmektedir(Levitt, 1993:249).

Siyasi, sosyal ve hukuki boyutları olmakla birlikte, günümüzde küreselleşme olgusunun 
en önemli boyutunun ekonomik olduğu belirtilmektedir (Muter v.d., ,2008: 218). Ekonomik 
açıdan küreselleşmenin, uluslararası ticaret, sermaye hareketleri ve teknolojideki hızlı 
değişimler ile ekonomilerin bütünleşmeleri ve tek bir pazarı oluşturmaları süreci olduğu 
belirtilmektedir (Canbay, 2009:66-67). Küreselleşme kavramına daha geniş bir ekonomik 
anlam yüklenmek istendiğinde “kapitalizm’’ ya da “piyasa ekonomisi’’ ile ilişkilendirilmekte, 
piyasa ekonomisinin temel özellikleri ile ifade edilmektedir: Özel ve kar amaçlı üretim, arz ve 
talep değişmelerine göre kaynakların yeniden dağıtımı, öngörülemez boyutta teknolojik 
gelişme gibi. Ancak, piyasa ekonomisinin doğasında eşitsizliği arttırıcı niteliğin varlığı nede-
niyle, küresel ekonomi de kesin eşitsizlik olarak ifade edilmektedir (Küçükahmetoğlu v.d., 
2005:6).

Küreselleşme toplam ticaret açısından tanımlanan düşük ücretli ekonomiler, ithalat, 
doğrudan yabancı yatırım ve finansal piyasa entegrasyonu şeklinde belirtilmektedir (Garrett 
v.d., 2001:145).

Friedman’a göre küreselleşme sistemi, statik soğuş savaş sisteminin tersine, süregiden 
dinamik bir süreç olarak pazarların, ulus-devletlerin ve teknolojilerin karşı konulmaz biçimde, 
dünyanın daha önce hiç görmediği bir ölçüde bütünleşmesini içerdiği belirtilmektedir (Fried-
man v.d., 2003:30-31).

OECD’nin tanımında ise küreselleşme, farklı ülkelerin üretim ve pazarlarının her gün artan 
hız ve derinlikte birbirine daha bağımlı hale gelmelerini ifade eden bir süreçtir. Küreselleşme-
nin ilk unsuru sınır ötesi ticaret, ikinci unsuru sermayenin mobil bir yapıya kavuşması, üçüncü 
unsuru bilgi ve teknolojide ortaya çıkan gelişmeler, dördüncü unsuru ideoloji olarak belirtil-
mektedir (Yıldız, 2005:25-26).

Kısaca küreselleşme; “dünyanın tek bir mekan olarak algılanabilecek ölçüde sıkışıp 
küçülmesi anlamına gelen bir süreci ifade etmektedir” şeklinde belirtilebilir Hasanoğlu, 
2001,70).

Bütün tanımlara bakıldığında küreselleşme kavramının dikkat çeken özelliği sosyal, 
hukuki, ekonomik sınırları ortadan kaldırması ve dünyanın adeta tek bir ülkeye dönüşmesidir.

1.2.Küreselleşmenin Olumlu ve Olumsuz Yönleri

Küreselleşme süreciyle beraber iktisadi ilişkilerin güçlenmesi, ulusların birbiriyle yaklaş-
ması ve ortak kararlar almaya başlamaları vergileme bakımından bazı sorunları beraberinde 
getirirken refah artışı bakımından, ülkeler için olumlu fırsatlar da yarattığı belirtilmektedir 
(Özer, 2009:62).

   Küreselleşmenin büyük miktarda sermayenin ve yeni teknolojilerin gelişmekte olan 
ülkelere gelmesine yol açarak üretimin artmasına, ihraç ya da ithal edilebilir malların genişle-
mesine, verimliliğinin ve istihdamın artmasına, buna bağlı olarak ekonomik refahın yükselme-
sine ve hatta ülkelerin birbirlerini daha yakından tanıması ile dünya barışına katkıda buluna-

cak kadar geniş bir yelpazede ülkelere yarar sağladığı belirtilmektedir (Yıldız, 2005: 32).

Küreselleşme ile birlikte gelişmekte olan ülkeler, gelişmiş ülkelerle kurdukları ticari ve 
ekonomik bağlantılar sayesinde, iyi bir ekonomi politikası uygulamak şartıyla ekonomik refah-
larını arttırabilmeyi başarabilmişlerdir. Bu bağlamda küreselleşmenin olumlu yönlerinin şu 
şekilde sıralanabileceği belirtilmektedir (Özel, 1998:17):

• Dünya ticaret hacmini arttırmaktadır.

• Serbest ticaretin gelişmesine hizmet etmektedir.

• Teknolojik gelişmelere önemli ölçüde yer vermektedir. Know-how sağlanmıştır.

• Üretimi arttırarak maliyetleri düşürmektedir.

• Az gelişmiş ya da gelişmekte olan ülkelere gelişmiş teknoloji aktarmaktadır.

• Yetişmiş ve deneyimli işgücü oluşturmaktadır.

• Sermaye birikimine yardımcı olmaktadır.

• Pazarlama başarıları nedeniyle ihracat olanakları yaratmaktadır.

• Bunlarla birlikte hukuka, mülkiyete, insan haklarına saygılı yönetim tarzlarının yaygın-
laştırılması, sivil toplum kuruluşları ve bunlar arasındaki ilişkiler ile dayanışma ruhunu geliştir-
miştir.

• Haberleşme ve iletişim imkânlarının daha geniş kitlelere ulaştırılması ile birlikte 
ekonomik entegrasyonun yanı sıra sosyal entegrasyonun da gelişimi sağlanmıştır.

Küreselleşme sayılan olumlu yönlerle birlikte bir takım olumsuzlukları da beraberinde 
getirmektedir. Ekonomik büyüme ve küresel gelişme, doğal kaynakların yoğun bir şekilde 
kullanılmasını gerektirmektedir. Dünyanın artakalan hayvan ve bitki türleri şiddetli bir saldırı-
ya maruz kalmakta, denizler ve karalar zehirli atık depoları haline gelmekte ve gezegenin 
yaşamını devam ettirme konusundaki doğal yeteneği yok edilmekte olduğu belirtilmektedir 
(Canbay,2009:73). Dolayısıyla söz konusu çevresel sorunlar küreselleşmenin etkisiyle dünya-
mızın çevresel sorunu halini almakta; çözümü de yine uluslararası işbirliğine muhtaç hale 
gelmektedir.

Birleşmiş Milletler Ticaret ve Kalkınma Konferansı’nın (UNCTAD) 1998 Ticaret ve Kalkınma 
Raporundan elde edilen veriler ışığında dünya ölçeğinde gelir eşitsizliğini gösteren Gini katsa-
yısının 1965’te 0.66, 1980’de 0.68, 1990’da 0.74’e yükseldiği, dolayısıyla küreselleşme sürecinin 
derinleşmesiyle uluslararası gelirin dağılımındaki eşitsizliğin derinleşmesi arasında yakın bir 
ilişkinin olduğu belirtilmiştir (Dikkaya v.d., 2008: 20). Oysaki her ülkenin olduğu gibi bizim 
ülkemizin de mali politikalarından bir tanesi gelir dağılımında adaleti sağlamaya çalışmaktır.

Ekonomik açıdan değerlendirmek gerekirse,  yaşanan küresel bir krizin etkilerini tüm 
ülkelerin hissettiğini görmekteyiz. Doğan Alantar bu durumu “Küresel ekonomik kriz, iç ve dış 
talebi olumsuz etkilemiştir. Türk ihracatının yaklaşık yarısını oluşturan AB ülkeleri, yoğun krizin 
etkilerini hissetmiştir. Türkiye’nin ihracat performansı önemli ölçüde düşmüştür” diye belirt-
mektedir(Alantar, 2010:16). Buradan hareketle küreselleşmenin etkilerinin adeta domino 

etkisi göstererek tüm ülkelere sirayet ettiği görülmektedir.

Küreselleşme özellikle gelişmekte olan ülkelerde çok çabuk kabullenilememiş olmakla 
birlikte küreselleşmenin temel aktörlerinin hepsi –yabancı sermaye, mali fonlar, çok uluslu 
şirketler, v.b.-sanayileşmiş ülkelerde gelişmiştir. Dolayısıyla Küreselleşme içinde yer alan tüm 
aktörlerin katılımı ile oluşan bir süreç gibi görünse de aslında kurallar gelişmiş ülkelerce tek 
tara�ı olarak belirlenmektedir şeklinde belirtilmektedir (Eker, 2009:8). Bu açıdan bakıldığında 
gelişmiş ülkelerin ekonomik anlamda daha çok söz sahibi olduğu görülmektedir.

Sermayenin hareket alanı ve hızı sürekli artmasına rağmen, yatırım ve istihdamın gelişmiş 
ülkelerden gelişmekte olanlara doğru önemli ölçüde kayması sağlanamamıştır. Daha da 
önemlisi yönetsel kararların ve icatların merkez ülkelerde yoğunlaştığı bilinmektedir. Ek olarak 
ticaret ve yatırımların büyük çoğunluğunun yine gelişmiş ülkeler arasında gerçekleşmekte 
olduğu ve gelişmekte olan ülkelerin bu sürecin dışında tutulduğu belirtilmektedir (Yıldız, 
2005:33). Yani ekonomik olarak gelişmiş ülkelerin yine baskın geldiğini, gelişmekte olan 
ülkelerin ise küreselleşmeden olumsuz yönde etkilendiğini söylemek mümkün olmaktadır.

Tüm bu açılar göz önüne alındığında küreselleşmenin olumsuz yönlerini şöyle sıralamak 
mümkündür (Çalık v.d., 2005:59-60) : 

• Küreselleşme, Batı etkisinin her tarafa yayılması demek olduğu için, bir tekdüzelik, bir 
tek kültürün hakimiyeti ve tekdüzeleşme oluşabilir.

• İnsan hakları üzerinde durulmasına rağmen, kısmen de olsa güçlü iktidar özlemleri-
nin dile getirildiğine de rastlanabilmektedir.

• Küreselleşme ile birlikte gelişmekte olan ve az gelişmiş ülkelerde işsizlik ve bununla 
birlikte geleceğe yönelik umutsuzluk ve güvensizlik artmaktadır.

• Çok tartışılan bir boyut da, ulusal hükümetlerin, küresel sermaye ve çok uluslu şirket-
ler karşısında politika oluşturma ve egemenliğini kabul ettirmede yetersiz kalmasıdır.

• Ticaretin ve yatırımın önündeki engellerin kaldırılması, uluslararası sınırları aşabilen 
gruplar ile aşamayan gruplar arasındaki dengesizliği artırmaktadır.

2. Küreselleşmenin Vergi Sistemleri Üzerine Etkisi

 II. Dünya Savaşı ile ivme kazanan ve başlangıçta ticari liberalizasyon, ardından finan-
sal liberalizasyon hareketlerine esas teşkil eden küreselleşme olgusu, mevcut yapıyı değiştire-
rek mobilite kazanan vergi unsurlarına yönelik alınacak vergisel kararlarda kanun koyucuları 
endişelendirmiş, vergi sistemlerinde bir takım düzenlemeleri zorunlu kılmıştır. Bu bağlamda, 
küreselleşmenin vergileme üzerinde meydana getirdiği etkileri başlıca dört grupta toplamak 
mümkündür (Kovancılar v.d. ,2007:48):

• Geçmişte her ülke, kendi vergi politikasını ulusal ekonomisinin gereksinimleri doğrul-
tusunda şekillendirirken, küreselleştirme süreci bunu değiştirmiştir.

• Küreselleşme, vergileme konusunda ulusal politikaların gücünü sınırlamaktadır.

• Küreselleşme sonucu ticari liberalizasyona paralel olarak iletişim ve teknoloji alanın-

da yaşanan gelişme sermayenin denetimini dolayısıyla, potansiyel vergi kaynaklarını ulusal 
vergilemeye tabi tutulmasını zorlaştırmaktadır.

• Küreselleştirme, ticari liberalizasyon ile ülkeler arasında vergi rekabetine neden olan 
faktör hareketliliğini arttırmaktadır. Sonuçta, her ülke, üretim faktörlerini kendi ülkesine 
çekecek vergi yapısı oluşturma gayreti içerisine girmiştir.

2.1.Küreselleşmenin Matrah Üzerine Etkisi 

 Verginin mali amacı, vergi sisteminin ülkenin mali, sosyal, siyasal ve ekonomik 
yapısındaki değişikliklere uyum sağlayabilecek esnek bir yapıya sahip olmasını gerektirmekte-
dir. Vergi sisteminin esnek olması, ülkenin giderek artan mali ihtiyaçlarını karşılayabilme olana-
ğını beraberinde getirecektir. Özellikle gelişmekte olan ülkelerde mali ihtiyaçta birdenbire 
ortaya çıkan artışlar, vergi sisteminde bulunan matrah ve tarife yapısındaki değişiklik gibi 
önlemlerle rahatlıkla karşılanabilir olması gerektiği belirtilmektedir(Canbay,2009:95).

 Küreselleşme ile malların,  sermayenin ve işgücünün ülke sınırları dışına taşması,  bu 
unsurların vergilendirilmesini giderek zorlaştırmakta, elektronik ticaretin yaygınlaşması ise 
internet üzerinden yapılan mal ve hizmet satışlarının vergilendirilmesini imkansızlaştırmakta-
dır. Ayrıca ülkelerin farklı vergi oranları kullanmaları ve vergi idareleri arasında bilgi alış-verişi-
nin olmayışı, bireylerin diğer ülkelerde elde ettikleri gelirlerin tam olarak beyan edilememesi-
ne neden olmaktadır. Tüm bu gelişmelerin ülkelerin vergi matrahlarında aşınmalara yol açtığı 
belirtilmektedir (Kovancılar v.d. ,2007:49-50).

Tablo–1: Küreselleşmenin Vergi Matrahlarında Yol Açtığı Değişim

Kaynak: Gary Clyde Hufbauer, “ Tax Policy in a Global Economy: Issues Facing Europe and the United 

States”, Paper for the AICGS Taxation Seminar Washington, February 12, 1999, Aktaran; Kovancılar v.d. 

2007:49.

Tablo–1, vergi yapısının temelini oluşturan unsurların mobilizasyon derecelerinin 1970’li 
yıllardan 2030’lu yıllara kadar göstereceği değişimi sunmaktadır. 1970 ile 2000 yılları arasında 
mobilitede meydana gelen artışın, gelecek 30 yılda da artarak devam edeceği beklenmekte-
dir.

2.2.Küreselleşmenin Vergi Türleri Üzerine Etkisi 

 Küreselleşme süreci ile birlikte farklı ülkelerde faaliyette bulunabilme serbestisine 
ulaşan mükelle�erin elde ettiği gelirin tespiti, hangi ülke kanunlarına tabi olacağı, vergileri 
nerede ödeyecekleri, oran farklılıkları halinde nasıl bir uygulamanın benimseneceği gibi 
sorunlar vergileme sürecini zorlaştırmaktadır. Bu süreç devletin vatandaşlarından vergi alabil-
me gücünün azalması yolunda bir tehdit oluşturabilmektedir. Dünyada entegrasyon hareket-
leri devam edip, sermaye ve işgücü vergi oranı düşük olan ülkelere daha serbest hareket 
ettikçe, ulus devletlerin diğer ülkelere nazaran daha yüksek oranda vergi koyma imkanı 
sınırlanmaktadır (Kovancılar v.d. ,2007:50). 

Ülkeler yabancı sermayeyi çekebilmek ve yerli sermayenin yurt dışına gitmesini önlemek 
amacıyla birbirleri ile rekabet etmektedir. Ülkeler arasında yaşanan kıyasıya rekabetin en 
önemli boyutlarından birisinin vergi rekabeti olduğu görülmektedir. Vergi rekabeti, ekonomik 
entegrasyon hareketleri ve sermayenin serbest dolaşımına bağlı olarak, ülkelerin finansal 
sermayeyi ve yabancı şirketleri kendi ülkelerine çekebilmek ve ulusal sermaye ve şirketleri ise 
kendi ülkelerinde tutabilmek için vergi oranlarını düşürerek rakip ülkelerin vergi tabanlarında 
aşınmaya neden olmaları şeklinde tanımlanabilir. Gelişmekte olan ülkeler bir taraftan kısa 
vadeli finansal sermayeyi çekebilmek için menkul kıymet getirileri üzerindeki vergi yükünü, 
diğer taraftan da doğrudan yabancı sermaye yatırımlarını teşvik etmek için firmalar üzerindeki 
nominal ve efektif vergi yüklerini düşürme yarışı içine girmektedirler (Muter,2008:218-219).

Tüzel kişiler, düşük vergi oranlarına ilaveten aynı zamanda iyi bir kamu hizmeti altyapısı, 
iyi eğitilmiş işgücü, pazarlara rahat erişimin sağlanması gibi kolaylıklar talep etmektedirler. 
Sermaye hareketlerinin ve ticaretin serbestleşmesi rekabet baskısını arttırmaya başlamış ve 
bunun sonucunda, kurumlar ve özellikle çok uluslu işletmeler, yabancı yatırımları çekmek ve 
aynı zamanda ülke içi sermayenin yurtdışına çıkmasını önlemek için kurumlar vergisi oranları-
nın azaltılması gerektiğini belirtmektedir(Öz, 2005:66). 

 Avrupa ülkelerinde KDV’nin uygulamaya konulması ve diğer dolaylı vergilerin payın-
daki artışlar ile birlikte, dolaylı vergilerin azalan oranlı olması dolayısıyla neden olduğu vergi 
adaletsizliği ciddi tartışmalara konu olmuştur. Özellikle az gelişmiş ülkelerde dolaylı vergilere 
ağırlık verilmek suretiyle artan finansman ihtiyacının bu vergilerle karşılanması yönünde bir 
eğilim ortaya çıktığı belirtilmektedir(Kovancılar v.d. ,2007:53). Halbuki vergileme ilkelerinden 
biri olan adalet ilkesinin vergilemede gözetilmesi gerektiği unutulmamalıdır.

2.3.Küreselleşmenin Vergi Yükü Üzerine Etkisi 

 Vergi yükü, belli bir dönemde devlete ödenen vergilerin, belli bir dönemde elde 
edilen gelirlere oranıdır. Vergi yükü, ödenen vergi ile doğru orantılı, ödeme gücü ile ters orantı-
lıdır. Vergi yükü, sadece bireylerin veya sosyal kesimlerin katlanmak zorunda oldukları yükün 
belirlenmesi açısından olduğu kadar, ekonomik büyüme, gelir dağılımı, ekonomik istikrarın 
gerçekleştirilmesi gibi makro hede�erin belirlenmesi açısından da önemlidir 
(Muter,2008:181). Vergi yükünün adaletli ve dengeli dağılımı vergi politikaları açısından son 

derece önem arz etmektedir. Vergi yükü belirlenirken hassas bir denge sağlanmalı ve mükellef 
hakları gözetilerek uygulanmaya çalışılmalıdır. 

Küreselleşme ve bölgesel entegrasyon hareketleri, çağdaş devletlerin vergi toplama ve 
optimal bir vergi tabanı oluşturma konusunda zorluklarla karşılaşmalarına neden olmakta ve 
bağımsız mali politika uygulama yeteneklerini azaltmaktadır. Bu gelişme, daha mobil üretim 
faktörlerinin - sermaye ve vası�ı işgücü gibi – ulusal vergi sistemleri farklılıklarından yararlan-
mak amacıyla vergi yükü düşük olan ülkelere yönelmelerine ve sonuçta daha az mobil üretim 
faktörlerinin yüksek vergi yüküyle karşı karşıya kalmalarına yol açmaktadır. Bu çerçevede 
OECD genelinde görülen trend, vergilemenin kurum ve sermaye gelirleri gibi mobilitesi 
yüksek vergi tabanlarından, tüketim ve işgücü gibi daha sınırlı mobiliteye sahip vergi tabanla-
rına yönelmesi olmuştur(Kovancılar v.d. ,2007:56-58).

3. Küreselleşme ile Oluşan Vergisel Sorunlar

 Küreselleşme rüzgarı ile şekillenen günümüz dünyasının ticaret hacminde, piyasa 
yapısında, teknolojide, ulaşım ve iletişiminde, ticaret kalıplarında, piyasa araçlarında ve hatta 
ideolojik kutuplaşma kapsamında görülen değişim, doğal olarak yeni kavram ve oluşumları da 
beraberinde getirmiştir. Tanzi’nin vergi sistemlerinin temelini kemiren “mali termitler” olarak 
nitelendirdiği bu yeni oluşumlar, genel olarak vergi rekabeti, transfer fiyatlaması, elektronik 
ticaret, elektronik para, şirket içi ticaret, o�-shore finansal merkezler, türev piyasalar ve hedge 
fonlar, finansal sermayenin yetersiz vergilendirilmesi, yurtdışı alışveriş şeklinde karşımıza 
çıkmaktadır. Tanzi’ye göre bu termitler, küreselleşmenin geliştirdiği ekosistemin bir parçasıdır. 
Bu mevcut gelişmeler, vergi sistemini etkileyerek vergi miktarını azaltmaktadır(Kovancılar v.d. 
,2007:58-59).

3.1.Uluslararası Vergi Rekabeti ve Vergi Cennetleri

 Vergi rekabeti,  ekonomik entegrasyon hareketleri ve sermayenin serbest dolaşımına 
bağlı olarak, ülkelerin finansal sermayeyi ve yabancı şirketleri kendi ülkelerine çekebilmek ve 
ulusal sermaye ve şirketleri ise kendi ülkelerinde tutabilmek için vergi oranlarını düşürerek 
rakip ülkelerin vergi tabanlarında aşınmaya neden olmaları şeklinde tanımlanabilir. Vergi 
rekabetinin olumlu etkisinin, sermayenin küresel ölçekte dağılımında etkinliği sağlamak 
şeklinde olacağı ileri sürülmektedir. Olumsuz etkisi olarak ise, ulusal devletlerin mali yapıların-
da bozulmalar ve dağıtımsal sorunlar üzerinde durulmaktadır. Vergi rekabeti ile birlikte, vergi 
gelirlerinde ortaya çıkacak matrah aşınmasına bağlı olarak gelir ve kurumlar vergisi gelirlerin-
de azalma beklenirken, tüketim vergileri ile sosyal güvenlik primlerinde artış olacağı öngörül-
mektedir (Muter,2008:218-219).

 Vito Tanzi’ye göre vergi rekabeti, ülke ve ülke grupları arasında sürtüşmeler ve diplo-
matik sorunlar yaratmaktadır(Tanzi, 2005:8).

 Uluslararası vergi rekabetiyle ilgili Tanzi gibi olumsuz (zararlı vergi rekabeti) düşünen-
ler olduğu gibi, bazı yazarlar da vergi rekabeti ile ilgili olumlu (yararlı vergi rekabeti) düşün-

mektedirler.

 Adina Violeta Trandafir, rekabetin evrensel olarak iyi bir şey olduğunu düşünmektedir. 
Şöyle ki az sayıda bile olsa tekel veya kartelden üstün olarak görmektedir. Rakip firma pazarını 
memnun etmeye çalışmakta, yenilik yapmak zorunda kalmaktadır (Trandafir,2010:173).

 Vergi rekabetinin yararlarını şöyle sıralayabiliriz(Kargı v.d., 2016:6):

• Dolaysız vergi oranlarının düşürülmesi ile vergi tabanının genişletilerek daha fazla 
gelir elde edilmesi.

• Vergi rekabeti ile kaynakların daha etkin dağılımı ve kullanımı sağlanarak, dünya 
genelinde refah ve yaşam standartları yükseltilebilir.

• Vergi indirimi sonucu vergi gelirlerinde azalma yaşayan ülkeler, kamu hizmetlerini 
seçmenlerin tercihlerine göre daha etkin kullanırlar.

• Vergi rekabeti, yanlış vergi politikaları uygulamalarının azaltılmasını sağlayabilir.

• Vergi rekabeti yatırımların artmasını sağlar. Yatırımların artması dolayısıyla istihdam 
artar.

• Yüksek vergi oranları mükellefleri vergi kaçırmaya ve vergiden kaçınmaya yöneltmek-
tedir. Vergi rekabeti sonucu vergi oranlarının indirilmesi vergi tabanını genişleterek vergi 
gelirlerinin artmasını sağlayabilir.

• Vergi rekabeti mali disiplini sağlayabilir.

• Vergi rekabeti refah düzeyini arttırabilir.

 Vergi rekabetinin olumsuz yönlerine bakıldığında ise, vergi rekabeti vergilemede ve 
gelir dağılımında adaletsizliğe neden olabilmektedir. Vergi rekabeti sonucu ülkelerde vergi 
yükü dolaysız vergilerden dolaylı vergilere kaymaktadır. Vergi yükünün sermayeden, emek 
gayrimenkul, harcama vergileri üzerine kayması vergi sisteminin adilliğini ve bütünlüğünü 
zedelemekte ve bu durum vergilemede adalet ilkesine ters düşmektedir. Bu durum bazı 
mükelle�erin vergiye gönüllü uyumunu azaltarak vergi kaçırmasına sebep olduğu belirtilmek-
tedir (Kargı v.d., 2016:7).

 Vergi cennetleri; çok düşük vergi oranlarına ve vergiyle ilgili diğer bazı kolaylıklara 
sahip olarak yabancı yatırımcılara hitap edecek şekilde düzenlenen ya da artan uluslararası 
rekabet şartlarında, işletmelere ve bireylere vergiden kaçınmak için çeşitli fırsatlar sunan özel 
yerler olarak tanımlanabilir. Vergi cennetleri olarak nitelendirilen vergi düzenlemeleri bazı 
ortak özellikler taşımaktadırlar. Bunları belli ölçüde politik istikrar, tatminkâr ve güvenilir 
ulaşım yolu, iletişim hizmetleri, tarafsız yargı ve kurumlara ilişkin esnek yasal statü şeklinde 
özetlemek mümkündür. Ayrıca, vergi cenneti olan ülkelerde faaliyet gösteren kurumlara 
hizmet sunabilecek ve destek olabilecek düzeyde profesyonel hukukçuların, danışmanların, 
denetçilerin, muhasebe uzmanlarının ve finansal analistlerin de olduğu görülmektedir (Öztürk 
v.d., 2016:238). Denilebilir ki vergi cennetleri, vergi kaçınmayı ve sermaye kaçışını teşvik 

  

ederek ekonomik az gelişmişliği arttırmaktadır (Günaydın, 2005:146).

 Vergi cennetleri ve tercihli vergi rejimleri, zararlı vergi rekabetine yol açan uygulama-
lar olarak kabul edilmektedir. OECD söz konusu uygulamaları özelliklerine göre tanımlamakta-
dır (Muter v.d., 2008:219-220):

Vergi cennetinin özellikleri;

1) Vergilendirmenin hiç olmaması veya nominal vergi oranlarının çok düşük olması,

2) Vergilendirmeye ilişkin mevzuatın etkin bilgi alışverişini engellemesi,

3) Vergi sistemi ve uygulamasında saydamlığın bulunmaması,

4) Vergiyi doğuran olayın bu ülkelerde gerçekleşmemesine rağmen mükelle�erin sağla-
nan vergisel avantajlar nedeniyle sadece vergilendirme işlemlerini bu ülkelere kaydırmaları 
olarak sıralanabilir.

Tercihli vergi rejimlerinin özellikleri ise;

1) Vergi matrahının, verginin sıfır veya çok küçük olmasını sağlayacak şekilde tespit 
edilmesi,

2) Yabancı yatırımcılara ülkede yerleşik olan vergi mükelle�erine göre önemli vergisel 
ayrıcalıkların getirilmesi,

3) Vergi sistemi ve uygulamalarında saydamlığın ve etkin bilgi alışverişinin olmaması 
olarak sayılabilir.

  Tercihli vergi rejimlerinin, vergi cennetlerinden en önemli farkı belirli bir konu ya da 
bölge ile sınırlı olmasıdır. Tercihli vergi rejimlerinin yansıması olarak “ kıyı bankacılığı (o�-shore 
bankacılık)” ve “serbest bölgeler” başlıklarına kısaca değinmekte fayda vardır:

 Kıyı Bankacılığı (O�-Shore) : Bankalar yurtiçi ve diğer bürokratik kısıtlamalardan 
kurtulup daha rahat hareket imkanına kavuşmak ve yurtdışı bağlantılarını dolaysız olarak 
gerçekleştirmek için vergi mevzuatının daha gevşek olduğu ülkelerde (Örnek: Bahama Adaları, 
Kıbrıs gibi) şube açabilmektedirler. Bu şubelere kıyı bankacılığı veya o� shore bankaları denil-
mektedir (Erol, 2009:115).

 Serbest Bölge: Küresel ekonomik yapılanma içerisinde, serbest bölgeler mal ve 
sermayenin dolaşımından daha fazla pay almak için geliştirilmiş alternatif bir oluşumdur. 
Ülkemizde, serbest bölgeler 1985 yılında kabul edilen 3218 sayılı Serbest Bölgeler Kanunu ile 
yürürlüğe girmiştir. 3218 Sayılı Kanunla serbest bölgelerde; vergi, resim ve harç mükellefiyetle-
rine ait mevzuat hükümlerinin uygulanmayacağı ve Türkiye’deki tam ve dar mükellef gerçek 
ve tüzel kişilerin serbest bölgelerdeki faaliyetleri dolayısıyla elde ettikleri kazanç ve iratları, 
Türkiye’nin diğer yerlerine getirildiğinin kambiyo mevzuatına göre belgelenmesi halinde, gelir 
ve kurumlar vergisinden muaf olacağı belirtilmiştir (Gümüş, 2007:47).

3.2. Uluslararası Transfer Fiyatlaması

 Transfer fiyatlaması, aynı mülkiyet ve organizasyon içinde yer alan işletmelerin kendi 
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aralarındaki mal ve hizmet satış işlemlerinde uyguladıkları fiyatlama olarak tanımlanmaktadır. 
Transfer fiyatlamasında fiyat piyasada oluşmakta; aynı topluluk (holding) içinde yer alan firma-
ların toplam vergi yükünü en aza indirmek amacıyla kendi aralarındaki işlemlerde uyguladıkla-
rı yapay fiyatlar olmaktadır. Söz konusu firmalar aralarında karşılıklı olarak maliyet ve gelir 
unsuru oluşturacak şekilde mal ve hizmet değişimi yapmak suretiyle matrahlarını daraltma 
olanağı bulmaktadır. Bu uygulamalar vergi geliri kaybına yol açmakta ve devletler vergi 
kanunlarında bu durumu engelleyici hükümlere yer vermektedir. Bağlantılı firmaların değişik 
ülkelerde konuşlanmış oldukları Çok Uluslu Şirketler (ÇUŞ) durumunda ise konu ulusal boyut-
ları aşmakta, vergi rekabeti ve e-ticaret gibi uluslararası bir mali sorun haline geldiği belirtil-
mektedir (Muter v.d., 2008:220-221).

 Uluslararası şirket açısından bu noktada transfer fiyatlandırması, piyasada karar alma 
olgusunu kolaylaştıran bir unsur olarak görünmektedir. Bu anlayış, hükümet ya da vergi idare-
sinin şirket tarafından oluşturulan bu fiyatın gerçek fiyatı yansıtmadığı yönünde bir şüpheye 
düşmesi halinde çeşitli sorunlara yol açacaktır. Örneğin uluslararası bir şirket, yüksek vergi 
oranının olduğu bir ülkedeki bağlı şirketine yüksek fiyatla mal satarak ya da düşük fiyatla mal 
alarak bu firmanın vergilendirilebilir karını  (ya da ödeyeceği vergiyi) düşürebilecektir. Hükü-
metler, kendi yurttaşları için çeşitli vergiler getirirken,  ticari ve düzenleyici politikalar oluştu-
rurken, uluslararası şirketlerin transfer fiyatlandırılması yoluyla kaynaklarını ülkeler arasında 
yeniden oluşturması ya da dağıtması, yalnızca bu vergi ve politikaların, dolayısıyla ülkenin 
egemenlik gücünün zayı�amasına değil, ayrıca ülkelerin milli gelirlerine, işsizlik oranlarına, 
tüketici fiyatlarına, üretim girdilerine ve ödemeler dengesine olumsuz etkiler yaptığı belirtil-
mektedir (Kapusuzoğlu, 2003:3-4).

 OECD’nin yaptığı araştırmalara göre, dünya ticaretinin %60’tan fazlası ÇUŞ’ların kendi 
aralarında gerçekleşmektedir. Dolayısıyla ÇUŞ’ların kendi aralarında ve sınır aşırı olarak yaptık-
ları mal ve hizmet transferlerindeki fiyatlandırma, hem işlemi yapan ÇUŞ’ları, hem de işlemle-
rin gerçekleştiği ülkeleri oldukça yakından ilgilendirmektedir. İşlemi yapan ÇUŞ’lar, esas 
olarak, işlemler nedeniyle elde edilecek karları düşük gösterip, ödeyecekleri toplam vergileri 
minimize etmeye çalışırlarken, ana şirketin bulunduğu ülkeler (home country) ile yatırımın 
yapıldığı ülkeler (host country) de vergi gelirlerini maksimize etmeye çalışmaktadırlar. Bu 
amaç doğrultusunda, ÇUŞ’ların ana şirketleri yüksek vergi oranları uygulamaya devam eden 
gelişmiş ülkelerde, yatırımları ise yabancı sermayeye uyguladıkları vergi avantajları nedeniyle 
vergi cennetleri (tax havens) veya vergi sığınakları (safe harbours) olarak adlandırılan ülkeler-
de bulundukları belirtilmektedir (Kovancılar v.d., 2007:72).

 OECD (The Organization for Economic Cooperation and Development), genel olarak 
Pazar ekonomisinin, çoğulcu demokrasisinin ve insan haklarına saygının paylaşımı için ülkeleri 
bir araya getiren örgüttür. OECD’ nin genel amaçları çerçevesinde düzenlediği “ Uluslararası 
Şirketler ve Vergi İdareleri İçin Transfer Fiyatlandırması Rehberi”, transfer fiyatlandırmasında 
uluslararası bir uyum sağlamaya ve bu alandaki sorunları çözmeye çalışmaktadır. OECD’nin 
rehberi bir yasa değildir, üye ülkelerin buna uyması zorunlu da değildir. OECD, bu rehber ile 

üyelerini bir düzene uymaya teşvik etmekte ve sorunların çözümünü sağlamaya çalışmaktadır. 
Buna karşın üye ülkelerin çoğu kendi için özel, ayrıntılı bir transfer fiyatlandırması düzenleme-
sine sahip değillerdir ve OECD’ nin bu konudaki rehberini esas almakta ve izlemekte oldukları 
belirtilmektedir(Kapusuzoğlu,2003:147-150).

3.3.Elektronik Ticaret (e-ticaret)

 Elektronik ticareti (e-ticaret)  basit anlamda, hizmetlerin ve ürünlerin elektronik ortam 
ve telekomünikasyon şebekeleri aracılığıyla üretilmesi, reklamının, satışının ve dağıtımının 
yapılması olarak tanımlanabileceği belirtilmektedir (Pırnar, 2005:30).

 E-ticaret, dolaylı ve dolaysız olmak üzere ikiye ayrılır. Dolaylı e-ticaret, fiziki ürünlerin 
elektronik ortamda siparişi yoluyla geleneksel yöntemlerle tüketiciye ulaştırılmasıdır. Doğru-
dan e-ticaret ise, yazılım ve oyun programları gibi bilgi temelli ürünlerin internet ortamında 
sipariş ve teslim edilmesi olarak belirtilmektedir (Muter v.d., 2008:223).

Bilişim teknolojisi, vergi idaresi açısından mükelle�erin izlenmesine, vergilendirmede 
önem taşıyan verilerin tek merkezde toplanarak hızlı bir biçimde kullanılmasına, bu verilerin 
elektronik ortamlarda saklanmasına, beyanname verme gibi vergiye ilişkin bazı ödevlerin 
internet ortamında gerçekleştirilmesine imkan sağlayan bir olgu olarak algılanmaktadır. Bu 
olgu, vergi idaresi açısından performans arttırıcı amaçla kullanılabileceği gibi, mükelle�er 
açısından da –özellikle vergiden kaçınma gibi- vergi yükünü etkileyebilecek aktiviteleri 
gerçekleştirmek için zemin hazırlamaktadır.  İnternet ortamında gerek işlem yapanların kimli-
ğinin, gerekse işlemin yapıldığı yerin saptanmasının oldukça zor olması vergilendirme yetkisi-
ne sahip olan ülkenin tespitini de zorlaştırdığı belirtilmektedir (Kovancılar v.d., 2007:80).

Günümüz teknolojisinde gelinen noktada, o ülkede bulunmasak bile söz konusu ülkenin 
ekonomik ve ticari hayatına katılabilme şansımız vardır.

Bu durumda GV açısından gerçek kişilerin ikamet kriterine bağlanan mukimlik, bir takvim 
yılında sürekli olarak altı aydan fazla kalma şartına bağlı tam mükellefiyet uygulamaları önemi-
ni kaybetmektedir. KV açısından ise, teknolojik gelişmeler şirketlere mukim oldukları ülkeyi 
belirleme konusunda inisiyatif kullanma hakkı sağladığı için kanuni ve iş merkezi farklılaştır-
masında farklı ülkeler söz konusu olacak ve çifte mukimlik ile çifte vergilendirme sorunları 
ortaya çıkacaktır. Özünde mal teslimi ve hizmet ve hizmet ifası ile her türlü mal ve hizmet 
ithalatını vergileyen KDV uygulamasında bir işlemin nerede vergilendirileceği, işlemi yapan 
kişinin bulunduğu yer veya hizmetin yapıldığı yer esas alınarak belirlenmektedir. Ancak elekt-
ronik ticarette işlemi yapan kişinin bulunduğu yeri, hizmetin yapıldığı yeri ve işleme taraf 
olanların kimliğini tespit etmek oldukça güç olmaktadır. KDV konusu işlemlerin aynı ülkenin 
vergileme sınırları içerisinde elektronik ortamda gerçekleştirilmesi halinde ciddi sorunlarla 
karşılaşılmaktadır. Dijital ürünlerin ithali, elektronik ortamda transfer edileceği için bunların 
takibi ve vergisinin tahsilinin oldukça zor olacağı belirtilmiştir (Kovancılar v.d., 2007:82-83). 

Elektronik ticaret, vergilendirme alanında yeni gelişmeleri ve sorunların ortaya çıkmasına 
yol açmıştır. Bu konudaki en çarpıcı sorun, küresel bir olgu olma özelliği gösteren elektronik 

ticaretin vergilendirilmesinde ulusal vergilendirme yetkisinin tek başına kullanılmasından 
kaynaklanan yetersizliklerdir. Bu nedenle, e-ticaretin vergilendirilmesinde ortaya çıkan sorun-
ların aşılması için ülkeler arasında işbirliğinin yapılması zorunlu hale gelmektedir. Bunun yanı 
sıra ulusal düzeyde hükümetlerle işbirliği ve uzlaşma sağlanmasının önem kazandığı belirtil-
mektedir (Muter v.d., 2008:223).

Sonuç

Küreselleşmenin etkisiyle gelişen iletişim ve teknoloji sayesinde, uluslararası ilişkiler 
artmış fakat bu durum, sermayenin denetimini dolayısıyla, potansiyel vergi kaynaklarının 
ulusal vergilemeye tabi tutulmasını zorlaştırmıştır. Vergi yükü açısından bakmak gerekirse 
vergi yükü, sermayenin üzerinden özellikle vasıfsız emek gibi akışkan olmayan üretim faktörle-
ri ile dolaylı vergilere doğru bir eğilim göstermiştir. Elektronik ticaretin yaygınlaşması ise sanal 
ortamda yapılan mal ve hizmet satışlarının vergilendirilmesini imkânsızlaştırmıştır.

 Tüm bu gelişmeler, mevcut vergi tabanlarının aşınması ve vergi tabanı tanımlamasını 
güçleştirmiş, ülkelerin farklı vergi oranları kullanmaları ve vergi idareleri arasında bilgi alış-veri-
şinin olmayışı ise bireylerin diğer ülkelerde elde ettikleri gelirlerin tam olarak beyan edilme-
mesine neden olmuş ve bu da ülkelerin vergi matrahlarında aşınmalara yol açmıştır. Aynı 
şekilde, vergi cennetlerinin ve tercihli vergi rejimlerinin ortaya çıkması da vergi kaybını arttır-
mış ve vergiden kaçışlara neden olmuştur.

Küreselleşme sürecinin sonucunda ortaya çıkan vergi rekabeti, transfer fiyatlaması, elekt-
ronik ticaret olarak adlandırılan yeni oluşumlar, vergi tabanını aşındırarak, vergi gelirlerini 
azaltarak adeta bir tahtakurusu gibi vergi sistemlerini kemirmektedir. Mali termit olarak adlan-
dıran söz konusu bu oluşumlar, ulusal sınırların olmadığı bir ortamda gerçekleştirilen gelir 
getirici faaliyetin hangi ülkenin vergilendirme yetkisine gireceği ya da kalkınma amacına 
hizmet ettiği gerekçesi ile kısa vadeli sermaye hareketlerine yönelik sınırlama getirmeyen, 
ancak hiç beklenmedik bir anda krizle yüz yüze kalan ülkelerin nasıl bir vergi sistemi tesis 
edeceği konusunda çelişkiler yaşatmaktadır. Dolayısıyla bu süreç ülkelerin vergi yapılarında 
bir takım değişimleri de zorunlu kılmaktadır.



Giriş

Küreselleşme, 1939-1945 yılları arasındaki II. Dünya Savaşı ardından başlayan uluslararası 
entegrasyon hareketleri, 1980’li yıllardaki finansal liberalizasyon süreci ve 1990’lı yılların başın-
da Berlin duvarının yıkılmasıyla Soğuk Savaş döneminin sona ermesi şeklindeki gelişmelerle 
ortaya çıkmıştır.

Küreselleşme sürecinin sonucunda uluslararası vergi rekabeti, uluslararası transfer fiyatla-
ması, elektronik ticaret şeklinde oluşumlar meydana gelmiştir. Ülkelerin yabancı şirketleri 
kendi ülkelerine çekebilmek ve ulusal sermayeyi kendi ülkelerinde tutabilmek için girdikleri 
zararlı vergi rekabeti, Çok Uluslu Şirketlerin (ÇUŞ) vergi yüklerini azaltmak amacıyla uyguladık-
ları transfer fiyatlaması ve ulusal sınırı olmadığı için sıkıntı yaratan elektronik ticaret, ülkelerin 
vergi sistemlerini önemli ölçüde etkilemektedir.

“Küreselleşmenin Vergi Sistemi Üzerinde Yarattığı Sorunlar” konulu bu çalışma, üç bölüm-
den oluşmaktadır. Birinci bölümde küreselleşme kavramı, olumlu ve olumsuz yönleriyle ele 
alınmaktadır. İkinci bölümde küreselleşmenin vergi sistemleri üzerinde çeşitli açılardan 
meydana getirdiği etkiler incelenmekte, üçüncü bölümde küreselleşmeyle oluşan vergisel 
sorunlardan bahsedilmektedir.

1. Küreselleşme

Uluslararası ticaretin önündeki engellerin ortadan kaldırılarak ekonomik sınırların aşılma-
sını, sermayenin mobil bir yapıya kavuşmasını, dünyadaki toplumlar arasındaki karşılıklı 
ilişkilerin geliştirilmesini, siyasi kutuplaşmaların yok edilerek liberalizmin yayılmasını sağlayan 
küreselleşme akımının ne olduğu, olumlu ve olumsuz yönleriyle incelenerek açıklanmaya 
çalışılacaktır.

1.1.Küreselleşme Kavramı

Küreselleşme bir dizi boyutta aynı anda gerçekleşen sosyal değişimleri, dünya ekonomi-
lerini, politikalarını, iletişim sürecini ve bu dönüşümlerin her birinin diğerleriyle olan etkileşi-
mini kapsayan karmaşık bir süreçtir. Karmaşık olmasına rağmen özünde tarif etmesi çok basit 
olan bir özelliği barındırmaktadır; o da ülkeler arasındaki bağlantıyı hızlandıran bir süreç 
olması şeklinde belirtilmiştir(Tomlinson,1999:1).

Küreselleşme, Berlin Duvarının yıkılması, ulus devlet anlayışının zayı�aması, bilgi ve 
iletişim teknolojilerindeki ilerlemenin hızlanması şeklindeki gelişmelerin belirleyici olduğu 
1990 sonrası süreçte, ülkeler arasındaki başta ekonomik olmak üzere, siyasi, sosyal ve hukuki 
sınırların kalkmaya başlaması ile birlikte tüm yerkürenin tek bir ülke gibi yeniden yapılanması-
nı ifade etmek amacıyla kullanılan bir kavramdır (Muter v.d., 2008:218). Dolayısıyla bu kavram-
la birlikte ülkeler arasındaki sınırlar ortadan kalkmış, bir ülkede yaşanan gelişmeler diğer 
ülkelerde yankı bulmuş, yerküre üzerinde yaşayan herkes bir şekilde birbirinden etkilenir hale 
gelmiştir. Öyle ki küreselleşmenin önemine binaen Theodore Levitt “küreselleşme ve teknolo-
jik gelişmelerin, dünyamızı şekillendirdiğini” belirtmektedir(Levitt, 1993:249).

Siyasi, sosyal ve hukuki boyutları olmakla birlikte, günümüzde küreselleşme olgusunun 
en önemli boyutunun ekonomik olduğu belirtilmektedir (Muter v.d., ,2008: 218). Ekonomik 
açıdan küreselleşmenin, uluslararası ticaret, sermaye hareketleri ve teknolojideki hızlı 
değişimler ile ekonomilerin bütünleşmeleri ve tek bir pazarı oluşturmaları süreci olduğu 
belirtilmektedir (Canbay, 2009:66-67). Küreselleşme kavramına daha geniş bir ekonomik 
anlam yüklenmek istendiğinde “kapitalizm’’ ya da “piyasa ekonomisi’’ ile ilişkilendirilmekte, 
piyasa ekonomisinin temel özellikleri ile ifade edilmektedir: Özel ve kar amaçlı üretim, arz ve 
talep değişmelerine göre kaynakların yeniden dağıtımı, öngörülemez boyutta teknolojik 
gelişme gibi. Ancak, piyasa ekonomisinin doğasında eşitsizliği arttırıcı niteliğin varlığı nede-
niyle, küresel ekonomi de kesin eşitsizlik olarak ifade edilmektedir (Küçükahmetoğlu v.d., 
2005:6).

Küreselleşme toplam ticaret açısından tanımlanan düşük ücretli ekonomiler, ithalat, 
doğrudan yabancı yatırım ve finansal piyasa entegrasyonu şeklinde belirtilmektedir (Garrett 
v.d., 2001:145).

Friedman’a göre küreselleşme sistemi, statik soğuş savaş sisteminin tersine, süregiden 
dinamik bir süreç olarak pazarların, ulus-devletlerin ve teknolojilerin karşı konulmaz biçimde, 
dünyanın daha önce hiç görmediği bir ölçüde bütünleşmesini içerdiği belirtilmektedir (Fried-
man v.d., 2003:30-31).

OECD’nin tanımında ise küreselleşme, farklı ülkelerin üretim ve pazarlarının her gün artan 
hız ve derinlikte birbirine daha bağımlı hale gelmelerini ifade eden bir süreçtir. Küreselleşme-
nin ilk unsuru sınır ötesi ticaret, ikinci unsuru sermayenin mobil bir yapıya kavuşması, üçüncü 
unsuru bilgi ve teknolojide ortaya çıkan gelişmeler, dördüncü unsuru ideoloji olarak belirtil-
mektedir (Yıldız, 2005:25-26).

Kısaca küreselleşme; “dünyanın tek bir mekan olarak algılanabilecek ölçüde sıkışıp 
küçülmesi anlamına gelen bir süreci ifade etmektedir” şeklinde belirtilebilir Hasanoğlu, 
2001,70).

Bütün tanımlara bakıldığında küreselleşme kavramının dikkat çeken özelliği sosyal, 
hukuki, ekonomik sınırları ortadan kaldırması ve dünyanın adeta tek bir ülkeye dönüşmesidir.

1.2.Küreselleşmenin Olumlu ve Olumsuz Yönleri

Küreselleşme süreciyle beraber iktisadi ilişkilerin güçlenmesi, ulusların birbiriyle yaklaş-
ması ve ortak kararlar almaya başlamaları vergileme bakımından bazı sorunları beraberinde 
getirirken refah artışı bakımından, ülkeler için olumlu fırsatlar da yarattığı belirtilmektedir 
(Özer, 2009:62).

   Küreselleşmenin büyük miktarda sermayenin ve yeni teknolojilerin gelişmekte olan 
ülkelere gelmesine yol açarak üretimin artmasına, ihraç ya da ithal edilebilir malların genişle-
mesine, verimliliğinin ve istihdamın artmasına, buna bağlı olarak ekonomik refahın yükselme-
sine ve hatta ülkelerin birbirlerini daha yakından tanıması ile dünya barışına katkıda buluna-

cak kadar geniş bir yelpazede ülkelere yarar sağladığı belirtilmektedir (Yıldız, 2005: 32).

Küreselleşme ile birlikte gelişmekte olan ülkeler, gelişmiş ülkelerle kurdukları ticari ve 
ekonomik bağlantılar sayesinde, iyi bir ekonomi politikası uygulamak şartıyla ekonomik refah-
larını arttırabilmeyi başarabilmişlerdir. Bu bağlamda küreselleşmenin olumlu yönlerinin şu 
şekilde sıralanabileceği belirtilmektedir (Özel, 1998:17):

• Dünya ticaret hacmini arttırmaktadır.

• Serbest ticaretin gelişmesine hizmet etmektedir.

• Teknolojik gelişmelere önemli ölçüde yer vermektedir. Know-how sağlanmıştır.

• Üretimi arttırarak maliyetleri düşürmektedir.

• Az gelişmiş ya da gelişmekte olan ülkelere gelişmiş teknoloji aktarmaktadır.

• Yetişmiş ve deneyimli işgücü oluşturmaktadır.

• Sermaye birikimine yardımcı olmaktadır.

• Pazarlama başarıları nedeniyle ihracat olanakları yaratmaktadır.

• Bunlarla birlikte hukuka, mülkiyete, insan haklarına saygılı yönetim tarzlarının yaygın-
laştırılması, sivil toplum kuruluşları ve bunlar arasındaki ilişkiler ile dayanışma ruhunu geliştir-
miştir.

• Haberleşme ve iletişim imkânlarının daha geniş kitlelere ulaştırılması ile birlikte 
ekonomik entegrasyonun yanı sıra sosyal entegrasyonun da gelişimi sağlanmıştır.

Küreselleşme sayılan olumlu yönlerle birlikte bir takım olumsuzlukları da beraberinde 
getirmektedir. Ekonomik büyüme ve küresel gelişme, doğal kaynakların yoğun bir şekilde 
kullanılmasını gerektirmektedir. Dünyanın artakalan hayvan ve bitki türleri şiddetli bir saldırı-
ya maruz kalmakta, denizler ve karalar zehirli atık depoları haline gelmekte ve gezegenin 
yaşamını devam ettirme konusundaki doğal yeteneği yok edilmekte olduğu belirtilmektedir 
(Canbay,2009:73). Dolayısıyla söz konusu çevresel sorunlar küreselleşmenin etkisiyle dünya-
mızın çevresel sorunu halini almakta; çözümü de yine uluslararası işbirliğine muhtaç hale 
gelmektedir.

Birleşmiş Milletler Ticaret ve Kalkınma Konferansı’nın (UNCTAD) 1998 Ticaret ve Kalkınma 
Raporundan elde edilen veriler ışığında dünya ölçeğinde gelir eşitsizliğini gösteren Gini katsa-
yısının 1965’te 0.66, 1980’de 0.68, 1990’da 0.74’e yükseldiği, dolayısıyla küreselleşme sürecinin 
derinleşmesiyle uluslararası gelirin dağılımındaki eşitsizliğin derinleşmesi arasında yakın bir 
ilişkinin olduğu belirtilmiştir (Dikkaya v.d., 2008: 20). Oysaki her ülkenin olduğu gibi bizim 
ülkemizin de mali politikalarından bir tanesi gelir dağılımında adaleti sağlamaya çalışmaktır.

Ekonomik açıdan değerlendirmek gerekirse,  yaşanan küresel bir krizin etkilerini tüm 
ülkelerin hissettiğini görmekteyiz. Doğan Alantar bu durumu “Küresel ekonomik kriz, iç ve dış 
talebi olumsuz etkilemiştir. Türk ihracatının yaklaşık yarısını oluşturan AB ülkeleri, yoğun krizin 
etkilerini hissetmiştir. Türkiye’nin ihracat performansı önemli ölçüde düşmüştür” diye belirt-
mektedir(Alantar, 2010:16). Buradan hareketle küreselleşmenin etkilerinin adeta domino 

etkisi göstererek tüm ülkelere sirayet ettiği görülmektedir.

Küreselleşme özellikle gelişmekte olan ülkelerde çok çabuk kabullenilememiş olmakla 
birlikte küreselleşmenin temel aktörlerinin hepsi –yabancı sermaye, mali fonlar, çok uluslu 
şirketler, v.b.-sanayileşmiş ülkelerde gelişmiştir. Dolayısıyla Küreselleşme içinde yer alan tüm 
aktörlerin katılımı ile oluşan bir süreç gibi görünse de aslında kurallar gelişmiş ülkelerce tek 
tara�ı olarak belirlenmektedir şeklinde belirtilmektedir (Eker, 2009:8). Bu açıdan bakıldığında 
gelişmiş ülkelerin ekonomik anlamda daha çok söz sahibi olduğu görülmektedir.

Sermayenin hareket alanı ve hızı sürekli artmasına rağmen, yatırım ve istihdamın gelişmiş 
ülkelerden gelişmekte olanlara doğru önemli ölçüde kayması sağlanamamıştır. Daha da 
önemlisi yönetsel kararların ve icatların merkez ülkelerde yoğunlaştığı bilinmektedir. Ek olarak 
ticaret ve yatırımların büyük çoğunluğunun yine gelişmiş ülkeler arasında gerçekleşmekte 
olduğu ve gelişmekte olan ülkelerin bu sürecin dışında tutulduğu belirtilmektedir (Yıldız, 
2005:33). Yani ekonomik olarak gelişmiş ülkelerin yine baskın geldiğini, gelişmekte olan 
ülkelerin ise küreselleşmeden olumsuz yönde etkilendiğini söylemek mümkün olmaktadır.

Tüm bu açılar göz önüne alındığında küreselleşmenin olumsuz yönlerini şöyle sıralamak 
mümkündür (Çalık v.d., 2005:59-60) : 

• Küreselleşme, Batı etkisinin her tarafa yayılması demek olduğu için, bir tekdüzelik, bir 
tek kültürün hakimiyeti ve tekdüzeleşme oluşabilir.

• İnsan hakları üzerinde durulmasına rağmen, kısmen de olsa güçlü iktidar özlemleri-
nin dile getirildiğine de rastlanabilmektedir.

• Küreselleşme ile birlikte gelişmekte olan ve az gelişmiş ülkelerde işsizlik ve bununla 
birlikte geleceğe yönelik umutsuzluk ve güvensizlik artmaktadır.

• Çok tartışılan bir boyut da, ulusal hükümetlerin, küresel sermaye ve çok uluslu şirket-
ler karşısında politika oluşturma ve egemenliğini kabul ettirmede yetersiz kalmasıdır.

• Ticaretin ve yatırımın önündeki engellerin kaldırılması, uluslararası sınırları aşabilen 
gruplar ile aşamayan gruplar arasındaki dengesizliği artırmaktadır.

2. Küreselleşmenin Vergi Sistemleri Üzerine Etkisi

 II. Dünya Savaşı ile ivme kazanan ve başlangıçta ticari liberalizasyon, ardından finan-
sal liberalizasyon hareketlerine esas teşkil eden küreselleşme olgusu, mevcut yapıyı değiştire-
rek mobilite kazanan vergi unsurlarına yönelik alınacak vergisel kararlarda kanun koyucuları 
endişelendirmiş, vergi sistemlerinde bir takım düzenlemeleri zorunlu kılmıştır. Bu bağlamda, 
küreselleşmenin vergileme üzerinde meydana getirdiği etkileri başlıca dört grupta toplamak 
mümkündür (Kovancılar v.d. ,2007:48):

• Geçmişte her ülke, kendi vergi politikasını ulusal ekonomisinin gereksinimleri doğrul-
tusunda şekillendirirken, küreselleştirme süreci bunu değiştirmiştir.

• Küreselleşme, vergileme konusunda ulusal politikaların gücünü sınırlamaktadır.

• Küreselleşme sonucu ticari liberalizasyona paralel olarak iletişim ve teknoloji alanın-

da yaşanan gelişme sermayenin denetimini dolayısıyla, potansiyel vergi kaynaklarını ulusal 
vergilemeye tabi tutulmasını zorlaştırmaktadır.

• Küreselleştirme, ticari liberalizasyon ile ülkeler arasında vergi rekabetine neden olan 
faktör hareketliliğini arttırmaktadır. Sonuçta, her ülke, üretim faktörlerini kendi ülkesine 
çekecek vergi yapısı oluşturma gayreti içerisine girmiştir.

2.1.Küreselleşmenin Matrah Üzerine Etkisi 

 Verginin mali amacı, vergi sisteminin ülkenin mali, sosyal, siyasal ve ekonomik 
yapısındaki değişikliklere uyum sağlayabilecek esnek bir yapıya sahip olmasını gerektirmekte-
dir. Vergi sisteminin esnek olması, ülkenin giderek artan mali ihtiyaçlarını karşılayabilme olana-
ğını beraberinde getirecektir. Özellikle gelişmekte olan ülkelerde mali ihtiyaçta birdenbire 
ortaya çıkan artışlar, vergi sisteminde bulunan matrah ve tarife yapısındaki değişiklik gibi 
önlemlerle rahatlıkla karşılanabilir olması gerektiği belirtilmektedir(Canbay,2009:95).

 Küreselleşme ile malların,  sermayenin ve işgücünün ülke sınırları dışına taşması,  bu 
unsurların vergilendirilmesini giderek zorlaştırmakta, elektronik ticaretin yaygınlaşması ise 
internet üzerinden yapılan mal ve hizmet satışlarının vergilendirilmesini imkansızlaştırmakta-
dır. Ayrıca ülkelerin farklı vergi oranları kullanmaları ve vergi idareleri arasında bilgi alış-verişi-
nin olmayışı, bireylerin diğer ülkelerde elde ettikleri gelirlerin tam olarak beyan edilememesi-
ne neden olmaktadır. Tüm bu gelişmelerin ülkelerin vergi matrahlarında aşınmalara yol açtığı 
belirtilmektedir (Kovancılar v.d. ,2007:49-50).

Tablo–1: Küreselleşmenin Vergi Matrahlarında Yol Açtığı Değişim

Kaynak: Gary Clyde Hufbauer, “ Tax Policy in a Global Economy: Issues Facing Europe and the United 

States”, Paper for the AICGS Taxation Seminar Washington, February 12, 1999, Aktaran; Kovancılar v.d. 

2007:49.

Tablo–1, vergi yapısının temelini oluşturan unsurların mobilizasyon derecelerinin 1970’li 
yıllardan 2030’lu yıllara kadar göstereceği değişimi sunmaktadır. 1970 ile 2000 yılları arasında 
mobilitede meydana gelen artışın, gelecek 30 yılda da artarak devam edeceği beklenmekte-
dir.

2.2.Küreselleşmenin Vergi Türleri Üzerine Etkisi 

 Küreselleşme süreci ile birlikte farklı ülkelerde faaliyette bulunabilme serbestisine 
ulaşan mükelle�erin elde ettiği gelirin tespiti, hangi ülke kanunlarına tabi olacağı, vergileri 
nerede ödeyecekleri, oran farklılıkları halinde nasıl bir uygulamanın benimseneceği gibi 
sorunlar vergileme sürecini zorlaştırmaktadır. Bu süreç devletin vatandaşlarından vergi alabil-
me gücünün azalması yolunda bir tehdit oluşturabilmektedir. Dünyada entegrasyon hareket-
leri devam edip, sermaye ve işgücü vergi oranı düşük olan ülkelere daha serbest hareket 
ettikçe, ulus devletlerin diğer ülkelere nazaran daha yüksek oranda vergi koyma imkanı 
sınırlanmaktadır (Kovancılar v.d. ,2007:50). 

Ülkeler yabancı sermayeyi çekebilmek ve yerli sermayenin yurt dışına gitmesini önlemek 
amacıyla birbirleri ile rekabet etmektedir. Ülkeler arasında yaşanan kıyasıya rekabetin en 
önemli boyutlarından birisinin vergi rekabeti olduğu görülmektedir. Vergi rekabeti, ekonomik 
entegrasyon hareketleri ve sermayenin serbest dolaşımına bağlı olarak, ülkelerin finansal 
sermayeyi ve yabancı şirketleri kendi ülkelerine çekebilmek ve ulusal sermaye ve şirketleri ise 
kendi ülkelerinde tutabilmek için vergi oranlarını düşürerek rakip ülkelerin vergi tabanlarında 
aşınmaya neden olmaları şeklinde tanımlanabilir. Gelişmekte olan ülkeler bir taraftan kısa 
vadeli finansal sermayeyi çekebilmek için menkul kıymet getirileri üzerindeki vergi yükünü, 
diğer taraftan da doğrudan yabancı sermaye yatırımlarını teşvik etmek için firmalar üzerindeki 
nominal ve efektif vergi yüklerini düşürme yarışı içine girmektedirler (Muter,2008:218-219).

Tüzel kişiler, düşük vergi oranlarına ilaveten aynı zamanda iyi bir kamu hizmeti altyapısı, 
iyi eğitilmiş işgücü, pazarlara rahat erişimin sağlanması gibi kolaylıklar talep etmektedirler. 
Sermaye hareketlerinin ve ticaretin serbestleşmesi rekabet baskısını arttırmaya başlamış ve 
bunun sonucunda, kurumlar ve özellikle çok uluslu işletmeler, yabancı yatırımları çekmek ve 
aynı zamanda ülke içi sermayenin yurtdışına çıkmasını önlemek için kurumlar vergisi oranları-
nın azaltılması gerektiğini belirtmektedir(Öz, 2005:66). 

 Avrupa ülkelerinde KDV’nin uygulamaya konulması ve diğer dolaylı vergilerin payın-
daki artışlar ile birlikte, dolaylı vergilerin azalan oranlı olması dolayısıyla neden olduğu vergi 
adaletsizliği ciddi tartışmalara konu olmuştur. Özellikle az gelişmiş ülkelerde dolaylı vergilere 
ağırlık verilmek suretiyle artan finansman ihtiyacının bu vergilerle karşılanması yönünde bir 
eğilim ortaya çıktığı belirtilmektedir(Kovancılar v.d. ,2007:53). Halbuki vergileme ilkelerinden 
biri olan adalet ilkesinin vergilemede gözetilmesi gerektiği unutulmamalıdır.

2.3.Küreselleşmenin Vergi Yükü Üzerine Etkisi 

 Vergi yükü, belli bir dönemde devlete ödenen vergilerin, belli bir dönemde elde 
edilen gelirlere oranıdır. Vergi yükü, ödenen vergi ile doğru orantılı, ödeme gücü ile ters orantı-
lıdır. Vergi yükü, sadece bireylerin veya sosyal kesimlerin katlanmak zorunda oldukları yükün 
belirlenmesi açısından olduğu kadar, ekonomik büyüme, gelir dağılımı, ekonomik istikrarın 
gerçekleştirilmesi gibi makro hede�erin belirlenmesi açısından da önemlidir 
(Muter,2008:181). Vergi yükünün adaletli ve dengeli dağılımı vergi politikaları açısından son 

derece önem arz etmektedir. Vergi yükü belirlenirken hassas bir denge sağlanmalı ve mükellef 
hakları gözetilerek uygulanmaya çalışılmalıdır. 

Küreselleşme ve bölgesel entegrasyon hareketleri, çağdaş devletlerin vergi toplama ve 
optimal bir vergi tabanı oluşturma konusunda zorluklarla karşılaşmalarına neden olmakta ve 
bağımsız mali politika uygulama yeteneklerini azaltmaktadır. Bu gelişme, daha mobil üretim 
faktörlerinin - sermaye ve vası�ı işgücü gibi – ulusal vergi sistemleri farklılıklarından yararlan-
mak amacıyla vergi yükü düşük olan ülkelere yönelmelerine ve sonuçta daha az mobil üretim 
faktörlerinin yüksek vergi yüküyle karşı karşıya kalmalarına yol açmaktadır. Bu çerçevede 
OECD genelinde görülen trend, vergilemenin kurum ve sermaye gelirleri gibi mobilitesi 
yüksek vergi tabanlarından, tüketim ve işgücü gibi daha sınırlı mobiliteye sahip vergi tabanla-
rına yönelmesi olmuştur(Kovancılar v.d. ,2007:56-58).

3. Küreselleşme ile Oluşan Vergisel Sorunlar

 Küreselleşme rüzgarı ile şekillenen günümüz dünyasının ticaret hacminde, piyasa 
yapısında, teknolojide, ulaşım ve iletişiminde, ticaret kalıplarında, piyasa araçlarında ve hatta 
ideolojik kutuplaşma kapsamında görülen değişim, doğal olarak yeni kavram ve oluşumları da 
beraberinde getirmiştir. Tanzi’nin vergi sistemlerinin temelini kemiren “mali termitler” olarak 
nitelendirdiği bu yeni oluşumlar, genel olarak vergi rekabeti, transfer fiyatlaması, elektronik 
ticaret, elektronik para, şirket içi ticaret, o�-shore finansal merkezler, türev piyasalar ve hedge 
fonlar, finansal sermayenin yetersiz vergilendirilmesi, yurtdışı alışveriş şeklinde karşımıza 
çıkmaktadır. Tanzi’ye göre bu termitler, küreselleşmenin geliştirdiği ekosistemin bir parçasıdır. 
Bu mevcut gelişmeler, vergi sistemini etkileyerek vergi miktarını azaltmaktadır(Kovancılar v.d. 
,2007:58-59).

3.1.Uluslararası Vergi Rekabeti ve Vergi Cennetleri

 Vergi rekabeti,  ekonomik entegrasyon hareketleri ve sermayenin serbest dolaşımına 
bağlı olarak, ülkelerin finansal sermayeyi ve yabancı şirketleri kendi ülkelerine çekebilmek ve 
ulusal sermaye ve şirketleri ise kendi ülkelerinde tutabilmek için vergi oranlarını düşürerek 
rakip ülkelerin vergi tabanlarında aşınmaya neden olmaları şeklinde tanımlanabilir. Vergi 
rekabetinin olumlu etkisinin, sermayenin küresel ölçekte dağılımında etkinliği sağlamak 
şeklinde olacağı ileri sürülmektedir. Olumsuz etkisi olarak ise, ulusal devletlerin mali yapıların-
da bozulmalar ve dağıtımsal sorunlar üzerinde durulmaktadır. Vergi rekabeti ile birlikte, vergi 
gelirlerinde ortaya çıkacak matrah aşınmasına bağlı olarak gelir ve kurumlar vergisi gelirlerin-
de azalma beklenirken, tüketim vergileri ile sosyal güvenlik primlerinde artış olacağı öngörül-
mektedir (Muter,2008:218-219).

 Vito Tanzi’ye göre vergi rekabeti, ülke ve ülke grupları arasında sürtüşmeler ve diplo-
matik sorunlar yaratmaktadır(Tanzi, 2005:8).

 Uluslararası vergi rekabetiyle ilgili Tanzi gibi olumsuz (zararlı vergi rekabeti) düşünen-
ler olduğu gibi, bazı yazarlar da vergi rekabeti ile ilgili olumlu (yararlı vergi rekabeti) düşün-

mektedirler.

 Adina Violeta Trandafir, rekabetin evrensel olarak iyi bir şey olduğunu düşünmektedir. 
Şöyle ki az sayıda bile olsa tekel veya kartelden üstün olarak görmektedir. Rakip firma pazarını 
memnun etmeye çalışmakta, yenilik yapmak zorunda kalmaktadır (Trandafir,2010:173).

 Vergi rekabetinin yararlarını şöyle sıralayabiliriz(Kargı v.d., 2016:6):

• Dolaysız vergi oranlarının düşürülmesi ile vergi tabanının genişletilerek daha fazla 
gelir elde edilmesi.

• Vergi rekabeti ile kaynakların daha etkin dağılımı ve kullanımı sağlanarak, dünya 
genelinde refah ve yaşam standartları yükseltilebilir.

• Vergi indirimi sonucu vergi gelirlerinde azalma yaşayan ülkeler, kamu hizmetlerini 
seçmenlerin tercihlerine göre daha etkin kullanırlar.

• Vergi rekabeti, yanlış vergi politikaları uygulamalarının azaltılmasını sağlayabilir.

• Vergi rekabeti yatırımların artmasını sağlar. Yatırımların artması dolayısıyla istihdam 
artar.

• Yüksek vergi oranları mükellefleri vergi kaçırmaya ve vergiden kaçınmaya yöneltmek-
tedir. Vergi rekabeti sonucu vergi oranlarının indirilmesi vergi tabanını genişleterek vergi 
gelirlerinin artmasını sağlayabilir.

• Vergi rekabeti mali disiplini sağlayabilir.

• Vergi rekabeti refah düzeyini arttırabilir.

 Vergi rekabetinin olumsuz yönlerine bakıldığında ise, vergi rekabeti vergilemede ve 
gelir dağılımında adaletsizliğe neden olabilmektedir. Vergi rekabeti sonucu ülkelerde vergi 
yükü dolaysız vergilerden dolaylı vergilere kaymaktadır. Vergi yükünün sermayeden, emek 
gayrimenkul, harcama vergileri üzerine kayması vergi sisteminin adilliğini ve bütünlüğünü 
zedelemekte ve bu durum vergilemede adalet ilkesine ters düşmektedir. Bu durum bazı 
mükelle�erin vergiye gönüllü uyumunu azaltarak vergi kaçırmasına sebep olduğu belirtilmek-
tedir (Kargı v.d., 2016:7).

 Vergi cennetleri; çok düşük vergi oranlarına ve vergiyle ilgili diğer bazı kolaylıklara 
sahip olarak yabancı yatırımcılara hitap edecek şekilde düzenlenen ya da artan uluslararası 
rekabet şartlarında, işletmelere ve bireylere vergiden kaçınmak için çeşitli fırsatlar sunan özel 
yerler olarak tanımlanabilir. Vergi cennetleri olarak nitelendirilen vergi düzenlemeleri bazı 
ortak özellikler taşımaktadırlar. Bunları belli ölçüde politik istikrar, tatminkâr ve güvenilir 
ulaşım yolu, iletişim hizmetleri, tarafsız yargı ve kurumlara ilişkin esnek yasal statü şeklinde 
özetlemek mümkündür. Ayrıca, vergi cenneti olan ülkelerde faaliyet gösteren kurumlara 
hizmet sunabilecek ve destek olabilecek düzeyde profesyonel hukukçuların, danışmanların, 
denetçilerin, muhasebe uzmanlarının ve finansal analistlerin de olduğu görülmektedir (Öztürk 
v.d., 2016:238). Denilebilir ki vergi cennetleri, vergi kaçınmayı ve sermaye kaçışını teşvik 

ederek ekonomik az gelişmişliği arttırmaktadır (Günaydın, 2005:146).

 Vergi cennetleri ve tercihli vergi rejimleri, zararlı vergi rekabetine yol açan uygulama-
lar olarak kabul edilmektedir. OECD söz konusu uygulamaları özelliklerine göre tanımlamakta-
dır (Muter v.d., 2008:219-220):

Vergi cennetinin özellikleri;

1) Vergilendirmenin hiç olmaması veya nominal vergi oranlarının çok düşük olması,

2) Vergilendirmeye ilişkin mevzuatın etkin bilgi alışverişini engellemesi,

3) Vergi sistemi ve uygulamasında saydamlığın bulunmaması,

4) Vergiyi doğuran olayın bu ülkelerde gerçekleşmemesine rağmen mükelle�erin sağla-
nan vergisel avantajlar nedeniyle sadece vergilendirme işlemlerini bu ülkelere kaydırmaları 
olarak sıralanabilir.

Tercihli vergi rejimlerinin özellikleri ise;

1) Vergi matrahının, verginin sıfır veya çok küçük olmasını sağlayacak şekilde tespit 
edilmesi,

2) Yabancı yatırımcılara ülkede yerleşik olan vergi mükelle�erine göre önemli vergisel 
ayrıcalıkların getirilmesi,

3) Vergi sistemi ve uygulamalarında saydamlığın ve etkin bilgi alışverişinin olmaması 
olarak sayılabilir.

  Tercihli vergi rejimlerinin, vergi cennetlerinden en önemli farkı belirli bir konu ya da 
bölge ile sınırlı olmasıdır. Tercihli vergi rejimlerinin yansıması olarak “ kıyı bankacılığı (o�-shore 
bankacılık)” ve “serbest bölgeler” başlıklarına kısaca değinmekte fayda vardır:

 Kıyı Bankacılığı (O�-Shore) : Bankalar yurtiçi ve diğer bürokratik kısıtlamalardan 
kurtulup daha rahat hareket imkanına kavuşmak ve yurtdışı bağlantılarını dolaysız olarak 
gerçekleştirmek için vergi mevzuatının daha gevşek olduğu ülkelerde (Örnek: Bahama Adaları, 
Kıbrıs gibi) şube açabilmektedirler. Bu şubelere kıyı bankacılığı veya o� shore bankaları denil-
mektedir (Erol, 2009:115).

 Serbest Bölge: Küresel ekonomik yapılanma içerisinde, serbest bölgeler mal ve 
sermayenin dolaşımından daha fazla pay almak için geliştirilmiş alternatif bir oluşumdur. 
Ülkemizde, serbest bölgeler 1985 yılında kabul edilen 3218 sayılı Serbest Bölgeler Kanunu ile 
yürürlüğe girmiştir. 3218 Sayılı Kanunla serbest bölgelerde; vergi, resim ve harç mükellefiyetle-
rine ait mevzuat hükümlerinin uygulanmayacağı ve Türkiye’deki tam ve dar mükellef gerçek 
ve tüzel kişilerin serbest bölgelerdeki faaliyetleri dolayısıyla elde ettikleri kazanç ve iratları, 
Türkiye’nin diğer yerlerine getirildiğinin kambiyo mevzuatına göre belgelenmesi halinde, gelir 
ve kurumlar vergisinden muaf olacağı belirtilmiştir (Gümüş, 2007:47).

3.2. Uluslararası Transfer Fiyatlaması

 Transfer fiyatlaması, aynı mülkiyet ve organizasyon içinde yer alan işletmelerin kendi 
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aralarındaki mal ve hizmet satış işlemlerinde uyguladıkları fiyatlama olarak tanımlanmaktadır. 
Transfer fiyatlamasında fiyat piyasada oluşmakta; aynı topluluk (holding) içinde yer alan firma-
ların toplam vergi yükünü en aza indirmek amacıyla kendi aralarındaki işlemlerde uyguladıkla-
rı yapay fiyatlar olmaktadır. Söz konusu firmalar aralarında karşılıklı olarak maliyet ve gelir 
unsuru oluşturacak şekilde mal ve hizmet değişimi yapmak suretiyle matrahlarını daraltma 
olanağı bulmaktadır. Bu uygulamalar vergi geliri kaybına yol açmakta ve devletler vergi 
kanunlarında bu durumu engelleyici hükümlere yer vermektedir. Bağlantılı firmaların değişik 
ülkelerde konuşlanmış oldukları Çok Uluslu Şirketler (ÇUŞ) durumunda ise konu ulusal boyut-
ları aşmakta, vergi rekabeti ve e-ticaret gibi uluslararası bir mali sorun haline geldiği belirtil-
mektedir (Muter v.d., 2008:220-221).

 Uluslararası şirket açısından bu noktada transfer fiyatlandırması, piyasada karar alma 
olgusunu kolaylaştıran bir unsur olarak görünmektedir. Bu anlayış, hükümet ya da vergi idare-
sinin şirket tarafından oluşturulan bu fiyatın gerçek fiyatı yansıtmadığı yönünde bir şüpheye 
düşmesi halinde çeşitli sorunlara yol açacaktır. Örneğin uluslararası bir şirket, yüksek vergi 
oranının olduğu bir ülkedeki bağlı şirketine yüksek fiyatla mal satarak ya da düşük fiyatla mal 
alarak bu firmanın vergilendirilebilir karını  (ya da ödeyeceği vergiyi) düşürebilecektir. Hükü-
metler, kendi yurttaşları için çeşitli vergiler getirirken,  ticari ve düzenleyici politikalar oluştu-
rurken, uluslararası şirketlerin transfer fiyatlandırılması yoluyla kaynaklarını ülkeler arasında 
yeniden oluşturması ya da dağıtması, yalnızca bu vergi ve politikaların, dolayısıyla ülkenin 
egemenlik gücünün zayı�amasına değil, ayrıca ülkelerin milli gelirlerine, işsizlik oranlarına, 
tüketici fiyatlarına, üretim girdilerine ve ödemeler dengesine olumsuz etkiler yaptığı belirtil-
mektedir (Kapusuzoğlu, 2003:3-4).

 OECD’nin yaptığı araştırmalara göre, dünya ticaretinin %60’tan fazlası ÇUŞ’ların kendi 
aralarında gerçekleşmektedir. Dolayısıyla ÇUŞ’ların kendi aralarında ve sınır aşırı olarak yaptık-
ları mal ve hizmet transferlerindeki fiyatlandırma, hem işlemi yapan ÇUŞ’ları, hem de işlemle-
rin gerçekleştiği ülkeleri oldukça yakından ilgilendirmektedir. İşlemi yapan ÇUŞ’lar, esas 
olarak, işlemler nedeniyle elde edilecek karları düşük gösterip, ödeyecekleri toplam vergileri 
minimize etmeye çalışırlarken, ana şirketin bulunduğu ülkeler (home country) ile yatırımın 
yapıldığı ülkeler (host country) de vergi gelirlerini maksimize etmeye çalışmaktadırlar. Bu 
amaç doğrultusunda, ÇUŞ’ların ana şirketleri yüksek vergi oranları uygulamaya devam eden 
gelişmiş ülkelerde, yatırımları ise yabancı sermayeye uyguladıkları vergi avantajları nedeniyle 
vergi cennetleri (tax havens) veya vergi sığınakları (safe harbours) olarak adlandırılan ülkeler-
de bulundukları belirtilmektedir (Kovancılar v.d., 2007:72).

 OECD (The Organization for Economic Cooperation and Development), genel olarak 
Pazar ekonomisinin, çoğulcu demokrasisinin ve insan haklarına saygının paylaşımı için ülkeleri 
bir araya getiren örgüttür. OECD’ nin genel amaçları çerçevesinde düzenlediği “ Uluslararası 
Şirketler ve Vergi İdareleri İçin Transfer Fiyatlandırması Rehberi”, transfer fiyatlandırmasında 
uluslararası bir uyum sağlamaya ve bu alandaki sorunları çözmeye çalışmaktadır. OECD’nin 
rehberi bir yasa değildir, üye ülkelerin buna uyması zorunlu da değildir. OECD, bu rehber ile 
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üyelerini bir düzene uymaya teşvik etmekte ve sorunların çözümünü sağlamaya çalışmaktadır. 
Buna karşın üye ülkelerin çoğu kendi için özel, ayrıntılı bir transfer fiyatlandırması düzenleme-
sine sahip değillerdir ve OECD’ nin bu konudaki rehberini esas almakta ve izlemekte oldukları 
belirtilmektedir(Kapusuzoğlu,2003:147-150).

3.3.Elektronik Ticaret (e-ticaret)

 Elektronik ticareti (e-ticaret)  basit anlamda, hizmetlerin ve ürünlerin elektronik ortam 
ve telekomünikasyon şebekeleri aracılığıyla üretilmesi, reklamının, satışının ve dağıtımının 
yapılması olarak tanımlanabileceği belirtilmektedir (Pırnar, 2005:30).

 E-ticaret, dolaylı ve dolaysız olmak üzere ikiye ayrılır. Dolaylı e-ticaret, fiziki ürünlerin 
elektronik ortamda siparişi yoluyla geleneksel yöntemlerle tüketiciye ulaştırılmasıdır. Doğru-
dan e-ticaret ise, yazılım ve oyun programları gibi bilgi temelli ürünlerin internet ortamında 
sipariş ve teslim edilmesi olarak belirtilmektedir (Muter v.d., 2008:223).

Bilişim teknolojisi, vergi idaresi açısından mükelle�erin izlenmesine, vergilendirmede 
önem taşıyan verilerin tek merkezde toplanarak hızlı bir biçimde kullanılmasına, bu verilerin 
elektronik ortamlarda saklanmasına, beyanname verme gibi vergiye ilişkin bazı ödevlerin 
internet ortamında gerçekleştirilmesine imkan sağlayan bir olgu olarak algılanmaktadır. Bu 
olgu, vergi idaresi açısından performans arttırıcı amaçla kullanılabileceği gibi, mükelle�er 
açısından da –özellikle vergiden kaçınma gibi- vergi yükünü etkileyebilecek aktiviteleri 
gerçekleştirmek için zemin hazırlamaktadır.  İnternet ortamında gerek işlem yapanların kimli-
ğinin, gerekse işlemin yapıldığı yerin saptanmasının oldukça zor olması vergilendirme yetkisi-
ne sahip olan ülkenin tespitini de zorlaştırdığı belirtilmektedir (Kovancılar v.d., 2007:80).

Günümüz teknolojisinde gelinen noktada, o ülkede bulunmasak bile söz konusu ülkenin 
ekonomik ve ticari hayatına katılabilme şansımız vardır.

Bu durumda GV açısından gerçek kişilerin ikamet kriterine bağlanan mukimlik, bir takvim 
yılında sürekli olarak altı aydan fazla kalma şartına bağlı tam mükellefiyet uygulamaları önemi-
ni kaybetmektedir. KV açısından ise, teknolojik gelişmeler şirketlere mukim oldukları ülkeyi 
belirleme konusunda inisiyatif kullanma hakkı sağladığı için kanuni ve iş merkezi farklılaştır-
masında farklı ülkeler söz konusu olacak ve çifte mukimlik ile çifte vergilendirme sorunları 
ortaya çıkacaktır. Özünde mal teslimi ve hizmet ve hizmet ifası ile her türlü mal ve hizmet 
ithalatını vergileyen KDV uygulamasında bir işlemin nerede vergilendirileceği, işlemi yapan 
kişinin bulunduğu yer veya hizmetin yapıldığı yer esas alınarak belirlenmektedir. Ancak elekt-
ronik ticarette işlemi yapan kişinin bulunduğu yeri, hizmetin yapıldığı yeri ve işleme taraf 
olanların kimliğini tespit etmek oldukça güç olmaktadır. KDV konusu işlemlerin aynı ülkenin 
vergileme sınırları içerisinde elektronik ortamda gerçekleştirilmesi halinde ciddi sorunlarla 
karşılaşılmaktadır. Dijital ürünlerin ithali, elektronik ortamda transfer edileceği için bunların 
takibi ve vergisinin tahsilinin oldukça zor olacağı belirtilmiştir (Kovancılar v.d., 2007:82-83). 

Elektronik ticaret, vergilendirme alanında yeni gelişmeleri ve sorunların ortaya çıkmasına 
yol açmıştır. Bu konudaki en çarpıcı sorun, küresel bir olgu olma özelliği gösteren elektronik 

ticaretin vergilendirilmesinde ulusal vergilendirme yetkisinin tek başına kullanılmasından 
kaynaklanan yetersizliklerdir. Bu nedenle, e-ticaretin vergilendirilmesinde ortaya çıkan sorun-
ların aşılması için ülkeler arasında işbirliğinin yapılması zorunlu hale gelmektedir. Bunun yanı 
sıra ulusal düzeyde hükümetlerle işbirliği ve uzlaşma sağlanmasının önem kazandığı belirtil-
mektedir (Muter v.d., 2008:223).

Sonuç

Küreselleşmenin etkisiyle gelişen iletişim ve teknoloji sayesinde, uluslararası ilişkiler 
artmış fakat bu durum, sermayenin denetimini dolayısıyla, potansiyel vergi kaynaklarının 
ulusal vergilemeye tabi tutulmasını zorlaştırmıştır. Vergi yükü açısından bakmak gerekirse 
vergi yükü, sermayenin üzerinden özellikle vasıfsız emek gibi akışkan olmayan üretim faktörle-
ri ile dolaylı vergilere doğru bir eğilim göstermiştir. Elektronik ticaretin yaygınlaşması ise sanal 
ortamda yapılan mal ve hizmet satışlarının vergilendirilmesini imkânsızlaştırmıştır.

 Tüm bu gelişmeler, mevcut vergi tabanlarının aşınması ve vergi tabanı tanımlamasını 
güçleştirmiş, ülkelerin farklı vergi oranları kullanmaları ve vergi idareleri arasında bilgi alış-veri-
şinin olmayışı ise bireylerin diğer ülkelerde elde ettikleri gelirlerin tam olarak beyan edilme-
mesine neden olmuş ve bu da ülkelerin vergi matrahlarında aşınmalara yol açmıştır. Aynı 
şekilde, vergi cennetlerinin ve tercihli vergi rejimlerinin ortaya çıkması da vergi kaybını arttır-
mış ve vergiden kaçışlara neden olmuştur.

Küreselleşme sürecinin sonucunda ortaya çıkan vergi rekabeti, transfer fiyatlaması, elekt-
ronik ticaret olarak adlandırılan yeni oluşumlar, vergi tabanını aşındırarak, vergi gelirlerini 
azaltarak adeta bir tahtakurusu gibi vergi sistemlerini kemirmektedir. Mali termit olarak adlan-
dıran söz konusu bu oluşumlar, ulusal sınırların olmadığı bir ortamda gerçekleştirilen gelir 
getirici faaliyetin hangi ülkenin vergilendirme yetkisine gireceği ya da kalkınma amacına 
hizmet ettiği gerekçesi ile kısa vadeli sermaye hareketlerine yönelik sınırlama getirmeyen, 
ancak hiç beklenmedik bir anda krizle yüz yüze kalan ülkelerin nasıl bir vergi sistemi tesis 
edeceği konusunda çelişkiler yaşatmaktadır. Dolayısıyla bu süreç ülkelerin vergi yapılarında 
bir takım değişimleri de zorunlu kılmaktadır.



Giriş

Küreselleşme, 1939-1945 yılları arasındaki II. Dünya Savaşı ardından başlayan uluslararası 
entegrasyon hareketleri, 1980’li yıllardaki finansal liberalizasyon süreci ve 1990’lı yılların başın-
da Berlin duvarının yıkılmasıyla Soğuk Savaş döneminin sona ermesi şeklindeki gelişmelerle 
ortaya çıkmıştır.

Küreselleşme sürecinin sonucunda uluslararası vergi rekabeti, uluslararası transfer fiyatla-
ması, elektronik ticaret şeklinde oluşumlar meydana gelmiştir. Ülkelerin yabancı şirketleri 
kendi ülkelerine çekebilmek ve ulusal sermayeyi kendi ülkelerinde tutabilmek için girdikleri 
zararlı vergi rekabeti, Çok Uluslu Şirketlerin (ÇUŞ) vergi yüklerini azaltmak amacıyla uyguladık-
ları transfer fiyatlaması ve ulusal sınırı olmadığı için sıkıntı yaratan elektronik ticaret, ülkelerin 
vergi sistemlerini önemli ölçüde etkilemektedir.

“Küreselleşmenin Vergi Sistemi Üzerinde Yarattığı Sorunlar” konulu bu çalışma, üç bölüm-
den oluşmaktadır. Birinci bölümde küreselleşme kavramı, olumlu ve olumsuz yönleriyle ele 
alınmaktadır. İkinci bölümde küreselleşmenin vergi sistemleri üzerinde çeşitli açılardan 
meydana getirdiği etkiler incelenmekte, üçüncü bölümde küreselleşmeyle oluşan vergisel 
sorunlardan bahsedilmektedir.

1. Küreselleşme

Uluslararası ticaretin önündeki engellerin ortadan kaldırılarak ekonomik sınırların aşılma-
sını, sermayenin mobil bir yapıya kavuşmasını, dünyadaki toplumlar arasındaki karşılıklı 
ilişkilerin geliştirilmesini, siyasi kutuplaşmaların yok edilerek liberalizmin yayılmasını sağlayan 
küreselleşme akımının ne olduğu, olumlu ve olumsuz yönleriyle incelenerek açıklanmaya 
çalışılacaktır.

1.1.Küreselleşme Kavramı

Küreselleşme bir dizi boyutta aynı anda gerçekleşen sosyal değişimleri, dünya ekonomi-
lerini, politikalarını, iletişim sürecini ve bu dönüşümlerin her birinin diğerleriyle olan etkileşi-
mini kapsayan karmaşık bir süreçtir. Karmaşık olmasına rağmen özünde tarif etmesi çok basit 
olan bir özelliği barındırmaktadır; o da ülkeler arasındaki bağlantıyı hızlandıran bir süreç 
olması şeklinde belirtilmiştir(Tomlinson,1999:1).

Küreselleşme, Berlin Duvarının yıkılması, ulus devlet anlayışının zayı�aması, bilgi ve 
iletişim teknolojilerindeki ilerlemenin hızlanması şeklindeki gelişmelerin belirleyici olduğu 
1990 sonrası süreçte, ülkeler arasındaki başta ekonomik olmak üzere, siyasi, sosyal ve hukuki 
sınırların kalkmaya başlaması ile birlikte tüm yerkürenin tek bir ülke gibi yeniden yapılanması-
nı ifade etmek amacıyla kullanılan bir kavramdır (Muter v.d., 2008:218). Dolayısıyla bu kavram-
la birlikte ülkeler arasındaki sınırlar ortadan kalkmış, bir ülkede yaşanan gelişmeler diğer 
ülkelerde yankı bulmuş, yerküre üzerinde yaşayan herkes bir şekilde birbirinden etkilenir hale 
gelmiştir. Öyle ki küreselleşmenin önemine binaen Theodore Levitt “küreselleşme ve teknolo-
jik gelişmelerin, dünyamızı şekillendirdiğini” belirtmektedir(Levitt, 1993:249).

Siyasi, sosyal ve hukuki boyutları olmakla birlikte, günümüzde küreselleşme olgusunun 
en önemli boyutunun ekonomik olduğu belirtilmektedir (Muter v.d., ,2008: 218). Ekonomik 
açıdan küreselleşmenin, uluslararası ticaret, sermaye hareketleri ve teknolojideki hızlı 
değişimler ile ekonomilerin bütünleşmeleri ve tek bir pazarı oluşturmaları süreci olduğu 
belirtilmektedir (Canbay, 2009:66-67). Küreselleşme kavramına daha geniş bir ekonomik 
anlam yüklenmek istendiğinde “kapitalizm’’ ya da “piyasa ekonomisi’’ ile ilişkilendirilmekte, 
piyasa ekonomisinin temel özellikleri ile ifade edilmektedir: Özel ve kar amaçlı üretim, arz ve 
talep değişmelerine göre kaynakların yeniden dağıtımı, öngörülemez boyutta teknolojik 
gelişme gibi. Ancak, piyasa ekonomisinin doğasında eşitsizliği arttırıcı niteliğin varlığı nede-
niyle, küresel ekonomi de kesin eşitsizlik olarak ifade edilmektedir (Küçükahmetoğlu v.d., 
2005:6).

Küreselleşme toplam ticaret açısından tanımlanan düşük ücretli ekonomiler, ithalat, 
doğrudan yabancı yatırım ve finansal piyasa entegrasyonu şeklinde belirtilmektedir (Garrett 
v.d., 2001:145).

Friedman’a göre küreselleşme sistemi, statik soğuş savaş sisteminin tersine, süregiden 
dinamik bir süreç olarak pazarların, ulus-devletlerin ve teknolojilerin karşı konulmaz biçimde, 
dünyanın daha önce hiç görmediği bir ölçüde bütünleşmesini içerdiği belirtilmektedir (Fried-
man v.d., 2003:30-31).

OECD’nin tanımında ise küreselleşme, farklı ülkelerin üretim ve pazarlarının her gün artan 
hız ve derinlikte birbirine daha bağımlı hale gelmelerini ifade eden bir süreçtir. Küreselleşme-
nin ilk unsuru sınır ötesi ticaret, ikinci unsuru sermayenin mobil bir yapıya kavuşması, üçüncü 
unsuru bilgi ve teknolojide ortaya çıkan gelişmeler, dördüncü unsuru ideoloji olarak belirtil-
mektedir (Yıldız, 2005:25-26).

Kısaca küreselleşme; “dünyanın tek bir mekan olarak algılanabilecek ölçüde sıkışıp 
küçülmesi anlamına gelen bir süreci ifade etmektedir” şeklinde belirtilebilir Hasanoğlu, 
2001,70).

Bütün tanımlara bakıldığında küreselleşme kavramının dikkat çeken özelliği sosyal, 
hukuki, ekonomik sınırları ortadan kaldırması ve dünyanın adeta tek bir ülkeye dönüşmesidir.

1.2.Küreselleşmenin Olumlu ve Olumsuz Yönleri

Küreselleşme süreciyle beraber iktisadi ilişkilerin güçlenmesi, ulusların birbiriyle yaklaş-
ması ve ortak kararlar almaya başlamaları vergileme bakımından bazı sorunları beraberinde 
getirirken refah artışı bakımından, ülkeler için olumlu fırsatlar da yarattığı belirtilmektedir 
(Özer, 2009:62).

   Küreselleşmenin büyük miktarda sermayenin ve yeni teknolojilerin gelişmekte olan 
ülkelere gelmesine yol açarak üretimin artmasına, ihraç ya da ithal edilebilir malların genişle-
mesine, verimliliğinin ve istihdamın artmasına, buna bağlı olarak ekonomik refahın yükselme-
sine ve hatta ülkelerin birbirlerini daha yakından tanıması ile dünya barışına katkıda buluna-

cak kadar geniş bir yelpazede ülkelere yarar sağladığı belirtilmektedir (Yıldız, 2005: 32).

Küreselleşme ile birlikte gelişmekte olan ülkeler, gelişmiş ülkelerle kurdukları ticari ve 
ekonomik bağlantılar sayesinde, iyi bir ekonomi politikası uygulamak şartıyla ekonomik refah-
larını arttırabilmeyi başarabilmişlerdir. Bu bağlamda küreselleşmenin olumlu yönlerinin şu 
şekilde sıralanabileceği belirtilmektedir (Özel, 1998:17):

• Dünya ticaret hacmini arttırmaktadır.

• Serbest ticaretin gelişmesine hizmet etmektedir.

• Teknolojik gelişmelere önemli ölçüde yer vermektedir. Know-how sağlanmıştır.

• Üretimi arttırarak maliyetleri düşürmektedir.

• Az gelişmiş ya da gelişmekte olan ülkelere gelişmiş teknoloji aktarmaktadır.

• Yetişmiş ve deneyimli işgücü oluşturmaktadır.

• Sermaye birikimine yardımcı olmaktadır.

• Pazarlama başarıları nedeniyle ihracat olanakları yaratmaktadır.

• Bunlarla birlikte hukuka, mülkiyete, insan haklarına saygılı yönetim tarzlarının yaygın-
laştırılması, sivil toplum kuruluşları ve bunlar arasındaki ilişkiler ile dayanışma ruhunu geliştir-
miştir.

• Haberleşme ve iletişim imkânlarının daha geniş kitlelere ulaştırılması ile birlikte 
ekonomik entegrasyonun yanı sıra sosyal entegrasyonun da gelişimi sağlanmıştır.

Küreselleşme sayılan olumlu yönlerle birlikte bir takım olumsuzlukları da beraberinde 
getirmektedir. Ekonomik büyüme ve küresel gelişme, doğal kaynakların yoğun bir şekilde 
kullanılmasını gerektirmektedir. Dünyanın artakalan hayvan ve bitki türleri şiddetli bir saldırı-
ya maruz kalmakta, denizler ve karalar zehirli atık depoları haline gelmekte ve gezegenin 
yaşamını devam ettirme konusundaki doğal yeteneği yok edilmekte olduğu belirtilmektedir 
(Canbay,2009:73). Dolayısıyla söz konusu çevresel sorunlar küreselleşmenin etkisiyle dünya-
mızın çevresel sorunu halini almakta; çözümü de yine uluslararası işbirliğine muhtaç hale 
gelmektedir.

Birleşmiş Milletler Ticaret ve Kalkınma Konferansı’nın (UNCTAD) 1998 Ticaret ve Kalkınma 
Raporundan elde edilen veriler ışığında dünya ölçeğinde gelir eşitsizliğini gösteren Gini katsa-
yısının 1965’te 0.66, 1980’de 0.68, 1990’da 0.74’e yükseldiği, dolayısıyla küreselleşme sürecinin 
derinleşmesiyle uluslararası gelirin dağılımındaki eşitsizliğin derinleşmesi arasında yakın bir 
ilişkinin olduğu belirtilmiştir (Dikkaya v.d., 2008: 20). Oysaki her ülkenin olduğu gibi bizim 
ülkemizin de mali politikalarından bir tanesi gelir dağılımında adaleti sağlamaya çalışmaktır.

Ekonomik açıdan değerlendirmek gerekirse,  yaşanan küresel bir krizin etkilerini tüm 
ülkelerin hissettiğini görmekteyiz. Doğan Alantar bu durumu “Küresel ekonomik kriz, iç ve dış 
talebi olumsuz etkilemiştir. Türk ihracatının yaklaşık yarısını oluşturan AB ülkeleri, yoğun krizin 
etkilerini hissetmiştir. Türkiye’nin ihracat performansı önemli ölçüde düşmüştür” diye belirt-
mektedir(Alantar, 2010:16). Buradan hareketle küreselleşmenin etkilerinin adeta domino 

etkisi göstererek tüm ülkelere sirayet ettiği görülmektedir.

Küreselleşme özellikle gelişmekte olan ülkelerde çok çabuk kabullenilememiş olmakla 
birlikte küreselleşmenin temel aktörlerinin hepsi –yabancı sermaye, mali fonlar, çok uluslu 
şirketler, v.b.-sanayileşmiş ülkelerde gelişmiştir. Dolayısıyla Küreselleşme içinde yer alan tüm 
aktörlerin katılımı ile oluşan bir süreç gibi görünse de aslında kurallar gelişmiş ülkelerce tek 
tara�ı olarak belirlenmektedir şeklinde belirtilmektedir (Eker, 2009:8). Bu açıdan bakıldığında 
gelişmiş ülkelerin ekonomik anlamda daha çok söz sahibi olduğu görülmektedir.

Sermayenin hareket alanı ve hızı sürekli artmasına rağmen, yatırım ve istihdamın gelişmiş 
ülkelerden gelişmekte olanlara doğru önemli ölçüde kayması sağlanamamıştır. Daha da 
önemlisi yönetsel kararların ve icatların merkez ülkelerde yoğunlaştığı bilinmektedir. Ek olarak 
ticaret ve yatırımların büyük çoğunluğunun yine gelişmiş ülkeler arasında gerçekleşmekte 
olduğu ve gelişmekte olan ülkelerin bu sürecin dışında tutulduğu belirtilmektedir (Yıldız, 
2005:33). Yani ekonomik olarak gelişmiş ülkelerin yine baskın geldiğini, gelişmekte olan 
ülkelerin ise küreselleşmeden olumsuz yönde etkilendiğini söylemek mümkün olmaktadır.

Tüm bu açılar göz önüne alındığında küreselleşmenin olumsuz yönlerini şöyle sıralamak 
mümkündür (Çalık v.d., 2005:59-60) : 

• Küreselleşme, Batı etkisinin her tarafa yayılması demek olduğu için, bir tekdüzelik, bir 
tek kültürün hakimiyeti ve tekdüzeleşme oluşabilir.

• İnsan hakları üzerinde durulmasına rağmen, kısmen de olsa güçlü iktidar özlemleri-
nin dile getirildiğine de rastlanabilmektedir.

• Küreselleşme ile birlikte gelişmekte olan ve az gelişmiş ülkelerde işsizlik ve bununla 
birlikte geleceğe yönelik umutsuzluk ve güvensizlik artmaktadır.

• Çok tartışılan bir boyut da, ulusal hükümetlerin, küresel sermaye ve çok uluslu şirket-
ler karşısında politika oluşturma ve egemenliğini kabul ettirmede yetersiz kalmasıdır.

• Ticaretin ve yatırımın önündeki engellerin kaldırılması, uluslararası sınırları aşabilen 
gruplar ile aşamayan gruplar arasındaki dengesizliği artırmaktadır.

2. Küreselleşmenin Vergi Sistemleri Üzerine Etkisi

 II. Dünya Savaşı ile ivme kazanan ve başlangıçta ticari liberalizasyon, ardından finan-
sal liberalizasyon hareketlerine esas teşkil eden küreselleşme olgusu, mevcut yapıyı değiştire-
rek mobilite kazanan vergi unsurlarına yönelik alınacak vergisel kararlarda kanun koyucuları 
endişelendirmiş, vergi sistemlerinde bir takım düzenlemeleri zorunlu kılmıştır. Bu bağlamda, 
küreselleşmenin vergileme üzerinde meydana getirdiği etkileri başlıca dört grupta toplamak 
mümkündür (Kovancılar v.d. ,2007:48):

• Geçmişte her ülke, kendi vergi politikasını ulusal ekonomisinin gereksinimleri doğrul-
tusunda şekillendirirken, küreselleştirme süreci bunu değiştirmiştir.

• Küreselleşme, vergileme konusunda ulusal politikaların gücünü sınırlamaktadır.

• Küreselleşme sonucu ticari liberalizasyona paralel olarak iletişim ve teknoloji alanın-

da yaşanan gelişme sermayenin denetimini dolayısıyla, potansiyel vergi kaynaklarını ulusal 
vergilemeye tabi tutulmasını zorlaştırmaktadır.

• Küreselleştirme, ticari liberalizasyon ile ülkeler arasında vergi rekabetine neden olan 
faktör hareketliliğini arttırmaktadır. Sonuçta, her ülke, üretim faktörlerini kendi ülkesine 
çekecek vergi yapısı oluşturma gayreti içerisine girmiştir.

2.1.Küreselleşmenin Matrah Üzerine Etkisi 

 Verginin mali amacı, vergi sisteminin ülkenin mali, sosyal, siyasal ve ekonomik 
yapısındaki değişikliklere uyum sağlayabilecek esnek bir yapıya sahip olmasını gerektirmekte-
dir. Vergi sisteminin esnek olması, ülkenin giderek artan mali ihtiyaçlarını karşılayabilme olana-
ğını beraberinde getirecektir. Özellikle gelişmekte olan ülkelerde mali ihtiyaçta birdenbire 
ortaya çıkan artışlar, vergi sisteminde bulunan matrah ve tarife yapısındaki değişiklik gibi 
önlemlerle rahatlıkla karşılanabilir olması gerektiği belirtilmektedir(Canbay,2009:95).

 Küreselleşme ile malların,  sermayenin ve işgücünün ülke sınırları dışına taşması,  bu 
unsurların vergilendirilmesini giderek zorlaştırmakta, elektronik ticaretin yaygınlaşması ise 
internet üzerinden yapılan mal ve hizmet satışlarının vergilendirilmesini imkansızlaştırmakta-
dır. Ayrıca ülkelerin farklı vergi oranları kullanmaları ve vergi idareleri arasında bilgi alış-verişi-
nin olmayışı, bireylerin diğer ülkelerde elde ettikleri gelirlerin tam olarak beyan edilememesi-
ne neden olmaktadır. Tüm bu gelişmelerin ülkelerin vergi matrahlarında aşınmalara yol açtığı 
belirtilmektedir (Kovancılar v.d. ,2007:49-50).

Tablo–1: Küreselleşmenin Vergi Matrahlarında Yol Açtığı Değişim

Kaynak: Gary Clyde Hufbauer, “ Tax Policy in a Global Economy: Issues Facing Europe and the United 

States”, Paper for the AICGS Taxation Seminar Washington, February 12, 1999, Aktaran; Kovancılar v.d. 

2007:49.

Tablo–1, vergi yapısının temelini oluşturan unsurların mobilizasyon derecelerinin 1970’li 
yıllardan 2030’lu yıllara kadar göstereceği değişimi sunmaktadır. 1970 ile 2000 yılları arasında 
mobilitede meydana gelen artışın, gelecek 30 yılda da artarak devam edeceği beklenmekte-
dir.

2.2.Küreselleşmenin Vergi Türleri Üzerine Etkisi 

 Küreselleşme süreci ile birlikte farklı ülkelerde faaliyette bulunabilme serbestisine 
ulaşan mükelle�erin elde ettiği gelirin tespiti, hangi ülke kanunlarına tabi olacağı, vergileri 
nerede ödeyecekleri, oran farklılıkları halinde nasıl bir uygulamanın benimseneceği gibi 
sorunlar vergileme sürecini zorlaştırmaktadır. Bu süreç devletin vatandaşlarından vergi alabil-
me gücünün azalması yolunda bir tehdit oluşturabilmektedir. Dünyada entegrasyon hareket-
leri devam edip, sermaye ve işgücü vergi oranı düşük olan ülkelere daha serbest hareket 
ettikçe, ulus devletlerin diğer ülkelere nazaran daha yüksek oranda vergi koyma imkanı 
sınırlanmaktadır (Kovancılar v.d. ,2007:50). 

Ülkeler yabancı sermayeyi çekebilmek ve yerli sermayenin yurt dışına gitmesini önlemek 
amacıyla birbirleri ile rekabet etmektedir. Ülkeler arasında yaşanan kıyasıya rekabetin en 
önemli boyutlarından birisinin vergi rekabeti olduğu görülmektedir. Vergi rekabeti, ekonomik 
entegrasyon hareketleri ve sermayenin serbest dolaşımına bağlı olarak, ülkelerin finansal 
sermayeyi ve yabancı şirketleri kendi ülkelerine çekebilmek ve ulusal sermaye ve şirketleri ise 
kendi ülkelerinde tutabilmek için vergi oranlarını düşürerek rakip ülkelerin vergi tabanlarında 
aşınmaya neden olmaları şeklinde tanımlanabilir. Gelişmekte olan ülkeler bir taraftan kısa 
vadeli finansal sermayeyi çekebilmek için menkul kıymet getirileri üzerindeki vergi yükünü, 
diğer taraftan da doğrudan yabancı sermaye yatırımlarını teşvik etmek için firmalar üzerindeki 
nominal ve efektif vergi yüklerini düşürme yarışı içine girmektedirler (Muter,2008:218-219).

Tüzel kişiler, düşük vergi oranlarına ilaveten aynı zamanda iyi bir kamu hizmeti altyapısı, 
iyi eğitilmiş işgücü, pazarlara rahat erişimin sağlanması gibi kolaylıklar talep etmektedirler. 
Sermaye hareketlerinin ve ticaretin serbestleşmesi rekabet baskısını arttırmaya başlamış ve 
bunun sonucunda, kurumlar ve özellikle çok uluslu işletmeler, yabancı yatırımları çekmek ve 
aynı zamanda ülke içi sermayenin yurtdışına çıkmasını önlemek için kurumlar vergisi oranları-
nın azaltılması gerektiğini belirtmektedir(Öz, 2005:66). 

 Avrupa ülkelerinde KDV’nin uygulamaya konulması ve diğer dolaylı vergilerin payın-
daki artışlar ile birlikte, dolaylı vergilerin azalan oranlı olması dolayısıyla neden olduğu vergi 
adaletsizliği ciddi tartışmalara konu olmuştur. Özellikle az gelişmiş ülkelerde dolaylı vergilere 
ağırlık verilmek suretiyle artan finansman ihtiyacının bu vergilerle karşılanması yönünde bir 
eğilim ortaya çıktığı belirtilmektedir(Kovancılar v.d. ,2007:53). Halbuki vergileme ilkelerinden 
biri olan adalet ilkesinin vergilemede gözetilmesi gerektiği unutulmamalıdır.

2.3.Küreselleşmenin Vergi Yükü Üzerine Etkisi 

 Vergi yükü, belli bir dönemde devlete ödenen vergilerin, belli bir dönemde elde 
edilen gelirlere oranıdır. Vergi yükü, ödenen vergi ile doğru orantılı, ödeme gücü ile ters orantı-
lıdır. Vergi yükü, sadece bireylerin veya sosyal kesimlerin katlanmak zorunda oldukları yükün 
belirlenmesi açısından olduğu kadar, ekonomik büyüme, gelir dağılımı, ekonomik istikrarın 
gerçekleştirilmesi gibi makro hede�erin belirlenmesi açısından da önemlidir 
(Muter,2008:181). Vergi yükünün adaletli ve dengeli dağılımı vergi politikaları açısından son 

derece önem arz etmektedir. Vergi yükü belirlenirken hassas bir denge sağlanmalı ve mükellef 
hakları gözetilerek uygulanmaya çalışılmalıdır. 

Küreselleşme ve bölgesel entegrasyon hareketleri, çağdaş devletlerin vergi toplama ve 
optimal bir vergi tabanı oluşturma konusunda zorluklarla karşılaşmalarına neden olmakta ve 
bağımsız mali politika uygulama yeteneklerini azaltmaktadır. Bu gelişme, daha mobil üretim 
faktörlerinin - sermaye ve vası�ı işgücü gibi – ulusal vergi sistemleri farklılıklarından yararlan-
mak amacıyla vergi yükü düşük olan ülkelere yönelmelerine ve sonuçta daha az mobil üretim 
faktörlerinin yüksek vergi yüküyle karşı karşıya kalmalarına yol açmaktadır. Bu çerçevede 
OECD genelinde görülen trend, vergilemenin kurum ve sermaye gelirleri gibi mobilitesi 
yüksek vergi tabanlarından, tüketim ve işgücü gibi daha sınırlı mobiliteye sahip vergi tabanla-
rına yönelmesi olmuştur(Kovancılar v.d. ,2007:56-58).

3. Küreselleşme ile Oluşan Vergisel Sorunlar

 Küreselleşme rüzgarı ile şekillenen günümüz dünyasının ticaret hacminde, piyasa 
yapısında, teknolojide, ulaşım ve iletişiminde, ticaret kalıplarında, piyasa araçlarında ve hatta 
ideolojik kutuplaşma kapsamında görülen değişim, doğal olarak yeni kavram ve oluşumları da 
beraberinde getirmiştir. Tanzi’nin vergi sistemlerinin temelini kemiren “mali termitler” olarak 
nitelendirdiği bu yeni oluşumlar, genel olarak vergi rekabeti, transfer fiyatlaması, elektronik 
ticaret, elektronik para, şirket içi ticaret, o�-shore finansal merkezler, türev piyasalar ve hedge 
fonlar, finansal sermayenin yetersiz vergilendirilmesi, yurtdışı alışveriş şeklinde karşımıza 
çıkmaktadır. Tanzi’ye göre bu termitler, küreselleşmenin geliştirdiği ekosistemin bir parçasıdır. 
Bu mevcut gelişmeler, vergi sistemini etkileyerek vergi miktarını azaltmaktadır(Kovancılar v.d. 
,2007:58-59).

3.1.Uluslararası Vergi Rekabeti ve Vergi Cennetleri

 Vergi rekabeti,  ekonomik entegrasyon hareketleri ve sermayenin serbest dolaşımına 
bağlı olarak, ülkelerin finansal sermayeyi ve yabancı şirketleri kendi ülkelerine çekebilmek ve 
ulusal sermaye ve şirketleri ise kendi ülkelerinde tutabilmek için vergi oranlarını düşürerek 
rakip ülkelerin vergi tabanlarında aşınmaya neden olmaları şeklinde tanımlanabilir. Vergi 
rekabetinin olumlu etkisinin, sermayenin küresel ölçekte dağılımında etkinliği sağlamak 
şeklinde olacağı ileri sürülmektedir. Olumsuz etkisi olarak ise, ulusal devletlerin mali yapıların-
da bozulmalar ve dağıtımsal sorunlar üzerinde durulmaktadır. Vergi rekabeti ile birlikte, vergi 
gelirlerinde ortaya çıkacak matrah aşınmasına bağlı olarak gelir ve kurumlar vergisi gelirlerin-
de azalma beklenirken, tüketim vergileri ile sosyal güvenlik primlerinde artış olacağı öngörül-
mektedir (Muter,2008:218-219).

 Vito Tanzi’ye göre vergi rekabeti, ülke ve ülke grupları arasında sürtüşmeler ve diplo-
matik sorunlar yaratmaktadır(Tanzi, 2005:8).

 Uluslararası vergi rekabetiyle ilgili Tanzi gibi olumsuz (zararlı vergi rekabeti) düşünen-
ler olduğu gibi, bazı yazarlar da vergi rekabeti ile ilgili olumlu (yararlı vergi rekabeti) düşün-

mektedirler.

 Adina Violeta Trandafir, rekabetin evrensel olarak iyi bir şey olduğunu düşünmektedir. 
Şöyle ki az sayıda bile olsa tekel veya kartelden üstün olarak görmektedir. Rakip firma pazarını 
memnun etmeye çalışmakta, yenilik yapmak zorunda kalmaktadır (Trandafir,2010:173).

 Vergi rekabetinin yararlarını şöyle sıralayabiliriz(Kargı v.d., 2016:6):

• Dolaysız vergi oranlarının düşürülmesi ile vergi tabanının genişletilerek daha fazla 
gelir elde edilmesi.

• Vergi rekabeti ile kaynakların daha etkin dağılımı ve kullanımı sağlanarak, dünya 
genelinde refah ve yaşam standartları yükseltilebilir.

• Vergi indirimi sonucu vergi gelirlerinde azalma yaşayan ülkeler, kamu hizmetlerini 
seçmenlerin tercihlerine göre daha etkin kullanırlar.

• Vergi rekabeti, yanlış vergi politikaları uygulamalarının azaltılmasını sağlayabilir.

• Vergi rekabeti yatırımların artmasını sağlar. Yatırımların artması dolayısıyla istihdam 
artar.

• Yüksek vergi oranları mükellefleri vergi kaçırmaya ve vergiden kaçınmaya yöneltmek-
tedir. Vergi rekabeti sonucu vergi oranlarının indirilmesi vergi tabanını genişleterek vergi 
gelirlerinin artmasını sağlayabilir.

• Vergi rekabeti mali disiplini sağlayabilir.

• Vergi rekabeti refah düzeyini arttırabilir.

 Vergi rekabetinin olumsuz yönlerine bakıldığında ise, vergi rekabeti vergilemede ve 
gelir dağılımında adaletsizliğe neden olabilmektedir. Vergi rekabeti sonucu ülkelerde vergi 
yükü dolaysız vergilerden dolaylı vergilere kaymaktadır. Vergi yükünün sermayeden, emek 
gayrimenkul, harcama vergileri üzerine kayması vergi sisteminin adilliğini ve bütünlüğünü 
zedelemekte ve bu durum vergilemede adalet ilkesine ters düşmektedir. Bu durum bazı 
mükelle�erin vergiye gönüllü uyumunu azaltarak vergi kaçırmasına sebep olduğu belirtilmek-
tedir (Kargı v.d., 2016:7).

 Vergi cennetleri; çok düşük vergi oranlarına ve vergiyle ilgili diğer bazı kolaylıklara 
sahip olarak yabancı yatırımcılara hitap edecek şekilde düzenlenen ya da artan uluslararası 
rekabet şartlarında, işletmelere ve bireylere vergiden kaçınmak için çeşitli fırsatlar sunan özel 
yerler olarak tanımlanabilir. Vergi cennetleri olarak nitelendirilen vergi düzenlemeleri bazı 
ortak özellikler taşımaktadırlar. Bunları belli ölçüde politik istikrar, tatminkâr ve güvenilir 
ulaşım yolu, iletişim hizmetleri, tarafsız yargı ve kurumlara ilişkin esnek yasal statü şeklinde 
özetlemek mümkündür. Ayrıca, vergi cenneti olan ülkelerde faaliyet gösteren kurumlara 
hizmet sunabilecek ve destek olabilecek düzeyde profesyonel hukukçuların, danışmanların, 
denetçilerin, muhasebe uzmanlarının ve finansal analistlerin de olduğu görülmektedir (Öztürk 
v.d., 2016:238). Denilebilir ki vergi cennetleri, vergi kaçınmayı ve sermaye kaçışını teşvik 

ederek ekonomik az gelişmişliği arttırmaktadır (Günaydın, 2005:146).

 Vergi cennetleri ve tercihli vergi rejimleri, zararlı vergi rekabetine yol açan uygulama-
lar olarak kabul edilmektedir. OECD söz konusu uygulamaları özelliklerine göre tanımlamakta-
dır (Muter v.d., 2008:219-220):

Vergi cennetinin özellikleri;

1) Vergilendirmenin hiç olmaması veya nominal vergi oranlarının çok düşük olması,

2) Vergilendirmeye ilişkin mevzuatın etkin bilgi alışverişini engellemesi,

3) Vergi sistemi ve uygulamasında saydamlığın bulunmaması,

4) Vergiyi doğuran olayın bu ülkelerde gerçekleşmemesine rağmen mükelle�erin sağla-
nan vergisel avantajlar nedeniyle sadece vergilendirme işlemlerini bu ülkelere kaydırmaları 
olarak sıralanabilir.

Tercihli vergi rejimlerinin özellikleri ise;

1) Vergi matrahının, verginin sıfır veya çok küçük olmasını sağlayacak şekilde tespit 
edilmesi,

2) Yabancı yatırımcılara ülkede yerleşik olan vergi mükelle�erine göre önemli vergisel 
ayrıcalıkların getirilmesi,

3) Vergi sistemi ve uygulamalarında saydamlığın ve etkin bilgi alışverişinin olmaması 
olarak sayılabilir.

  Tercihli vergi rejimlerinin, vergi cennetlerinden en önemli farkı belirli bir konu ya da 
bölge ile sınırlı olmasıdır. Tercihli vergi rejimlerinin yansıması olarak “ kıyı bankacılığı (o�-shore 
bankacılık)” ve “serbest bölgeler” başlıklarına kısaca değinmekte fayda vardır:

 Kıyı Bankacılığı (O�-Shore) : Bankalar yurtiçi ve diğer bürokratik kısıtlamalardan 
kurtulup daha rahat hareket imkanına kavuşmak ve yurtdışı bağlantılarını dolaysız olarak 
gerçekleştirmek için vergi mevzuatının daha gevşek olduğu ülkelerde (Örnek: Bahama Adaları, 
Kıbrıs gibi) şube açabilmektedirler. Bu şubelere kıyı bankacılığı veya o� shore bankaları denil-
mektedir (Erol, 2009:115).

 Serbest Bölge: Küresel ekonomik yapılanma içerisinde, serbest bölgeler mal ve 
sermayenin dolaşımından daha fazla pay almak için geliştirilmiş alternatif bir oluşumdur. 
Ülkemizde, serbest bölgeler 1985 yılında kabul edilen 3218 sayılı Serbest Bölgeler Kanunu ile 
yürürlüğe girmiştir. 3218 Sayılı Kanunla serbest bölgelerde; vergi, resim ve harç mükellefiyetle-
rine ait mevzuat hükümlerinin uygulanmayacağı ve Türkiye’deki tam ve dar mükellef gerçek 
ve tüzel kişilerin serbest bölgelerdeki faaliyetleri dolayısıyla elde ettikleri kazanç ve iratları, 
Türkiye’nin diğer yerlerine getirildiğinin kambiyo mevzuatına göre belgelenmesi halinde, gelir 
ve kurumlar vergisinden muaf olacağı belirtilmiştir (Gümüş, 2007:47).

3.2. Uluslararası Transfer Fiyatlaması

 Transfer fiyatlaması, aynı mülkiyet ve organizasyon içinde yer alan işletmelerin kendi 

aralarındaki mal ve hizmet satış işlemlerinde uyguladıkları fiyatlama olarak tanımlanmaktadır. 
Transfer fiyatlamasında fiyat piyasada oluşmakta; aynı topluluk (holding) içinde yer alan firma-
ların toplam vergi yükünü en aza indirmek amacıyla kendi aralarındaki işlemlerde uyguladıkla-
rı yapay fiyatlar olmaktadır. Söz konusu firmalar aralarında karşılıklı olarak maliyet ve gelir 
unsuru oluşturacak şekilde mal ve hizmet değişimi yapmak suretiyle matrahlarını daraltma 
olanağı bulmaktadır. Bu uygulamalar vergi geliri kaybına yol açmakta ve devletler vergi 
kanunlarında bu durumu engelleyici hükümlere yer vermektedir. Bağlantılı firmaların değişik 
ülkelerde konuşlanmış oldukları Çok Uluslu Şirketler (ÇUŞ) durumunda ise konu ulusal boyut-
ları aşmakta, vergi rekabeti ve e-ticaret gibi uluslararası bir mali sorun haline geldiği belirtil-
mektedir (Muter v.d., 2008:220-221).

 Uluslararası şirket açısından bu noktada transfer fiyatlandırması, piyasada karar alma 
olgusunu kolaylaştıran bir unsur olarak görünmektedir. Bu anlayış, hükümet ya da vergi idare-
sinin şirket tarafından oluşturulan bu fiyatın gerçek fiyatı yansıtmadığı yönünde bir şüpheye 
düşmesi halinde çeşitli sorunlara yol açacaktır. Örneğin uluslararası bir şirket, yüksek vergi 
oranının olduğu bir ülkedeki bağlı şirketine yüksek fiyatla mal satarak ya da düşük fiyatla mal 
alarak bu firmanın vergilendirilebilir karını  (ya da ödeyeceği vergiyi) düşürebilecektir. Hükü-
metler, kendi yurttaşları için çeşitli vergiler getirirken,  ticari ve düzenleyici politikalar oluştu-
rurken, uluslararası şirketlerin transfer fiyatlandırılması yoluyla kaynaklarını ülkeler arasında 
yeniden oluşturması ya da dağıtması, yalnızca bu vergi ve politikaların, dolayısıyla ülkenin 
egemenlik gücünün zayı�amasına değil, ayrıca ülkelerin milli gelirlerine, işsizlik oranlarına, 
tüketici fiyatlarına, üretim girdilerine ve ödemeler dengesine olumsuz etkiler yaptığı belirtil-
mektedir (Kapusuzoğlu, 2003:3-4).

 OECD’nin yaptığı araştırmalara göre, dünya ticaretinin %60’tan fazlası ÇUŞ’ların kendi 
aralarında gerçekleşmektedir. Dolayısıyla ÇUŞ’ların kendi aralarında ve sınır aşırı olarak yaptık-
ları mal ve hizmet transferlerindeki fiyatlandırma, hem işlemi yapan ÇUŞ’ları, hem de işlemle-
rin gerçekleştiği ülkeleri oldukça yakından ilgilendirmektedir. İşlemi yapan ÇUŞ’lar, esas 
olarak, işlemler nedeniyle elde edilecek karları düşük gösterip, ödeyecekleri toplam vergileri 
minimize etmeye çalışırlarken, ana şirketin bulunduğu ülkeler (home country) ile yatırımın 
yapıldığı ülkeler (host country) de vergi gelirlerini maksimize etmeye çalışmaktadırlar. Bu 
amaç doğrultusunda, ÇUŞ’ların ana şirketleri yüksek vergi oranları uygulamaya devam eden 
gelişmiş ülkelerde, yatırımları ise yabancı sermayeye uyguladıkları vergi avantajları nedeniyle 
vergi cennetleri (tax havens) veya vergi sığınakları (safe harbours) olarak adlandırılan ülkeler-
de bulundukları belirtilmektedir (Kovancılar v.d., 2007:72).

 OECD (The Organization for Economic Cooperation and Development), genel olarak 
Pazar ekonomisinin, çoğulcu demokrasisinin ve insan haklarına saygının paylaşımı için ülkeleri 
bir araya getiren örgüttür. OECD’ nin genel amaçları çerçevesinde düzenlediği “ Uluslararası 
Şirketler ve Vergi İdareleri İçin Transfer Fiyatlandırması Rehberi”, transfer fiyatlandırmasında 
uluslararası bir uyum sağlamaya ve bu alandaki sorunları çözmeye çalışmaktadır. OECD’nin 
rehberi bir yasa değildir, üye ülkelerin buna uyması zorunlu da değildir. OECD, bu rehber ile 

  

üyelerini bir düzene uymaya teşvik etmekte ve sorunların çözümünü sağlamaya çalışmaktadır. 
Buna karşın üye ülkelerin çoğu kendi için özel, ayrıntılı bir transfer fiyatlandırması düzenleme-
sine sahip değillerdir ve OECD’ nin bu konudaki rehberini esas almakta ve izlemekte oldukları 
belirtilmektedir(Kapusuzoğlu,2003:147-150).

3.3.Elektronik Ticaret (e-ticaret)

 Elektronik ticareti (e-ticaret)  basit anlamda, hizmetlerin ve ürünlerin elektronik ortam 
ve telekomünikasyon şebekeleri aracılığıyla üretilmesi, reklamının, satışının ve dağıtımının 
yapılması olarak tanımlanabileceği belirtilmektedir (Pırnar, 2005:30).

 E-ticaret, dolaylı ve dolaysız olmak üzere ikiye ayrılır. Dolaylı e-ticaret, fiziki ürünlerin 
elektronik ortamda siparişi yoluyla geleneksel yöntemlerle tüketiciye ulaştırılmasıdır. Doğru-
dan e-ticaret ise, yazılım ve oyun programları gibi bilgi temelli ürünlerin internet ortamında 
sipariş ve teslim edilmesi olarak belirtilmektedir (Muter v.d., 2008:223).

Bilişim teknolojisi, vergi idaresi açısından mükelle�erin izlenmesine, vergilendirmede 
önem taşıyan verilerin tek merkezde toplanarak hızlı bir biçimde kullanılmasına, bu verilerin 
elektronik ortamlarda saklanmasına, beyanname verme gibi vergiye ilişkin bazı ödevlerin 
internet ortamında gerçekleştirilmesine imkan sağlayan bir olgu olarak algılanmaktadır. Bu 
olgu, vergi idaresi açısından performans arttırıcı amaçla kullanılabileceği gibi, mükelle�er 
açısından da –özellikle vergiden kaçınma gibi- vergi yükünü etkileyebilecek aktiviteleri 
gerçekleştirmek için zemin hazırlamaktadır.  İnternet ortamında gerek işlem yapanların kimli-
ğinin, gerekse işlemin yapıldığı yerin saptanmasının oldukça zor olması vergilendirme yetkisi-
ne sahip olan ülkenin tespitini de zorlaştırdığı belirtilmektedir (Kovancılar v.d., 2007:80).

Günümüz teknolojisinde gelinen noktada, o ülkede bulunmasak bile söz konusu ülkenin 
ekonomik ve ticari hayatına katılabilme şansımız vardır.

Bu durumda GV açısından gerçek kişilerin ikamet kriterine bağlanan mukimlik, bir takvim 
yılında sürekli olarak altı aydan fazla kalma şartına bağlı tam mükellefiyet uygulamaları önemi-
ni kaybetmektedir. KV açısından ise, teknolojik gelişmeler şirketlere mukim oldukları ülkeyi 
belirleme konusunda inisiyatif kullanma hakkı sağladığı için kanuni ve iş merkezi farklılaştır-
masında farklı ülkeler söz konusu olacak ve çifte mukimlik ile çifte vergilendirme sorunları 
ortaya çıkacaktır. Özünde mal teslimi ve hizmet ve hizmet ifası ile her türlü mal ve hizmet 
ithalatını vergileyen KDV uygulamasında bir işlemin nerede vergilendirileceği, işlemi yapan 
kişinin bulunduğu yer veya hizmetin yapıldığı yer esas alınarak belirlenmektedir. Ancak elekt-
ronik ticarette işlemi yapan kişinin bulunduğu yeri, hizmetin yapıldığı yeri ve işleme taraf 
olanların kimliğini tespit etmek oldukça güç olmaktadır. KDV konusu işlemlerin aynı ülkenin 
vergileme sınırları içerisinde elektronik ortamda gerçekleştirilmesi halinde ciddi sorunlarla 
karşılaşılmaktadır. Dijital ürünlerin ithali, elektronik ortamda transfer edileceği için bunların 
takibi ve vergisinin tahsilinin oldukça zor olacağı belirtilmiştir (Kovancılar v.d., 2007:82-83). 

Elektronik ticaret, vergilendirme alanında yeni gelişmeleri ve sorunların ortaya çıkmasına 
yol açmıştır. Bu konudaki en çarpıcı sorun, küresel bir olgu olma özelliği gösteren elektronik 
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ticaretin vergilendirilmesinde ulusal vergilendirme yetkisinin tek başına kullanılmasından 
kaynaklanan yetersizliklerdir. Bu nedenle, e-ticaretin vergilendirilmesinde ortaya çıkan sorun-
ların aşılması için ülkeler arasında işbirliğinin yapılması zorunlu hale gelmektedir. Bunun yanı 
sıra ulusal düzeyde hükümetlerle işbirliği ve uzlaşma sağlanmasının önem kazandığı belirtil-
mektedir (Muter v.d., 2008:223).

Sonuç

Küreselleşmenin etkisiyle gelişen iletişim ve teknoloji sayesinde, uluslararası ilişkiler 
artmış fakat bu durum, sermayenin denetimini dolayısıyla, potansiyel vergi kaynaklarının 
ulusal vergilemeye tabi tutulmasını zorlaştırmıştır. Vergi yükü açısından bakmak gerekirse 
vergi yükü, sermayenin üzerinden özellikle vasıfsız emek gibi akışkan olmayan üretim faktörle-
ri ile dolaylı vergilere doğru bir eğilim göstermiştir. Elektronik ticaretin yaygınlaşması ise sanal 
ortamda yapılan mal ve hizmet satışlarının vergilendirilmesini imkânsızlaştırmıştır.

 Tüm bu gelişmeler, mevcut vergi tabanlarının aşınması ve vergi tabanı tanımlamasını 
güçleştirmiş, ülkelerin farklı vergi oranları kullanmaları ve vergi idareleri arasında bilgi alış-veri-
şinin olmayışı ise bireylerin diğer ülkelerde elde ettikleri gelirlerin tam olarak beyan edilme-
mesine neden olmuş ve bu da ülkelerin vergi matrahlarında aşınmalara yol açmıştır. Aynı 
şekilde, vergi cennetlerinin ve tercihli vergi rejimlerinin ortaya çıkması da vergi kaybını arttır-
mış ve vergiden kaçışlara neden olmuştur.

Küreselleşme sürecinin sonucunda ortaya çıkan vergi rekabeti, transfer fiyatlaması, elekt-
ronik ticaret olarak adlandırılan yeni oluşumlar, vergi tabanını aşındırarak, vergi gelirlerini 
azaltarak adeta bir tahtakurusu gibi vergi sistemlerini kemirmektedir. Mali termit olarak adlan-
dıran söz konusu bu oluşumlar, ulusal sınırların olmadığı bir ortamda gerçekleştirilen gelir 
getirici faaliyetin hangi ülkenin vergilendirme yetkisine gireceği ya da kalkınma amacına 
hizmet ettiği gerekçesi ile kısa vadeli sermaye hareketlerine yönelik sınırlama getirmeyen, 
ancak hiç beklenmedik bir anda krizle yüz yüze kalan ülkelerin nasıl bir vergi sistemi tesis 
edeceği konusunda çelişkiler yaşatmaktadır. Dolayısıyla bu süreç ülkelerin vergi yapılarında 
bir takım değişimleri de zorunlu kılmaktadır.



Giriş

Küreselleşme, 1939-1945 yılları arasındaki II. Dünya Savaşı ardından başlayan uluslararası 
entegrasyon hareketleri, 1980’li yıllardaki finansal liberalizasyon süreci ve 1990’lı yılların başın-
da Berlin duvarının yıkılmasıyla Soğuk Savaş döneminin sona ermesi şeklindeki gelişmelerle 
ortaya çıkmıştır.

Küreselleşme sürecinin sonucunda uluslararası vergi rekabeti, uluslararası transfer fiyatla-
ması, elektronik ticaret şeklinde oluşumlar meydana gelmiştir. Ülkelerin yabancı şirketleri 
kendi ülkelerine çekebilmek ve ulusal sermayeyi kendi ülkelerinde tutabilmek için girdikleri 
zararlı vergi rekabeti, Çok Uluslu Şirketlerin (ÇUŞ) vergi yüklerini azaltmak amacıyla uyguladık-
ları transfer fiyatlaması ve ulusal sınırı olmadığı için sıkıntı yaratan elektronik ticaret, ülkelerin 
vergi sistemlerini önemli ölçüde etkilemektedir.

“Küreselleşmenin Vergi Sistemi Üzerinde Yarattığı Sorunlar” konulu bu çalışma, üç bölüm-
den oluşmaktadır. Birinci bölümde küreselleşme kavramı, olumlu ve olumsuz yönleriyle ele 
alınmaktadır. İkinci bölümde küreselleşmenin vergi sistemleri üzerinde çeşitli açılardan 
meydana getirdiği etkiler incelenmekte, üçüncü bölümde küreselleşmeyle oluşan vergisel 
sorunlardan bahsedilmektedir.

1. Küreselleşme

Uluslararası ticaretin önündeki engellerin ortadan kaldırılarak ekonomik sınırların aşılma-
sını, sermayenin mobil bir yapıya kavuşmasını, dünyadaki toplumlar arasındaki karşılıklı 
ilişkilerin geliştirilmesini, siyasi kutuplaşmaların yok edilerek liberalizmin yayılmasını sağlayan 
küreselleşme akımının ne olduğu, olumlu ve olumsuz yönleriyle incelenerek açıklanmaya 
çalışılacaktır.

1.1.Küreselleşme Kavramı

Küreselleşme bir dizi boyutta aynı anda gerçekleşen sosyal değişimleri, dünya ekonomi-
lerini, politikalarını, iletişim sürecini ve bu dönüşümlerin her birinin diğerleriyle olan etkileşi-
mini kapsayan karmaşık bir süreçtir. Karmaşık olmasına rağmen özünde tarif etmesi çok basit 
olan bir özelliği barındırmaktadır; o da ülkeler arasındaki bağlantıyı hızlandıran bir süreç 
olması şeklinde belirtilmiştir(Tomlinson,1999:1).

Küreselleşme, Berlin Duvarının yıkılması, ulus devlet anlayışının zayı�aması, bilgi ve 
iletişim teknolojilerindeki ilerlemenin hızlanması şeklindeki gelişmelerin belirleyici olduğu 
1990 sonrası süreçte, ülkeler arasındaki başta ekonomik olmak üzere, siyasi, sosyal ve hukuki 
sınırların kalkmaya başlaması ile birlikte tüm yerkürenin tek bir ülke gibi yeniden yapılanması-
nı ifade etmek amacıyla kullanılan bir kavramdır (Muter v.d., 2008:218). Dolayısıyla bu kavram-
la birlikte ülkeler arasındaki sınırlar ortadan kalkmış, bir ülkede yaşanan gelişmeler diğer 
ülkelerde yankı bulmuş, yerküre üzerinde yaşayan herkes bir şekilde birbirinden etkilenir hale 
gelmiştir. Öyle ki küreselleşmenin önemine binaen Theodore Levitt “küreselleşme ve teknolo-
jik gelişmelerin, dünyamızı şekillendirdiğini” belirtmektedir(Levitt, 1993:249).

Siyasi, sosyal ve hukuki boyutları olmakla birlikte, günümüzde küreselleşme olgusunun 
en önemli boyutunun ekonomik olduğu belirtilmektedir (Muter v.d., ,2008: 218). Ekonomik 
açıdan küreselleşmenin, uluslararası ticaret, sermaye hareketleri ve teknolojideki hızlı 
değişimler ile ekonomilerin bütünleşmeleri ve tek bir pazarı oluşturmaları süreci olduğu 
belirtilmektedir (Canbay, 2009:66-67). Küreselleşme kavramına daha geniş bir ekonomik 
anlam yüklenmek istendiğinde “kapitalizm’’ ya da “piyasa ekonomisi’’ ile ilişkilendirilmekte, 
piyasa ekonomisinin temel özellikleri ile ifade edilmektedir: Özel ve kar amaçlı üretim, arz ve 
talep değişmelerine göre kaynakların yeniden dağıtımı, öngörülemez boyutta teknolojik 
gelişme gibi. Ancak, piyasa ekonomisinin doğasında eşitsizliği arttırıcı niteliğin varlığı nede-
niyle, küresel ekonomi de kesin eşitsizlik olarak ifade edilmektedir (Küçükahmetoğlu v.d., 
2005:6).

Küreselleşme toplam ticaret açısından tanımlanan düşük ücretli ekonomiler, ithalat, 
doğrudan yabancı yatırım ve finansal piyasa entegrasyonu şeklinde belirtilmektedir (Garrett 
v.d., 2001:145).

Friedman’a göre küreselleşme sistemi, statik soğuş savaş sisteminin tersine, süregiden 
dinamik bir süreç olarak pazarların, ulus-devletlerin ve teknolojilerin karşı konulmaz biçimde, 
dünyanın daha önce hiç görmediği bir ölçüde bütünleşmesini içerdiği belirtilmektedir (Fried-
man v.d., 2003:30-31).

OECD’nin tanımında ise küreselleşme, farklı ülkelerin üretim ve pazarlarının her gün artan 
hız ve derinlikte birbirine daha bağımlı hale gelmelerini ifade eden bir süreçtir. Küreselleşme-
nin ilk unsuru sınır ötesi ticaret, ikinci unsuru sermayenin mobil bir yapıya kavuşması, üçüncü 
unsuru bilgi ve teknolojide ortaya çıkan gelişmeler, dördüncü unsuru ideoloji olarak belirtil-
mektedir (Yıldız, 2005:25-26).

Kısaca küreselleşme; “dünyanın tek bir mekan olarak algılanabilecek ölçüde sıkışıp 
küçülmesi anlamına gelen bir süreci ifade etmektedir” şeklinde belirtilebilir Hasanoğlu, 
2001,70).

Bütün tanımlara bakıldığında küreselleşme kavramının dikkat çeken özelliği sosyal, 
hukuki, ekonomik sınırları ortadan kaldırması ve dünyanın adeta tek bir ülkeye dönüşmesidir.

1.2.Küreselleşmenin Olumlu ve Olumsuz Yönleri

Küreselleşme süreciyle beraber iktisadi ilişkilerin güçlenmesi, ulusların birbiriyle yaklaş-
ması ve ortak kararlar almaya başlamaları vergileme bakımından bazı sorunları beraberinde 
getirirken refah artışı bakımından, ülkeler için olumlu fırsatlar da yarattığı belirtilmektedir 
(Özer, 2009:62).

   Küreselleşmenin büyük miktarda sermayenin ve yeni teknolojilerin gelişmekte olan 
ülkelere gelmesine yol açarak üretimin artmasına, ihraç ya da ithal edilebilir malların genişle-
mesine, verimliliğinin ve istihdamın artmasına, buna bağlı olarak ekonomik refahın yükselme-
sine ve hatta ülkelerin birbirlerini daha yakından tanıması ile dünya barışına katkıda buluna-

cak kadar geniş bir yelpazede ülkelere yarar sağladığı belirtilmektedir (Yıldız, 2005: 32).

Küreselleşme ile birlikte gelişmekte olan ülkeler, gelişmiş ülkelerle kurdukları ticari ve 
ekonomik bağlantılar sayesinde, iyi bir ekonomi politikası uygulamak şartıyla ekonomik refah-
larını arttırabilmeyi başarabilmişlerdir. Bu bağlamda küreselleşmenin olumlu yönlerinin şu 
şekilde sıralanabileceği belirtilmektedir (Özel, 1998:17):

• Dünya ticaret hacmini arttırmaktadır.

• Serbest ticaretin gelişmesine hizmet etmektedir.

• Teknolojik gelişmelere önemli ölçüde yer vermektedir. Know-how sağlanmıştır.

• Üretimi arttırarak maliyetleri düşürmektedir.

• Az gelişmiş ya da gelişmekte olan ülkelere gelişmiş teknoloji aktarmaktadır.

• Yetişmiş ve deneyimli işgücü oluşturmaktadır.

• Sermaye birikimine yardımcı olmaktadır.

• Pazarlama başarıları nedeniyle ihracat olanakları yaratmaktadır.

• Bunlarla birlikte hukuka, mülkiyete, insan haklarına saygılı yönetim tarzlarının yaygın-
laştırılması, sivil toplum kuruluşları ve bunlar arasındaki ilişkiler ile dayanışma ruhunu geliştir-
miştir.

• Haberleşme ve iletişim imkânlarının daha geniş kitlelere ulaştırılması ile birlikte 
ekonomik entegrasyonun yanı sıra sosyal entegrasyonun da gelişimi sağlanmıştır.

Küreselleşme sayılan olumlu yönlerle birlikte bir takım olumsuzlukları da beraberinde 
getirmektedir. Ekonomik büyüme ve küresel gelişme, doğal kaynakların yoğun bir şekilde 
kullanılmasını gerektirmektedir. Dünyanın artakalan hayvan ve bitki türleri şiddetli bir saldırı-
ya maruz kalmakta, denizler ve karalar zehirli atık depoları haline gelmekte ve gezegenin 
yaşamını devam ettirme konusundaki doğal yeteneği yok edilmekte olduğu belirtilmektedir 
(Canbay,2009:73). Dolayısıyla söz konusu çevresel sorunlar küreselleşmenin etkisiyle dünya-
mızın çevresel sorunu halini almakta; çözümü de yine uluslararası işbirliğine muhtaç hale 
gelmektedir.

Birleşmiş Milletler Ticaret ve Kalkınma Konferansı’nın (UNCTAD) 1998 Ticaret ve Kalkınma 
Raporundan elde edilen veriler ışığında dünya ölçeğinde gelir eşitsizliğini gösteren Gini katsa-
yısının 1965’te 0.66, 1980’de 0.68, 1990’da 0.74’e yükseldiği, dolayısıyla küreselleşme sürecinin 
derinleşmesiyle uluslararası gelirin dağılımındaki eşitsizliğin derinleşmesi arasında yakın bir 
ilişkinin olduğu belirtilmiştir (Dikkaya v.d., 2008: 20). Oysaki her ülkenin olduğu gibi bizim 
ülkemizin de mali politikalarından bir tanesi gelir dağılımında adaleti sağlamaya çalışmaktır.

Ekonomik açıdan değerlendirmek gerekirse,  yaşanan küresel bir krizin etkilerini tüm 
ülkelerin hissettiğini görmekteyiz. Doğan Alantar bu durumu “Küresel ekonomik kriz, iç ve dış 
talebi olumsuz etkilemiştir. Türk ihracatının yaklaşık yarısını oluşturan AB ülkeleri, yoğun krizin 
etkilerini hissetmiştir. Türkiye’nin ihracat performansı önemli ölçüde düşmüştür” diye belirt-
mektedir(Alantar, 2010:16). Buradan hareketle küreselleşmenin etkilerinin adeta domino 

etkisi göstererek tüm ülkelere sirayet ettiği görülmektedir.

Küreselleşme özellikle gelişmekte olan ülkelerde çok çabuk kabullenilememiş olmakla 
birlikte küreselleşmenin temel aktörlerinin hepsi –yabancı sermaye, mali fonlar, çok uluslu 
şirketler, v.b.-sanayileşmiş ülkelerde gelişmiştir. Dolayısıyla Küreselleşme içinde yer alan tüm 
aktörlerin katılımı ile oluşan bir süreç gibi görünse de aslında kurallar gelişmiş ülkelerce tek 
tara�ı olarak belirlenmektedir şeklinde belirtilmektedir (Eker, 2009:8). Bu açıdan bakıldığında 
gelişmiş ülkelerin ekonomik anlamda daha çok söz sahibi olduğu görülmektedir.

Sermayenin hareket alanı ve hızı sürekli artmasına rağmen, yatırım ve istihdamın gelişmiş 
ülkelerden gelişmekte olanlara doğru önemli ölçüde kayması sağlanamamıştır. Daha da 
önemlisi yönetsel kararların ve icatların merkez ülkelerde yoğunlaştığı bilinmektedir. Ek olarak 
ticaret ve yatırımların büyük çoğunluğunun yine gelişmiş ülkeler arasında gerçekleşmekte 
olduğu ve gelişmekte olan ülkelerin bu sürecin dışında tutulduğu belirtilmektedir (Yıldız, 
2005:33). Yani ekonomik olarak gelişmiş ülkelerin yine baskın geldiğini, gelişmekte olan 
ülkelerin ise küreselleşmeden olumsuz yönde etkilendiğini söylemek mümkün olmaktadır.

Tüm bu açılar göz önüne alındığında küreselleşmenin olumsuz yönlerini şöyle sıralamak 
mümkündür (Çalık v.d., 2005:59-60) : 

• Küreselleşme, Batı etkisinin her tarafa yayılması demek olduğu için, bir tekdüzelik, bir 
tek kültürün hakimiyeti ve tekdüzeleşme oluşabilir.

• İnsan hakları üzerinde durulmasına rağmen, kısmen de olsa güçlü iktidar özlemleri-
nin dile getirildiğine de rastlanabilmektedir.

• Küreselleşme ile birlikte gelişmekte olan ve az gelişmiş ülkelerde işsizlik ve bununla 
birlikte geleceğe yönelik umutsuzluk ve güvensizlik artmaktadır.

• Çok tartışılan bir boyut da, ulusal hükümetlerin, küresel sermaye ve çok uluslu şirket-
ler karşısında politika oluşturma ve egemenliğini kabul ettirmede yetersiz kalmasıdır.

• Ticaretin ve yatırımın önündeki engellerin kaldırılması, uluslararası sınırları aşabilen 
gruplar ile aşamayan gruplar arasındaki dengesizliği artırmaktadır.

2. Küreselleşmenin Vergi Sistemleri Üzerine Etkisi

 II. Dünya Savaşı ile ivme kazanan ve başlangıçta ticari liberalizasyon, ardından finan-
sal liberalizasyon hareketlerine esas teşkil eden küreselleşme olgusu, mevcut yapıyı değiştire-
rek mobilite kazanan vergi unsurlarına yönelik alınacak vergisel kararlarda kanun koyucuları 
endişelendirmiş, vergi sistemlerinde bir takım düzenlemeleri zorunlu kılmıştır. Bu bağlamda, 
küreselleşmenin vergileme üzerinde meydana getirdiği etkileri başlıca dört grupta toplamak 
mümkündür (Kovancılar v.d. ,2007:48):

• Geçmişte her ülke, kendi vergi politikasını ulusal ekonomisinin gereksinimleri doğrul-
tusunda şekillendirirken, küreselleştirme süreci bunu değiştirmiştir.

• Küreselleşme, vergileme konusunda ulusal politikaların gücünü sınırlamaktadır.

• Küreselleşme sonucu ticari liberalizasyona paralel olarak iletişim ve teknoloji alanın-

da yaşanan gelişme sermayenin denetimini dolayısıyla, potansiyel vergi kaynaklarını ulusal 
vergilemeye tabi tutulmasını zorlaştırmaktadır.

• Küreselleştirme, ticari liberalizasyon ile ülkeler arasında vergi rekabetine neden olan 
faktör hareketliliğini arttırmaktadır. Sonuçta, her ülke, üretim faktörlerini kendi ülkesine 
çekecek vergi yapısı oluşturma gayreti içerisine girmiştir.

2.1.Küreselleşmenin Matrah Üzerine Etkisi 

 Verginin mali amacı, vergi sisteminin ülkenin mali, sosyal, siyasal ve ekonomik 
yapısındaki değişikliklere uyum sağlayabilecek esnek bir yapıya sahip olmasını gerektirmekte-
dir. Vergi sisteminin esnek olması, ülkenin giderek artan mali ihtiyaçlarını karşılayabilme olana-
ğını beraberinde getirecektir. Özellikle gelişmekte olan ülkelerde mali ihtiyaçta birdenbire 
ortaya çıkan artışlar, vergi sisteminde bulunan matrah ve tarife yapısındaki değişiklik gibi 
önlemlerle rahatlıkla karşılanabilir olması gerektiği belirtilmektedir(Canbay,2009:95).

 Küreselleşme ile malların,  sermayenin ve işgücünün ülke sınırları dışına taşması,  bu 
unsurların vergilendirilmesini giderek zorlaştırmakta, elektronik ticaretin yaygınlaşması ise 
internet üzerinden yapılan mal ve hizmet satışlarının vergilendirilmesini imkansızlaştırmakta-
dır. Ayrıca ülkelerin farklı vergi oranları kullanmaları ve vergi idareleri arasında bilgi alış-verişi-
nin olmayışı, bireylerin diğer ülkelerde elde ettikleri gelirlerin tam olarak beyan edilememesi-
ne neden olmaktadır. Tüm bu gelişmelerin ülkelerin vergi matrahlarında aşınmalara yol açtığı 
belirtilmektedir (Kovancılar v.d. ,2007:49-50).

Tablo–1: Küreselleşmenin Vergi Matrahlarında Yol Açtığı Değişim

Kaynak: Gary Clyde Hufbauer, “ Tax Policy in a Global Economy: Issues Facing Europe and the United 

States”, Paper for the AICGS Taxation Seminar Washington, February 12, 1999, Aktaran; Kovancılar v.d. 

2007:49.

Tablo–1, vergi yapısının temelini oluşturan unsurların mobilizasyon derecelerinin 1970’li 
yıllardan 2030’lu yıllara kadar göstereceği değişimi sunmaktadır. 1970 ile 2000 yılları arasında 
mobilitede meydana gelen artışın, gelecek 30 yılda da artarak devam edeceği beklenmekte-
dir.

2.2.Küreselleşmenin Vergi Türleri Üzerine Etkisi 

 Küreselleşme süreci ile birlikte farklı ülkelerde faaliyette bulunabilme serbestisine 
ulaşan mükelle�erin elde ettiği gelirin tespiti, hangi ülke kanunlarına tabi olacağı, vergileri 
nerede ödeyecekleri, oran farklılıkları halinde nasıl bir uygulamanın benimseneceği gibi 
sorunlar vergileme sürecini zorlaştırmaktadır. Bu süreç devletin vatandaşlarından vergi alabil-
me gücünün azalması yolunda bir tehdit oluşturabilmektedir. Dünyada entegrasyon hareket-
leri devam edip, sermaye ve işgücü vergi oranı düşük olan ülkelere daha serbest hareket 
ettikçe, ulus devletlerin diğer ülkelere nazaran daha yüksek oranda vergi koyma imkanı 
sınırlanmaktadır (Kovancılar v.d. ,2007:50). 

Ülkeler yabancı sermayeyi çekebilmek ve yerli sermayenin yurt dışına gitmesini önlemek 
amacıyla birbirleri ile rekabet etmektedir. Ülkeler arasında yaşanan kıyasıya rekabetin en 
önemli boyutlarından birisinin vergi rekabeti olduğu görülmektedir. Vergi rekabeti, ekonomik 
entegrasyon hareketleri ve sermayenin serbest dolaşımına bağlı olarak, ülkelerin finansal 
sermayeyi ve yabancı şirketleri kendi ülkelerine çekebilmek ve ulusal sermaye ve şirketleri ise 
kendi ülkelerinde tutabilmek için vergi oranlarını düşürerek rakip ülkelerin vergi tabanlarında 
aşınmaya neden olmaları şeklinde tanımlanabilir. Gelişmekte olan ülkeler bir taraftan kısa 
vadeli finansal sermayeyi çekebilmek için menkul kıymet getirileri üzerindeki vergi yükünü, 
diğer taraftan da doğrudan yabancı sermaye yatırımlarını teşvik etmek için firmalar üzerindeki 
nominal ve efektif vergi yüklerini düşürme yarışı içine girmektedirler (Muter,2008:218-219).

Tüzel kişiler, düşük vergi oranlarına ilaveten aynı zamanda iyi bir kamu hizmeti altyapısı, 
iyi eğitilmiş işgücü, pazarlara rahat erişimin sağlanması gibi kolaylıklar talep etmektedirler. 
Sermaye hareketlerinin ve ticaretin serbestleşmesi rekabet baskısını arttırmaya başlamış ve 
bunun sonucunda, kurumlar ve özellikle çok uluslu işletmeler, yabancı yatırımları çekmek ve 
aynı zamanda ülke içi sermayenin yurtdışına çıkmasını önlemek için kurumlar vergisi oranları-
nın azaltılması gerektiğini belirtmektedir(Öz, 2005:66). 

 Avrupa ülkelerinde KDV’nin uygulamaya konulması ve diğer dolaylı vergilerin payın-
daki artışlar ile birlikte, dolaylı vergilerin azalan oranlı olması dolayısıyla neden olduğu vergi 
adaletsizliği ciddi tartışmalara konu olmuştur. Özellikle az gelişmiş ülkelerde dolaylı vergilere 
ağırlık verilmek suretiyle artan finansman ihtiyacının bu vergilerle karşılanması yönünde bir 
eğilim ortaya çıktığı belirtilmektedir(Kovancılar v.d. ,2007:53). Halbuki vergileme ilkelerinden 
biri olan adalet ilkesinin vergilemede gözetilmesi gerektiği unutulmamalıdır.

2.3.Küreselleşmenin Vergi Yükü Üzerine Etkisi 

 Vergi yükü, belli bir dönemde devlete ödenen vergilerin, belli bir dönemde elde 
edilen gelirlere oranıdır. Vergi yükü, ödenen vergi ile doğru orantılı, ödeme gücü ile ters orantı-
lıdır. Vergi yükü, sadece bireylerin veya sosyal kesimlerin katlanmak zorunda oldukları yükün 
belirlenmesi açısından olduğu kadar, ekonomik büyüme, gelir dağılımı, ekonomik istikrarın 
gerçekleştirilmesi gibi makro hede�erin belirlenmesi açısından da önemlidir 
(Muter,2008:181). Vergi yükünün adaletli ve dengeli dağılımı vergi politikaları açısından son 

derece önem arz etmektedir. Vergi yükü belirlenirken hassas bir denge sağlanmalı ve mükellef 
hakları gözetilerek uygulanmaya çalışılmalıdır. 

Küreselleşme ve bölgesel entegrasyon hareketleri, çağdaş devletlerin vergi toplama ve 
optimal bir vergi tabanı oluşturma konusunda zorluklarla karşılaşmalarına neden olmakta ve 
bağımsız mali politika uygulama yeteneklerini azaltmaktadır. Bu gelişme, daha mobil üretim 
faktörlerinin - sermaye ve vası�ı işgücü gibi – ulusal vergi sistemleri farklılıklarından yararlan-
mak amacıyla vergi yükü düşük olan ülkelere yönelmelerine ve sonuçta daha az mobil üretim 
faktörlerinin yüksek vergi yüküyle karşı karşıya kalmalarına yol açmaktadır. Bu çerçevede 
OECD genelinde görülen trend, vergilemenin kurum ve sermaye gelirleri gibi mobilitesi 
yüksek vergi tabanlarından, tüketim ve işgücü gibi daha sınırlı mobiliteye sahip vergi tabanla-
rına yönelmesi olmuştur(Kovancılar v.d. ,2007:56-58).

3. Küreselleşme ile Oluşan Vergisel Sorunlar

 Küreselleşme rüzgarı ile şekillenen günümüz dünyasının ticaret hacminde, piyasa 
yapısında, teknolojide, ulaşım ve iletişiminde, ticaret kalıplarında, piyasa araçlarında ve hatta 
ideolojik kutuplaşma kapsamında görülen değişim, doğal olarak yeni kavram ve oluşumları da 
beraberinde getirmiştir. Tanzi’nin vergi sistemlerinin temelini kemiren “mali termitler” olarak 
nitelendirdiği bu yeni oluşumlar, genel olarak vergi rekabeti, transfer fiyatlaması, elektronik 
ticaret, elektronik para, şirket içi ticaret, o�-shore finansal merkezler, türev piyasalar ve hedge 
fonlar, finansal sermayenin yetersiz vergilendirilmesi, yurtdışı alışveriş şeklinde karşımıza 
çıkmaktadır. Tanzi’ye göre bu termitler, küreselleşmenin geliştirdiği ekosistemin bir parçasıdır. 
Bu mevcut gelişmeler, vergi sistemini etkileyerek vergi miktarını azaltmaktadır(Kovancılar v.d. 
,2007:58-59).

3.1.Uluslararası Vergi Rekabeti ve Vergi Cennetleri

 Vergi rekabeti,  ekonomik entegrasyon hareketleri ve sermayenin serbest dolaşımına 
bağlı olarak, ülkelerin finansal sermayeyi ve yabancı şirketleri kendi ülkelerine çekebilmek ve 
ulusal sermaye ve şirketleri ise kendi ülkelerinde tutabilmek için vergi oranlarını düşürerek 
rakip ülkelerin vergi tabanlarında aşınmaya neden olmaları şeklinde tanımlanabilir. Vergi 
rekabetinin olumlu etkisinin, sermayenin küresel ölçekte dağılımında etkinliği sağlamak 
şeklinde olacağı ileri sürülmektedir. Olumsuz etkisi olarak ise, ulusal devletlerin mali yapıların-
da bozulmalar ve dağıtımsal sorunlar üzerinde durulmaktadır. Vergi rekabeti ile birlikte, vergi 
gelirlerinde ortaya çıkacak matrah aşınmasına bağlı olarak gelir ve kurumlar vergisi gelirlerin-
de azalma beklenirken, tüketim vergileri ile sosyal güvenlik primlerinde artış olacağı öngörül-
mektedir (Muter,2008:218-219).

 Vito Tanzi’ye göre vergi rekabeti, ülke ve ülke grupları arasında sürtüşmeler ve diplo-
matik sorunlar yaratmaktadır(Tanzi, 2005:8).

 Uluslararası vergi rekabetiyle ilgili Tanzi gibi olumsuz (zararlı vergi rekabeti) düşünen-
ler olduğu gibi, bazı yazarlar da vergi rekabeti ile ilgili olumlu (yararlı vergi rekabeti) düşün-

mektedirler.

 Adina Violeta Trandafir, rekabetin evrensel olarak iyi bir şey olduğunu düşünmektedir. 
Şöyle ki az sayıda bile olsa tekel veya kartelden üstün olarak görmektedir. Rakip firma pazarını 
memnun etmeye çalışmakta, yenilik yapmak zorunda kalmaktadır (Trandafir,2010:173).

 Vergi rekabetinin yararlarını şöyle sıralayabiliriz(Kargı v.d., 2016:6):

• Dolaysız vergi oranlarının düşürülmesi ile vergi tabanının genişletilerek daha fazla 
gelir elde edilmesi.

• Vergi rekabeti ile kaynakların daha etkin dağılımı ve kullanımı sağlanarak, dünya 
genelinde refah ve yaşam standartları yükseltilebilir.

• Vergi indirimi sonucu vergi gelirlerinde azalma yaşayan ülkeler, kamu hizmetlerini 
seçmenlerin tercihlerine göre daha etkin kullanırlar.

• Vergi rekabeti, yanlış vergi politikaları uygulamalarının azaltılmasını sağlayabilir.

• Vergi rekabeti yatırımların artmasını sağlar. Yatırımların artması dolayısıyla istihdam 
artar.

• Yüksek vergi oranları mükellefleri vergi kaçırmaya ve vergiden kaçınmaya yöneltmek-
tedir. Vergi rekabeti sonucu vergi oranlarının indirilmesi vergi tabanını genişleterek vergi 
gelirlerinin artmasını sağlayabilir.

• Vergi rekabeti mali disiplini sağlayabilir.

• Vergi rekabeti refah düzeyini arttırabilir.

 Vergi rekabetinin olumsuz yönlerine bakıldığında ise, vergi rekabeti vergilemede ve 
gelir dağılımında adaletsizliğe neden olabilmektedir. Vergi rekabeti sonucu ülkelerde vergi 
yükü dolaysız vergilerden dolaylı vergilere kaymaktadır. Vergi yükünün sermayeden, emek 
gayrimenkul, harcama vergileri üzerine kayması vergi sisteminin adilliğini ve bütünlüğünü 
zedelemekte ve bu durum vergilemede adalet ilkesine ters düşmektedir. Bu durum bazı 
mükelle�erin vergiye gönüllü uyumunu azaltarak vergi kaçırmasına sebep olduğu belirtilmek-
tedir (Kargı v.d., 2016:7).

 Vergi cennetleri; çok düşük vergi oranlarına ve vergiyle ilgili diğer bazı kolaylıklara 
sahip olarak yabancı yatırımcılara hitap edecek şekilde düzenlenen ya da artan uluslararası 
rekabet şartlarında, işletmelere ve bireylere vergiden kaçınmak için çeşitli fırsatlar sunan özel 
yerler olarak tanımlanabilir. Vergi cennetleri olarak nitelendirilen vergi düzenlemeleri bazı 
ortak özellikler taşımaktadırlar. Bunları belli ölçüde politik istikrar, tatminkâr ve güvenilir 
ulaşım yolu, iletişim hizmetleri, tarafsız yargı ve kurumlara ilişkin esnek yasal statü şeklinde 
özetlemek mümkündür. Ayrıca, vergi cenneti olan ülkelerde faaliyet gösteren kurumlara 
hizmet sunabilecek ve destek olabilecek düzeyde profesyonel hukukçuların, danışmanların, 
denetçilerin, muhasebe uzmanlarının ve finansal analistlerin de olduğu görülmektedir (Öztürk 
v.d., 2016:238). Denilebilir ki vergi cennetleri, vergi kaçınmayı ve sermaye kaçışını teşvik 

ederek ekonomik az gelişmişliği arttırmaktadır (Günaydın, 2005:146).

 Vergi cennetleri ve tercihli vergi rejimleri, zararlı vergi rekabetine yol açan uygulama-
lar olarak kabul edilmektedir. OECD söz konusu uygulamaları özelliklerine göre tanımlamakta-
dır (Muter v.d., 2008:219-220):

Vergi cennetinin özellikleri;

1) Vergilendirmenin hiç olmaması veya nominal vergi oranlarının çok düşük olması,

2) Vergilendirmeye ilişkin mevzuatın etkin bilgi alışverişini engellemesi,

3) Vergi sistemi ve uygulamasında saydamlığın bulunmaması,

4) Vergiyi doğuran olayın bu ülkelerde gerçekleşmemesine rağmen mükelle�erin sağla-
nan vergisel avantajlar nedeniyle sadece vergilendirme işlemlerini bu ülkelere kaydırmaları 
olarak sıralanabilir.

Tercihli vergi rejimlerinin özellikleri ise;

1) Vergi matrahının, verginin sıfır veya çok küçük olmasını sağlayacak şekilde tespit 
edilmesi,

2) Yabancı yatırımcılara ülkede yerleşik olan vergi mükelle�erine göre önemli vergisel 
ayrıcalıkların getirilmesi,

3) Vergi sistemi ve uygulamalarında saydamlığın ve etkin bilgi alışverişinin olmaması 
olarak sayılabilir.

  Tercihli vergi rejimlerinin, vergi cennetlerinden en önemli farkı belirli bir konu ya da 
bölge ile sınırlı olmasıdır. Tercihli vergi rejimlerinin yansıması olarak “ kıyı bankacılığı (o�-shore 
bankacılık)” ve “serbest bölgeler” başlıklarına kısaca değinmekte fayda vardır:

 Kıyı Bankacılığı (O�-Shore) : Bankalar yurtiçi ve diğer bürokratik kısıtlamalardan 
kurtulup daha rahat hareket imkanına kavuşmak ve yurtdışı bağlantılarını dolaysız olarak 
gerçekleştirmek için vergi mevzuatının daha gevşek olduğu ülkelerde (Örnek: Bahama Adaları, 
Kıbrıs gibi) şube açabilmektedirler. Bu şubelere kıyı bankacılığı veya o� shore bankaları denil-
mektedir (Erol, 2009:115).

 Serbest Bölge: Küresel ekonomik yapılanma içerisinde, serbest bölgeler mal ve 
sermayenin dolaşımından daha fazla pay almak için geliştirilmiş alternatif bir oluşumdur. 
Ülkemizde, serbest bölgeler 1985 yılında kabul edilen 3218 sayılı Serbest Bölgeler Kanunu ile 
yürürlüğe girmiştir. 3218 Sayılı Kanunla serbest bölgelerde; vergi, resim ve harç mükellefiyetle-
rine ait mevzuat hükümlerinin uygulanmayacağı ve Türkiye’deki tam ve dar mükellef gerçek 
ve tüzel kişilerin serbest bölgelerdeki faaliyetleri dolayısıyla elde ettikleri kazanç ve iratları, 
Türkiye’nin diğer yerlerine getirildiğinin kambiyo mevzuatına göre belgelenmesi halinde, gelir 
ve kurumlar vergisinden muaf olacağı belirtilmiştir (Gümüş, 2007:47).

3.2. Uluslararası Transfer Fiyatlaması

 Transfer fiyatlaması, aynı mülkiyet ve organizasyon içinde yer alan işletmelerin kendi 

aralarındaki mal ve hizmet satış işlemlerinde uyguladıkları fiyatlama olarak tanımlanmaktadır. 
Transfer fiyatlamasında fiyat piyasada oluşmakta; aynı topluluk (holding) içinde yer alan firma-
ların toplam vergi yükünü en aza indirmek amacıyla kendi aralarındaki işlemlerde uyguladıkla-
rı yapay fiyatlar olmaktadır. Söz konusu firmalar aralarında karşılıklı olarak maliyet ve gelir 
unsuru oluşturacak şekilde mal ve hizmet değişimi yapmak suretiyle matrahlarını daraltma 
olanağı bulmaktadır. Bu uygulamalar vergi geliri kaybına yol açmakta ve devletler vergi 
kanunlarında bu durumu engelleyici hükümlere yer vermektedir. Bağlantılı firmaların değişik 
ülkelerde konuşlanmış oldukları Çok Uluslu Şirketler (ÇUŞ) durumunda ise konu ulusal boyut-
ları aşmakta, vergi rekabeti ve e-ticaret gibi uluslararası bir mali sorun haline geldiği belirtil-
mektedir (Muter v.d., 2008:220-221).

 Uluslararası şirket açısından bu noktada transfer fiyatlandırması, piyasada karar alma 
olgusunu kolaylaştıran bir unsur olarak görünmektedir. Bu anlayış, hükümet ya da vergi idare-
sinin şirket tarafından oluşturulan bu fiyatın gerçek fiyatı yansıtmadığı yönünde bir şüpheye 
düşmesi halinde çeşitli sorunlara yol açacaktır. Örneğin uluslararası bir şirket, yüksek vergi 
oranının olduğu bir ülkedeki bağlı şirketine yüksek fiyatla mal satarak ya da düşük fiyatla mal 
alarak bu firmanın vergilendirilebilir karını  (ya da ödeyeceği vergiyi) düşürebilecektir. Hükü-
metler, kendi yurttaşları için çeşitli vergiler getirirken,  ticari ve düzenleyici politikalar oluştu-
rurken, uluslararası şirketlerin transfer fiyatlandırılması yoluyla kaynaklarını ülkeler arasında 
yeniden oluşturması ya da dağıtması, yalnızca bu vergi ve politikaların, dolayısıyla ülkenin 
egemenlik gücünün zayı�amasına değil, ayrıca ülkelerin milli gelirlerine, işsizlik oranlarına, 
tüketici fiyatlarına, üretim girdilerine ve ödemeler dengesine olumsuz etkiler yaptığı belirtil-
mektedir (Kapusuzoğlu, 2003:3-4).

 OECD’nin yaptığı araştırmalara göre, dünya ticaretinin %60’tan fazlası ÇUŞ’ların kendi 
aralarında gerçekleşmektedir. Dolayısıyla ÇUŞ’ların kendi aralarında ve sınır aşırı olarak yaptık-
ları mal ve hizmet transferlerindeki fiyatlandırma, hem işlemi yapan ÇUŞ’ları, hem de işlemle-
rin gerçekleştiği ülkeleri oldukça yakından ilgilendirmektedir. İşlemi yapan ÇUŞ’lar, esas 
olarak, işlemler nedeniyle elde edilecek karları düşük gösterip, ödeyecekleri toplam vergileri 
minimize etmeye çalışırlarken, ana şirketin bulunduğu ülkeler (home country) ile yatırımın 
yapıldığı ülkeler (host country) de vergi gelirlerini maksimize etmeye çalışmaktadırlar. Bu 
amaç doğrultusunda, ÇUŞ’ların ana şirketleri yüksek vergi oranları uygulamaya devam eden 
gelişmiş ülkelerde, yatırımları ise yabancı sermayeye uyguladıkları vergi avantajları nedeniyle 
vergi cennetleri (tax havens) veya vergi sığınakları (safe harbours) olarak adlandırılan ülkeler-
de bulundukları belirtilmektedir (Kovancılar v.d., 2007:72).

 OECD (The Organization for Economic Cooperation and Development), genel olarak 
Pazar ekonomisinin, çoğulcu demokrasisinin ve insan haklarına saygının paylaşımı için ülkeleri 
bir araya getiren örgüttür. OECD’ nin genel amaçları çerçevesinde düzenlediği “ Uluslararası 
Şirketler ve Vergi İdareleri İçin Transfer Fiyatlandırması Rehberi”, transfer fiyatlandırmasında 
uluslararası bir uyum sağlamaya ve bu alandaki sorunları çözmeye çalışmaktadır. OECD’nin 
rehberi bir yasa değildir, üye ülkelerin buna uyması zorunlu da değildir. OECD, bu rehber ile 

üyelerini bir düzene uymaya teşvik etmekte ve sorunların çözümünü sağlamaya çalışmaktadır. 
Buna karşın üye ülkelerin çoğu kendi için özel, ayrıntılı bir transfer fiyatlandırması düzenleme-
sine sahip değillerdir ve OECD’ nin bu konudaki rehberini esas almakta ve izlemekte oldukları 
belirtilmektedir(Kapusuzoğlu,2003:147-150).

3.3.Elektronik Ticaret (e-ticaret)

 Elektronik ticareti (e-ticaret)  basit anlamda, hizmetlerin ve ürünlerin elektronik ortam 
ve telekomünikasyon şebekeleri aracılığıyla üretilmesi, reklamının, satışının ve dağıtımının 
yapılması olarak tanımlanabileceği belirtilmektedir (Pırnar, 2005:30).

 E-ticaret, dolaylı ve dolaysız olmak üzere ikiye ayrılır. Dolaylı e-ticaret, fiziki ürünlerin 
elektronik ortamda siparişi yoluyla geleneksel yöntemlerle tüketiciye ulaştırılmasıdır. Doğru-
dan e-ticaret ise, yazılım ve oyun programları gibi bilgi temelli ürünlerin internet ortamında 
sipariş ve teslim edilmesi olarak belirtilmektedir (Muter v.d., 2008:223).

Bilişim teknolojisi, vergi idaresi açısından mükelle�erin izlenmesine, vergilendirmede 
önem taşıyan verilerin tek merkezde toplanarak hızlı bir biçimde kullanılmasına, bu verilerin 
elektronik ortamlarda saklanmasına, beyanname verme gibi vergiye ilişkin bazı ödevlerin 
internet ortamında gerçekleştirilmesine imkan sağlayan bir olgu olarak algılanmaktadır. Bu 
olgu, vergi idaresi açısından performans arttırıcı amaçla kullanılabileceği gibi, mükelle�er 
açısından da –özellikle vergiden kaçınma gibi- vergi yükünü etkileyebilecek aktiviteleri 
gerçekleştirmek için zemin hazırlamaktadır.  İnternet ortamında gerek işlem yapanların kimli-
ğinin, gerekse işlemin yapıldığı yerin saptanmasının oldukça zor olması vergilendirme yetkisi-
ne sahip olan ülkenin tespitini de zorlaştırdığı belirtilmektedir (Kovancılar v.d., 2007:80).

Günümüz teknolojisinde gelinen noktada, o ülkede bulunmasak bile söz konusu ülkenin 
ekonomik ve ticari hayatına katılabilme şansımız vardır.

Bu durumda GV açısından gerçek kişilerin ikamet kriterine bağlanan mukimlik, bir takvim 
yılında sürekli olarak altı aydan fazla kalma şartına bağlı tam mükellefiyet uygulamaları önemi-
ni kaybetmektedir. KV açısından ise, teknolojik gelişmeler şirketlere mukim oldukları ülkeyi 
belirleme konusunda inisiyatif kullanma hakkı sağladığı için kanuni ve iş merkezi farklılaştır-
masında farklı ülkeler söz konusu olacak ve çifte mukimlik ile çifte vergilendirme sorunları 
ortaya çıkacaktır. Özünde mal teslimi ve hizmet ve hizmet ifası ile her türlü mal ve hizmet 
ithalatını vergileyen KDV uygulamasında bir işlemin nerede vergilendirileceği, işlemi yapan 
kişinin bulunduğu yer veya hizmetin yapıldığı yer esas alınarak belirlenmektedir. Ancak elekt-
ronik ticarette işlemi yapan kişinin bulunduğu yeri, hizmetin yapıldığı yeri ve işleme taraf 
olanların kimliğini tespit etmek oldukça güç olmaktadır. KDV konusu işlemlerin aynı ülkenin 
vergileme sınırları içerisinde elektronik ortamda gerçekleştirilmesi halinde ciddi sorunlarla 
karşılaşılmaktadır. Dijital ürünlerin ithali, elektronik ortamda transfer edileceği için bunların 
takibi ve vergisinin tahsilinin oldukça zor olacağı belirtilmiştir (Kovancılar v.d., 2007:82-83). 

Elektronik ticaret, vergilendirme alanında yeni gelişmeleri ve sorunların ortaya çıkmasına 
yol açmıştır. Bu konudaki en çarpıcı sorun, küresel bir olgu olma özelliği gösteren elektronik 
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ticaretin vergilendirilmesinde ulusal vergilendirme yetkisinin tek başına kullanılmasından 
kaynaklanan yetersizliklerdir. Bu nedenle, e-ticaretin vergilendirilmesinde ortaya çıkan sorun-
ların aşılması için ülkeler arasında işbirliğinin yapılması zorunlu hale gelmektedir. Bunun yanı 
sıra ulusal düzeyde hükümetlerle işbirliği ve uzlaşma sağlanmasının önem kazandığı belirtil-
mektedir (Muter v.d., 2008:223).

Sonuç

Küreselleşmenin etkisiyle gelişen iletişim ve teknoloji sayesinde, uluslararası ilişkiler 
artmış fakat bu durum, sermayenin denetimini dolayısıyla, potansiyel vergi kaynaklarının 
ulusal vergilemeye tabi tutulmasını zorlaştırmıştır. Vergi yükü açısından bakmak gerekirse 
vergi yükü, sermayenin üzerinden özellikle vasıfsız emek gibi akışkan olmayan üretim faktörle-
ri ile dolaylı vergilere doğru bir eğilim göstermiştir. Elektronik ticaretin yaygınlaşması ise sanal 
ortamda yapılan mal ve hizmet satışlarının vergilendirilmesini imkânsızlaştırmıştır.

 Tüm bu gelişmeler, mevcut vergi tabanlarının aşınması ve vergi tabanı tanımlamasını 
güçleştirmiş, ülkelerin farklı vergi oranları kullanmaları ve vergi idareleri arasında bilgi alış-veri-
şinin olmayışı ise bireylerin diğer ülkelerde elde ettikleri gelirlerin tam olarak beyan edilme-
mesine neden olmuş ve bu da ülkelerin vergi matrahlarında aşınmalara yol açmıştır. Aynı 
şekilde, vergi cennetlerinin ve tercihli vergi rejimlerinin ortaya çıkması da vergi kaybını arttır-
mış ve vergiden kaçışlara neden olmuştur.

Küreselleşme sürecinin sonucunda ortaya çıkan vergi rekabeti, transfer fiyatlaması, elekt-
ronik ticaret olarak adlandırılan yeni oluşumlar, vergi tabanını aşındırarak, vergi gelirlerini 
azaltarak adeta bir tahtakurusu gibi vergi sistemlerini kemirmektedir. Mali termit olarak adlan-
dıran söz konusu bu oluşumlar, ulusal sınırların olmadığı bir ortamda gerçekleştirilen gelir 
getirici faaliyetin hangi ülkenin vergilendirme yetkisine gireceği ya da kalkınma amacına 
hizmet ettiği gerekçesi ile kısa vadeli sermaye hareketlerine yönelik sınırlama getirmeyen, 
ancak hiç beklenmedik bir anda krizle yüz yüze kalan ülkelerin nasıl bir vergi sistemi tesis 
edeceği konusunda çelişkiler yaşatmaktadır. Dolayısıyla bu süreç ülkelerin vergi yapılarında 
bir takım değişimleri de zorunlu kılmaktadır.
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Giriş

İşletmelerin verimli bir şekilde çalışmaları, borçlarını ödeyebilecek ve alacaklarını tahsil 
edebilecek durumda olmaları ekonominin etkin ve verimli olarak işlemesi açısından önemlidir. 
Ancak, sosyal ve ekonomik koşullardaki değişiklikler nedeniyle, aslında ekonomik hayatlarını 
devam ettirmesi mümkün olan bazı ticari işletmeler, borçlarını ödeyemedikleri veya malvarlık-
ları borçlarını karşılayamadığı için ekonomik varlıklarını kaybetme tehlikesiyle karşı karşıya 
kalabilmektedir. Bu tehlike borçlular kadar, alacağını tahsil edememe durumuyla karşı karşıya 
kalan alacaklıları ve işini kaybetme riskine maruz kalan çalışanları da tehdit etmekte;  sonuçta 
ülke ekonomisi bu tehditten etkilenmektedir. Bu gibi durumlarda, ekonomik varlığını devam 
ettirebilme ihtimali olan işletmelerin malvarlığını koruyucu önlemler alma veya yeniden 
yapılandırılmalarını sağlama ihtiyacı ortaya çıkmaktadır (TBMM, 2003).

2000 Kasım ve 2001 Şubat krizlerinden etkilenen sermaye şirketi ve kooperati�erin mali 
durumlarını düzeltmek amacıyla icra ve i�as hukukumuza getirilen “i�asın ertelenmesi” 
kurumu, ihdas amacının gerçekleştirilmesi konusunda isteneni verememiştir. İ�asın ertelen-
mesinde alacaklıların herhangi bir şekilde söz sahibi olmaması, sürecin borçlu ve mahkeme 
arasında yürütülmesi, kötüye kullanım ve yaşanan yargılama sorunları nedeniyle, 15/03/2018 
tarih ve 7101 sayılı İcra ve İ�as Kanunu ve Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılması Hakkında 
Kanun ile i�asın ertelenmesi kurumu yürürlükten kaldırılmış ve bunun yerine alacaklılar ile 
borçlunun bir müzakere sonrasında anlaşmaları ve bu anlaşmanın mahkemece tasdiki esasına 
dayanan “konkordato” daha etkin ve aktif hale getirilmiştir.

Bu çalışmanın ilk bölümünde yürürlükten kaldırılan i�as erteleme müessesesi ve i�as 
erteleme kararının etkilerine değinilmiştir. İkinci bölümde konkordato müessesesi (adi 
konkordato süreci ele alınmıştır) ile konkordato mühletinin alacaklılar, sözleşmeler ve borçlu 
bakımından sonuçları üzerinde durulmuştur. Üçüncü ve son bölümde ise ekonomik ve hukuki 
sonuçları itibariyle iki kurumun analizi yapılmaya çalışılmıştır.

1.İflas Erteleme Müessesesi

Ülkemizde 2000’li yılların başında ortaya çıkan ekonomik krizle birlikte ekonomi alanında 
bazı yapısal reformların yapılması zorunluluğu doğmuştur. Ekonomi alanında gerçekleştiril-
mesi planlanan yapısal reformların başarılı olması için hukuksal alanda da gerekli değişiklikle-
rin yapılması zorunluydu. Bu nedenle 2002 yılında mali sektöre olan borçların yeniden yapılan-
dırılmasının sağlanmasına yönelik İstanbul Yaklaşımı olarak ifade edilen 4743 sayılı kanun 
çıkarılmıştır. Hemen sonrasında 2003 ile 2004 yıllarında 4949 ve 5092 sayılı Kanunlar da çıkarı-
larak yürürlüğe girmiştir (Otlu, İşleyen ve Kaya, 2019: 266).

6762 sayılı eski Türk Ticaret Kanunu md. 324'de yer alan düzenleme gereği i�asın ertelen-
mesi mümkün olsa da, i�as hukukunda i�asın ertelenmesine yönelik bir düzenleme bulunma-
maktaydı. 20/07/2003 tarihinde Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe girmiş olan 4949 
sayılı “İcra ve İ�as Kanununda Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun” ile İcra ve İ�as Kanunu'nun 
179. maddesinde yapılan değişiklik ve eklenen 179/a, 179/b maddeleri sayesinde sermaye 

şirketleri ve kooperati�er için "i�asın ertelenmesi" kurumu İcra İ�as Kanunu'nda yer bulmuş-
tur.

İ�asın ertelenmesi, borca batık durumda bulunan sermaye şirketi (ve kooperatif ) tarafın-
dan sunulan; somut öngörüler içeren, ciddi ve inandırıcı bir iyileştirme projesi çerçevesinde bu 
durumdan kurtulması kuvvetle muhtemel bulunan sermaye şirketleri (ve kooperatif ) için 
öngörülmüş bir hukuki korunma yoludur. Başka bir ifade ile i�asın ertelenmesi kurumu, 
şirketin akti�eri, şirket alacaklarının alacaklarını karşılamaya yetmediğinde ancak şirket mali 
durumunun iyileşmesinin olası göründüğü hallerde İcra ve İ�as Kanunu’nda yönetim ve temsil 
ile görevlendirilmiş kimseler olarak ifade edilen, Türk Ticaret Kanunu'ndaki ifadesine göre 
yönetim kurulu veya bir alacaklının talebi üzerine yetkili ve görevli asliye ticaret mahkemesin-
ce belli koşullarda i�as kararı verilmesini önleyen geçici bir hukuki kurumdur (Dumlupınar, 
2014: 74). İ�asın ertelenmesinde amaç, sermaye şirketi ve kooperatifin ekonominin içinde 
kalarak faaliyetini devam ettirmesini, alacaklıların da şirketin i�asına bağlı olumsuz sonuçlar-
dan etkilenmemesini sağlamaktır. Bir başka ifadeyle, sermaye şirketleri ve kooperati�erin 
varlıklarını ekonominin gereklerine uygun olarak sürdürebilmeleri halinde, ülke ekonomisinin 
bundan olumlu etkilenmesi, bunun sonucunda hem borçlu konumunda olup i�asın ertelen-
mesini isteyen şirketler hem de bunlarla ticari ilişki içinde bulunan şirketlerin ekonomik 
faaliyetlerine devam etmeleri, çalışanların işini kaybetmemeleri ve kamunun vergi almaya 
devam etmesi mümkün olacaktır (Arslan, 2008: 117).

1.1.İflas Erteleme Kararının Etkileri

İ�asın ertelenmesi kararının en önemli etkisi şirket hakkındaki i�as kararının ve bu kararın 
etkilerinin geçici bir süre ile ertelenmesi sonucunu doğuruyor olmasıdır (Sayılgan ve Arslan, 
2016: 60). Erteleme kararı üzerine borçlu aleyhine 6183 sayılı kanuna göre yapılan takipler de 
dahil olmak üzere hiçbir takip (ödeme emri, haciz, muhafaza altına alınma, tahliye, satış) 
yapılamaz ve evvelce başlamış takipler durur, bir takip muamelesi ile kesilen zamanaşımı ve 
hak düşüren müddetler işlemez. 

Takip yasağı kuralına iki istisna getirilmiştir. İlk olarak, 179/b maddesinin ikinci fıkrasında 
erteleme süresi içinde rehinli alacakların bir noktaya kadar rehnin paraya çevrilmesi yoluyla 
takibine izin verilmiş, ancak rehinli mallar hakkında muhafaza tedbirlerinin uygulanamayacağı 
ve rehinli malların satışının gerçekleştirilemeyeceği öngörülmüştür. Bu durumda erteleme 
süresince işleyecek olup mevcut rehinle karşılanamayacak faizler teminatlandırılmak zorunda-
dır. İkinci olarak, maddenin üçüncü fıkrasında, 206. maddenin birinci sırasında yazılı alacaklar 
(imtiyazlı alacaklar: işçi ve nafaka alacakları) için haciz yoluyla takip yapılabileceği hükmü 
getirilmiştir. 

İ�asın ertelenmesi kararının, alacakların vadesine, muaccel olmasına ve faizlerin işlemesi-
ne bir etkisi olmadığından, i�asın ertelenmesi kararıyla, protesto çekilmesi engellenemez 
(Uyar, 2017: 313).

Eski İİK m.179/b, f.4 hükmü “Erteleme süresi azami bir yıldır. Bu süre kayyımın verdiği 

raporlar dikkate alınarak mahkemece uygun görülecek süreler ile uzatılabilir; ancak uzatma 
süreleri toplamı dört yılı geçemez” şeklindeydi ve anılan hüküm sadece i�asın ertelenmesi 
kararını esas alarak erteleme süresinin ne kadar devam edeceğini, başka bir ifadeyle erteleme 
kararının doğurduğu sonuçların hangi zaman dilimine kadar etkide bulunabileceğini düzenle-
mekteydi. Bu durumda erteleme kararıyla birlikte verilecek bir yıllık süreyle birlikte i�asın 
ertelenmesi en fazla beş yıllık süre için uygulanabilmekteydi. İ�asın ertelenmesi kararının 
etkisinin (bu arada takip yasağı etkisinin) eski düzenleme kapsamında 5 yıl devam edecek 
olması ya da etme ihtimalinin bulunması, sermaye şirketini ya da kooperatifi bu kuruma 
yöneltme konusunda adeta tahrik ederken özellikle alacağı teminatsız olan tedarikçiler için 
ciddi bir risk oluşturmaktaydı. Zira borca batık olan bir işletmenin önemli bir alacaklısına ya da 
alacaklılarına karşı 5 yıl süre ile takip yasağı bakımından korunması fikri, mali açıdan zor 
durumda bulunan işletmenin hemen bu kuruma başvurmasına neden olmaktaydı (Yavaş: 
2920). Bu olumsuzluklar karşısında 6728 sayılı Kanun (RG-09/08/2016) ile değişik İİK m.179/b, 
f.4 hükmü ile kanun koyucu “Erteleme süresi azami bir yıldır. Bu süre mahkemece uygun görül-
mesi hâlinde bir yıl daha uzatılabilir” şeklinde bir hüküm getirerek toplamda bu kurumun süre 
yönünden etkisini 2 yıl ile sınırlamıştır.

Erteleme süresi sonunda iyileşmenin mümkün olmadığının tespiti üzerine mahkeme, 
şirketin i�asına karar verir. Erteleme süresi dolmamakla birlikte, mahkeme kayyımın verdiği 
raporlardan şirketin malî durumunun iyileştirilmesinin mümkün olmadığı kanaatine varırsa, 
erteleme kararını kaldırarak şirketin i�asına karar verebilir. Erteleme süresi sonucunda şirketin 
mali durumunun düzelmesi halinde erteleme kararı amacına ulaşmış demektir. Bu durumda 
kayyım tarafından verilen rapor çerçevesinde Mahkeme erteleme kararını kaldırır.

Mali açıdan zor durumda bulunan işletmenin borçlarını ödeyebilmesi nokta-sında bir 
diğer seçenek konkordato kurumu olsa da, kurumun (konkordatonun) işletmeyi alacaklılarla 
anlaşmak zorunda bırakması ya da ilerleyen süreçte alacaklıların ve alacak miktarının kurumun 
ba¬şarısını derinden etkilemesi, koruma süresinin i�asın ertelenmesi kurumu ile kıyaslanma-
yacak kadar sınırlı ve konkordatonun tasdikinin ağır şartlara tabi olması gibi sebepler, mali 
açıdan zor duruma düşmüş olan işletmeyi hemen i�asın ertelenmesi talebinde bulunmaya 
yöneltmiştir (Yavaş: 2921). Aşağıda Tablo 1’de 2009-2016 yılları arası mahkemelerde açılan i�as 
erteleme konulu dava sayıları, Tablo 2’de 2009-2017 yılları arasında mahkemelerde açılan 
konkordato konulu dava sayıları yer almaktadır.

Tablo 1. Mahkemelerde Açılan İ�as Erteleme Konulu Dava Sayısı (2009-2016)

Kaynak: www.adlisicil.adalet.gov.tr (19.11.2018).

2009-2016 yılları arasında, Türkiye’de toplam 4.728 i�asın ertelenmesi davası açılmıştır. (2017 yılı 

i�as konulu dava sayısı 835’tir.) 2009-2016 yılları arasında karara bağlanan 4.278 i�asın ertelenmesi 

davasının %47’sinde i�asın ertelenmesi kabul edilmiş, %53’ünde ise reddedilmiştir (yetkisizlik, görevsiz-

lik nedeniyle reddedilenler dahil).

Tablo 2. Mahkemelerde Açılan Konkordato Konulu Dava Sayısı (2009-2017)

Kaynak: Gary Clyde Hufbauer, “ Tax Policy in a Global Economy: Issues Facing Europe and the United States”, Paper 

for the AICGS Taxation Seminar Washington, February 12, 1999, Aktaran; Kovancılar v.d. 2007:49.

2009-2017 yılları arasında, Türkiye’de toplam 318 konkordato konulu, 33 konkordatonun feshi ve 61 

konkordatonun tasdiki konulu dava açılmıştır. Tablo 1 ve Tablo 2’den anlaşılacağı üzere 2009-2017 yılları 

arası mali durumu bozulan işletmeler konkordato kurumundan ziyade i�as erteleme kurumuna yönel-

mişlerdir.

Özellikle 2009 yılı ve sonrasında birçok şirket tarafından yoğun olarak tercih edilen i�as erteleme 

müessesesi ile ilgili olarak banka ve mali kuruluşlar zarar gördüklerini, müessesenin kötüye kullanıldığını 

iddia ederek borca batıklık ve iyileştirme projesi ile ilgili hususların kaldırılmasını veya zorlaştırılmasını 

talep ederken, şirketler ise i�asın ertelenmesinin daha da kolay olmasını, hiç olmazsa mevcut durumun 

sürdürülmesini talep etmişlerdir. İflasın ertelenmesi müessesesi ile ilgili uygulamada iflâs erteleme 

fırsatını kullanmak isteyen birçok kötü niyetli borçlunun öncesinde şirketin içini boşalttığı, ikinci bir firma 

üzerinden işlerini yürüttüğü, adres değişikliğine gitmek suretiyle davayı alacaklının çok zor haberdar 

olacağı yerlerde açarak mağduriyetlerin artmasına neden olduğu, bilirkişi ve kayyımların yeterlilikleri ve 

bağımsızlıkları ile ilgili sorunlar gibi pek çok durum meydana gelmiştir (Güçlü, 2016: 60-62).

2. Konkordato Müessesesi

İcra ve İ�as Kanunu'nun 285-309. maddeleri arasında düzenlenmiş olan konkordato kurumunun, 

28/02/2018 tarihinde TBMM’de kabul edilip 15/03/2018 tarihinde Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlü-

ğe giren 7101 sayılı “İcra ve İ�as Kanunu ve Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılması Hakkında Kanun” ile yeni 

bir yapıya dönüştürülmesi ile, bünyesinde pek çok sorunu barındıran i�asın ertelenmesi yürürlükten 

kaldırılmıştır (Işıktaç, 2018).

Yasanın gerekçesinde; … iflasın ertelenmesi kurumu, ihdas amacının gerçekleştirilmesi konusun-
da isteneni verememiştir. İflasın ertelenmesi kurumunda alacaklıların herhangi bir şekilde söz sahibi 
olamaması, sürecin borçlu ve mahkeme arasında yürütülmesi ve yaşanan yargılama sorunları birlikte 
değerlendirildiğinde bu kurumun tamamıyla yürürlükten kaldırılması ve yerine alacaklılar ile borçlunun 
bir müzakere sonrasında anlaşmaları ve bu anlaşmanın mahkemece tasdiki esasına dayanan konkor-
dato kurumunun daha etkin ve aktif bir şekilde kullanılması ticari ve sosyal hayat bakımından bir ihtiyaç 
olarak görülmüştür” denilmektedir (TBMM, 2018).

Mali durumu bozulmuş borçluları i�astan korumayı amaçlayan aynı zamanda alacaklıların da 

alacaklarını kısmen de olsa tahsil edebilmelerini sağlayan ve bir icra-i�as hukuku kurumu olan konkorda-

to, İİK’nın 285 ila 309/l maddelerinde düzenlenmiştir. Konkordato müessesesi Adi Konkordato, İ�astan 

Sonra Konkordato, Mal Varlığının Terki Suretiyle Konkordato, Sermaye Şirketleri ve Kooperati�erin 

Uzlaşma Yoluyla Yeniden Yapılandırılması olmak üzere dört bölümden oluşmakta olup, bu çalışmada adi 

konkordato kurumu ele alınmaktadır. 

Buna göre, borçlarını, vadesi geldiği halde ödeyemeyen veya vadesinde ödeyememe tehlikesi 

altında bulunan herhangi bir borçlu, vade verilmek veya tenzilat yapılmak suretiyle borçlarını ödeyebil-

mek veya muhtemel bir i�astan kurtulmak için konkordato talep edebilecektir (İİK md. 285). İİK md. 

285’te ifade edilen borçlarını “vadesi geldiği halde ödeyememe” veya “vadesinde ödeyememe tehlikesi 

altında bulunma” durumu borçlunun aciz halini göstermektedir (Pekcanıtez ve Erdönmez, 2018: 112). 

Bunun yanında TTK md. 377’de “Yönetim kurulu veya herhangi bir alacaklı, 376 ncı maddenin üçüncü 

fıkrası uyarınca yapacağı iflâs talebiyle birlikte veya bu kapsamda yapılan iflâs yargılaması sırasında 
2004 sayılı Kanunun 285 inci ve devamı maddeleri uyarınca konkordato da talep edebilir.“ hükmü yer 

almaktadır. TTK md.376/3’te yer alan borca batık olma durumu, şirketin akti�erinin borçlarını karşılaya-

maması halini ifade etmektedir. TTK md.376 ve 377 birlikte değerlendirildiğinde şirketlerin “borca 

batıklık halinde” de konkordato talebinde bulunabileceği ortaya çıkmaktadır. 

Şirketin borca batık durumda olduğuna dair işaretlerin bulunması durumunda, yönetim kurulunun 

akti�erin hem muhtemel satış fiyatları üzerinden hem de işletmenin devamlılığı esasına göre bir ara 

bilanço çıkartması gerekmektedir.  İlk bilanço, şirket bilançosundaki aktifte yer alan kalemlerin (mevcut 

stoklar, iştirak hisseleri dâhil menkul kıymetler, arazi ve arsalar dâhil her türlü taşınmaz, işletmedeki tesis, 

makine ve cihazlar, demirbaşlar, işletme adına kayıtlı taşıtlar, işletme adına kayıtlı marka-patent gibi fikri 

sınai mülkiyet hakları, her türlü devredilebilir lisans) olası satış (piyasa-market) değerleri belirlenerek 

çıkartılan bilançodur. 

İşletmenin devamlılığı esasına göre hazırlanan bilanço ile ise, şirket faaliyetine devam edecek bir 

işletmeymiş gibi değerlendirme yapılacaktır. Böyle bir değerlendirme işletmenin borca batık olma 

durumuna rağmen bazı olgular, beklentiler, etkisini yitiren sebepler dolayısıyla şirketin varlığını devam 

ettirme ümidinin var olup olmadığını ortaya koyacaktır. Örneğin, bir şirketin kuruluşunun ilk yıllarında 

yaptığı yatırım (taşınmaz veya menkul kıymet alımı) dolayısıyla borca batık olmasına karşılık ileriki 

yıllarda kâr edilebileceği olasılığı yüksek olabilir (Solak Ekler, 2018). İİK’nın iflas erteleme hükümlerinde 

yer almayan işletmenin devamlılığı esasına göre hazırlanan bilanço, İİK’nın 286. maddesinde konkordato 

talebine eklenecek belgeler arasında sayılmaktadır.

İ�as talebinde bulunabilecek her alacaklı da gerekçeli bir dilekçeyle borçlu hakkında konkordato 

işlemlerinin başlatılmasını isteyebilir. 

Uygulamada konkordato, vade konkordatosu ve tenzilat konkordatosu olarak ikiye ayrılmaktadır. 

Tenzilat konkordatosunda alacaklılar, borçluya karşı, alacaklarının belirli bir yüzdesini tahsil etmekten 

vazgeçmekte ve borçlu borçlarının konkordatoda kabul edilen kısmını (yüzdesini) ödemek suretiyle 

borçlarının tamamından kurtulmaktadır. Vade konkordatosunda ise borçlu borcunun tamamını ödemek 

için alacaklılarından bir vade istemekte veya borçlarını taksitlendirmektedir (Yavuz, 2018:160).

Konkordato talebinde yetkili ve görevli mahkeme; i�asa tabi olan borçlular için iş merkezinin 

bulunduğu yerde, i�asa tabi olmayan borçlu için yerleşim yerinde yer alan Asliye Ticaret Mahkemesi’dir. 

Bir borçlu konkordato talebine, öncelikle borçlarını hangi oranda veya vadede ödeyeceğini, bu kapsam-

da alacaklıların alacaklarından hangi oranda vazgeçmiş olacaklarını, ödemelerin yapılması için borçlu-

nun mevcut mallarını satıp satmayacağını, borçlunun faaliyetine devam edebilmesi ve alacaklılara 

ödemelerini yapabilmesi için gerekli mali kaynağın sermaye artırımı veya kredi temini yoluyla yahut 

başka bir yöntem kullanılarak sağlanacağını içeren ön projeyi eklemesi gerekmektedir (İİK, md. 285).

Ayrıca borçlu malvarlığının durumunu gösteren bilgi ve belgeleri de (borçlu defter tutmaya 

mecbur kişilerden ise Türk Ticaret Kanunu’na göre hazırlanan son bilanço, gelir tablosu, nakit akım 

tablosu, hem işletmenin devamlılığı esasına göre hem de akti�erin muhtemel satış fiyatları üzerinden 

hazırlanan ara bilançolar, ticari defterlerin açılış ve kapanış tasdikleri ile elektronik ortamda oluşturulan 

defterlere ilişkin Gelir İdaresi Başkanlığı’nda hazırlanan e-defter berat bilgileri, borçlunun mali durumu-

nu açıklayıcı diğer bilgi ve belgeler, maddi ve maddi olmayan duran varlıklara ait olup defter değerlerini 

içeren listeler ile tüm alacak ve borçları vadeleri ile birlikte gösteren liste ve belgeler) başvuru yaparken 

Mahkemeye ibraz etmesi gerekmektedir. 

Borçlunun başvuru dilekçesine, alacaklılarını ve alacak miktarlarını, alacaklıların imtiyaz durumunu, 

konkordato ön projesinde yer alan teklife göre alacaklıların eline geçmesi öngörülen miktar ile borçlu-

nun i�ası halinde alacaklıların eline geçebilecek muhtemel miktarı gösteren tabloyu da eklemesi gerek-

mektedir. Borçlu, konkordato sürecinde mahkeme veya komiser tarafından istenmesi muhtemel tüm 

bilgi ve belgeleri ibraz etmek zorundadır (İİK, md.286). 

Konkordato taleplerinin kötü kullanımının önlenmesi ve şartların zorlaştırılması amacıyla İİK’nın 

286. maddesinde 06/12/2018 tarihinde yapılan değişiklik ile önceki düzenlemede yer alan finansal analiz 

raporu, Kamu Gözetimi, Muhasebe ve Denetim Standartları Kurumunca yetkilendirilen bağımsız 

denetim kuruluşu tarafından Türkiye Denetim Standartlarına göre yapılacak denetim kapsamında 

hazırlanan ve konkordato ön projesinde yer alan teklifin gerçekleşeceği hususunda makul güvence 

veren denetim raporu olarak değiştirilmiştir. Yine aynı maddede ek fıkra ile bu kapsamda düzenlenecek 

raporlar ve bu raporlara dayanak olacak denetimlerde, denetim kuruluşlarının faaliyetleri, hak ve yüküm-

lülükleri, raporların inceleme ve denetimleri, bu raporlar sebebiyle doğacak idari ve hukuki sorumluluk 

ile diğer hususlar hakkında 26/9/2011 tarihli ve 660 sayılı Kamu Gözetimi, Muhasebe ve Denetim 

Standartları Kurumunun Teşkilat ve Görevleri Hakkında Kanun Hükmünde Kararname hükümlerinin 

uygulanacağı ifade edilmektedir. 

Konkordato süreci kısaca şu şekilde özetlenebilir:

Tablo 3.Konkordato Süreci

2.1. Geçici ve Kesin Mühletin Sonuçları

İİK’nın 289. maddesi kapsamında mahkeme tarafından verilen kesin mühletin; alacaklılar, sözleşme-

ler ve borçlu bakımından bir takım sonuçları bulunmaktadır. Ayrıca, anılan Kanunun 288/1. maddesinde 

“Geçici mühlet, kesin mühletin sonuçlarını doğurur.” hükmüne yer verilmiştir. Dolayısıyla, kesin mühletin 

sonuçları, geçici mühlet için de aynen geçerlidir. Mahkemece verilen “mühlet” kararının, alacaklılar, 

sözleşmeler ve borçlu bakımından sonuçları aşağıda açıklanmıştır.

2.1.1. Alacaklılar Bakımından Sonuçları

Kesin mühletin alacaklılar bakımından sonuçları İİK’nın 294. ve 295. madde hükümlerinde düzen-

lenmiştir. Bu sonuçlardan ilki takip yasağının başlamasıdır. Kanun koyucu, kesin mühlet içinde alacaklıla-

rın haklarına bazı sınırlamalar getirerek konkordato mühleti içinde borçlunun rahat hareket edebilmesi 

ve alacaklıların baskısı altında olmadan konkordato projesinin hayata geçirilebilmesini sağlamak istemiş-

tir (Uyar, 2018: 64). Bu çerçevede, mühlet içinde borçlu aleyhine 6183 sayılı Amme Alacaklarının Tahsil 

Usulü Hakkında Kanuna göre yapılan takipler de dâhil olmak üzere hiçbir takip yapılamaz ve evvelce 

başlamış takipler durur, ihtiyati tedbir ve ihtiyati haciz kararları uygulanmaz, bir takip muamelesi ile 

kesilebilen zamanaşımı ve hak düşüren süreler işlemez (İİK md. 294/1). 

Rehinli alacaklılar rehnin paraya çevrilmesi yoluyla takip başlatabilir veya başlamış olan takiplere 

devam edilebilirler. Ancak bu takip nedeniyle rehinli mal muhafaza altına alınamaz ve satılamaz (İİK md. 

295). Bu açıdan, i�asın ertelenmesine göre rehinli alacaklıların durumunun kötüleştiği söylenebilir. 

Çünkü, i�asın ertelenmesi kararı verildiğinde, borçlunun rehinli malın satışını önleyebilmesi için faizleri 

karşılayacak kadar teminat göstermesi gerekmekte idi. Konkordatoda ise borçlunun geçici mühlet ve 

ardından kesin mühlet kararı alması rehinli malın satışını durdurması için yeterli olacaktır (Pekcanıtez ve 

Erdönmez, 2018: 119).

İİK’nın 294/2. maddesinde, “206 ncı maddenin birinci sırasında yazılı imtiyazlı alacaklar için haciz 

yoluyla takip yapılabilir.” hükmüne yer verilerek, ilgili alacaklar için mühlet içinde olsa da takip başlatıla-

bilmesine ve başlamış takiplere devam edebilmesine imkan sağlanmıştır. Anılan hükümde, birinci sırada 

sayılan alacaklar ise işçilerin, iş ilişkisine dayanan ve i�asın açılmasından önceki bir yıl içinde tahakkuk 

etmiş ihbar ve kıdem tazminatları dâhil alacakları ile iflas nedeniyle iş ilişkisinin sona ermesi üzerine hak 

etmiş oldukları ihbar ve kıdem tazminatlarıdır. 

Bunun yanında, kesin mühlet tarihinden itibaren rehinle temin edilmemiş her türlü alacağa faiz 

işlemesi de durur (İİK md. 294/3).

Ayrıca, hacizli mallar hakkında niteliğine uygun düştüğü ölçüde İİK’nın 186. madde hükmü uygula-

nır (md. 294/5). Konkordato mühleti verilmesi halinde daha önce konulmuş olan hacizler kalkmayacak 

yani, konkordato mühleti devam ettiği sürece hacizler devam edecektir. Hacizlerin düşmesi ancak 

“konkordatonun tasdiki” veya “mühletin kaldırılması” kararının kesinleşmesiyle gerçekleşecektir (Uyar, 

2018: 64).

Bunlara ilaveten, İİK’nın 294/6. maddesinde, konkordato mühletinin verilmesinden önce, müstak-

bel bir alacağın devri sözleşmesi yapılmış ve devredilen alacak konkordato mühletinin verilmesinden 

sonra doğmuş ise bu devrin hükümsüz olduğu belirtilmiştir. Bu düzenleme ile, “borçlunun, konkordato 

alacaklarının müracaat edebileceği malvarlığının korunması” amaçlanmıştır.  

Alacaklıların alacaklarını tahsil etme amacıyla konkordato sürecinde dava veya icraya başvurama-

maları, Vergi Usul Kanunu’nda yer alan ve alacağın şüpheli hale geldiği dönemde karşılık ayrılabileceğine 

ilişkin düzenlemenin pratikte uygulanamaz hale gelmesine sebebiyet vermektedir. Gelir İdaresi Başkanlı-

ğı’nın 14/02/2019 tarih VUK-112/2019-2 sayılı Vergi Usul Kanunu Sirküleri ile konu açıklığa kavuşmuş ve 

mükelle�erin konkordato sürecinde şüpheli alacak karşılığı müessesesinden yararlanmalarının yolu 

açılmıştır. Bu çerçevede yapılan düzenleme ile konkordato sürecindeki geçici mühlet, kesin mühlet, 

konkordatonun reddi, konkordato projesinin tasdiki gibi farklı aşamalar dikkate alınarak her aşamada 

şüpheli alacak karşılığı ayrılmasına ilişkin kurallar yeniden belirlenmiştir.

Düzenleme ile mahkemenin geçici mühlet kararından önce dava veya icra safhasına intikal 

ettirilmemiş alacaklar için geçici mühlet kararının ilan edildiği hesap döneminde şüpheli alacak karşılığı 

ayrılması mümkün hale getirilmiştir. 

Geçici mühletin kaldırılarak konkordato talebinin reddedilmesi halinde, konkordato talebinin 

reddine ilişkin kararın ilan edildiği hesap dönemi itibariyle karşılıkların gelir yazılarak düzeltilmesi ve söz 

konusu alacakların dava veya icra safhasına intikal etmesi yoluyla genel hükümler çerçevesinde şüpheli 

alacak karşılığı ayrılması gerekecektir. Geçici mühlet kararının ilan edildiği hesap döneminde şüpheli 

alacak karşılığı ayrılmamış olması halinde ise kesin mühlet kararının verildiği sonraki dönemde böyle bir 

karşılık ayrılamayacaktır.

Mahkeme tarafından kesin mühletin kaldırılarak konkordato talebinin reddine ve borçlunun 

i�asına resen karar verilmesi halinde ise i�as masasına kaydedilen alacaklarda şüphelilik hali devam 

edeceğinden daha önce ayrılan karşılıklara ilişkin olarak herhangi bir düzeltme yapılmasına gerek kalma-

yacaktır. 

Mahkemeye sunulan konkordato projesinin mahkemece tasdik edilerek kabul edilmesi halinde ise 

alacağın vazgeçilmeyen kısmı için daha önce ayrılan karşılıkların düzeltilmesi ancak alacaktan vazgeçilen 

kısmın değersiz alacak olarak yasal kayıtlara intikal ettirilmesi gerekmektedir.

2.1.2.Sözleşmeler Bakımından Sonuçları

Sözleşmenin karşı tarafının konkordato projesinden etkilenip etkilenmediğine bakılmaksızın, 

borçlunun taraf olduğu ve işletmesinin faaliyetinin devamı için önem arz eden sözleşmelerde yer alıp da 

borçlunun konkordato talebinde bulunmasının sözleşmeye aykırılık teşkil edeceğine, haklı fesih sebebi 

sayılacağına yahut borcu muaccel hale getireceğine ilişkin hükümler, borçlunun konkordato yoluna 

başvurması durumunda uygulanmaz. Sözleşmede bu yönde bir hüküm bulunmasa dahi sözleşme, 

borçlunun konkordatoya başvurduğu gerekçesiyle sona erdirilemez (İİK md. 296/1). 

Borçluyu külfetli hale gelen sürekli borç ilişkilerinden kurtarmak amacıyla İİK’nın 296. maddesinin 

ikinci fıkrasında, “Borçlu, tarafı olduğu ve konkordatonun amacına ulaşmasını engelleyen sürekli borç 

ilişkilerini, komiserin uygun görüşü ve mahkemenin onayıyla her hangi bir zamanda sona erecek şekilde 

feshedebilir. Bu çerçevede ödenmesi gereken tazminat, konkordato projesine tabi olur. Hizmet sözleş-

melerinin feshine ilişkin özel hükümler saklıdır.” hükmüne yer verilmiştir. 

2.1.3. Borçlu Bakımından Sonuçları

Hakkında geçici ya da kesin mühlet kararı verilen borçlunun tasarruf ehliyeti sınırlandırılmıştır. 

Borçlu, komiserin nezareti altında işlerine devam edebilir. Kural bu olmakla birlikte, mühlet kararı 

verirken veya mühlet içinde mahkeme, bazı işlemlerin geçerli olması için ancak komiserin izni ile 

yapılmasına veya borçlunun yerine komiserin işletmenin faaliyetini devam ettirmesine karar verebilir (İİK 

md. 297/1). 

Komiserin kesin mühlet devam ederken borçlunun bazı işlemlerine izin vermesi, o işlemle ilgili 

olmayan alacaklıların menfaatlerini de etkileyecektir. Komiserin izniyle akdedilmiş borçların konkordato 

şartlarına tabi olmaması (İİK m.308/c, 4), hangi işlemlerin yapılmasına izin verileceğini önemli hale 

getirmektedir. Bu hükmün konuluş sebebi, borçlunun mühlet içinde faaliyetine devam edebilmek için 

ihtiyaç duyduğu hukuki işlemleri yapmasına olanak sağlamaktır. Kanunun gerekçesinde de, konkordato 

mühleti içinde üçüncü şahısların borçluyla işlem yapmalarını teşvik etmek için bu hükmün sevk edildiği 

belirtilmektedir. Ancak, konkordato komiseri bu işlemlere izin vermeden önce dikkatli bir inceleme 

yapmalı; işletmenin ihtiyaçlarına uygun ve makul şartlarda sözleşme yapılmasına özellikle dikkat etmeli-

dir. Çünkü, komiserin izniyle yapılan hukuki işlemlerden doğan borçlar ileride alacaklıların zararına sonuç 

doğurabilecektir. Örneğin, borçlunun taraf olduğu sözleşmeye konu hammaddeye gerçekte ihtiyaç 

yoksa veya hammadde piyasa şartlarının çok üzerinde bir fiyatla satın alınmışsa, söz konusu sözleşme-

den doğan borçlar tasdik edilen konkordatoya tabi olmayacak; bu işlemden doğan borç ne kadar yüksek 

olursa borçlunun malvarlığı o oranda eksilecek; sonuçta alacaklılar ya konkordatoya onay vermeyecekler 

ya da gerçekte hak ettiklerinden düşük rakamlara razı olmak zorunda kalacaklardır (Pekcanıtez ve Erdön-

mez, 2018: 127).

Diğer taraftan borçlu, mahkemenin izni dışında mühlet kararından itibaren rehin tesis edemez, kefil 

olamaz, taşınmaz ve işletmenin devamlı tesisatını kısmen dahi olsa devredemez, takyit edemez ve ivazsız 

tasarru�arda bulunamaz. Aksi halde yapılan işlemler hükümsüzdür. Fakat bu yasaklama mutlak bir 

yasaklama değildir; borçlu söz konusu işlemleri mahkemenin onayıyla gerçekleştirebilir. Ancak, mahke-

me bu işlemler hakkında karar vermeden önce komiserin ve alacaklılar kurulunun görüşünü almak 

zorundadır. Eğer ki borçlu, bahsi geçen hususlara yahut komiserin ihtarlarına aykırı davranırsa mahkeme, 

borçlunun malları üzerindeki tasarruf yetkisini kaldırabilir veya komiserin yazılı raporu üzerine kesin 

mühleti kaldırarak konkordato talebinin reddine resen karar verir. Borçlunun i�asa tabi bir kişi olması 

halinde ise mahkeme aynı zamanda bu kişinin i�asına da resen karara bağlar (İİK md. 297/3).

2.2.Konkordatonun Hükümleri

Konkordato, tasdik kararıyla bağlayıcı hale gelir. Tasdik edilen konkordato projesinde konkordato-

nun tasdik kararının kesinleşmesiyle bağlayıcı hale geleceği de kararlaştırılabilir. Bu takdirde mühletin 

etkileri kanunda öngörülen istisnalar saklı kalmak kaydıyla, konkordatonun bağlayıcı hale geldiği tarihe 

kadar devam eder (İİK md 308/c-1). Bağlayıcı hale gelen konkordato,  konkordato talebinden önce veya 

komiserin izni olmaksızın mühlet içinde doğan bütün alacaklar için mecburidir (İİK md 308/c-2). Konkor-

datonun tasdik edilen hükümlerine göre ödeme yapılabilmesi için aksi kararlaştırılmadıkça konkordato-

nun kesinleşmesine gerek yoktur. Alacaklılar eğer konkordatonun tasdik kararının kesinleşmesiyle sonuç 

doğuracağını onaylamışlarsa, tasdik kararına karşı istinaf ve ardından temyiz kanun yolunun tamamlan-

ması gerekir. Alacaklılar bakımından, konkordato hakkında verilen karara karşı itirazda bulunma hakkı 

sadece konkordatoya itiraz eden alacaklılara aittir. Konkordatoya itiraz etmeyen alacaklıların, karara karşı 

kanun yoluna başvurabilmesi mümkün değildir (Yavuz, 2019: 218). Bütün bu süreçler sonunda tasdik 

kararı onanır ve bu karar kesinleşirse, bundan sonra konkordato hükümleri sonuç doğuracaktır. Tasdik 

kararının kesinleşmesi istinaf ve ardından temyiz yoluna başvurulduğunda muhtemelen iki yıl daha 

konkordatonun sonuç doğurmasını geciktirecektir. Böyle bir teklifi onaylarken alacaklıların daha dikkatli 

karar vermesi gerekmektedir (Pekcanıtez ve Erdönmez, 2018: 144-145).

İcra ve İ�as Kanunu’nun 206. maddesinin birinci fıkrasındaki alacaklar (imtiyazlı alacaklar), alacağı 

rehinle temin edilmiş olması halinde rehinli alacaklar, 6183 sayılı Kanun kapsamındaki alacaklar da 

konkordato kapsamında değildir ve alacaklarını tam olarak alırlar (İİK md 308/c-3). 

Kredi kurumlarının verdiği krediler de dahil olmak üzere mühlet içinde akdedilmiş borçlar adi 

konkordatoda konkordato şartlarına tabi değildir. Malvarlığının terki suretiyle konkordatoda yahut 

sonraki bir i�asta masa borcu sayılır. Aynı kural karşı edimin ifasını komiserin izniyle kabul eden borçlu-

nun taraf olduğu sürekli borç ilişkilerindeki karşı edimler için de geçerlidir (İİK md 308/c-4).

Konkordatoda geçici ve ardından kesin mühlet verilmesi ile kural olarak borçluya takip yapılamaya-

cağı ve daha önce başlamış olan takiplerin de duracağı belirtilmişti. Konkordato mühletinin verilmesin-

den önce borçlunun mallarına haciz konulmuş bu haczedilen malvarlığı henüz paraya çevrilmemişse, bu 

hacizler konkordatonun tasdiki ile düşer (İİK m. 308/ç). İİK’nın 308/ç-2 fıkrası ile de Kanunun 206. madde-

sinin birinci sırasında yazılı imtiyazlı alacaklar, rehinli alacaklıların rehnin kıymetini karşılayan miktardaki 

alacakları ve 6183 sayılı Kanun kapsamındaki amme alacakları için konulan hacizlerin düşmeyeceği 

hükme bağlanmaktadır.

3.İflas Erteleme ile Konkordato Müesseselerinin Karşılaştırılması

2000’li yılların başında yaşanan kriz sonrasında mali durumu bozulan ancak yaşama olasılığı 

bulunan şirketlerin i�asını önlemek ve tekrar ekonomik yaşama katmak amacıyla, icra i�as hukukunda 

mali güçlük içindeki sermaye şirketleri ve kooperati�erin mali durumunun iyileştirilebilmesi amacıyla 

i�asın ertelenmesi kurumu yer bulmuş ancak uygulamada ortaya çıkan sorunlar nedeniyle 15/03/2018 

tarihinde Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe giren 7101 sayılı “İcra ve İ�as Kanunu ve Bazı Kanun-

larda Değişiklik Yapılması Hakkında Kanun” ile yürürlükten kaldırılmıştır. İ�as erteleme müessesesi yerine, 

daha önce de icra ve i�as hukukumuzda yer alan konkordato kurumunun daha etkin ve aktif bir şekilde 

kullanılması amacıyla, İcra ve İ�as Kanununun 285 ila 309/l maddelerinde düzenleme yapılmıştır. 

Hem konkordato, hem de i�asın ertelemesi müesseseleri zor durumda olan ancak istihdam yaratan, 

üretim kapasitesine sahip şirketlerin ekonomiye kazandırılması amacıyla haklarında yürütülebilecek her 

türlü icra takiplerini durduran ve tabir caizse firmalara nefes aldırarak borçlarını yeniden ödeyebilir 

noktaya gelmelerini sağlayacak icra ve i�as hukuku müesseseleridir (Bilen ve Güler, 2019: 89). Ancak 

uygulayıcılar bu müesseselerde borçlunun mali durumunun iyileştirmesini sağlama görevi yanında 

alacaklıların korunmasını sağlama görevlerini de yerine getirmelidir. Zira borçlunun ve alacaklılarının 

menfaatleri arasında çoğu zaman bir çatışma söz konusu olmaktadır. Konkordato mühletleri sürecinde 

yapılmayan ödemelerin piyasadaki sıcak para döngüsünü bozarak, alacaklarını tahsil edemeyen alacaklı-

ları mali sıkıntıya düşürmesi ve konkordato başvurularının domino etkisiyle yayılması söz konusu olabil-

mektedir (Kurt Konca, 2018:16-17). Nitekim Adalet Bakanlığı’nın 2018 Adli İstatistik verilerine göre, 

ülkemizde 2018 yılında Asliye Ticaret Mahkemelerine açılan konkordato konulu dava sayısı 1.198’e 

ulaşmıştır. Tablo 2’de yer alan 2009-2017 yılları konkordato konulu dava sayıları ile karşılaştırıldığında, 

2018 yılında açılan dava sayısının çok büyük oranda arttığı görülmektedir. İ�as erteleme ile konkordato 

arasındaki temel farklar ise kısaca aşağıdaki şekilde sıralanabilir:

• İflas erteleme ve konkordato, mali sıkıntılar içindeki bir borçlunun kurtarılmasını sağlamak için 

başvurulabilecek kurumlardır. Ancak i�as erteleme sadece pasifi akti�erinden fazla olan, borca batık olan 

borçlunun başvurabileceği bir yol iken, konkordato “borçlarını vadesi geldiği halde ödeyemeyen veya 

vadesinde ödeyememe tehlikesi altında bulunan herhangi bir borçlu” nun başvurabileceği bir yoldur (İİK 

md. 285/1). Ayrıca i�as talebinde bulunabilecek her alacaklı da gerekçeli bir dilekçeyle, borçlu hakkında 

konkordato işlemlerinin başlatılmasını isteyebilmektedir (İİK md 285/2).

• İflas ertelemeden sadece sermaye şirketleri ve kooperatifler yararlanırken konkordatodan 

i�asa tabi olsun ya da olmasın tüm borçlular faydalanabilmektedir.

• Konkordato hukuki niteliği itibariyle, ‘borçların tasfiyesine yönelik bir anlaşma’ olup, ‘iflas 

tasfiyesine göre daha hafifletilmiş bir tasfiye usulü’ olarak kendini gösterir. İflasın ertelenmesi ise, ‘bir 

tasfiye usulü’ olmayıp, ‘iflas yargılaması içinde bir geçici koruma tedbiri’dir (Uyar, 2018: 21).

• Konkordato, iflas ertelemeye göre alacaklıları daha aktif olarak sürecin içinde tutmaktadır. 

İ�asın ertelenmesine mahkemece karar verilebilmesi için alacaklıların rızası aranmazken; konkordatonun 

mahkemece onaylanabilmesi için, konkordato projesinin alacaklılar tarafından gerekli çoğunlukla 

kabulü gerekmektedir (İİK md.302/3).

• Konkordato uygulamasının iflas ertelemeden farkı, uygulama sürecinin daha kısa olmasıdır. 

İ�as erteleme, uzatma süreleriyle 5 yıl kadar sürebiliyordu; ancak konkordatoda alacakların daha kısa 

sürede tahsili mümkün hale gelmektedir. Buna göre, bir borçlu hakkında konkordato talep edilmesi 

durumunda: 5 ay (3 ay + 2 ay ilave) geçici mühlet, 1,5 yıl (1 yıl + 6 ay ilave) kesin mühlet ve konkordato 

tasdiki için ilave altı (6) ay olmak üzere toplam 2 yıl 5 aylık süre içinde konkordatonun sonuçlandırılması 

gerekmektedir.

• İflasın ertelemesi kararının, alacakların vadesine, muaccel olmasına ve faizlerin işlemesine bir 

etkisi bulunmazken, konkordatoda ise konkordato mühleti süresince rehinle temin edilmemiş her türlü 

alacağa faiz işlemesi durmaktadır (İİK 294/3).

• Konkordato, konkordato talebinden önce veya komiserin izni olmaksızın mühlet içinde doğan 

bütün alacaklar için mecburidir (İİK md 308/c-2). İ�asın ertelenmesinde ise böyle bir durum söz konusu 

değildir. 

• Konkordato ile kural olarak, borcun bir kısmının ortadan kalkması veya vadesinde bir değişiklik 

meydana gelmesi ya da her ikisinin birden gerçekleşmesi söz konusu olabilmektedir. Buna karşılık i�asın 

ertelenmesinde, bir konkordato veya yeniden yapılandırma süreciyle sonuçlanmadığı takdirde aynı 

sonuç doğmaz. Konkordato, alacaklıların çoğunluğunun katılımını gerektiren ve sıkı şartlara tabi kılınmış 

bir kurumdur. Buna karşılık i�asın ertelenmesi borca batık bir sermaye şirketi veya kooperatifin kural 

olarak alacaklıların katılımı olmaksızın, içinde bulunduğu mali çöküntüden kurtulmasına imkan verir 

(Uyar, 2018: 21).

Sonuç

 Konkordato müessesesinin Türkiye’de i�asın ertelenmesi kurumunun kullanılmaya başladığı 

dönemden bu yana uygulama alanı oldukça sınırlı kalmıştır. Ülkemizde 7101 sayılı İcra ve İ�as Kanunu ve 

Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılması Hakkında Kanun’un 28/02/2018 tarihinde kabul edilerek ve 

15/03/2018 tarih ve 30361 sayılı Resmi Gazetede yayınlanarak yürürlüğe girmesi ile birlikte mali yapısı 

bozulmuş şirketlere bir ara çözüm olarak tekrar konkordato başvurusu yapılma imkanı tanınmıştır. 

Yapılan düzenleme ile elinde olmayan nedenlerle borçlarının tümünü ödeyemeyen iyiniyetli borçlular 

için bir borç ödeme anlaşması yapılarak borçlunun borçlarını vade verilmek veya tenzilat yapılmak 

suretiyle borçlarını bir ödeme takvimi çerçevesinde ödeme imkanı getirilmiştir.

Geçmişte uygulanan i�asın ertelenmesi müessesesinin yürürlükten kaldırılması ile birlikte konkor-

dato uygulaması ön plana çıkmış ve mali yapısı bozulan borçlular açısından başvurulan önemli bir kurum 

haline gelmiştir. Nitekim 2018 yılında Asliye Ticaret Mahkemelerine açılan konkordato konulu dava sayısı 

önceki yıllara göre büyük oranda artmıştır. Ancak konkordato ilan eden borçluların borçlarının tutarları 

ve vadeleri ile geri ödeme vade ve tutarlarına ilişkin sayısal bir veri bulunmamaktadır. Buna rağmen 

konkordato mühletleri sürecinde yapılmayan ödemelerin alacaklarını tahsil edemeyen alacaklıları mali 

sıkıntıya düşürdüğü ve makro düzeyde de ekonomiyi olumsuz etkilediğini söylemek mümkündür. 

Dürüst ve iyi niyetli borçluları i�astan korumayı amaçlayan aynı zamanda alacaklıların alacaklarını 

kısmen de olsa tahsil edebilmelerini sağlayan konkordato kurumunun başarıya ulaşabilmesi kötüye 

kullanılmasının engellenmesiyle mümkün olacaktır. Bu bağlamda konkordato taleplerinin kötü kullanı-

mının önlenmesi ve şartların zorlaştırılması amacıyla İcra ve İ�as Kanununda yapılan son değişikliklerin 

etkisi, önümüzdeki dönemlerde daha iyi değerlendirilebilecektir. 
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İşletmelerin verimli bir şekilde çalışmaları, borçlarını ödeyebilecek ve alacaklarını tahsil 
edebilecek durumda olmaları ekonominin etkin ve verimli olarak işlemesi açısından önemlidir. 
Ancak, sosyal ve ekonomik koşullardaki değişiklikler nedeniyle, aslında ekonomik hayatlarını 
devam ettirmesi mümkün olan bazı ticari işletmeler, borçlarını ödeyemedikleri veya malvarlık-
ları borçlarını karşılayamadığı için ekonomik varlıklarını kaybetme tehlikesiyle karşı karşıya 
kalabilmektedir. Bu tehlike borçlular kadar, alacağını tahsil edememe durumuyla karşı karşıya 
kalan alacaklıları ve işini kaybetme riskine maruz kalan çalışanları da tehdit etmekte;  sonuçta 
ülke ekonomisi bu tehditten etkilenmektedir. Bu gibi durumlarda, ekonomik varlığını devam 
ettirebilme ihtimali olan işletmelerin malvarlığını koruyucu önlemler alma veya yeniden 
yapılandırılmalarını sağlama ihtiyacı ortaya çıkmaktadır (TBMM, 2003).

2000 Kasım ve 2001 Şubat krizlerinden etkilenen sermaye şirketi ve kooperati�erin mali 
durumlarını düzeltmek amacıyla icra ve i�as hukukumuza getirilen “i�asın ertelenmesi” 
kurumu, ihdas amacının gerçekleştirilmesi konusunda isteneni verememiştir. İ�asın ertelen-
mesinde alacaklıların herhangi bir şekilde söz sahibi olmaması, sürecin borçlu ve mahkeme 
arasında yürütülmesi, kötüye kullanım ve yaşanan yargılama sorunları nedeniyle, 15/03/2018 
tarih ve 7101 sayılı İcra ve İ�as Kanunu ve Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılması Hakkında 
Kanun ile i�asın ertelenmesi kurumu yürürlükten kaldırılmış ve bunun yerine alacaklılar ile 
borçlunun bir müzakere sonrasında anlaşmaları ve bu anlaşmanın mahkemece tasdiki esasına 
dayanan “konkordato” daha etkin ve aktif hale getirilmiştir.

Bu çalışmanın ilk bölümünde yürürlükten kaldırılan i�as erteleme müessesesi ve i�as 
erteleme kararının etkilerine değinilmiştir. İkinci bölümde konkordato müessesesi (adi 
konkordato süreci ele alınmıştır) ile konkordato mühletinin alacaklılar, sözleşmeler ve borçlu 
bakımından sonuçları üzerinde durulmuştur. Üçüncü ve son bölümde ise ekonomik ve hukuki 
sonuçları itibariyle iki kurumun analizi yapılmaya çalışılmıştır.

1.İflas Erteleme Müessesesi

Ülkemizde 2000’li yılların başında ortaya çıkan ekonomik krizle birlikte ekonomi alanında 
bazı yapısal reformların yapılması zorunluluğu doğmuştur. Ekonomi alanında gerçekleştiril-
mesi planlanan yapısal reformların başarılı olması için hukuksal alanda da gerekli değişiklikle-
rin yapılması zorunluydu. Bu nedenle 2002 yılında mali sektöre olan borçların yeniden yapılan-
dırılmasının sağlanmasına yönelik İstanbul Yaklaşımı olarak ifade edilen 4743 sayılı kanun 
çıkarılmıştır. Hemen sonrasında 2003 ile 2004 yıllarında 4949 ve 5092 sayılı Kanunlar da çıkarı-
larak yürürlüğe girmiştir (Otlu, İşleyen ve Kaya, 2019: 266).

6762 sayılı eski Türk Ticaret Kanunu md. 324'de yer alan düzenleme gereği i�asın ertelen-
mesi mümkün olsa da, i�as hukukunda i�asın ertelenmesine yönelik bir düzenleme bulunma-
maktaydı. 20/07/2003 tarihinde Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe girmiş olan 4949 
sayılı “İcra ve İ�as Kanununda Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun” ile İcra ve İ�as Kanunu'nun 
179. maddesinde yapılan değişiklik ve eklenen 179/a, 179/b maddeleri sayesinde sermaye 

şirketleri ve kooperati�er için "i�asın ertelenmesi" kurumu İcra İ�as Kanunu'nda yer bulmuş-
tur.

İ�asın ertelenmesi, borca batık durumda bulunan sermaye şirketi (ve kooperatif ) tarafın-
dan sunulan; somut öngörüler içeren, ciddi ve inandırıcı bir iyileştirme projesi çerçevesinde bu 
durumdan kurtulması kuvvetle muhtemel bulunan sermaye şirketleri (ve kooperatif ) için 
öngörülmüş bir hukuki korunma yoludur. Başka bir ifade ile i�asın ertelenmesi kurumu, 
şirketin akti�eri, şirket alacaklarının alacaklarını karşılamaya yetmediğinde ancak şirket mali 
durumunun iyileşmesinin olası göründüğü hallerde İcra ve İ�as Kanunu’nda yönetim ve temsil 
ile görevlendirilmiş kimseler olarak ifade edilen, Türk Ticaret Kanunu'ndaki ifadesine göre 
yönetim kurulu veya bir alacaklının talebi üzerine yetkili ve görevli asliye ticaret mahkemesin-
ce belli koşullarda i�as kararı verilmesini önleyen geçici bir hukuki kurumdur (Dumlupınar, 
2014: 74). İ�asın ertelenmesinde amaç, sermaye şirketi ve kooperatifin ekonominin içinde 
kalarak faaliyetini devam ettirmesini, alacaklıların da şirketin i�asına bağlı olumsuz sonuçlar-
dan etkilenmemesini sağlamaktır. Bir başka ifadeyle, sermaye şirketleri ve kooperati�erin 
varlıklarını ekonominin gereklerine uygun olarak sürdürebilmeleri halinde, ülke ekonomisinin 
bundan olumlu etkilenmesi, bunun sonucunda hem borçlu konumunda olup i�asın ertelen-
mesini isteyen şirketler hem de bunlarla ticari ilişki içinde bulunan şirketlerin ekonomik 
faaliyetlerine devam etmeleri, çalışanların işini kaybetmemeleri ve kamunun vergi almaya 
devam etmesi mümkün olacaktır (Arslan, 2008: 117).

1.1.İflas Erteleme Kararının Etkileri

İ�asın ertelenmesi kararının en önemli etkisi şirket hakkındaki i�as kararının ve bu kararın 
etkilerinin geçici bir süre ile ertelenmesi sonucunu doğuruyor olmasıdır (Sayılgan ve Arslan, 
2016: 60). Erteleme kararı üzerine borçlu aleyhine 6183 sayılı kanuna göre yapılan takipler de 
dahil olmak üzere hiçbir takip (ödeme emri, haciz, muhafaza altına alınma, tahliye, satış) 
yapılamaz ve evvelce başlamış takipler durur, bir takip muamelesi ile kesilen zamanaşımı ve 
hak düşüren müddetler işlemez. 

Takip yasağı kuralına iki istisna getirilmiştir. İlk olarak, 179/b maddesinin ikinci fıkrasında 
erteleme süresi içinde rehinli alacakların bir noktaya kadar rehnin paraya çevrilmesi yoluyla 
takibine izin verilmiş, ancak rehinli mallar hakkında muhafaza tedbirlerinin uygulanamayacağı 
ve rehinli malların satışının gerçekleştirilemeyeceği öngörülmüştür. Bu durumda erteleme 
süresince işleyecek olup mevcut rehinle karşılanamayacak faizler teminatlandırılmak zorunda-
dır. İkinci olarak, maddenin üçüncü fıkrasında, 206. maddenin birinci sırasında yazılı alacaklar 
(imtiyazlı alacaklar: işçi ve nafaka alacakları) için haciz yoluyla takip yapılabileceği hükmü 
getirilmiştir. 

İ�asın ertelenmesi kararının, alacakların vadesine, muaccel olmasına ve faizlerin işlemesi-
ne bir etkisi olmadığından, i�asın ertelenmesi kararıyla, protesto çekilmesi engellenemez 
(Uyar, 2017: 313).

Eski İİK m.179/b, f.4 hükmü “Erteleme süresi azami bir yıldır. Bu süre kayyımın verdiği 

raporlar dikkate alınarak mahkemece uygun görülecek süreler ile uzatılabilir; ancak uzatma 
süreleri toplamı dört yılı geçemez” şeklindeydi ve anılan hüküm sadece i�asın ertelenmesi 
kararını esas alarak erteleme süresinin ne kadar devam edeceğini, başka bir ifadeyle erteleme 
kararının doğurduğu sonuçların hangi zaman dilimine kadar etkide bulunabileceğini düzenle-
mekteydi. Bu durumda erteleme kararıyla birlikte verilecek bir yıllık süreyle birlikte i�asın 
ertelenmesi en fazla beş yıllık süre için uygulanabilmekteydi. İ�asın ertelenmesi kararının 
etkisinin (bu arada takip yasağı etkisinin) eski düzenleme kapsamında 5 yıl devam edecek 
olması ya da etme ihtimalinin bulunması, sermaye şirketini ya da kooperatifi bu kuruma 
yöneltme konusunda adeta tahrik ederken özellikle alacağı teminatsız olan tedarikçiler için 
ciddi bir risk oluşturmaktaydı. Zira borca batık olan bir işletmenin önemli bir alacaklısına ya da 
alacaklılarına karşı 5 yıl süre ile takip yasağı bakımından korunması fikri, mali açıdan zor 
durumda bulunan işletmenin hemen bu kuruma başvurmasına neden olmaktaydı (Yavaş: 
2920). Bu olumsuzluklar karşısında 6728 sayılı Kanun (RG-09/08/2016) ile değişik İİK m.179/b, 
f.4 hükmü ile kanun koyucu “Erteleme süresi azami bir yıldır. Bu süre mahkemece uygun görül-
mesi hâlinde bir yıl daha uzatılabilir” şeklinde bir hüküm getirerek toplamda bu kurumun süre 
yönünden etkisini 2 yıl ile sınırlamıştır.

Erteleme süresi sonunda iyileşmenin mümkün olmadığının tespiti üzerine mahkeme, 
şirketin i�asına karar verir. Erteleme süresi dolmamakla birlikte, mahkeme kayyımın verdiği 
raporlardan şirketin malî durumunun iyileştirilmesinin mümkün olmadığı kanaatine varırsa, 
erteleme kararını kaldırarak şirketin i�asına karar verebilir. Erteleme süresi sonucunda şirketin 
mali durumunun düzelmesi halinde erteleme kararı amacına ulaşmış demektir. Bu durumda 
kayyım tarafından verilen rapor çerçevesinde Mahkeme erteleme kararını kaldırır.

Mali açıdan zor durumda bulunan işletmenin borçlarını ödeyebilmesi nokta-sında bir 
diğer seçenek konkordato kurumu olsa da, kurumun (konkordatonun) işletmeyi alacaklılarla 
anlaşmak zorunda bırakması ya da ilerleyen süreçte alacaklıların ve alacak miktarının kurumun 
ba¬şarısını derinden etkilemesi, koruma süresinin i�asın ertelenmesi kurumu ile kıyaslanma-
yacak kadar sınırlı ve konkordatonun tasdikinin ağır şartlara tabi olması gibi sebepler, mali 
açıdan zor duruma düşmüş olan işletmeyi hemen i�asın ertelenmesi talebinde bulunmaya 
yöneltmiştir (Yavaş: 2921). Aşağıda Tablo 1’de 2009-2016 yılları arası mahkemelerde açılan i�as 
erteleme konulu dava sayıları, Tablo 2’de 2009-2017 yılları arasında mahkemelerde açılan 
konkordato konulu dava sayıları yer almaktadır.

Tablo 1. Mahkemelerde Açılan İ�as Erteleme Konulu Dava Sayısı (2009-2016)

Kaynak: www.adlisicil.adalet.gov.tr (19.11.2018).

2009-2016 yılları arasında, Türkiye’de toplam 4.728 i�asın ertelenmesi davası açılmıştır. (2017 yılı 

i�as konulu dava sayısı 835’tir.) 2009-2016 yılları arasında karara bağlanan 4.278 i�asın ertelenmesi 

davasının %47’sinde i�asın ertelenmesi kabul edilmiş, %53’ünde ise reddedilmiştir (yetkisizlik, görevsiz-

lik nedeniyle reddedilenler dahil).

Tablo 2. Mahkemelerde Açılan Konkordato Konulu Dava Sayısı (2009-2017)

Kaynak: Gary Clyde Hufbauer, “ Tax Policy in a Global Economy: Issues Facing Europe and the United States”, Paper 

for the AICGS Taxation Seminar Washington, February 12, 1999, Aktaran; Kovancılar v.d. 2007:49.

2009-2017 yılları arasında, Türkiye’de toplam 318 konkordato konulu, 33 konkordatonun feshi ve 61 

konkordatonun tasdiki konulu dava açılmıştır. Tablo 1 ve Tablo 2’den anlaşılacağı üzere 2009-2017 yılları 

arası mali durumu bozulan işletmeler konkordato kurumundan ziyade i�as erteleme kurumuna yönel-

mişlerdir.

Özellikle 2009 yılı ve sonrasında birçok şirket tarafından yoğun olarak tercih edilen i�as erteleme 

müessesesi ile ilgili olarak banka ve mali kuruluşlar zarar gördüklerini, müessesenin kötüye kullanıldığını 

iddia ederek borca batıklık ve iyileştirme projesi ile ilgili hususların kaldırılmasını veya zorlaştırılmasını 

talep ederken, şirketler ise i�asın ertelenmesinin daha da kolay olmasını, hiç olmazsa mevcut durumun 

sürdürülmesini talep etmişlerdir. İflasın ertelenmesi müessesesi ile ilgili uygulamada iflâs erteleme 

fırsatını kullanmak isteyen birçok kötü niyetli borçlunun öncesinde şirketin içini boşalttığı, ikinci bir firma 

üzerinden işlerini yürüttüğü, adres değişikliğine gitmek suretiyle davayı alacaklının çok zor haberdar 

olacağı yerlerde açarak mağduriyetlerin artmasına neden olduğu, bilirkişi ve kayyımların yeterlilikleri ve 

bağımsızlıkları ile ilgili sorunlar gibi pek çok durum meydana gelmiştir (Güçlü, 2016: 60-62).

2. Konkordato Müessesesi

İcra ve İ�as Kanunu'nun 285-309. maddeleri arasında düzenlenmiş olan konkordato kurumunun, 

28/02/2018 tarihinde TBMM’de kabul edilip 15/03/2018 tarihinde Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlü-

ğe giren 7101 sayılı “İcra ve İ�as Kanunu ve Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılması Hakkında Kanun” ile yeni 

bir yapıya dönüştürülmesi ile, bünyesinde pek çok sorunu barındıran i�asın ertelenmesi yürürlükten 

kaldırılmıştır (Işıktaç, 2018).

Yasanın gerekçesinde; … iflasın ertelenmesi kurumu, ihdas amacının gerçekleştirilmesi konusun-
da isteneni verememiştir. İflasın ertelenmesi kurumunda alacaklıların herhangi bir şekilde söz sahibi 
olamaması, sürecin borçlu ve mahkeme arasında yürütülmesi ve yaşanan yargılama sorunları birlikte 
değerlendirildiğinde bu kurumun tamamıyla yürürlükten kaldırılması ve yerine alacaklılar ile borçlunun 
bir müzakere sonrasında anlaşmaları ve bu anlaşmanın mahkemece tasdiki esasına dayanan konkor-
dato kurumunun daha etkin ve aktif bir şekilde kullanılması ticari ve sosyal hayat bakımından bir ihtiyaç 
olarak görülmüştür” denilmektedir (TBMM, 2018).

Mali durumu bozulmuş borçluları i�astan korumayı amaçlayan aynı zamanda alacaklıların da 

alacaklarını kısmen de olsa tahsil edebilmelerini sağlayan ve bir icra-i�as hukuku kurumu olan konkorda-

to, İİK’nın 285 ila 309/l maddelerinde düzenlenmiştir. Konkordato müessesesi Adi Konkordato, İ�astan 

Sonra Konkordato, Mal Varlığının Terki Suretiyle Konkordato, Sermaye Şirketleri ve Kooperati�erin 

Uzlaşma Yoluyla Yeniden Yapılandırılması olmak üzere dört bölümden oluşmakta olup, bu çalışmada adi 

konkordato kurumu ele alınmaktadır. 

Buna göre, borçlarını, vadesi geldiği halde ödeyemeyen veya vadesinde ödeyememe tehlikesi 

altında bulunan herhangi bir borçlu, vade verilmek veya tenzilat yapılmak suretiyle borçlarını ödeyebil-

mek veya muhtemel bir i�astan kurtulmak için konkordato talep edebilecektir (İİK md. 285). İİK md. 

285’te ifade edilen borçlarını “vadesi geldiği halde ödeyememe” veya “vadesinde ödeyememe tehlikesi 

altında bulunma” durumu borçlunun aciz halini göstermektedir (Pekcanıtez ve Erdönmez, 2018: 112). 

Bunun yanında TTK md. 377’de “Yönetim kurulu veya herhangi bir alacaklı, 376 ncı maddenin üçüncü 

fıkrası uyarınca yapacağı iflâs talebiyle birlikte veya bu kapsamda yapılan iflâs yargılaması sırasında 
2004 sayılı Kanunun 285 inci ve devamı maddeleri uyarınca konkordato da talep edebilir.“ hükmü yer 

almaktadır. TTK md.376/3’te yer alan borca batık olma durumu, şirketin akti�erinin borçlarını karşılaya-

maması halini ifade etmektedir. TTK md.376 ve 377 birlikte değerlendirildiğinde şirketlerin “borca 

batıklık halinde” de konkordato talebinde bulunabileceği ortaya çıkmaktadır. 

Şirketin borca batık durumda olduğuna dair işaretlerin bulunması durumunda, yönetim kurulunun 

akti�erin hem muhtemel satış fiyatları üzerinden hem de işletmenin devamlılığı esasına göre bir ara 

bilanço çıkartması gerekmektedir.  İlk bilanço, şirket bilançosundaki aktifte yer alan kalemlerin (mevcut 

stoklar, iştirak hisseleri dâhil menkul kıymetler, arazi ve arsalar dâhil her türlü taşınmaz, işletmedeki tesis, 

makine ve cihazlar, demirbaşlar, işletme adına kayıtlı taşıtlar, işletme adına kayıtlı marka-patent gibi fikri 

sınai mülkiyet hakları, her türlü devredilebilir lisans) olası satış (piyasa-market) değerleri belirlenerek 

çıkartılan bilançodur. 

İşletmenin devamlılığı esasına göre hazırlanan bilanço ile ise, şirket faaliyetine devam edecek bir 

işletmeymiş gibi değerlendirme yapılacaktır. Böyle bir değerlendirme işletmenin borca batık olma 

durumuna rağmen bazı olgular, beklentiler, etkisini yitiren sebepler dolayısıyla şirketin varlığını devam 

ettirme ümidinin var olup olmadığını ortaya koyacaktır. Örneğin, bir şirketin kuruluşunun ilk yıllarında 

yaptığı yatırım (taşınmaz veya menkul kıymet alımı) dolayısıyla borca batık olmasına karşılık ileriki 

yıllarda kâr edilebileceği olasılığı yüksek olabilir (Solak Ekler, 2018). İİK’nın iflas erteleme hükümlerinde 

yer almayan işletmenin devamlılığı esasına göre hazırlanan bilanço, İİK’nın 286. maddesinde konkordato 

talebine eklenecek belgeler arasında sayılmaktadır.

İ�as talebinde bulunabilecek her alacaklı da gerekçeli bir dilekçeyle borçlu hakkında konkordato 

işlemlerinin başlatılmasını isteyebilir. 

Uygulamada konkordato, vade konkordatosu ve tenzilat konkordatosu olarak ikiye ayrılmaktadır. 

Tenzilat konkordatosunda alacaklılar, borçluya karşı, alacaklarının belirli bir yüzdesini tahsil etmekten 

vazgeçmekte ve borçlu borçlarının konkordatoda kabul edilen kısmını (yüzdesini) ödemek suretiyle 

borçlarının tamamından kurtulmaktadır. Vade konkordatosunda ise borçlu borcunun tamamını ödemek 

için alacaklılarından bir vade istemekte veya borçlarını taksitlendirmektedir (Yavuz, 2018:160).

Konkordato talebinde yetkili ve görevli mahkeme; i�asa tabi olan borçlular için iş merkezinin 

bulunduğu yerde, i�asa tabi olmayan borçlu için yerleşim yerinde yer alan Asliye Ticaret Mahkemesi’dir. 

Bir borçlu konkordato talebine, öncelikle borçlarını hangi oranda veya vadede ödeyeceğini, bu kapsam-

da alacaklıların alacaklarından hangi oranda vazgeçmiş olacaklarını, ödemelerin yapılması için borçlu-

nun mevcut mallarını satıp satmayacağını, borçlunun faaliyetine devam edebilmesi ve alacaklılara 

ödemelerini yapabilmesi için gerekli mali kaynağın sermaye artırımı veya kredi temini yoluyla yahut 

başka bir yöntem kullanılarak sağlanacağını içeren ön projeyi eklemesi gerekmektedir (İİK, md. 285).

Ayrıca borçlu malvarlığının durumunu gösteren bilgi ve belgeleri de (borçlu defter tutmaya 

mecbur kişilerden ise Türk Ticaret Kanunu’na göre hazırlanan son bilanço, gelir tablosu, nakit akım 

tablosu, hem işletmenin devamlılığı esasına göre hem de akti�erin muhtemel satış fiyatları üzerinden 

hazırlanan ara bilançolar, ticari defterlerin açılış ve kapanış tasdikleri ile elektronik ortamda oluşturulan 

defterlere ilişkin Gelir İdaresi Başkanlığı’nda hazırlanan e-defter berat bilgileri, borçlunun mali durumu-

nu açıklayıcı diğer bilgi ve belgeler, maddi ve maddi olmayan duran varlıklara ait olup defter değerlerini 

içeren listeler ile tüm alacak ve borçları vadeleri ile birlikte gösteren liste ve belgeler) başvuru yaparken 

Mahkemeye ibraz etmesi gerekmektedir. 

Borçlunun başvuru dilekçesine, alacaklılarını ve alacak miktarlarını, alacaklıların imtiyaz durumunu, 

konkordato ön projesinde yer alan teklife göre alacaklıların eline geçmesi öngörülen miktar ile borçlu-

nun i�ası halinde alacaklıların eline geçebilecek muhtemel miktarı gösteren tabloyu da eklemesi gerek-

mektedir. Borçlu, konkordato sürecinde mahkeme veya komiser tarafından istenmesi muhtemel tüm 

bilgi ve belgeleri ibraz etmek zorundadır (İİK, md.286). 

Konkordato taleplerinin kötü kullanımının önlenmesi ve şartların zorlaştırılması amacıyla İİK’nın 

286. maddesinde 06/12/2018 tarihinde yapılan değişiklik ile önceki düzenlemede yer alan finansal analiz 

raporu, Kamu Gözetimi, Muhasebe ve Denetim Standartları Kurumunca yetkilendirilen bağımsız 

denetim kuruluşu tarafından Türkiye Denetim Standartlarına göre yapılacak denetim kapsamında 

hazırlanan ve konkordato ön projesinde yer alan teklifin gerçekleşeceği hususunda makul güvence 

veren denetim raporu olarak değiştirilmiştir. Yine aynı maddede ek fıkra ile bu kapsamda düzenlenecek 

raporlar ve bu raporlara dayanak olacak denetimlerde, denetim kuruluşlarının faaliyetleri, hak ve yüküm-

lülükleri, raporların inceleme ve denetimleri, bu raporlar sebebiyle doğacak idari ve hukuki sorumluluk 

ile diğer hususlar hakkında 26/9/2011 tarihli ve 660 sayılı Kamu Gözetimi, Muhasebe ve Denetim 

Standartları Kurumunun Teşkilat ve Görevleri Hakkında Kanun Hükmünde Kararname hükümlerinin 

uygulanacağı ifade edilmektedir. 

Konkordato süreci kısaca şu şekilde özetlenebilir:

Tablo 3.Konkordato Süreci

2.1. Geçici ve Kesin Mühletin Sonuçları

İİK’nın 289. maddesi kapsamında mahkeme tarafından verilen kesin mühletin; alacaklılar, sözleşme-

ler ve borçlu bakımından bir takım sonuçları bulunmaktadır. Ayrıca, anılan Kanunun 288/1. maddesinde 

“Geçici mühlet, kesin mühletin sonuçlarını doğurur.” hükmüne yer verilmiştir. Dolayısıyla, kesin mühletin 

sonuçları, geçici mühlet için de aynen geçerlidir. Mahkemece verilen “mühlet” kararının, alacaklılar, 

sözleşmeler ve borçlu bakımından sonuçları aşağıda açıklanmıştır.

2.1.1. Alacaklılar Bakımından Sonuçları

Kesin mühletin alacaklılar bakımından sonuçları İİK’nın 294. ve 295. madde hükümlerinde düzen-

lenmiştir. Bu sonuçlardan ilki takip yasağının başlamasıdır. Kanun koyucu, kesin mühlet içinde alacaklıla-

rın haklarına bazı sınırlamalar getirerek konkordato mühleti içinde borçlunun rahat hareket edebilmesi 

ve alacaklıların baskısı altında olmadan konkordato projesinin hayata geçirilebilmesini sağlamak istemiş-

tir (Uyar, 2018: 64). Bu çerçevede, mühlet içinde borçlu aleyhine 6183 sayılı Amme Alacaklarının Tahsil 

Usulü Hakkında Kanuna göre yapılan takipler de dâhil olmak üzere hiçbir takip yapılamaz ve evvelce 

başlamış takipler durur, ihtiyati tedbir ve ihtiyati haciz kararları uygulanmaz, bir takip muamelesi ile 

kesilebilen zamanaşımı ve hak düşüren süreler işlemez (İİK md. 294/1). 

Rehinli alacaklılar rehnin paraya çevrilmesi yoluyla takip başlatabilir veya başlamış olan takiplere 

devam edilebilirler. Ancak bu takip nedeniyle rehinli mal muhafaza altına alınamaz ve satılamaz (İİK md. 

295). Bu açıdan, i�asın ertelenmesine göre rehinli alacaklıların durumunun kötüleştiği söylenebilir. 

Çünkü, i�asın ertelenmesi kararı verildiğinde, borçlunun rehinli malın satışını önleyebilmesi için faizleri 

karşılayacak kadar teminat göstermesi gerekmekte idi. Konkordatoda ise borçlunun geçici mühlet ve 

ardından kesin mühlet kararı alması rehinli malın satışını durdurması için yeterli olacaktır (Pekcanıtez ve 

Erdönmez, 2018: 119).

İİK’nın 294/2. maddesinde, “206 ncı maddenin birinci sırasında yazılı imtiyazlı alacaklar için haciz 

yoluyla takip yapılabilir.” hükmüne yer verilerek, ilgili alacaklar için mühlet içinde olsa da takip başlatıla-

bilmesine ve başlamış takiplere devam edebilmesine imkan sağlanmıştır. Anılan hükümde, birinci sırada 

sayılan alacaklar ise işçilerin, iş ilişkisine dayanan ve i�asın açılmasından önceki bir yıl içinde tahakkuk 

etmiş ihbar ve kıdem tazminatları dâhil alacakları ile iflas nedeniyle iş ilişkisinin sona ermesi üzerine hak 

etmiş oldukları ihbar ve kıdem tazminatlarıdır. 

Bunun yanında, kesin mühlet tarihinden itibaren rehinle temin edilmemiş her türlü alacağa faiz 

işlemesi de durur (İİK md. 294/3).

Ayrıca, hacizli mallar hakkında niteliğine uygun düştüğü ölçüde İİK’nın 186. madde hükmü uygula-

nır (md. 294/5). Konkordato mühleti verilmesi halinde daha önce konulmuş olan hacizler kalkmayacak 

yani, konkordato mühleti devam ettiği sürece hacizler devam edecektir. Hacizlerin düşmesi ancak 

“konkordatonun tasdiki” veya “mühletin kaldırılması” kararının kesinleşmesiyle gerçekleşecektir (Uyar, 

2018: 64).

Bunlara ilaveten, İİK’nın 294/6. maddesinde, konkordato mühletinin verilmesinden önce, müstak-

bel bir alacağın devri sözleşmesi yapılmış ve devredilen alacak konkordato mühletinin verilmesinden 

sonra doğmuş ise bu devrin hükümsüz olduğu belirtilmiştir. Bu düzenleme ile, “borçlunun, konkordato 

alacaklarının müracaat edebileceği malvarlığının korunması” amaçlanmıştır.  

Alacaklıların alacaklarını tahsil etme amacıyla konkordato sürecinde dava veya icraya başvurama-

maları, Vergi Usul Kanunu’nda yer alan ve alacağın şüpheli hale geldiği dönemde karşılık ayrılabileceğine 

ilişkin düzenlemenin pratikte uygulanamaz hale gelmesine sebebiyet vermektedir. Gelir İdaresi Başkanlı-

ğı’nın 14/02/2019 tarih VUK-112/2019-2 sayılı Vergi Usul Kanunu Sirküleri ile konu açıklığa kavuşmuş ve 

mükelle�erin konkordato sürecinde şüpheli alacak karşılığı müessesesinden yararlanmalarının yolu 

açılmıştır. Bu çerçevede yapılan düzenleme ile konkordato sürecindeki geçici mühlet, kesin mühlet, 

konkordatonun reddi, konkordato projesinin tasdiki gibi farklı aşamalar dikkate alınarak her aşamada 

şüpheli alacak karşılığı ayrılmasına ilişkin kurallar yeniden belirlenmiştir.

Düzenleme ile mahkemenin geçici mühlet kararından önce dava veya icra safhasına intikal 

ettirilmemiş alacaklar için geçici mühlet kararının ilan edildiği hesap döneminde şüpheli alacak karşılığı 

ayrılması mümkün hale getirilmiştir. 

Geçici mühletin kaldırılarak konkordato talebinin reddedilmesi halinde, konkordato talebinin 

reddine ilişkin kararın ilan edildiği hesap dönemi itibariyle karşılıkların gelir yazılarak düzeltilmesi ve söz 

konusu alacakların dava veya icra safhasına intikal etmesi yoluyla genel hükümler çerçevesinde şüpheli 

alacak karşılığı ayrılması gerekecektir. Geçici mühlet kararının ilan edildiği hesap döneminde şüpheli 

alacak karşılığı ayrılmamış olması halinde ise kesin mühlet kararının verildiği sonraki dönemde böyle bir 

karşılık ayrılamayacaktır.

Mahkeme tarafından kesin mühletin kaldırılarak konkordato talebinin reddine ve borçlunun 

i�asına resen karar verilmesi halinde ise i�as masasına kaydedilen alacaklarda şüphelilik hali devam 

edeceğinden daha önce ayrılan karşılıklara ilişkin olarak herhangi bir düzeltme yapılmasına gerek kalma-

yacaktır. 

Mahkemeye sunulan konkordato projesinin mahkemece tasdik edilerek kabul edilmesi halinde ise 

alacağın vazgeçilmeyen kısmı için daha önce ayrılan karşılıkların düzeltilmesi ancak alacaktan vazgeçilen 

kısmın değersiz alacak olarak yasal kayıtlara intikal ettirilmesi gerekmektedir.

2.1.2.Sözleşmeler Bakımından Sonuçları

Sözleşmenin karşı tarafının konkordato projesinden etkilenip etkilenmediğine bakılmaksızın, 

borçlunun taraf olduğu ve işletmesinin faaliyetinin devamı için önem arz eden sözleşmelerde yer alıp da 

borçlunun konkordato talebinde bulunmasının sözleşmeye aykırılık teşkil edeceğine, haklı fesih sebebi 

sayılacağına yahut borcu muaccel hale getireceğine ilişkin hükümler, borçlunun konkordato yoluna 

başvurması durumunda uygulanmaz. Sözleşmede bu yönde bir hüküm bulunmasa dahi sözleşme, 

borçlunun konkordatoya başvurduğu gerekçesiyle sona erdirilemez (İİK md. 296/1). 

Borçluyu külfetli hale gelen sürekli borç ilişkilerinden kurtarmak amacıyla İİK’nın 296. maddesinin 

ikinci fıkrasında, “Borçlu, tarafı olduğu ve konkordatonun amacına ulaşmasını engelleyen sürekli borç 

ilişkilerini, komiserin uygun görüşü ve mahkemenin onayıyla her hangi bir zamanda sona erecek şekilde 

feshedebilir. Bu çerçevede ödenmesi gereken tazminat, konkordato projesine tabi olur. Hizmet sözleş-

melerinin feshine ilişkin özel hükümler saklıdır.” hükmüne yer verilmiştir. 

2.1.3. Borçlu Bakımından Sonuçları

Hakkında geçici ya da kesin mühlet kararı verilen borçlunun tasarruf ehliyeti sınırlandırılmıştır. 

Borçlu, komiserin nezareti altında işlerine devam edebilir. Kural bu olmakla birlikte, mühlet kararı 

verirken veya mühlet içinde mahkeme, bazı işlemlerin geçerli olması için ancak komiserin izni ile 

yapılmasına veya borçlunun yerine komiserin işletmenin faaliyetini devam ettirmesine karar verebilir (İİK 

md. 297/1). 

Komiserin kesin mühlet devam ederken borçlunun bazı işlemlerine izin vermesi, o işlemle ilgili 

olmayan alacaklıların menfaatlerini de etkileyecektir. Komiserin izniyle akdedilmiş borçların konkordato 

şartlarına tabi olmaması (İİK m.308/c, 4), hangi işlemlerin yapılmasına izin verileceğini önemli hale 

getirmektedir. Bu hükmün konuluş sebebi, borçlunun mühlet içinde faaliyetine devam edebilmek için 

ihtiyaç duyduğu hukuki işlemleri yapmasına olanak sağlamaktır. Kanunun gerekçesinde de, konkordato 

mühleti içinde üçüncü şahısların borçluyla işlem yapmalarını teşvik etmek için bu hükmün sevk edildiği 

belirtilmektedir. Ancak, konkordato komiseri bu işlemlere izin vermeden önce dikkatli bir inceleme 

yapmalı; işletmenin ihtiyaçlarına uygun ve makul şartlarda sözleşme yapılmasına özellikle dikkat etmeli-

dir. Çünkü, komiserin izniyle yapılan hukuki işlemlerden doğan borçlar ileride alacaklıların zararına sonuç 

doğurabilecektir. Örneğin, borçlunun taraf olduğu sözleşmeye konu hammaddeye gerçekte ihtiyaç 

yoksa veya hammadde piyasa şartlarının çok üzerinde bir fiyatla satın alınmışsa, söz konusu sözleşme-

den doğan borçlar tasdik edilen konkordatoya tabi olmayacak; bu işlemden doğan borç ne kadar yüksek 

olursa borçlunun malvarlığı o oranda eksilecek; sonuçta alacaklılar ya konkordatoya onay vermeyecekler 

ya da gerçekte hak ettiklerinden düşük rakamlara razı olmak zorunda kalacaklardır (Pekcanıtez ve Erdön-

mez, 2018: 127).

Diğer taraftan borçlu, mahkemenin izni dışında mühlet kararından itibaren rehin tesis edemez, kefil 

olamaz, taşınmaz ve işletmenin devamlı tesisatını kısmen dahi olsa devredemez, takyit edemez ve ivazsız 

tasarru�arda bulunamaz. Aksi halde yapılan işlemler hükümsüzdür. Fakat bu yasaklama mutlak bir 

yasaklama değildir; borçlu söz konusu işlemleri mahkemenin onayıyla gerçekleştirebilir. Ancak, mahke-

me bu işlemler hakkında karar vermeden önce komiserin ve alacaklılar kurulunun görüşünü almak 

zorundadır. Eğer ki borçlu, bahsi geçen hususlara yahut komiserin ihtarlarına aykırı davranırsa mahkeme, 

borçlunun malları üzerindeki tasarruf yetkisini kaldırabilir veya komiserin yazılı raporu üzerine kesin 

mühleti kaldırarak konkordato talebinin reddine resen karar verir. Borçlunun i�asa tabi bir kişi olması 

halinde ise mahkeme aynı zamanda bu kişinin i�asına da resen karara bağlar (İİK md. 297/3).

2.2.Konkordatonun Hükümleri

Konkordato, tasdik kararıyla bağlayıcı hale gelir. Tasdik edilen konkordato projesinde konkordato-

nun tasdik kararının kesinleşmesiyle bağlayıcı hale geleceği de kararlaştırılabilir. Bu takdirde mühletin 

etkileri kanunda öngörülen istisnalar saklı kalmak kaydıyla, konkordatonun bağlayıcı hale geldiği tarihe 

kadar devam eder (İİK md 308/c-1). Bağlayıcı hale gelen konkordato,  konkordato talebinden önce veya 

komiserin izni olmaksızın mühlet içinde doğan bütün alacaklar için mecburidir (İİK md 308/c-2). Konkor-

datonun tasdik edilen hükümlerine göre ödeme yapılabilmesi için aksi kararlaştırılmadıkça konkordato-

nun kesinleşmesine gerek yoktur. Alacaklılar eğer konkordatonun tasdik kararının kesinleşmesiyle sonuç 

doğuracağını onaylamışlarsa, tasdik kararına karşı istinaf ve ardından temyiz kanun yolunun tamamlan-

ması gerekir. Alacaklılar bakımından, konkordato hakkında verilen karara karşı itirazda bulunma hakkı 

sadece konkordatoya itiraz eden alacaklılara aittir. Konkordatoya itiraz etmeyen alacaklıların, karara karşı 

kanun yoluna başvurabilmesi mümkün değildir (Yavuz, 2019: 218). Bütün bu süreçler sonunda tasdik 

kararı onanır ve bu karar kesinleşirse, bundan sonra konkordato hükümleri sonuç doğuracaktır. Tasdik 

kararının kesinleşmesi istinaf ve ardından temyiz yoluna başvurulduğunda muhtemelen iki yıl daha 

konkordatonun sonuç doğurmasını geciktirecektir. Böyle bir teklifi onaylarken alacaklıların daha dikkatli 

karar vermesi gerekmektedir (Pekcanıtez ve Erdönmez, 2018: 144-145).

İcra ve İ�as Kanunu’nun 206. maddesinin birinci fıkrasındaki alacaklar (imtiyazlı alacaklar), alacağı 

rehinle temin edilmiş olması halinde rehinli alacaklar, 6183 sayılı Kanun kapsamındaki alacaklar da 

konkordato kapsamında değildir ve alacaklarını tam olarak alırlar (İİK md 308/c-3). 

Kredi kurumlarının verdiği krediler de dahil olmak üzere mühlet içinde akdedilmiş borçlar adi 

konkordatoda konkordato şartlarına tabi değildir. Malvarlığının terki suretiyle konkordatoda yahut 

sonraki bir i�asta masa borcu sayılır. Aynı kural karşı edimin ifasını komiserin izniyle kabul eden borçlu-

nun taraf olduğu sürekli borç ilişkilerindeki karşı edimler için de geçerlidir (İİK md 308/c-4).

Konkordatoda geçici ve ardından kesin mühlet verilmesi ile kural olarak borçluya takip yapılamaya-

cağı ve daha önce başlamış olan takiplerin de duracağı belirtilmişti. Konkordato mühletinin verilmesin-

den önce borçlunun mallarına haciz konulmuş bu haczedilen malvarlığı henüz paraya çevrilmemişse, bu 

hacizler konkordatonun tasdiki ile düşer (İİK m. 308/ç). İİK’nın 308/ç-2 fıkrası ile de Kanunun 206. madde-

sinin birinci sırasında yazılı imtiyazlı alacaklar, rehinli alacaklıların rehnin kıymetini karşılayan miktardaki 

alacakları ve 6183 sayılı Kanun kapsamındaki amme alacakları için konulan hacizlerin düşmeyeceği 

hükme bağlanmaktadır.

3.İflas Erteleme ile Konkordato Müesseselerinin Karşılaştırılması

2000’li yılların başında yaşanan kriz sonrasında mali durumu bozulan ancak yaşama olasılığı 

bulunan şirketlerin i�asını önlemek ve tekrar ekonomik yaşama katmak amacıyla, icra i�as hukukunda 

mali güçlük içindeki sermaye şirketleri ve kooperati�erin mali durumunun iyileştirilebilmesi amacıyla 

i�asın ertelenmesi kurumu yer bulmuş ancak uygulamada ortaya çıkan sorunlar nedeniyle 15/03/2018 

tarihinde Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe giren 7101 sayılı “İcra ve İ�as Kanunu ve Bazı Kanun-

larda Değişiklik Yapılması Hakkında Kanun” ile yürürlükten kaldırılmıştır. İ�as erteleme müessesesi yerine, 

daha önce de icra ve i�as hukukumuzda yer alan konkordato kurumunun daha etkin ve aktif bir şekilde 

kullanılması amacıyla, İcra ve İ�as Kanununun 285 ila 309/l maddelerinde düzenleme yapılmıştır. 

Hem konkordato, hem de i�asın ertelemesi müesseseleri zor durumda olan ancak istihdam yaratan, 

üretim kapasitesine sahip şirketlerin ekonomiye kazandırılması amacıyla haklarında yürütülebilecek her 

türlü icra takiplerini durduran ve tabir caizse firmalara nefes aldırarak borçlarını yeniden ödeyebilir 

noktaya gelmelerini sağlayacak icra ve i�as hukuku müesseseleridir (Bilen ve Güler, 2019: 89). Ancak 

uygulayıcılar bu müesseselerde borçlunun mali durumunun iyileştirmesini sağlama görevi yanında 

alacaklıların korunmasını sağlama görevlerini de yerine getirmelidir. Zira borçlunun ve alacaklılarının 

menfaatleri arasında çoğu zaman bir çatışma söz konusu olmaktadır. Konkordato mühletleri sürecinde 

yapılmayan ödemelerin piyasadaki sıcak para döngüsünü bozarak, alacaklarını tahsil edemeyen alacaklı-

ları mali sıkıntıya düşürmesi ve konkordato başvurularının domino etkisiyle yayılması söz konusu olabil-

mektedir (Kurt Konca, 2018:16-17). Nitekim Adalet Bakanlığı’nın 2018 Adli İstatistik verilerine göre, 

ülkemizde 2018 yılında Asliye Ticaret Mahkemelerine açılan konkordato konulu dava sayısı 1.198’e 

ulaşmıştır. Tablo 2’de yer alan 2009-2017 yılları konkordato konulu dava sayıları ile karşılaştırıldığında, 

2018 yılında açılan dava sayısının çok büyük oranda arttığı görülmektedir. İ�as erteleme ile konkordato 

arasındaki temel farklar ise kısaca aşağıdaki şekilde sıralanabilir:

• İflas erteleme ve konkordato, mali sıkıntılar içindeki bir borçlunun kurtarılmasını sağlamak için 

başvurulabilecek kurumlardır. Ancak i�as erteleme sadece pasifi akti�erinden fazla olan, borca batık olan 

borçlunun başvurabileceği bir yol iken, konkordato “borçlarını vadesi geldiği halde ödeyemeyen veya 

vadesinde ödeyememe tehlikesi altında bulunan herhangi bir borçlu” nun başvurabileceği bir yoldur (İİK 

md. 285/1). Ayrıca i�as talebinde bulunabilecek her alacaklı da gerekçeli bir dilekçeyle, borçlu hakkında 

konkordato işlemlerinin başlatılmasını isteyebilmektedir (İİK md 285/2).

• İflas ertelemeden sadece sermaye şirketleri ve kooperatifler yararlanırken konkordatodan 

i�asa tabi olsun ya da olmasın tüm borçlular faydalanabilmektedir.

• Konkordato hukuki niteliği itibariyle, ‘borçların tasfiyesine yönelik bir anlaşma’ olup, ‘iflas 

tasfiyesine göre daha hafifletilmiş bir tasfiye usulü’ olarak kendini gösterir. İflasın ertelenmesi ise, ‘bir 

tasfiye usulü’ olmayıp, ‘iflas yargılaması içinde bir geçici koruma tedbiri’dir (Uyar, 2018: 21).

• Konkordato, iflas ertelemeye göre alacaklıları daha aktif olarak sürecin içinde tutmaktadır. 

İ�asın ertelenmesine mahkemece karar verilebilmesi için alacaklıların rızası aranmazken; konkordatonun 

mahkemece onaylanabilmesi için, konkordato projesinin alacaklılar tarafından gerekli çoğunlukla 

kabulü gerekmektedir (İİK md.302/3).

• Konkordato uygulamasının iflas ertelemeden farkı, uygulama sürecinin daha kısa olmasıdır. 

İ�as erteleme, uzatma süreleriyle 5 yıl kadar sürebiliyordu; ancak konkordatoda alacakların daha kısa 

sürede tahsili mümkün hale gelmektedir. Buna göre, bir borçlu hakkında konkordato talep edilmesi 

durumunda: 5 ay (3 ay + 2 ay ilave) geçici mühlet, 1,5 yıl (1 yıl + 6 ay ilave) kesin mühlet ve konkordato 

tasdiki için ilave altı (6) ay olmak üzere toplam 2 yıl 5 aylık süre içinde konkordatonun sonuçlandırılması 

gerekmektedir.

• İflasın ertelemesi kararının, alacakların vadesine, muaccel olmasına ve faizlerin işlemesine bir 

etkisi bulunmazken, konkordatoda ise konkordato mühleti süresince rehinle temin edilmemiş her türlü 

alacağa faiz işlemesi durmaktadır (İİK 294/3).

• Konkordato, konkordato talebinden önce veya komiserin izni olmaksızın mühlet içinde doğan 

bütün alacaklar için mecburidir (İİK md 308/c-2). İ�asın ertelenmesinde ise böyle bir durum söz konusu 

değildir. 

• Konkordato ile kural olarak, borcun bir kısmının ortadan kalkması veya vadesinde bir değişiklik 

meydana gelmesi ya da her ikisinin birden gerçekleşmesi söz konusu olabilmektedir. Buna karşılık i�asın 

ertelenmesinde, bir konkordato veya yeniden yapılandırma süreciyle sonuçlanmadığı takdirde aynı 

sonuç doğmaz. Konkordato, alacaklıların çoğunluğunun katılımını gerektiren ve sıkı şartlara tabi kılınmış 

bir kurumdur. Buna karşılık i�asın ertelenmesi borca batık bir sermaye şirketi veya kooperatifin kural 

olarak alacaklıların katılımı olmaksızın, içinde bulunduğu mali çöküntüden kurtulmasına imkan verir 

(Uyar, 2018: 21).

Sonuç

 Konkordato müessesesinin Türkiye’de i�asın ertelenmesi kurumunun kullanılmaya başladığı 

dönemden bu yana uygulama alanı oldukça sınırlı kalmıştır. Ülkemizde 7101 sayılı İcra ve İ�as Kanunu ve 

Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılması Hakkında Kanun’un 28/02/2018 tarihinde kabul edilerek ve 

15/03/2018 tarih ve 30361 sayılı Resmi Gazetede yayınlanarak yürürlüğe girmesi ile birlikte mali yapısı 

bozulmuş şirketlere bir ara çözüm olarak tekrar konkordato başvurusu yapılma imkanı tanınmıştır. 

Yapılan düzenleme ile elinde olmayan nedenlerle borçlarının tümünü ödeyemeyen iyiniyetli borçlular 

için bir borç ödeme anlaşması yapılarak borçlunun borçlarını vade verilmek veya tenzilat yapılmak 

suretiyle borçlarını bir ödeme takvimi çerçevesinde ödeme imkanı getirilmiştir.

Geçmişte uygulanan i�asın ertelenmesi müessesesinin yürürlükten kaldırılması ile birlikte konkor-

dato uygulaması ön plana çıkmış ve mali yapısı bozulan borçlular açısından başvurulan önemli bir kurum 

haline gelmiştir. Nitekim 2018 yılında Asliye Ticaret Mahkemelerine açılan konkordato konulu dava sayısı 

önceki yıllara göre büyük oranda artmıştır. Ancak konkordato ilan eden borçluların borçlarının tutarları 

ve vadeleri ile geri ödeme vade ve tutarlarına ilişkin sayısal bir veri bulunmamaktadır. Buna rağmen 

konkordato mühletleri sürecinde yapılmayan ödemelerin alacaklarını tahsil edemeyen alacaklıları mali 

sıkıntıya düşürdüğü ve makro düzeyde de ekonomiyi olumsuz etkilediğini söylemek mümkündür. 

Dürüst ve iyi niyetli borçluları i�astan korumayı amaçlayan aynı zamanda alacaklıların alacaklarını 

kısmen de olsa tahsil edebilmelerini sağlayan konkordato kurumunun başarıya ulaşabilmesi kötüye 

kullanılmasının engellenmesiyle mümkün olacaktır. Bu bağlamda konkordato taleplerinin kötü kullanı-

mının önlenmesi ve şartların zorlaştırılması amacıyla İcra ve İ�as Kanununda yapılan son değişikliklerin 

etkisi, önümüzdeki dönemlerde daha iyi değerlendirilebilecektir. 
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